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S A D R @ A J

J A V N I   P R I H O D I 

POREZI
1. a) Da li obveznik PDV koji je izvr{io oporezivi promet dobara

ili usluga ima pravo da, na osnovu pravnosna`nog re{ewa suda o
zakqu~ewu ste~ajnog postupka nad primaocem dobara ili usluga,
smawi osnovicu za obra~unavawe PDV i iznos obra~unatog PDV
za iznos naknade ili dela naknade za isporu~ena dobra ili usluge
koji nije napla}en? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
b) Zastarelost prava na povra}aj, poreski kredit, refakciju
i refundaciju, kao i namirewe dospelih obaveza putem prekwi -
`avawa poreza i povra}aj sporednih poreskih davawa . . . . . . . . . . . . . 19

2. Ia) Poreski tretman izdavawa dozvole za sportski ribolov
fizi~kim licima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Ib) Da li se obra~unava i pla}a PDV na promet usluga davawa u
zakup zemqi{ta i stanova koji se koriste za stambene potrebe,
kao i na promet usluga davawa u zakup ostalih nepokretnosti? . . . 22
II Poreski tretman hranarine sportistima amaterima, prihoda
sportista i sportskih stru~waka, kao i naknade tro{kova po
osnovu slu`benih putovawa za fizi~ka lica koja nisu zaposlena
kod isplatioca ako dobrovoqno, odnosno po pozivu sara|uju u
sportske svrhe pri ~emu ne ostvaruju bilo koju drugu naknadu po
osnovu te saradwe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3. a) Poreski tretman prometa usluge proizvodwe dobra – duvanskih
prera|evina,  u okviru postupka aktivnog oplemewivawa, koju
izvr{i obveznik PDV, po nalogu i od materijala naru~ioca –
stranog lica,  u slu~aju kada se posle izvr{ene usluge ta dobra
otpremaju u inostranstvo, kao i u slu~aju kada se ne otpremaju u
inostranstvo, ve} strano lice izvr{i prenos prava raspolagawa
na tim dobrima pru`aocu usluge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27



b) Da li gotovi proizvodi – duvanske prera|evine nakon
obavqenog carinskog postupka aktivnog oplemewivawa mogu
biti sme{teni u akcizno skladi{te proizvo|a~a akciznih
proizvoda?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
v) Da li je u skladu sa propisima o transfernim cenama u
Republici Srbiji da obveznik za potrebe prikazivawa vrednosti
transakcije sa povezanim licem – odre|ivawe cene naknade za
uslu`nu proizvodwu, koristi metod stope prinosa na anga`ovani
kapital? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

4. Poreski tretman prometa dobara koja se smatraju sekundarnim
sirovinama kada obveznik PDV drugom obvezniku PDV vr{i
promet pepela i {qake (nastalih sagorevawem ugqa u
termoelektranama), kao otpada u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje upravqawe otpadom . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

5. Poreski tretman raskida ugovora o kupoprodaji (prvog) stana –
koji je u prete`nom delu izvr{en i kupovine drugog stana . . . . . . . . 36

POREZ NA DODATU VREDNOST
1. a) Poreski tretman prometa usluga prevoza dobara koje su

povezane sa uvozom dobara koji vr{i obveznik PDV – od luke
Rijeka u Hrvatskoj do skladi{ta kupca u Beogradu, pri ~emu se taj
prevoz vr{i delom kao prevoz `eleznicom – od luke Rijeka do
`elezni~kog terminala u Beogradu, a delom kao kamionski
prevoz – od `elezni~kog terminala do skladi{ta u Beogradu . . . . . 41
b) Poreski tretman prometa usluge prevoza dobara koji vr{i
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odbitak obra~unatog PDV prethodnog u~esnika u prometu kojem 
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PIB-a?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
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odbitak prethodnog poreza? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48



6. a) Poreski tretman prometa usluga prevoza koje su povezane sa
uvozom dobara u slu~aju ako obveznik PDV koji vr{i taj promet
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gradskih, kulturnih i sportskih manifestacija koji vr{i
obveznik PDV – Zavod za hitnu medicinsku pomo} Ni{. . . . . . . . . . 120

40. Ko ima obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV za promet dobara
i usluga iz oblasti gra|evinarstva koji obveznik PDV vr{i drugom
obvezniku PDV kada se na osnovu pravnog akta – gra|evinske
dozvole za rekonstrukciju vodovoda, vr{i rekonstrukcija
gra|evinskog objekta?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122

41. a) Da li se obra~unava i pla}a PDV na promet usluge radova na
pokretnim dobrima (remont {inskih vozila – teretnih vagona)
koja su uvezena, a koja posle izvr{ene usluge ne}e biti prevezena,
odnosno otpremqena u inostranstvo, ve} }e ih vlasnik – primalac
usluge remonta dati u zakup na odre|eni vremenski period licu
iz Republike Srbije? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
b) Da li strani obveznik koji u Republici Srbiji vr{i promet
usluge davawa u zakup teretnih vagona ima pravo na refakciju
PDV za primqene usluge remonta tih vagona u Republici
Srbiji? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124

42. Da li obveznik PDV koji obavqa delatnost ra~unarskog
programirawa ima pravo da PDV obra~unat od strane
prethodnog u~esnika u prometu za promet usluga iz oblasti
qudskih resursa – usluge evaluacije i kategorizacije pozicija i
izrade struktura zarada koje su povezane sa analizom postoje}e
organizacione strukture u smislu wenog poboq{awa, odbije
kao prethodni porez? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127

43. Poreski tretman prometa usluga koje su u neposrednoj vezi sa
tranzitom elektri~ne energije. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129

44. Ko ima obavezu da obra~una i plati PDV za promet dobara
i usluga iz oblasti gra|evinarstva – izvo|ewe radova na elektro
instalacijama i instalacijama vodovodne i kanalizacione mre`e,
isporuka i ugradwa stolarije, koji obvezniku PDV – investitoru,
odnosno investitoru – licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona, vr{i
obveznik PDV koji se ne smatra izvo|a~em radova u smislu
zakona kojim se ure|uje planirawe i izgradwa? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130



45. Poreski tretman izrade glavnih projekata rekonstrukcije i
sanacije poplavom o{te}enih delova `elezni~ke pruge koji
vr{i obveznik PDV – Saobra}ajni institut CIP d.o.o.
Akcionarskom dru{tvu „@eleznice Srbije“, bez naknade . . . . . . . . 133

46. Ko ima obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV za promet dobara
i usluga iz oblasti gra|evinarstva u slu~aju kada obveznik PDV –
izvo|a~ radova vr{i promet dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva investitoru – Gradu Beogradu, Agenciji za
investicije i stanovawe, u okviru izgradwe, odnosno dogradwe
objekta, kao i u slu~aju izvo|ewe radova na ugradwi opreme
vezane za scensku tehniku i mehaniku? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135

47. Ko ima obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV za promet dobara
i usluga iz oblasti gra|evinarstva u slu~aju kada obveznik PDV –
izvo|a~ radova vr{i promet dobara i usluga u okviru izgradwe
sportske hale sa ure|ewem terena Direkciji za planirawe i
izgradwu „Kraqevo“ iz Kraqeva, pri ~emu gra|evinska dozvola
za izgradwu predmetnog objekta glasi na Grad Kraqevo? . . . . . . . . . 138

48. Da li postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV na nov~ani
iznos ugovorne kazne koji obveznik PDV – investitor potra`uje
od obveznika PDV – izvo|a~a radova zbog neispuwewa ili
neopravdanog zaka{wewa sa ispuwewem obaveze?. . . . . . . . . . . . . . . . . 141

49. Da li obveznik PDV ima pravo na odbitak PDV koji mu je
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu za prvi
prenos prava raspolagawa na ekonomski deqivoj celini u okviru
novoizgra|enog gra|evinskog objekta – stanu koji nabavqa s
ciqem da u tom stanu obavqa poslove kwigovodstva, menaxmenta
i dr. za potrebe wegove delatnosti?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142

50. Kada se smatra da su ispuweni uslovi za poresko oslobo|ewe
za promet dobara sa teritorije Republike van APKM na
teritoriju APKM u slu~aju kada obveznik PDV u jednom
poreskom periodu poseduje jedinstvenu ispravu, odnosno overenu
kopiju jedinstvene isprave, a u drugom poreskom periodu izvod
iz poslovnog ra~una?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144

51. Da li obveznik PDV koji se, pored drugih komunalnih delatnosti,
bavi i komunalnom delatno{}u zoohigijene, ima pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnih u~esnika u prometu za promet
rezervnih delova, goriva, potro{nog materijala, usluga popravke
i drugih dobara i usluga, koje nabavqa za potrebe putni~kog
automobila koji koristi za promet usluga u okviru obavqawa
delatnosti zoohigijene, odbije kao prethodni porez? . . . . . . . . . . . . . 146



52. Kada obveznik PDV – ugovara~ osigurawa, na osnovu zakqu~enog
ugovora o osigurawu sa osiguravaju}im dru{tvom (~iji je predmet
osigurawe imovine – useva i plodova osiguranika – poqoprivrednog
proizvo|a~a), potra`uje od osiguranika – poqoprivrednog
proizvo|a~a nov~ana sredstva u iznosu premije osigurawa pla}ene
osiguravaju}em dru{tvu u ime osiguranika – poqoprivrednog
proizvo|a~a (navedenog u polisi osigurawa), pri ~emu je re~ o
poqoprivrednom proizvo|a~u sa kojim obveznik PDV – ugovara~
osigurawa ima zakqu~en ugovor o kooperativnoj proizvodwi, da
li je to potra`ivawe nov~anih sredstava predmet oporezivawa
PDV? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148

53. Poreski tretman prometa dobara i usluga i uvoza dobara koji se
vr{i u okviru realizacije Programa Evropske unije „Kreativna
Evropa“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149

54. Da li se obra~unava i pla}a PDV za promet usluge popravke
motornog vozila koji obveznik PDV vr{i za li~ne potrebe
ambasadora Republike Francuske u Republici Srbiji?. . . . . . . . . . . 150

POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA
1. Da li se priznaje kao rashod u poreskom bilansu rashod koji su

rezidentna pravna lica – osniva~i nerezidentnog lica iskazali
u poslovnim kwigama u visini plasmana u dru{tvo u inostranstvu
nad kojim je zbog lo{ih rezultata poslovawa i vi{egodi{wih
gubitaka u poslovawu sproveden postupak likvidacije i izvr{eno
brisawe iz registra?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155

2. Da li obveznik ima pravo na nastavak kori{}ewa poreskog
podsticaja iz ~lana 50a Zakona o porezu na dobit pravnih lica
u slu~aju kada, pre isteka perioda poreskog oslobo|ewa iz ~lana
50a Zakona, putem statusne promene prenese deo osnovnih
sredstava (po osnovu kojih je ostvario pravo na poresko
oslobo|ewe) na drugo privredno dru{tvo, ali tako da ukupan
iznos ulagawa u osnovna sredstva iznosi (i daqe) vi{e od jedne
milijarde dinara, a broj zaposlenih ne smawi u odnosu na broj
zaposlenih koje je imao u poreskom periodu u kojem je ispunio
uslove za predmetni poreski podsticaj? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156

3. Da li obveznik gubi pravo na poresko oslobo|ewe iz ~lana 50a
Zakona o porezu na dobit pravnih lica ukoliko je to pravo
ostvario po osnovu ulagawa u osnovna sredstva koja je koristio
za obavqawe prete`ne (registrovane) delatnosti, a u nekom od
narednih poreskih perioda izvr{i promenu prete`ne
delatnosti? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159



4. Ako su fizi~ko lice A i fizi~ko lice B (koji nisu u rodbinskim
odnosima, u smislu ~lana 59. stav 6. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica) ~lanovi dva privredna dru{tva i to na na~in {to
svako od wih pojedina~no ima u~e{}e u kapitalu jednog
privrednog dru{tva u iznosu od 15%, odnosno u~e{}e u kapitalu
drugog privrednog dru{tva u iznosu od 24%, da li se predmetna
privredna dru{tva smatraju povezanim? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160

5. Ako je jedini ~lan privrednog dru{tva fizi~ko lice – majka,
pri ~emu je wen sin jedini ~lan drugog privrednog dru{tva, da li
postoji povezanost izme|u ta dva privredna dru{tva – obveznika
poreza na dobit? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161

6. Ako je osniva~ – javno preduze}e imao do 18.12.2014. godine vi{e
od 25% akcija u kapitalu obveznika – wegovog zavisnog privrednog
dru{tva, da li je obveznik bio du`an da u poreskom bilansu za 2014.
godinu posebno prika`e transakcije koje je imao sa osniva~em po
transfernim cenama? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162

7. Obaveza prijavqivawa i pla}awa poreza na dobit po odbitku za
prihode po osnovu kamate na zajam koja je nerezidentnom pravnom
licu ispla}ena u postupku sudskog izvr{ewa sprovedenim na
imovini du`nika – rezidentnog pravnog lica (zajmoprimca) . . . . 164

8. Da li se na teret rashoda u poreskom bilansu obveznika priznaje
otpis vrednosti pojedina~nih potra`ivawa obuhva}enih
sporazumnim finansijskim restrukturirawem? . . . . . . . . . . . . . . . 165

9. Poreski tretman rashoda po osnovu dugoro~nih rezervisawa za
sudske sporove . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166

10. Kori{}ewe metode interno uporedivih cena na tr`i{tu za
potrebe utvr|ivawa iznosa kamatne stope koja bi se po principu
„van dohvata ruke“ obra~unavala na zajam odnosno kredit sa
povezanim licima, odnosno mogu}nosti osporavawa primene
odabrane metode za obra~un transfernih cena . . . . . . . . . . . . . . . . 166

11. Poreski tretman rashoda nastalih po osnovu dugoro~nih
rezervisawa u slu~aju kada obveznik, ~ija je osnovna delatnost
proizvodwa za~ina i drugih dodataka hrani, svoje proizvode
isporu~uje kupcima pod uslovima predvi|enim kupoprodajnim
ugovorom, kojim je, izme|u ostalog, regulisano da rizik za
naknadu eventualne {tete po osnovu tro{kova zamene ili
povra}aja robe u slu~aju kvarewa i propadawa robe, preuzima
obveznik. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170



12. Da li se iskazani efekti uskla|ivawa kwigovodstvene i fer
vrednosti kamatnog svopa (dobici ili gubici) u bilansu uspeha
priznaju za utvr|ivawe oporezive dobiti u poreskom bilansu u
slu~aju da privredno dru{tvo ne ispuwava uslove za
ra~unovodstvo hexinga?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172

13. U slu~aju kada je jedan bra~ni drug (suprug) jedini ~lan privrednog
dru{tva, a drugi bra~ni drug (supruga) jedini ~lan drugog
privrednog dru{tva, da li se transakcije izme|u ta dva
privrednog dru{tva smatraju transakcijama izme|u
povezanih pravnih lica? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174

14. Oporezivawe nedobitnih organizacija u delu prihoda koje
ostvaruju na tr`i{tu u slu~aju kada je udru`ewe u toku 2014.
godine ostvarilo prihode sa tr`i{ta, pri ~emu razlika ostvarenih
prihoda nad rashodima (koji su vezani za ostvarewe tih prihoda)
nije ve}a od 400.000 dinara, ali je u toku predmetnog poreskog
perioda zaposlenima ispla}ivana zarada ve}a od dvostrukog
iznosa prose~ne godi{we zarade po zaposlenom u Republici. . . . 176

15. Poreski tretman obveznikovog prihoda od kamata po osnovu
du`ni~kih hartija od vrednosti ~iji je izdavalac Republika,
autonomna pokrajina, jedinica lokalne samouprave ili Narodna
banka Srbije . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177

POREZI NA IMOVINU
1. Da li je fizi~ko lice – imalac prava svojine na

nepokretnosti koju koristi „kao vikendicu – za odmor i
rekreaciju“ obveznik poreza na imovinu, kao i kako nadle`ni
poreski organ utvr|uje poresku obavezu tom licu ako ono nije
potpisalo poresku prijavu? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181

2. Da li je pravno lice koje je kupilo ste~ajnog du`nika kao
pravno lice, obveznik pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava ako je vlasni~ka struktura pravnog lica u ste~aju pre
prodaje bila delimi~no dru{tvena, a delimi~no akcijska? . . . . . 183

3.  Da li je JP „Poslovni prostor“ Novi Sad obveznik poreza na
imovinu za poslovni prostor u javnoj svojini jedinice lokalne
samouprave koje izdaje u zakup na osnovu ovla{}ewa datih aktom
o osnivawu koji je donela jedinica lokalne samouprave? . . . . . . . 185

4. a) Ako je terasa, kao sastavni deo ku}e za stanovawe,
rekonstrukcijom promenila namenu i postala poseban stan ili
stambeni deo te ku}e odnosno ako je neadaptiranom tavanskom
prostoru promewena namena, tako {to je adaptacijom osposobqen
za kori{}ewe kao poseban stan ili deo postoje}e ku}e za
stanovawe, da li se taj prostor ura~unava u korisnu povr{inu
objekta za svrhu utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu? . . . . . . 187
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b) Kako se, za potrebe utvr|ivawa poreza na imovinu, razvrstava
objekat koji predstavqa jedinstvenu celinu me{ovitog
karaktera? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187

5. Utvr|ivawe vrednosti stana kao osnovice poreza na imovinu. . . 190
6. Utvr|ivawe poreza na imovinu za poslovno-stambeni objekat

koji je izgra|en za potrebe sopstvenog proizvodnog preduze}a i u
kome je obveznik obavqao delatnost do 5. aprila 2012. godine . . . 192

7. a) Da li je obveznik poreza na imovinu pravno lice koje se nalazi u
postupku sprovo|ewa ste~aja bankrotstvom, koji postupak je zastao
(nije obustavqen) usvajawem Plana reorganizacije kojim je
predvi|ena prodaja i unov~avawe imovine tog ste~ajnog du`nika,
odnosno da li ima pravo na poresko oslobo|ewe primenom ~lana
12. stav 6. Zakona o porezima na imovinu – za imovinu koja je
predvi|ena za prodaju?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
b) Da li je obveznik – pravno lice koje se nalazi u postupku
sprovo|ewa ste~aja bankrotstvom, du`an da za nepokretnosti –
imovinu koja je predvi|ena za prodaju podnese poresku prijavu? . . . 197
v) Da li je nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave du`an
da donese poseban upravni akt kojim utvr|uje ili odbija zahtev
obveznika za poresko oslobo|ewe za tu imovinu?. . . . . . . . . . . . . . . . 197

8. Da li postoji mogu}nost poreskog oslobo|ewa ili umawewa
utvr|enog poreza na imovinu za objekte fizi~kog lica za koje
je poreska obaveza nastala danom po~etka wihovog kori{}ewa,
a koji nemaju vodovodnu mre`u unutar objekta? . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200

9. Utvr|ivawe osnovice poreza na imovinu za stan fizi~kog
lica kao obveznika koji ne vodi poslovne kwige . . . . . . . . . . . . . . . . 204

10. Da li sticalac prava svojine na idealnom delu stana u Republici
Srbiji, koji je za to lice prvi stan, mo`e da ostvari pravo na
oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava propisano za
kupca prvog stana – ako taj idealni deo sti~e po osnovu ugovora
nazvanog „ugovor o razmeni nepokretnosti“, a za sticawe tog
idealnog dela prenosiocu prava daje iskqu~ivo novac?. . . . . . . . . . 207

11. Koji dokument se prila`e kao dokaz reciprociteta za
oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava za prenos
prava svojine na motornom vozilu koje je registrovano na fizi~ko
lice – nosioca diplomatske li~ne karte i ~lana Delegacije EU
u Beogradu, po osnovu ugovora o donaciji na wegovu }erku? . . . . . . 210
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12. Da li postoji osnov za poresko oslobo|ewe od poreza na
prenos apsolutnih prava na prenos prava svojine na stanu
fizi~kom licu koje prvi stan sti~e po osnovu re{ewa o
dosu|ewu nepokretnosti prodate u izvr{nom postupku
putem usmenog javnog nadmetawa? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212

13. Utvr|ivawe poreske obaveze po osnovu poreza na imovinu za
period do 31. decembra 2013. godine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214

14. Utvr|ivawe poreske osnovice poreza na imovinu za zemqi{te
obveznika koji ne vode poslovne kwige u slu~aju kada se planskim
dokumentom promeni namena poqoprivrednog u gra|evinsko
zemqi{te, ali organ nadle`an za upis na nepokretnostima i
pravima na wima nije sproveo promenu u javnoj kwizi o
evidenciji nepokretnosti i prava. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215

15. Da li obveznik poreza na imovinu ima pravo na poreski kredit
ako ne stanuje u stanu za koji je obveznik, ali stanuju wegovi
potomci? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 217

POREZ NA DOHODAK GRA\ANA
1. Poreski tretman ulagawa akcija kao nenov~anog uloga u

osniva~ki kapital privrednog dru{tva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219
2. Porez na dohodak gra|ana i doprinosi za obavezno socijalno

osigurawe po osnovu zarade zaposlenih – ~lanova lokalnog osobqa
ambasade, koju ostvare tokom kori{}ewa godi{weg odmora. . . . . 221

3. Oporezivawe prihoda koji fizi~ko lice ostvari po osnovu
izdavawa sopstvene nepokretnosti u zakup pravnom licu . . . . . . 224

4. Obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza na zaradu u slu~aju
ostvarivawa prava na akcije po osnovu pravila o nagra|ivawu
od poslodavca i od s poslodavcem povezanog lica. . . . . . . . . . . . . . 226

5. [ta predstavqa „mese~nu zaradu“ preduzetnika koji je pau{alno
oporezovan porezom na prihode od samostalne delatnosti? . . . . . 228

6. Poreski tretman naknade tro{kova licima koja nisu u radnom
odnosu kod isplatioca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230

POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I NO[EWE DOBARA
1. Da li se pla}a porez na upotrebu motornih vozila kod izdavawa

potvrda o privremenoj registraciji vozila za koja se izdaju „RP“
ili „RPE“ registarske tablice? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 231
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2. Da li invalidna lica sa telesnim o{te}ewem imaju pravo na
oslobo|ewe od poreza na upotrebu plovila – ~amca sa
kabinom? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 234

PORESKI POSUPAK I
PORESKA ADMINISTRACIJA
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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. a) Da li obveznik PDV koji je izvr{io oporezivi promet dobara ili
usluga ima pravo da, na osnovu pravnosna`nog re{ewa suda o zakqu~ewu
ste~ajnog postupka nad primaocem dobara ili usluga, smawi osnovicu za
obra~unavawe PDV i iznos obra~unatog PDV za iznos naknade ili dela
naknade za isporu~ena dobra ili usluge koji nije napla}en?
b) Zastarelost prava na povra}aj, poreski kredit, refakciju i
refundaciju, kao i namirewe dospelih obaveza putem prekwi ̀ avawa
poreza i povra}aj sporednih poreskih davawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-237/2014-04 od 14.7.2015.
god.)

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14–dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: ZPDV) propisano je da ako se
izmeni osnovica za promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV,
obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge du`an je da iznos PDV, koji
duguje po tom osnovu, ispravi u skladu sa tom izmenom.

Saglasno odredbi ~lana 21. stav 5. ZPDV, obveznik mo`e da
izmeni osnovicu za iznos naknade koji nije napla}en samo na osnovu
pravnosna`ne odluke suda o zakqu~enom ste~ajnom postupku, odnosno na
osnovu overenog prepisa zapisnika o sudskom poravnawu.

Prema odredbi stava 6. istog ~lana ZPDV, ako obveznik koji je
izmenio osnovicu u skladu sa stavom 5. ovog ~lana primi naknadu ili deo
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naknade za isporu~ena dobra i usluge u vezi sa kojima je dozvoqena
izmena osnovice, du`an je da na primqeni iznos naknade obra~una PDV.

Izmena osnovice iz st. 1–5. ovog ~lana vr{i se u poreskom
periodu u kojem je nastupila izmena (stav 7. istog ~lana ZPDV).

Prema odredbi ~lana 18. stav 1. Pravilnika o obliku i sadr`ini
prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evidentirawa i
brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske prijave PDV („Sl.
glasnik RS“, br. 123/12, 115/13 i 66/14,  u daqem tekstu: Pravilnik),
obveznik PDV koji vr{i smawewe naknade za promet za koji je
propisano poresko oslobo|ewe u skladu sa ZPDV, odnosno smawewe
poreske osnovice i iznosa obra~unatog PDV u skladu sa ~lanom 21.
ZPDV, pod red. br. 1, 2, 3. i 4. – u poqima 001, 002, 003 i 004 smawuje iznos
naknade, odnosno poreske osnovice za iznos za koji je smawena naknada,
odnosno poreska osnovica, a u poqu 103, odnosno 104 smawuje iznos
obra~unatog PDV za iznos za koji je smawen obra~unati PDV.

Ako iznos obra~unatog PDV iz poqa 103, odnosno 104 nije
dovoqan da bi se izvr{ilo smawewe iznosa obra~unatog PDV, obveznik
PDV pod rednim brojem 8. – u poqu 108 pove}ava iznos PDV koji se mo`e
odbiti kao prethodni porez (stav 2. istog ~lana Pravilnika).

Prema tome, obveznik PDV koji je izvr{io oporezivi promet
dobara ili usluga ima pravo da, na osnovu pravnosna`nog re{ewa suda o
zakqu~ewu ste~ajnog postupka nad primaocem dobara ili usluga, smawi
osnovicu za obra~unavawe PDV i iznos obra~unatog PDV za iznos
naknade ili dela naknade za isporu~ena dobra ili usluge koji nije
napla}en. U ovom slu~aju, obveznik PDV vr{i smawewe osnovice za
obra~unavawe PDV tako {to u poreskoj prijavi PDV (Obrazac PP
PDV) koju podnosi za poreski period u kojem je re{ewe suda o
zakqu~ewu ste~ajnog postupka postalo pravnosna`no, odnosno za neki
naredni period, pod red. br. 3, odnosno 4. Obrasca PP PDV – u poqima
003, odnosno 004 smawuje iznos poreske osnovice za iznos za koji je
smawena poreska osnovica, a u poqu 103, odnosno 104 smawuje iznos
obra~unatog PDV za iznos za koji je smawen obra~unati PDV. Ako iznos
obra~unatog PDV iz poqa 103, odnosno 104 nije dovoqan da bi se
izvr{ilo smawewe iznosa obra~unatog PDV, obveznik PDV pod rednim
brojem 8. Obrasca PP PDV – u poqu 108 pove}ava iznos PDV koji se
mo`e odbiti kao prethodni porez. Ministarstvo finansija napomiwe da
je obveznik PDV du`an da u evidenciji koju vodi u skladu sa odredbama
~lana 46. ZPDV i odredbama Pravilnika o obliku, sadr`ini i na~inu
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vo|ewa evidencije o PDV („Sl. glasnik RS“, br. 120/12), obezbedi
podatke od zna~aja za utvr|ivawe poreske obaveze, a samim tim i podatke
koji se odnose na smawewe osnovice za obra~unavawe PDV i iznosa
obra~unatog PDV ukqu~uju}i i potrebnu dokumentaciju.

2. SaaspektaZakonaoporeskompostupkuiporeskojadministraciji

Prema ~lanu 114. stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02–ispravka,
23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon, 62/06, 61/07, 20/09,
72/09–dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12–ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i
105/14, u daqem tekstu: ZPPPA), pravo Poreske uprave na utvr|ivawe i
naplatu poreza i sporednih poreskih davawa zastareva za pet godina od
dana kada je zastarelost po~ela da te~e.

Zastarelost prava na utvr|ivawe poreza i sporednih poreskih
davawa po~iwe da te~e od prvog dana naredne godine od godine u kojoj je
trebalo utvrditi porez, odnosno sporedno poresko davawe (~lan 114.
stav 2. ZPPPA).

Zastarelost prava na naplatu poreza i sporednih poreskih
davawa po~iwe da te~e od prvog dana naredne godine od godine u kojoj je
obaveza poreskog du`nika dospela za pla}awe (~lan 114. stav 3.
ZPPPA).

Prema ~lanu 114a stav 1. ZPPPA, pravo poreskog obveznika na
povra}aj, poreski kredit, refakciju i refundaciju, kao i namirewe
dospelih obaveza putem prekwi`avawa poreza i povra}aj sporednih
poreskih davawa zastareva za pet godina od dana kada je zastarelost
po~ela da te~e.

Zastarelost prava na povra}aj, poreski kredit, refakciju i
refundaciju, kao i namirewe dospelih obaveza putem prekwi`avawa
poreza i povra}aj sporednih poreskih davawa po~iwe da te~e od prvog
dana naredne godine od godine u kojoj je poreski obveznik stekao pravo
na povra}aj, poreski kredit, refakciju i refundaciju, kao i namirewe
dospelih obaveza putem prekwi`avawa poreza i povra}aj sporednih
poreskih davawa (~lan 114a stav 2. ZPPPA).

Prema ~lanu 114d ZPPPA, zastarelost se prekida svakom
radwom Poreske uprave preduzetom protiv poreskog du`nika u ciqu
utvr|ivawa i naplate poreza i sporednih poreskih davawa, odnosno
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radwom poreskog obveznika preduzetom u ciqu ostvarivawa prava na
povra}aj, poreski kredit, refakciju i refundaciju, kao i namirewe
dospelih obaveza putem prekwi`avawa i povra}aj sporednih poreskih
davawa.

Saglasno navedenom, a u konkretnom slu~aju, ne primewuju se
odredbe ZPPPA kojima se ure|uje zastarelost.

2. Ia) Poreski tretman izdavawa dozvole za sportski ribolov fizi~kim
licima
Ib) Da li se obra~unava i pla}a PDV na promet usluga davawa u zakup
zemqi{ta i stanova koji se koriste za stambene potrebe, kao i na promet
usluga davawa u zakup ostalih nepokretnosti?
II Poreski tretman hranarine sportistima amaterima, prihoda
sportista i sportskih stru~waka, kao i naknade tro{kova po osnovu
slu`benih putovawa za fizi~ka lica koja nisu zaposlena kod
isplatioca ako dobrovoqno, odnosno po pozivu sara|uju u sportske svrhe
pri ~emu ne ostvaruju bilo koju drugu naknadu po osnovu te saradwe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-94/2015-04 od 14.7.2015.
god.)

I. Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

a) Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14–dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: ZPDV), predmet oporezivawa
PDV su isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara
u Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. ZPDV, promet usluga, u smislu
ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa delatnosti koji
nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 17. stav 1. ZPDV propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste
iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge od primaoca
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dobara ili usluga ili tre}eg lica, ukqu~uju}i subvencije koje su
neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en
PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno odredbama stava 2. istog ~lana ZPDV, u osnovicu se
ura~unavaju i akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali javni
prihodi, osim PDV, i svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava
primaocu dobara i usluga.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 19) ZPDV propisano je poresko
oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za promet usluga iz
oblasti sporta i fizi~kog vaspitawa licima koja se bave sportom i
fizi~kim vaspitawem, od strane lica ~ija delatnost nije usmerena ka
ostvarivawu dobiti, koja su registrovana za tu delatnost.

Prema odredbi ~lana 12. Pravilnika o utvr|ivawu pojedinih
dobara i usluga iz ~lana 25. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 120/12), licem ~ija delatnost nije usmerena ka
ostvarivawu dobiti u smislu ovog pravilnika i ~lana 25. stav 2. ZPDV,
smatra se lice koje je osnovano od strane Republike Srbije, autonomne
pokrajine ili jedinice lokalne samouprave, odnosno ~iji je vlasnik
Republika Srbija, autonomna pokrajina ili jedinica lokalne
samouprave u potpunosti ili u ve}inskom delu.

U skladu sa navedenim, kada obveznik PDV izdaje dozvolu za
sportski ribolov fizi~kim licima, re~ je o prometu usluge za koji
postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, s obzirom da za promet
ove usluge nije propisano poresko oslobo|ewe. U tom slu~aju, osnovicu
za obra~unavawe PDV ~ini ukupan iznos naknade, bez PDV, koju
obveznik PDV prima ili treba da primi za izdavawe dozvole za
sportski ribolov, ukqu~uju}i i sve sporedne tro{kove koje zara~unava
fizi~kim licima kojima izdaje ove dozvole. Ako dozvolu za sportski
ribolov izdaje lice koje nije obveznik PDV, u tom slu~aju, na promet ove
usluge PDV se ne obra~unava i ne pla}a.

Ministarstvo finansija napomiwe da se uslugama iz oblasti
sporta, u smislu ZPDV, ne smatraju usluge kojima se odre|enom licu
omogu}ava da se bavi sportom, kao {to su iznajmqivawe sportske hale,
iznajmqivawe bazena, izdavawe dozvola za sportski ribolov i dr.

b) Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 2) ZPDV propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za promet
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zemqi{ta (poqoprivrednog, {umskog, gra|evinskog, izgra|enog ili
neizgra|enog), kao i na davawe u zakup tog zemqi{ta.

Poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, u
skladu sa odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 4) ZPDV, propisano je i za
promet usluge zakupa stanova, ako se koriste za stambene potrebe.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, na promet usluga
davawa u zakup zemqi{ta i stanova koji se koriste za stambene potrebe,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV koji pru`a predmetne
usluge nema pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu, dok se na
promet usluga davawa u zakup ostalih nepokretnosti PDV obra~unava i
pla}a, a obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza po
osnovu pru`awa tih usluga, u skladu sa ZPDV.

II. Sa aspekta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

Odredbom ~lana 85. stav 1. ta~ka 12) Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11–US, 93/12, 114/12–US, 47/13,
48/13–ispravka, 108/13, 57/14 i 68/14–dr. zakon, u daqem tekstu: ZPDG)
propisano je da se ostalim prihodima u smislu ovog zakona smatraju i
drugi prihodi koji po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica, koji
nisu oporezivi po drugom osnovu u skladu sa ovim zakonom, a naro~ito
prihodi po osnovu naknade tro{kova i drugi rashodi licima koja nisu
zaposlena kod isplatioca.

Porez na dohodak gra|ana na druge prihode pla}a se po stopi od
20%, koja se primewuje na poresku osnovicu koju ~ini oporezivi prihod
kao bruto prihod umawen za normirane tro{kove u visini od 20%,
saglasno odredbama ~lana 85. stav 3. i ~lana 86. stav 1. 3PDG.

Odredbom ~lana 99. stav 1. ta~ka 8) ZPDG propisano je da po
odbitku od svakog pojedina~no ostvarenog prihoda utvr|uju se i pla}aju
porezi na ostale prihode, ako je isplatilac prihoda pravno lice ili
preduzetnik.

Prema odredbama ~lana 6. ta~. 17) i 18) Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06,
5/09, 52/11, 101/11, 47/13, 108/13, 57/14 i 68/14–dr. zakon, u daqem tekstu:
ZDOSO) lice koje ostvaruje ugovorenu naknadu je fizi~ko lice koje
obavqa poslove po osnovu ugovora o delu, autorskog ugovora, ugovora o
dopunskom radu i drugog ugovora ili po nekom drugom osnovu, a za
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izvr{en rad ostvaruje ugovorenu naknadu, odnosno naknadu za rad (u
daqem tekstu: ugovorena naknada) u kojoj su sadr`ani porez i doprinosi
koji se pla}aju na teret lica koja ostvaruju tu naknadu.

Doprinos za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe po
osnovu ugovorene naknade obra~unava se i pla}a po stopi od 26%,
saglasno ~lanu 7. stav 1. ta~ka 9) i ~lanu 44. stav 1. ta~ka 1) ZDOSO, a za
lica koja nisu osigurana po drugom osnovu na ugovorenu naknadu pla}a se
i doprinos za obavezno zdravstveno osigurawe po stopi od 10,3%,
saglasno ~lanu 8. stav 1. ta~ka 16) i ~lanu 44. stav 1. ta~ka 2) tog zakona.

Osnovica doprinosa za lica koja ostvaruju ugovorenu naknadu je
oporezivi prihod od ugovorene naknade u skladu sa zakonom koji ure|uje
porez na dohodak gra|ana (~lan 28. ZDOSO).

Imaju}i u vidu navode u predmetnom zahtevu, prihod koji, kao
ugovorenu naknadu na ime tzv. „hranarine“ i tro{kova slu`benog
putovawa, fizi~ko lice ostvari od sportske organizacije (isplatioca)
kod koje nije u radnom odnosu ima poreski tretman ostalih – drugih
prihoda i podle`e pla}awu poreza na dohodak gra|ana u skladu sa
odredbama ~l. 85. i 86. ZPDG. Porez na dohodak gra|ana na druge prihode
utvr|uje se i pla}a po odbitku kada je isplatilac prihoda pravno lice
ili preduzetnik. To zna~i da je isplatilac du`an da obra~una, obustavi
i uplati porez u momentu isplate prihoda, u skladu sa propisima koji
va`e na dan isplate prihoda.

Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da u slu~aju kada
fizi~ko lice po osnovu radnog anga`ovawa ostvaruje ugovorenu naknadu
za rad, kao i naknadu tro{kova po tom osnovu, na taj prihod obra~unavaju
se i pla}aju porez na drugi prihod, kao i pripadaju}i doprinosi za
obavezno socijalno osigurawe, i to doprinos za obavezno penzijsko i
invalidsko osigurawe, a za lice koje nije osigurano po drugom osnovu
pla}a se i doprinos za obavezno zdravstveno osigurawe.

U ciqu poja{wewa poreskog tretmana pojedinih vrsta prihoda,
a imaju}i u vidu navode iz predmetnog zahteva, Ministarstvo finansija
ukazuje da je ZPDG, pored ostalog, ure|en poreski tretman hranarine
sportistima amaterima, prihoda sportista i sportskih stru~waka, kao i
naknade tro{kova po osnovu slu`benih putovawa za fizi~ka lica koja
nisu zaposlena kod isplatioca ako dobrovoqno, odnosno po pozivu
sara|uju u sportske svrhe pri ~emu ne ostvaruju bilo koju drugu naknadu
po osnovu te saradwe.
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Naime, u slu~aju kada u skladu sa zakonom kojim se ure|uje sport,
amaterski sportski klubovi ispla}uju sportistima amaterima naknade
za ishranu – hranarine, ne pla}a se porez na dohodak gra|ana na ta
primawa ostvarena u mese~nom iznosu do 9.031 dinara (navedeni
neoporezivi iznos primewuje se od 1. februara 2015. godine do 31. januara
2016. godine), saglasno odredbi ~lana 9. stav 1. ta~ka 13) ZPDG. Navedeni
neoporezivi iznos uskla|uje se godi{wim indeksom potro{a~kih cena u
kalendarskoj godini koja prethodi godini u kojoj se uskla|ivawe vr{i,
prema podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove statistike
(~lan 12a stav 1. ZPDG). Na primawe iznad propisanog neoporezivog
iznosa obra~unava se i pla}a porez na dohodak gra|ana na drugi prihod,
saglasno ~lanu 85. stav 1. ta~ka 11) ZPDG.

Daqe, odredbama ~lana 84a ZPDG ure|en je poreski tretman
prihoda sportista i sportskih stru~waka u vidu primawa koja ostvare
profesionalni sportisti, sportisti amateri, sportski stru~waci i
stru~waci u sportu od sportske organizacije, odnosno organizacije za
obavqawe sportske delatnosti, sportskih dru{tava i saveza, koja nemaju
karakter zarade u smislu propisa kojima se ure|uje sport, odnosno radni
odnosi.

Pored toga, odredbom ~lana 85. stav 6. ta~ka 5) ZPDG propisano
je da se porez na druge prihode ne pla}a na dokumentovane naknade
tro{kova po osnovu slu`benih putovawa, najvi{e do iznosa tih
tro{kova koji su izuzeti od pla}awa poreza na zarade za zaposlene po
~lanu 18. stav 1. ta~. 2) do 4) ovog zakona, ako se isplata vr{i fizi~kim
licima, odnosno za fizi~ka lica koja nisu zaposlena kod isplatioca, i
to ako dobrovoqno, odnosno po pozivu sara|uju u humanitarne,
zdravstvene, vaspitno-obrazovne, kulturne, sportske, nau~no-
istra`iva~ke, verske i druge svrhe, odnosno sara|uju u sindikalnim
organizacijama, privrednim komorama, politi~kim strankama, savezima
i udru`ewima, nevladinim i u drugim nedobitnim organizacijama, pri
~emu ne ostvaruju bilo koju drugu naknadu po osnovu te saradwe.

Imaju}i u vidu navode u zahtevu kao i odredbe ZPDG, ukoliko je
sudu potrebno poja{wewe poreskog tretmana odre|ene vrste prihoda
fizi~kog lica u vezi sa predmetnim slu~ajem, obratite se Ministarstvu
finansija uz precizirawe poreskopravnih elemenata koji su od zna~aja
za opredeqewe poreskog tretmana.
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3. a) Poreski tretman prometa usluge proizvodwe dobra – duvanskih
prera|evina,  u okviru postupka aktivnog oplemewivawa, koju izvr{i
obveznik PDV, po nalogu i od materijala naru~ioca – stranog lica,  u
slu~aju kada se posle izvr{ene usluge ta dobra otpremaju u inostranstvo,
kao i u slu~aju kada se ne otpremaju u inostranstvo, ve} strano lice
izvr{i prenos prava raspolagawa na tim dobrima pru`aocu usluge
b) Da li gotovi proizvodi – duvanske prera|evine nakon obavqenog
carinskog postupka aktivnog oplemewivawa mogu biti sme{teni u
akcizno skladi{te proizvo|a~a akciznih proizvoda?
v) Da li je u skladu sa propisima o transfernim cenama u Republici
Srbiji da obveznik za potrebe prikazivawa vrednosti transakcije sa
povezanim licem – odre|ivawe cene naknade za uslu`nu proizvodwu,
koristi metod stope prinosa na anga`ovani kapital? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-275/2015-04 od 14.7.2015.
god.)

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

1. Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr.
zakon i 142/14, u daqem tekstu: ZPDV) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona (~lan 5. stav 1. ZPDV).

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i predaja
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala naru~ioca (~lan 5. stav 3. ta~ka 3) ZPDV).

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 7) ZPDV propisano je poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za usluge radova na
pokretnim dobrima nabavqenim od strane inostranog primaoca usluge u
Republici, ili koja su uvezena radi oplemewivawa, opravke ili
ugradwe, a koja posle oplemewivawa, opravke ili ugradwe, isporu~ilac
usluge, inostrani primalac ili tre}e lice, po wihovom nalogu, prevozi
ili otprema u inostranstvo.
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Prema odredbi ~lana 12. stav 1. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom na odbitak
prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 120/12 i 40/15, u daqem tekstu:
Pravilnik o poreskim oslobo|ewima), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24.
stav 1. ta~ka 7) ZPDV, za usluge radova na pokretnim dobrima
nabavqenim od strane inostranog primaoca usluge u Republici Srbiji
radi oplemewivawa, opravke ili ugradwe, a koja posle oplemewivawa,
opravke ili ugradwe, isporu~ilac usluge, inostrani primalac ili tre}e
lice, po wihovom nalogu, prevozi ili otprema u inostranstvo, obveznik
mo`e da ostvari ako poseduje:

1) dokaz da je inostrani primalac nabavio dobra u Republici
Srbiji (ugovor ili ra~un);

2) dokaz o izvr{enoj usluzi oplemewivawa, opravke ili ugradwe
(ugovor ili ra~un);

3) original ili overenu kopiju izvozne deklaracije ili drugi
dokaz, u skladu sa carinskim propisima, da su dobra prevezena ili
otpremqena u inostranstvo.

Ako je naknada, odnosno deo naknade napla}en pre izvr{enog
prometa usluga, do dobijawa izvozne deklaracije ili drugog dokaza,
izdatog u skladu sa carinskim propisima, da su dobra prevezena ili
otpremqena u inostranstvo, obveznik mo`e da ostvari poresko
oslobo|ewe ako poseduje dokaz iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana i ra~un o
avansnom pla}awu, izdat u skladu sa ZPDV (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

Saglasno navedenom, kada obveznik PDV, po nalogu i od
materijala naru~ioca – stranog lica, u okviru postupka aktivnog
oplemewivawa u skladu sa carinskim propisima, proizvede dobra –
duvanske prera|evine, re~ je o prometu usluge iz ~lana 5. stav 3. ta~ka 3)
ZPDV. Ako se posle izvr{ene usluge proizvodwe duvanskih
prera|evina ta dobra otpremaju u inostranstvo, na naknadu za promet
predmetne usluge PDV se ne obra~unava i ne pla}a u skladu sa ~lanom 24.
stav 1. ta~ka 7) ZPDV, a uz ispuwewe uslova propisanih ~lanom 12. stav
1. Pravilnika o poreskim oslobo|ewima. Me|utim, ako se posle
izvr{ene usluge proizvodwe duvanskih prera|evina ta dobra ne
otpremaju u inostranstvo, ve} strano lice izvr{i prenos prava
raspolagawa na tim dobrima pru`aocu usluge, na naknadu, bez PDV, za
promet usluge proizvodwe tih dobara, PDV se obra~unava i pla}a u
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skladu sa ZPDV. Ministarstvo finansija napomiwe da u oba slu~aja
obveznik PDV – pru`alac usluga ima pravo na odbitak prethodnog
poreza po osnovu pru`awa tih usluga u skladu sa ZPDV.

2. Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. ZPDV, je prenos prava raspolagawa na telesnim stvarima
(u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao
vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Odredbama ~lana 24. stav 1. ta~ka 6) ZPDV propisano je poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za promet dobara
koja su u postupku carinskog skladi{tewa.

Odredbama ~lana 9. stav 1. Pravilnika o poreskim
oslobo|ewima propisano je da poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1.
ta~ka 6) ZPDV, za promet dobara koja su u postupku carinskog
skladi{tewa, obveznik koji vr{i promet, odnosno primalac dobara koji
je za taj promet poreski du`nik u skladu sa ZPDV mo`e da ostvari ako
poseduje:

1) deklaraciju, odnosno overenu kopiju deklaracije kojom se
dokazuje da su dobra u postupku carinskog skladi{tewa, u skladu sa
carinskim propisima;

2) ra~un za isporuku dobara overen od strane nadle`nog
carinskog organa.

Nadle`ni carinski organ overava ra~un iz stava 1. ta~ka 2) ovog
~lana ako su dobra u trenutku prometa bila u postupku carinskog
skladi{tewa (stav 2. istog ~lana Pravilnika o poreskim
oslobo|ewima).

Prema odredbi ~lana 9. stav 3. Pravilnika o poreskim
oslobo|ewima, ako je naknada, odnosno deo naknade napla}en, odnosno
pla}en pre izvr{enog prometa dobara iz stava 1. ovog ~lana, obveznik
koji vr{i promet, odnosno primalac koji je za taj promet poreski
du`nik u skladu sa ZPDV mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe ako
poseduje dokaz iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana.

U skladu sa navedenim odredbama ZPDV i Pravilnika o
poreskim oslobo|ewima, na promet dobara – sirovina, materijala i
gotovih proizvoda, koji obveznik PDV izvr{i na teritoriji Republike
Srbije stranom licu, PDV se obra~unava i pla}a, osim u slu~aju da je za
taj promet u skladu sa ZPDV propisano poresko oslobo|ewe (npr.
promet dobara u postupku carinskog skladi{tewa).
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Tako|e, promet dobara koji strano lice izvr{i na teritoriji
Republike Srbije oporezuje se PDV u skladu sa ZPDV. Naime, kada
strano lice izvr{i promet duvanskih prera|evina obvezniku PDV koji
je tom stranom licu izvr{io promet usluge proizvodwe tih dobara,
obveznik PDV, kao poreski du`nik (ako strano lice nije odredilo
poreskog punomo}nika u Republici Srbiji) du`an je da na naknadu za
promet dobara koji mu vr{i strano lice obra~una i plati PDV, osim u
slu~aju kada je za taj promet propisano poresko oslobo|ewe, u skladu sa
ZPDV. S tim u vezi, ako se duvanske prera|evine koja strano lice
isporu~uje obvezniku PDV nalaze u postupku carinskog skladi{tewa, u
tom slu~aju na promet tih dobara PDV se ne obra~unava i ne pla}a u
skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~ka 6) ZPDV, a uz ispuwewe uslova iz ~lana
9. Pravilnika o poreskim oslobo|ewima.

3. Odredbom ~lana 7. ZPDV propisano je da je uvoz svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 16. stav 1. ta~ka 3) ZPDV, poreska obaveza
kod uvoza dobara nastaje danom nastanka obaveze pla}awa carinskog duga,
a ako te obaveze nema, danom u kojem bi nastala obaveza pla}awa tog duga.

Osnovica kod uvoza dobara je vrednost uvezenog dobra utvr|ena
po carinskim propisima (~lan 19. stav 1. 3PDV).

Saglasno odredbama stava 2. istog ~lana ZPDV, u osnovicu iz
stava 1. ovog ~lana ura~unava se i:

1) akciza, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali javni
prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koji su nastali do prvog odredi{ta u
Republici.

Prvim odredi{tem, u smislu stava 2. ta~ka 2) ovog ~lana, smatra
se mesto koje je nazna~eno u otpremnici ili drugom prevoznom
dokumentu, a ako nije nazna~eno, mesto prvog pretovara dobara u
Republici (~lan 19. stav 3. ZPDV).

Prema tome, na uvoz, odnosno pri stavqawu u slobodan promet
duvanskih prera|evina proizvedenih na teritoriji Republike Srbije u
okviru carinskog postupka aktivnog oplemewivawa, PDV se obra~unava
i pla}a u skladu sa ZPDV, a obveznik PDV – vlasnik, odnosno primalac
dobara koja se uvoze ima pravo da PDV koji je pla}en pri uvozu odbije kao
prethodni porez u skladu sa ZPDV. Osnovicu za obra~unavawe PDV
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~ini vrednost uvezenog dobra utvr|ena po carinskim propisima, u koju
se ura~unavaju akciza, carina i druge uvozne da`bine, ostali javni
prihodi (osim PDV), kao i svi sporedni tro{kovi koji su nastali do
prvog odredi{ta u Republici Srbiji.

b) Sa aspekta Zakona o akcizama

Odredbom ~lana 3. stav 1. ta~ka 2) Zakona o akcizama („Sl.
glasnik RS“, br. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02–dr. zakon, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04,
135/04, 46/05, 101/05–dr. zakon, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12,
119/12, 47/13, 68/14–dr. zakon, 142/14 i 55/15, u daqem tekstu: Zakon o
akcizama) propisano je da obaveza po osnovu akcize nastaje kada su
akcizni proizvodi uvezeni u Republiku Srbiju.

Uvezenim akciznim proizvodima, u smislu stava 1. ta~ka 2)
Zakona o akcizama, smatraju se akcizni proizvodi koji su uvezeni u
skladu sa carinskim, odnosno spoqnotrgovinskim propisima.

Saglasno ~lanu 21a st. 1. i 3. Zakona o akcizama, obaveza
obra~unavawa akcize pri uvozu akciznih proizvoda nastaje danom
nastanka obaveze obra~unavawa uvoznih da`bina, a akcizu obra~unava
nadle`ni carinski organ.

Saglasno navedenom, gotovi proizvodi, u konkretnom slu~aju
duvanske prera|evine, nakon obavqenog carinskog postupka aktivnog
oplemewivawa, ne mogu biti sme{teni u akcizno skladi{te
proizvo|a~a akciznih proizvoda, iz razloga {to u tom momentu nisu
nacionalizovani (jo{ uvek traje postupak u skladu sa carinskim
propisima), a ni posle izvr{enog uvoza, odnosno stavqawa u slobodan
promet, imaju}i u vidu da se smatraju uvezenim akciznim proizvodima na
koje je nadle`ni carinski organ obra~unao akcizu danom nastanka
obaveze obra~unavawa uvoznih da`bina.

v) Sa aspekta Zakona o porezu na dobit pravnih lica

Odredbom ~lana 59. stav 1. Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 142/14, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se transfernom cenom smatra cena nastala u vezi sa
transakcijama sredstvima ili stvarawem obaveza me|u povezanim
licima.
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Saglasno odredbi ~lana 60. stav 1. Zakona, obveznik je du`an da
transakcije iz ~lana 59. stav 1. ovog zakona posebno prika`e u svom
poreskom bilansu.

U smislu odredbe ~lana 60. stav 3. Zakona, obveznik je du`an da
uz poreski bilans prilo`i dokumentaciju u okviru koje i na na~in koji
propi{e ministar finansija, zajedno sa transakcijama po transfernim
cenama posebno prika`e vrednost istih transakcija po cenama koje bi se
ostvarile na tr`i{tu takvih ili sli~nih transakcija da se nije radilo
o povezanim licima (princip „van dohvata ruke“).

Kod utvr|ivawa cene transakcije po principu „van dohvata
ruke“, koriste se slede}e metode:

1) metoda uporedive cene na tr`i{tu;
2) metoda cene ko{tawa uve}ane za uobi~ajenu zaradu (metoda

tro{kova uve}anih za bruto mar`u);
3) metoda preprodajne cene;
4) metoda transakcione neto mar`e;
5) metoda podele dobiti;
6) bilo koja druga metoda kojom je mogu}e utvrditi cenu tran -

sakcije po principu „van dohvata ruke“, pod uslovom da primena metoda
prethodno navedenih u ovom stavu nije mogu}a ili da je ta druga metoda
primerenija okolnostima slu~aja od metoda prethodno navedenih u ovom
stavu (~lan 61. stav 1. Zakona).

Prilikom utvr|ivawa cene transakcije po principu „van
dohvata ruke“ koristi se ona metoda koja najvi{e odgovara okolnostima
slu~aja, pri ~emu je mogu}e koristiti i kombinaciju vi{e metoda kada je
to potrebno (~lan 61. stav 2. Zakona).

Saglasno odredbi 61a Zakona, ministar finansija je, oslawaju}i
se na izvore vezane za oporezivawe transakcija izme|u povezanih lica
Organizacije za ekonomsku saradwu i razvoj (OECD), kao i drugih
me|unarodnih organizacija, doneo Pravilnik o transfernim cenama i
metodama koje se po principu „van dohvata ruke“ primewuju kod
utvr|ivawa cene transakcija me|u povezanim licima („Sl. glasnik RS“,
br. 61/13 i 8/14, u daqem tekstu: Pravilnik) kojim se, izme|u ostalog,
bli`e ure|uje forma i sadr`ina dokumentacije o transfernim cenama,
kao i izbor i na~in primene metode po principu „van dohvata ruke“ kod
utvr|ivawa cene transakcije me|u povezanim licima.
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Obveznik, u konkretnom slu~aju, navodi da bi za potrebe
prikazivawa vrednosti transakcije sa povezanim licem (konkretno,
odre|ivawe cene naknade za uslu`nu proizvodwu) prilikom utvr|ivawa
cene transakcije po principu „van dohvata ruke“ koristio metod stope
prinosa na anga`ovani kapital, i s tim u vezi postavqa pitawe da li je
opisani metod u skladu sa propisima o transfernim cenama u Republici
Srbiji.

Saglasno navedenim zakonskim propisima, obveznik mo`e kod
utvr|ivawa cene transakcije po principu „van dohvata ruke“ da se
opredeli za jednu od metoda propisanih ~lanom 61. Zakona za koju doka`e
da najvi{e odgovara okolnostima slu~aja.

U smislu Pravilnika, transakcione neto mar`e predstavqaju
odnos neto operativne dobiti prema odgovaraju}oj osnovici koja mo`e
predstavqati iznos operativnih tro{kova, operativnih prihoda ili
sredstava. S tim u vezi, Ministarstvo finansija smatra da metod stope
prinosa na anga`ovani kapital koji je naveden u dopisu spada u jedan od
metoda propisanih Zakonom i Pravilnikom (metod transakcione neto
mar`e). Naime, odredbom ~lana 27. stav 1. Pravilnika propisani su
metodi transakcione neto mar`e (izme|u ostalih metod operativne
dobiti u odnosu na imovinu, koji je, prema na{em mi{qewu, naveden u
primeru kao metod koji bi bio primewen za konkretnu transakciju) i
isti se mogu koristiti kod proizvodnih aktivnosti koje zahtevaju
zna~ajno anga`ovawe sredstava, kao i u slu~aju kapitalno intenzivnih
finansijskih aktivnosti. Ministarstvo finansija napomiwe da je
obveznik du`an da opi{e odlu~uju}e razloge za dono{ewe zakqu~ka da
odabrana metoda za utvr|ivawe transfernih cena u najve}oj meri
odgovara okolnostima pod kojima su pojedine transakcije izvr{ene,
defini{e uporedive transakcije ili uporediva nepovezana privredna
dru{tva na osnovu kojih je utvrdio cenu ili raspon cena u skladu sa
principom „van dohvata ruke“ i iste dostavi u dokumentaciji o
transfernim cenama (u formi izve{taja) uz poreski bilans.

Ako je primena navedenog metoda izvr{ena u svemu na na~in koji
je ure|en Pravilnikom, Ministarstvo finansija smatra da je u skladu sa
pozitivnim zakonskim propisima.

U svakom konkretnom slu~aju, nadle`ni poreski organ, saglasno
odredbama ~lana 9. Pravilnika, prema dokumentaciji koju je dostavio
obveznik, proverava uskla|enost cena obveznika u transakcijama sa
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povezanim licima sa cenama, odnosno rasponom cena koje su utvr|ene
primenom metoda za proveru uskla|enosti transfernih cena sa cenama
utvr|enim po principu „van dohvata ruke“.

4. Poreski tretman prometa dobara koja se smatraju sekundarnim
sirovinama kada obveznik PDV drugom obvezniku PDV vr{i promet
pepela i {qake (nastalih sagorevawem ugqa u termoelektranama), kao
otpada u skladu sa zakonom kojim se ure|uje upravqawe otpadom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-377/2013-04 od 9.7.2015.
god.)

1. Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14–dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa
PDV su isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara
u Republiku.

Promet dobara, u smislu odredbe ~lana 4. stav 1. Zakona, je
prenos prava raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom
nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski du`nik,
u smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana 8. i ~lana 9. stav 2. ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 1) Zakona propisano je da je,
izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik primalac
dobara ili usluga, obveznik PDV, za promet sekundarnih sirovina i
usluga koje su neposredno povezane sa tim dobrima, izvr{en od strane
drugog obveznika PDV.

Pravilnikom o utvr|ivawu sekundarnih sirovina i usluga koje
su neposredno povezane sa sekundarnim sirovinama, u smislu Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 107/12 i 74/13, u daqem
tekstu: Pravilnik), u ~lanu 2. stav 1. propisano je da se sekundarnim
sirovinama, u smislu ~lana 10. stav 2. Zakona, smatraju:
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1) otpaci i ostaci od metala i wihovih legura, osim od
plemenitih metala i wihovih legura;

2) zgura, ukqu~uju}i i granulisanu, kovarina i ostali otpaci
pri proizvodwi gvo`|a ili ~elika;

3) zgura, pepeo i ostaci koji sadr`e metale, arsen ili jediwewa
metala i arsena, koji ne nastaju pri proizvodwi gvo`|a i ~elika;

4) granule i prah, od sirovog gvo`|a, manganovog ogledalastog
gvo`|a, gvo`|a ili ~elika;

5) otpaci i ostaci od plemenitih metala, metala platiniranih
plemenitim metalom i ostali ostaci i otpaci koji sadr`e plemenite
metale;

6) otpaci i ostaci hartije ili kartona za ponovnu preradu;
7) stakleni kr{ i ostali otpaci od stakla;
8) otpaci, strugotine i ostaci od plasti~nih masa;
9) otpaci, strugotine i ostaci od gume (osim tvrde gume), prah i

granule dobijene od tih proizvoda;
10) otpaci od tekstila, ko`e, imitacije ko`e i krzna.   
Sekundarnim sirovinama, u smislu ~lana 10. stav 2. Zakona,

smatraju se i dobra koja se prete`no sastoje od jednog ili vi{e
materijala iz stava 1. ovog ~lana, a koja su neupotrebqiva zbog loma,
rezawa, cepawa ili drugog na~ina o{te}ewa, odnosno dobra
neupotrebqiva zbog istro{enosti (npr. akumulatori, baterije,
automobilske gume, ambala`ni otpad, elektri~na i elektronska oprema
koja predstavqa otpad u skladu sa zakonom kojim se ure|uje upravqawe
otpadom, ukqu~uju}i i sve sastavne delove, sklopove i potro{ni
materijal koji su deo dobra koje se odbacuje (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

Saglasno navedenom, za promet dobara koja se smatraju
sekundarnim sirovinama u smislu propisa kojima se ure|uje
oporezivawe potro{we PDV, a koji obveznik PDV vr{i drugom
obvezniku PDV, obavezu obra~unavawa PDV ima obveznik PDV –
primalac tih dobara kao poreski du`nik. S tim u vezi, kada obveznik
PDV drugom obvezniku PDV vr{i promet pepela i {qake (nastalih
sagorevawem ugqa u termoelektranama), kao otpada u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje upravqawe otpadom, poreski du`nik je obveznik PDV –
primalac tih dobara.

35BILTEN/POREZI



36

Bilten � godina LV � br. 7-8/2015

2. Sa aspekta Zakona o porezu na dobit pravnih lica

U skladu sa ~lanom 40. stav 12. Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 80/02–dr. zakon, 43/03, 84/04, 18/10,
101/11, 119/12, 47/13, 108/13, 68/14–dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu:
ZPDPL), rezidentni obveznik koji otkupquje sekundarne sirovine i
otpad od rezidentnog, odnosno nerezidentnog pravnog lica, du`an je da
prilikom isplate naknade tim licima obra~una, obustavi i na
propisani ra~un uplati porez po odbitku po stopi od 1% od iznosa
ispla}ene naknade, kao i da podnese poresku prijavu nadle`nom
poreskom organu.

Iznos naknade iz stava 12. ovog ~lana ne sadr`i porez na dodatu
vrednost (~lan 40. stav 13. 3akona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
rezidentno pravno lice vr{i otkup pepela i {qake, kao otpada u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje upravqawe otpadom, du`an je da prilikom
isplate naknade rezidentnom ili nerezidentnom pravnom licu (od kojeg
otkupquje predmetni otpad) obra~una, obustavi i na propisani ra~un
uplati porez na dobit po odbitku po stopi od 1%, pri ~emu osnovicu za
oporezivawe (na koju se primewuje stopa od 1%) ~ini iznos naknade koja
ne sadr`i porez na dodatu vrednost. S tim u vezi, obveznik ovog poreza
je primalac naknade (rezidentno ili nerezidentno pravno lice), dok je
isplatilac naknade (rezidentno pravno lice), kao poreski platac,
du`no da u momentu isplate naknade obra~una, obustavi i uplati porez
na dobit po odbitku, u skladu sa ZPDPL.

5. Poreski tretman raskida ugovora o kupoprodaji (prvog) stana – koji je
u prete`nom delu izvr{en i kupovine drugog stana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-01280/2014-04 od 2.7.2015.
god.)

I. Sa stanovi{ta poreza na prenos apsolutnih prava

1. Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon,
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135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12–US, 47/13 i 68/14–dr. zakon, u
daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava se pla}a kod
prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Od oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava izuzima se
prenos, odnosno sticawe apsolutnog prava iz ~l. 23. i 24. Zakona na koji
se pla}a porez na dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
porez na dodatu vrednost (~lan 24a ta~ka 1) Zakona).

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona, obveznik poreza na
prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno prenosilac prava iz ~lana
23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4) ovog zakona.

Prema tome, kad su prava i obaveze ugovornih strana
ustanovqena ugovorom o kupoprodaji stana (sa investitora kao
prenosioca, na kupca stana – fizi~ko lice kao sticaoca) u prete`nom
delu ispuwene, raskid tog ugovora sa poreskog stanovi{ta predstavqa
zakqu~ewe novog pravnog posla kojim se vr{i „naredni – novi“ prenos
prava svojine na predmetnom stanu (u kome su ugovorne strane promenile
svoje uloge: prenosilac je postao sticalac, a sticalac – prenosilac), na
koji prenos se porez na prenos apsolutnih prava pla}a.

S tim u vezi, a imaju}i u vidu da su u konkretnom slu~aju prava i
obaveze ugovornih strana u prete`nom delu ispuwene (stan koji je
predmet ugovora predat je u posed kupcu, kupoprodajna cena je ispla}ena
delom ili u potpunosti), na prenos prava svojine na stanu koji se vr{i
ugovorom o raskidu ugovora (sa fizi~kog lica – kupca na Gra|evinsku
direkciju Srbije) porez na prenos apsolutnih prava se pla}a, nezavisno
od razloga raskida prethodno zakqu~enog ugovora o kupoprodaji stana.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava po osnovu ugovora
o raskidu ugovora o kupoprodaji stana je lice koje je prenosilac prava na
stanu iz ugovora o raskidu ugovora o kupoprodaji stana – kupac iz
ugovora koji se raskida.

2. Prema odredbi ~lana 31a stav 1. Zakona, porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan), odnosno svojinskom
udelu na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi fizi~kom licu koje
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kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog stana), za povr{inu koja za
kupca prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove wegovog porodi~nog
doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu imali u svojini, odnosno
susvojini stan na teritoriji Republike Srbije do 15m2 po svakom ~lanu
(u daqem tekstu: odgovaraju}i stan), pod uslovom da:

1) je  kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Repu bli ke
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora
o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike Srbije.

Prema odredbama ~lana 31b stav 1. Zakona, pravo na poresko
oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana 31a ovog zakona nema obveznik
koji pravo svojine na stanu prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom ostvareno
pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili na poresko oslobo|ewe od
pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog
stava i ~lana 31a ovog zakona;

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za koga je
jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili na
poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava u
skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a ovog zakona.

Dakle, da bi se ostvarilo pravo na oslobo|ewe od poreza na
prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa
Zakonom, izme|u ostalih, uslovi su i da fizi~ko lice kupuje prvi stan
pri ~emu to lice (kao kupac prvog stana) od 1. jula 2006. godine do dana
overe ugovora o kupoprodaji na osnovu koga sti~e prvi stan nije imalo u
svojini, odnosno u susvojini, stan na teritoriji Republike Srbije.

Prema tome, kad je fizi~ko lice od 1. jula 2006. godine po osnovu
zakqu~enog i u prete`nom delu izvr{enog ugovora steklo stan u
Republici Srbiji i kao kupac stana ostvario refundaciju PDV, nakon
~ega je raskinulo taj ugovor, a potom sti~e pravo svojine na „drugom“
stanu ~iji prenos je predmet oporezivawa porezom na prenos apsolutnih
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prava (na primer, ako je re~ o stanu ~iji promet vr{i lice koje nije
obveznik PDV, ako nije re~ o prvom prometu novoizgra|enog stana koji
obveznik PDV vr{i fizi~kom licu ...), kod kupovine „drugog“ stana nije
ispuwen propisani uslov iz ~l. 31a i 31b Zakona za oslobo|ewe od poreza
na prenos apsolutnih prava. Naime, kupac stana je imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike Srbije u periodu od 1.
jula 2006. godine do dana overe ugovora o kupoprodaji tog „drugog“ stana,
a po osnovu kupovine tog „prvog“ stana je ostvario refundaciju PDV.

II. Sa stanovi{ta poreza na dodatu vrednost

Prema odredbi ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14–dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon o PDV), pravo na
refundaciju PDV za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva,
ima fizi~ko lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebiva -
li{tem na teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu:
kupac prvog stana).

Odredbom ~lana 56a stav 2. Zakona o PDV propisano je da kupac
prvog stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana, pod
slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o kupoprodaji
na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini, odnosno susvojini
stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti ispla}ena
prodavcu uplatom na teku}i ra~un prodavca.

Prema odredbi ~lana 56a stav 7. Zakona o PDV, pravo na
refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za kojeg je
kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju kada taj ~lan
porodi~nog doma}instva kupuje stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze prodavca da za
promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih prava po osnovu
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kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na
imovinu;

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca stana koji je stekao prvi
stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati porez na prenos
apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom
kojim se ure|uju porezi na imovinu, a za koga je ostvareno to poresko
oslobo|ewe.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kupac stana koji je
ostvario refundaciju PDV po osnovu kupovine prvog stana nakon ~ega je
raskinuo ugovor po osnovu koga je kupio prvi stan, nema pravo na
refundaciju PDV po osnovu kupovine drugog stana, nezavisno od razloga
zbog kojih je raskinuo ugovor o kupovini prvog stana.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. a) Poreski tretman prometa usluga prevoza dobara koje su povezane sa
uvozom dobara koji vr{i obveznik PDV – od luke Rijeka u Hrvatskoj do
skladi{ta kupca u Beogradu, pri ~emu se taj prevoz vr{i delom kao
prevoz `eleznicom – od luke Rijeka do `elezni~kog terminala u
Beogradu, a delom kao kamionski prevoz – od `elezni~kog terminala do
skladi{ta u Beogradu
b) Poreski tretman prometa usluge prevoza dobara koji vr{i obveznik
PDV od skladi{ta kupca u Beogradu do `elezni~kog terminala u
Beogradu, odakle }e se izvr{iti usluga prevoza koja je u neposrednoj
vezi sa izvozom dobara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00099/2014-04 od
28.7.2015. god.)

a) Obveznik PDV koji vr{i promet usluga prevoza koje su
povezane sa uvozom dobara, tj. usluge prevoza od odredi{ta u
inostranstvu do prvog odredi{ta u Republici Srbiji, nema obavezu da za
predmetni promet obra~una i plati PDV, pod uslovom da je vrednost tih
usluga sadr`ana u osnovici za obra~un PDV pri uvozu dobara, tj. ako
poseduje dokument o vrsti usluge i iznosu sporednih tro{kova (ra~un
ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un, izdat u skladu sa Zakonom) i
prevozni dokument. U osnovicu za obra~un PDV kod uvoza dobara
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ura~unavaju se i tro{kovi prevoza nastali do prvog odredi{ta u
Republici Srbiji, a prvim odredi{tem u Republici Srbiji smatra se
mesto koje je nazna~eno u otpremnici ili drugom prevoznom dokumentu,
a ako nije nazna~eno, mesto prvog pretovara u Republici Srbiji. S tim u
vezi, ako je u konkretnom slu~aju u otpremnici ili drugom prevoznom
dokumentu kao mesto prvog odredi{ta dobara u Republici Srbiji
nazna~eno skladi{te kupca u Beogradu ({to zna~i da se u osnovicu za
obra~unavawe PDV za uvoz dobara ura~unavaju i tro{kovi prevoza
nastali do prvog odredi{ta u Republici Srbiji, tj. do skladi{ta kupca
u Beogradu), na promet usluge prevoza dobara iz inostranstva (u
konkretnom slu~aju od luke Rijeka u Hrvatskoj do skladi{ta kupca u
Beogradu), pri ~emu se taj prevoz vr{i delom kao prevoz `eleznicom (od
luke Rijeka u Hrvatskoj do `elezni~kog terminala u Beogradu), a delom
kao kamionski prevoz (od `elezni~kog terminala do skladi{ta u
Beogradu), ne obra~unava se i ne pla}a PDV.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.

glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 108/13, 68/14−dr.
zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa odredbom ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara
u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. Zakona, osnovica kod uvoza
dobara je vrednost uvezenog dobra utvr|ena po carinskim propisima.

Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, u osnovicu iz
stava 1. ovog ~lana ura~unava se i:

1) akciza, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali javni
prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koji su nastali do prvog odredi{ta u
Republici. 

Prvim odredi{tem, u smislu stava 2. ta~ka 2) ovog ~lana, smatra
se mesto koje je nazna~eno u otpremnici ili drugom prevoznom
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dokumentu, a ako nije nazna~eno, mesto prvog pretovara dobara u
Republici (~lan 19. stav 3. Zakona).

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za prevozne i ostale
usluge, koje su povezane sa uvozom dobara, ako je vrednost tih usluga
sadr`ana u osnovici iz ~lana 19. stav 2. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom na odbitak
prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 120/12 i 40/15, u daqem tekstu:
Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 1) Zakona za
prevozne i ostale usluge, koje su povezane sa uvozom dobara, obveznik
mo`e da ostvari ako ima dokaz da je vrednost tih usluga (u daqem tekstu:
sporedni tro{kovi) sadr`ana u osnovici za obra~un PDV pri uvozu
dobara.

Dokaz iz stava 1. ovog ~lana je dokument o vrsti usluge i iznosu
sporednih tro{kova (ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un,
izdat u skladu sa Zakonom), kao i prevozni dokument za izvr{ene usluge
prevoza (stav 2. istog ~lana Pravilnika).

b) Obveznik PDV koji vr{i promet usluga prevoza koje su u
neposrednoj vezi sa izvozom dobara, tj. usluga prevoza od odredi{ta na
teritoriji Republike Srbije do dr`avne granice, nema obavezu da za
izvr{eni promet ove usluge obra~una i plati PDV, ako poseduje
dokument o vrsti usluge i iznosu sporednih tro{kova (ugovor, ra~un i
dr.), kao i dokument o izvr{enoj usluzi prevoza (CMR, CIM, manifest
i dr.). Me|utim, a u konkretnom slu~aju, na promet usluge prevoza dobara
od skladi{ta kupca u Beogradu do `elezni~kog terminala u Beogradu,
odakle }e se izvr{iti usluga prevoza koja je u neposrednoj vezi sa
izvozom dobara, PDV se obra~unava i pla}a na propisani na~in.

***
Prema odredbi ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona, PDV se ne pla}a

na prevozne i ostale usluge koje su u neposrednoj vezi sa izvozom,
tranzitom ili privremenim uvozom dobara, osim usluga koje su
oslobo|ene od PDV bez prava na poreski odbitak u skladu sa ovim
zakonom.

U skladu sa odredbom ~lana 14. stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona, za prevozne i ostale
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usluge koje su u neposrednoj vezi sa izvozom dobara, obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje:

1) dokument na osnovu kojeg se vr{i usluga prevoza, odnosno
dokument o vrsti usluge i iznosu sporednih tro{kova (ugovor, ra~un
i dr.);

2) dokument o izvr{enoj usluzi prevoza (CMR, CIM,
manifest i dr.).

2. Da li obveznik PDV – primalac dobara ili usluga ima pravo na
odbitak obra~unatog PDV prethodnog u~esnika u prometu kojem je
privremeno oduzet PIB, pri ~emu je obveznik PDV – prethodni u~esnik
u prometu izdao ra~un pre privremenog oduzimawa PIB-a? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-307/2015-04 od 28.7.2015.
god.)

Obveznik PDV ima pravo da PDV koji mu je obra~unat od strane
prethodnog u~esnika u prometu za promet dobara i usluga odbije kao
prethodni porez, uz ispuwewe propisanih uslova− da poseduje propisanu
dokumentaciju (ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un izdat u
skladu sa propisima kojima se ure|uje oporezivawe potro{we PDV), kao
i da predmetna dobra i usluge koristi ili da }e ih koristiti za promet
dobara ili usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za promet
koji je oporeziv PDV, promet za koji je propisano poresko oslobo|ewe
sa pravom na odbitak prethodnog poreza ili za promet koji se smatra
izvr{enim u inostranstvu ako bi za taj promet postojalo pravo na
odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici Srbiji.

S tim u vezi, a s obzirom da je odredbom ~lana 38. stav 4. Zakona
o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka,
61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14, u daqem tekstu: Zakon)
propisano da je obveznik du`an da navede poreski identifikacioni broj
(u daqem tekstu: PIB) u svim dokumentima u skladu sa ovim zakonom, kao
i da je odredbom ~lana 42. stav 4. ta~ka 1) Zakona propisano da ra~un,
izme|u ostalog, naro~ito sadr`i podatak o PIB-u obveznika −

izdavaoca ra~una, kada obveznik PDV primi ra~un od prethodnog
u~esnika u prometu kojem je, u skladu sa propisima kojima se ure|uje
poreski postupak i poreska administracija, privremeno oduzet PIB,
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pri ~emu je obveznik PDV − prethodni u~esnik u prometu izdao ra~un
pre privremenog oduzimawa PIB-a, na osnovu tako izdatog ra~una
obveznik PDV − primalac dobara ili usluga ima pravo da obra~unati
PDV odbije kao prethodni porez. Naime, ~iwenica da je ra~un izdao
obveznik PDV kojem je posle izdavawa ra~una privremeno oduzet PIB
ne predstavqa osnov za osporavawe prava obvezniku PDV − primaocu
dobra ili usluga na odbitak PDV iskazanog u predmetnom ra~unu kao
prethodnog poreza.

***
Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak

prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u
Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za
vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet dobara
i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji oslobo|ewe

od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo

pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici.
Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbama ~lana 28.

stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un izdat od
strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog poreza, u skladu
sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu dobara u kojem je
iskazan prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje da je iskazani
PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog ~lana
obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga koji je
ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na odbitak

prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1−3. ovog ~lana.
Obveznik mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza

u roku od pet godina od isteka godine u kojoj je stekao ovo pravo (~lan 28.
stav 6. Zakona).
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3. Poreski tretman nov~anih sredstava nazvanih subvencijom koja
obveznik PDV – komunalno javno preduze}e prima od op{tine
(osniva~a)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-402/2013-04 od 28.7.2015.
god.)

Ako nov~ana sredstva nazvana subvencijom, koja obveznik PDV −
Komunalno javno preduze}e prima od op{tine (osniva~a), predstavqaju
naknadu ili deo naknade za promet dobara ili usluga koji vr{i ovaj
obveznik PDV (npr. za obavqawe komunalne delatnosti), u tom slu~aju
postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa Zakonom o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka,
61/05, 61/07, 93/12, 108/13 i 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon).
Me|utim, ako predmetna nov~ana sredstva ne predstavqaju naknadu ili
deo naknade za promet dobara i usluga, odnosno nisu neposredno povezana
sa cenom dobara ili usluga ~iji promet vr{i ovaj obveznik PDV, PDV
se ne obra~unava i ne pla}a.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u smislu
ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa delatnosti koji
nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste
iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge od primaoca
dobara ili usluga ili tre}eg lica ukqu~uju}i subvencije koje su
neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en
PDV, ako ovim zakonom nije druga~ije propisano.
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4. Poreski tretman utvr|enog tzv. „privremenog mawka dobara“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-388/2014-04 od 28.7.2015.
god.)

Mawak dobara po osnovu ~ije nabavke, odnosno proizvodwe je
obveznik PDV imao pravo na odbitak prethodnog poreza u potpunosti
ili srazmerno (bez obzira da li je to pravo i ostvario), osim mawka koji
se mo`e pravdati vi{om silom ili na drugi propisani na~in
(elementarna nepogoda, kra|a, saobra}ajni udes i dr.), utvr|en na osnovu
akta nadle`nog organa, odnosno organizacije, smatra se sopstvenom
potro{wom, {to zna~i da se na taj mawak PDV obra~unava i pla}a u
skladu sa propisima kojima se ure|uje oporezivawe potro{we PDV. S
tim u vezi, mawak dobara, koji se smatra sopstvenom potro{wom,
utvr|uje se u skladu sa Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br.
62/13) i Pravilnikom o na~inu i rokovima vr{ewa popisa i
uskla|ivawa kwigovodstvenog stawa sa stvarnim stawem („Sl.  glasnik
RS“, br. 118/13 i 137/14). Prema tome, u slu~aju kada obveznik PDV, koji
se bavi trgovinskom delatno{}u preko vi{e prodajnih objekata, vr{i
delimi~no brojawe odre|enog artikla za svrhu informisawa slu`be
nabavke i tom prilikom utvrdi tzv. „privremeni mawak dobara“ koji, po
svojoj su{tini, ne odra`ava stvarno stawe imovine, tako utvr|eni
mawak dobara (tzv. „privremeni mawak dobara“) ne smatra se sopstvenom
potro{wom iz ~lana 2. stav 2. Pravilnika o utvr|ivawu {ta se smatra
uzimawem i upotrebom dobara, drugim prometom dobara i pru`awem
usluga, bez naknade, o utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina poslovnih
uzoraka, reklamnim materijalom i drugim poklonima mawe vrednosti
(„Sl. glasnik RS“, br. 118/12, u daqem tekstu: Pravilnik), a u smislu
~lana 4. stav 4. ta~ka 1) Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i
142/14, u daqem tekstu: Zakon).

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.

glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr.
zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu:
promet dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.
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Prema odredbi ~lana 4. stav 4. ta~ka 1) Zakona, sa prometom
dobara uz naknadu izjedna~ava se uzimawe dobara koja su deo poslovne
imovine poreskog obveznika za li~ne potrebe osniva~a, vlasnika,
zaposlenih ili drugih lica.

Uzimawe dobara, odnosno svaki drugi promet dobara iz stava 4.
ovog ~lana smatra se prometom dobara uz naknadu pod uslovom da se PDV
obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove sastavne
delove mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno, nezavisno od toga da li
je ostvareno pravo na odbitak prethodnog poreza (stav 5. istog ~lana
Zakona).

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu {ta se
smatra uzimawem i upotrebom dobara, drugim prometom dobara i
pru`awem usluga, bez naknade, o utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina
poslovnih uzoraka, reklamnim materijalom i drugim poklonima mawe
vrednosti („Sl. glasnik RS“, br. 118/12, u daqem tekstu: Pravilnik)
propisano je da se uzimawem dobara, u smislu ~lana 4. stav 4. ta~ka 1)
Zakona, smatra uzimawe dobara koja su deo poslovne imovine poreskog
obveznika za li~ne potrebe osniva~a, vlasnika zaposlenih ili drugih
lica (u daqem tekstu: sopstvena potro{wa).

Sopstvenom potro{wom smatra se i mawak dobara, osim mawka
koji se mo`e pravdati vi{om silom ili na drugi propisani na~in
(elementarna nepogoda, kra|a, saobra}ajni udes i dr.), utvr|en na osnovu
akta nadle`nog organa, odnosno organizacije (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

5. Da li registracija konkretne delatnosti kao prete`ne, odnosno
odre|ivawe konkretne delatnosti osniva~kim aktom, odnosno statutom
obveznika PDV, ima uticaja na ostvarivawe prava na odbitak
prethodnog poreza?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-707/2015-04 od 28.7.2015.
god.)

Pravo na odbitak prethodnog poreza ima obveznik PDV uz
ispuwewe uslova propisanih Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr.
zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon), pri ~emu registracija konkretne
delatnosti kao prete`ne, odnosno odre|ivawe konkretne delatnosti
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osniva~kim aktom, odnosno statutom obveznika PDV, nije od uticaja na
ostvarivawe ovog prava.

Naime, obveznik PDV ima pravo da PDV koji mu je obra~unat od
strane prethodnog u~esnika u prometu za promet dobara i usluga odbije
kao prethodni porez, uz ispuwewe propisanih uslova − da poseduje
odgovaraju}u dokumentaciju (ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un izdat u skladu sa propisima kojima se ure|uje oporezivawe
potro{we PDV), kao i da predmetna dobra i usluge koristi ili da }e ih
koristiti za promet dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog
poreza, tj. za promet koji je oporeziv PDV (npr. prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili ekonomski
deqivoj celini u okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta, davawe u
zakup poslovnog prostora i dr.), promet za koji je propisano poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza ili za promet koji
se smatra izvr{enim u inostranstvu ako bi za taj promet postojalo pravo
na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici Srbiji.
Obveznik PDV koji nabavqena dobra, odnosno primqene usluge ne
koristi, odnosno ne}e koristiti za promet sa pravom na odbitak
prethodnog poreza (npr. davawe u zakup stanova za stambene potrebe),
nema pravo da PDV koji mu je obra~unat od strane prethodnog u~esnika u
prometu za promet dobara i usluga odbije kao prethodni porez.

***
Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je iznos

PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno
pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji
duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u
Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za
vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata (u
daqem tekstu: objekti za vr{ewe delatnosti), odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji oslobo|ewe

od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo

pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici.
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Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbama ~lana 28.
stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un izdat od
strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog poreza, u skladu
sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu dobara u kojem je
iskazan prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje da je iskazani
PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog ~lana
obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga koji je
ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na odbitak

prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1−3. ovog ~lana.
Obveznik mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza

u roku od pet godina od isteka godine u kojoj je stekao ovo pravo (~lan 28.
stav 6. Zakona).

Odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o privrednim dru{tvima („Sl.
glasnik RS“, br. 36/11, 99/11, 83/14−dr. zakon i 5/15) propisano je da
dru{tvo ima prete`nu delatnost, koja se registruje u skladu sa zakonom
o registraciji, a mo`e obavqati i sve druge delatnosti koje nisu
zakonom zabrawene nezavisno od toga da li su odre|ene osniva~kim
aktom, odnosno statutom.

6. a) Poreski tretman prometa usluga prevoza koje su povezane sa uvozom
dobara u slu~aju ako obveznik PDV koji vr{i taj promet nema dokaz da
je vrednost tih usluga sadr`ana u osnovici za obra~un PDV pri uvozu
dobara
b) Iskazivawe podataka o prometu usluge prevoza koja je povezana sa
uvozom dobara u poreskoj prijavi PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00059/2014-04 od
28.7.2015. god.)

a) Obveznik PDV koji vr{i promet usluga prevoza koje su
povezane sa uvozom dobara, tj. usluge prevoza od odredi{ta u
inostranstvu do prvog odredi{ta u Republici Srbiji, nema obavezu da za
promet predmetnih usluga obra~una i plati PDV, pod uslovom da je
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vrednost tih usluga sadr`ana u osnovici za obra~unavawe PDV pri
uvozu dobara, tj. ako poseduje dokument o vrsti usluge i iznosu sporednih
tro{kova (ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un, izdat u
skladu sa Zakonom) i prevozni dokument. S tim u vezi, u osnovicu za
obra~unavawe PDV kod uvoza dobara ura~unavaju se tro{kovi prevoza
nastali do prvog odredi{ta u Republici Srbiji, a prvim odredi{tem u
Republici Srbiji smatra se mesto koje je nazna~eno u otpremnici ili
drugom prevoznom dokumentu, a ako nije nazna~eno, mesto prvog
pretovara u Republici Srbiji. Ministarstvo finansija napomiwe da za
ostvarivawe predmetnog poreskog oslobo|ewa nije od uticaja ~iwenica
da li dobra koja se prevoze uvozi pravno ili fizi~ko lice.

Me|utim, ako vrednost usluga prevoza koje su povezane sa uvozom
dobara nije sadr`ana u osnovici za obra~unavawe PDV pri uvozu dobara,
odnosno ako obveznik PDV koji vr{i promet predmetne usluge ne
poseduje neki od dokaza propisanih za ostvarivawe poreskog
oslobo|ewa, na promet predmetnih usluga, u delu prevoza koji se obavqa
na teritoriji Republike Srbije, PDV se obra~unava i pla}a na
propisani na~in.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.

glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 108/13, 68/14−dr.
zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa delatnost, a ako se
promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom prometa usluga
smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 2) Zakona propisano je da se,
izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga smatra mesto gde
se obavqa prevoz, a ako se prevoz obavqa i u Republici i u inostranstvu
(u daqem tekstu: me|unarodni transport), odredbe ovog zakona
primewuju se samo na deo prevoza izvr{en u Republici.
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U skladu sa odredbom ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara
u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. Zakona, osnovica kod uvoza
dobara je vrednost uvezenog dobra utvr|ena po carinskim propisima.

Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, u osnovicu iz
stava 1. ovog ~lana ura~unava se i:

1) akciza, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali javni
prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koji su nastali do prvog odredi{ta u
Republici. 

Prvim odredi{tem, u smislu stava 2. ta~ka 2) ovog ~lana, smatra
se mesto koje je nazna~eno u otpremnici ili drugom prevoznom
dokumentu, a ako nije nazna~eno, mesto prvog pretovara dobara u
Republici (~lan 19. stav 3. Zakona).

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za prevozne i
ostale usluge, koje su povezane sa uvozom dobara, ako je vrednost tih
usluga sadr`ana u osnovici iz ~lana 19. stav 2. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom na odbitak
prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 120/12 i 40/15, u daqem tekstu:
Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 1) Zakona za
prevozne i ostale usluge, koje su povezane sa uvozom dobara, obveznik
mo`e da ostvari ako ima dokaz da je vrednost tih usluga (u daqem tekstu:
sporedni tro{kovi) sadr`ana u osnovici za obra~un PDV pri uvozu
dobara.

Dokaz iz stava 1. ovog ~lana je dokument o vrsti usluge i iznosu
sporednih tro{kova (ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un,
izdat u skladu sa Zakonom), kao i prevozni dokument za izvr{ene usluge
prevoza (stav 2. istog ~lana Pravilnika).

b) Podaci o prometu usluge prevoza koja je povezana sa uvozom
dobara iskazuju se u poreskoj prijavi PDV koja se podnosi na Obrascu
PPPDV, samo u delu prevoza koji je izvr{en na teritoriji Republike
Srbije (od granice do odredi{ta u Republici Srbiji). S tim u vezi, deo
naknade za uslugu prevoza koja je povezana sa uvozom dobara, a koji se
odnosi na deo te usluge izvr{en na teritoriji Republike Srbije,
iskazuje se u delu III, na rednom broju 1. − u poqu 001 Obrasca PPPDV,
ako je promet predmetne usluge oslobo|en PDV u skladu sa odredbom
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~lana 24. stav 1. ta~ka 1) Zakona. Ako je promet usluge prevoza koja je
povezana sa uvozom dobara oporeziv PDV (deo prevoza koji je izvr{en na
teritoriji Republike Srbije), iznos naknade za taj deo predmetne usluge
iskazuje se u delu III, na rednom broju 3. − u poqu 003, a iznos pripadaju}eg
PDV u poqu 103 Obrasca PPPDV.

***
Prema odredbi ~lana 13. stav 3. ta~. 1) i 3) Pravilnika o obliku

i sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku
evidentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske
prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 123/2012, 115/2013 i 66/14, u daqem
tekstu: Pravilnik), u delu III. Obrasca PPPDV iskazuju se podaci o
iznosima naknada za promet dobara i usluga, iznosima PDV i drugi
podaci, i to pod rednim brojem 1. − kod prometa dobara i usluga koji je
oslobo|en PDV sa pravom na odbitak prethodnog poreza, u poqe 001
unosi se podatak o iznosu naknade za izvr{eni promet, a pod rednim
brojem 3. −kod prometa dobara i usluga po op{toj stopi, u poqe 003 unosi
se podatak o iznosu naknade za izvr{eni promet, bez PDV, a u poqe 103
podatak o iznosu obra~unatog PDV za taj promet, uve}anom za iznos PDV
koji se duguje po drugom osnovu.

U delu III. Obrasca PPPDV ne iskazuju se podaci o
aktivnostima kod kojih se smatra da promet dobara i usluga nije izvr{en
u skladu sa ~lanom 6. Zakona, o prometu dobara i usluga za koji se u skladu
sa Zakonom smatra da je izvr{en u inostranstvu i o drugim aktivnostima
koje nisu predmet oporezivawa PDV u skladu sa Zakonom (~lan 13. stav
8. Pravilnika).

7. Da li se obra~unava i pla}a PDV kada obveznik PDV – prenosilac
imovine, koji obavqa delatnost trgovine na malo, u toku trajawa
postupka likvidacije, bez naknade, izvr{i prenos celokupnih zaliha
robe?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00625/2013-04 od
28.7.2015. god.)

Prenos celokupne ili dela imovine od strane obveznika PDV −
prenosioca imovine privrednom dru{tvu sticaocu, bez naknade, nije
predmet oporezivawa PDV, pod uslovima: da je dru{tvo sticalac
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obveznik PDV ili da je tim prenosom postalo obveznik PDV, kao i da
dru{tvo sticalac produ`ava da obavqa istu delatnost koju je obavqalo
dru{tvo prenosilac imovine. Delom imovine smatra se poslovna celina
kojom se omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti od strane sticaoca,
a ~ijim je prenosom u momentu prenosa onemogu}eno prenosiocu da
obavqa tu delatnost. Kod prenosa dela imovine besteretnim davawem,
smatra se da promet dobara i usluga nije izvr{en nezavisno od toga da li
se imovina ili wen deo prenosi u redovnom prometu ili u postupku
likvidacije, odnosno ste~aja poreskog obveznika. S tim u vezi, kada
obveznik PDV−prenosilac imovine, koji obavqa delatnost trgovine na
malo, u toku trajawa postupka likvidacije, bez naknade, izvr{i prenos
celokupnih zaliha robe, {to zna~i da mu je u momentu prenosa
onemogu}eno da obavqa tu delatnost, PDV se ne obra~unava i ne pla}a,
pod uslovom da obveznik PDV − sticalac imovine produ`ava da obavqa
istu delatnost koju je obavqao prenosilac imovine.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.

glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr.
zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da se
smatra da promet dobara i usluga, u smislu ovog zakona, nije izvr{en kod
prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog,
ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane poreski
obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Delom imovine iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana smatra se celina
kojom se omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti sticaoca dela
imovine (~lan 6. stav 2. Zakona).

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka 1)
ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca (~lan 6. stav
3. Zakona).
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Prema odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog,
kod kojeg se smatra da promet dobara i usluga nije izvr{en („Sl. glasnik
RS“, br. 118/12, u daqem tekstu: Pravilnik), prenos dela imovine kod
kojeg se, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, smatra da promet
dobara i usluga nije izvr{en je prenos dela imovine kao poslovne celine
kojom se omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti sticaoca tog dela
imovine kod:

1) statusne promene privrednog dru{tva, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uju privredna dru{tva;

2) prodaje, ulagawa, odnosno besteretnog davawa;
3) nasle|ivawa.
Poslovnom celinom, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatra se

celina kojom se omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti sticaoca, a
~ijim je prenosom u momentu prenosa onemogu}eno prenosiocu da obavqa
tu delatnost (~lan 3. stav 2. Pravilnika).

Odredbom ~lana 4. Pravilnika propisano je, izme|u ostalog, da
se kod prenosa dela imovine iz ~lana 3. stav 1. ta~ka 2) ovog pravilnika
prodajom, ulagawem, odnosno besteretnim davawem, smatra da promet
dobara i usluga nije izvr{en nezavisno od toga da li se imovina ili wen
deo prenosi u redovnom prometu ili u postupku likvidacije, odnosno
ste~aja poreskog obveznika.

8. Da li se obra~unava i pla}a PDV na uvoz specijalnog pogrebnog vozila
koji Odbor Mexlisa Islamske zajednice u Bujanovcu dobija kao
donaciju iz inostranstva?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-113/2015-04 od 20.7.2015.
god.)

Na uvoz specijalnog pogrebnog vozila, koji Odbor Mexlisa
Islamske zajednice u Bujanovcu dobija kao donaciju iz inostranstva,
PDV se ne pla}a, pod uslovom da se uvoz predmetnog vozila vr{i za ra~un
Odbora Mexlisa Bujanovac, koji je u jedinstvenoj carinskoj ispravi za
stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu sa
carinskim propisima, naveden kao vlasnik dobra koje se uvozi i ako se
uvoz u svemu vr{i u skladu sa odredbama Zakona o donacijama i
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humanitarnoj pomo}i („Sl. glasnik SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), {to utvr|uje nadle`ni carinski organ.
Me|utim, ukoliko se konkretno pogrebno vozilo smatra putni~kim
automobilom u skladu sa propisima kojima se ure|uje bezbednost
saobra}aja na putevima i ESE klasifikaciji i definicijama vozila na
motorni pogon i prikolica, na uvoz tog dobra PDV se obra~unava i
pla}a. Naime, shodno odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i, pri uvozu putni~kih automobila ne mo`e se ostvariti poresko
oslobo|ewe iz ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon).

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara u
carinsko podru~je Republike.

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne pla}a na
uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji odnosno kao
humanitarna pomo}.

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave,
javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne
ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije mogu
primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
propisano je da donacija i humanitarna pomo} mo`e biti u robi, osim
duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a, putni~kih
automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i
drugim pravima.

9. Poreski tretman prometa dobara i usluga u slu~aju realizacije
projekata u skladu sa ugovorima o kreditu, odnosno zajmu iz ~lana 24.
stav 1. ta~ka 16b) Zakona o porezu na dodatu vrednost, pri ~emu su
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isporuka dobara i pru`awe usluga predmet posebnih ugovora
zakqu~enih u ciqu realizacije odre|enog projekta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00776/2015-04 od
17.7.2015. god.)

U slu~aju realizacije projekata u okviru kojih se vr{i promet
dobara i usluga u skladu sa ugovorima o kreditu, odnosno zajmu iz ~lana
24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i
142/14, u daqem tekstu: Zakon), u delu koji se finansira dobijenim
nov~anim sredstvima, a pod uslovom da je tim ugovorima predvi|eno da se
iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza, pri
~emu su isporuka dobara i pru`awe usluga predmet posebnih ugovora
zakqu~enih u ciqu realizacije odre|enog projekta, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, u skladu sa Zakonom. S tim u vezi, u slu~aju kada
je zakqu~en ugovor o gra|ewu u skladu sa FIDIC uslovima ugovarawa, kao
poseban ugovor u ciqu realizacije projekta finansiranog nov~anim
sredstvima iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona, ~iwenica da naknada −
ugovorena vrednost prometa dobara i usluga, koja je utvr|ena na osnovu
procene odre|enih elemenata (npr. koli~ine dobara), odstupa od stvarne
(kona~ne) vrednosti, ne predstavqa osnov za osporavawe prava na
poresko oslobo|ewe za taj promet, nezavisno od toga da li je vrednost tog
prometa ve}a ili mawa od ugovorene.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim
dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u smislu
ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa delatnosti koji
nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara u
carinsko podru~je Republike.
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Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. da se
PDV ne pla}a na promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa
ugovorima o kreditu, odnosno zajmu, zakqu~enim izme|u dr`avne
zajednice Srbija i Crna Gora, odnosno Republike i me|unarodne
finansijske organizacije, odnosno druge dr`ave, kao i izme|u tre}e
strane i me|unarodne finansijske organizacije, odnosno druge dr`ave u
kojem se Republika Srbija pojavquje kao garant, odnosno kontragarant, u
delu koji se finansira dobijenim nov~anim sredstvima ako je tim
ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e
pla}ati tro{kovi poreza.

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne pla}a na
uvoz dobara ~iji je promet u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10), 11) i
13)−16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10) ovog zakona
oslobo|en PDV.

10. a) Kada obveznik PDV – zakupodavac od zakupca naknadno potra`uje
iznos sporednih tro{kova (npr. tro{kova elektri~ne energije, vode,
toplotne energije i dr.) na promet usluge davawa u zakup poslovnog
prostora, da li ima obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV na taj iznos
sporednih tro{kova?
b) Da li obveznik PDV – zakupodavac ima pravo da PDV obra~unat od
strane prethodnih u~esnika u prometu za promet dobara i usluga koji
nabavqa za potrebe poslovnog prostora koji daje u zakup (npr. za promet
elektri~ne energije, vode, toplotne energije i sl.) odbije kao prethodni
porez?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-303/2014-04 od 16.7.2015.
god.)

a) Na promet usluge davawa u zakup poslovnog prostora koji
vr{i obveznik PDV, PDV se obra~unava po op{toj stopi od 20% i pla}a
na propisani na~in u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon). Osnovicu za
obra~unavawe PDV za promet usluge davawa u zakup poslovnog prostora
~ini ukupan iznos naknade koju obveznik PDV − zakupodavac prima ili
treba da primi po tom osnovu, ukqu~uju}i i sve sporedne tro{kove koje
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zara~unava zakupcu − tzv. prefakturisane tro{kove (tro{kove
elektri~ne energije, vode, toplotne energije i dr.), bez PDV. S tim u
vezi, kada obveznik PDV − zakupodavac od zakupca naknadno potra`uje
iznos sporednih tro{kova (npr. tro{kova elektri~ne energije, vode,
toplotne energije i dr.) re~ je o izmeni − pove}awu osnovice za promet
usluge davawa u zakup poslovnog prostora, {to zna~i da je obveznik PDV
− zakupodavac du`an da obra~una PDV na ukupan iznos tro{kova koji
potra`uje od zakupca, u koji nije ukqu~en PDV, kao i da obra~unati PDV
plati u skladu sa Zakonom. Ministarstvo finansija napomiwe da u ovom
slu~aju obveznik PDV zakupodavcu izdaje dokument koji sadr`i podatke
propisane odredbama ~lana 15. Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u
kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu
izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 123/12).

***
Prema odredbama ~lana 3. Zakona, predmet oporezivawa PDV su

isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara
u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u smislu
ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa delatnosti koji
nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste
iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge od primaoca
dobara ili usluga ili tre}eg lica ukqu~uju}i subvencije koje su
neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en
PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

U skladu sa odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u osnovicu se
ura~unavaju i:

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali javni
prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava primaocu
dobara i usluga. 

Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona propisano je da ako se izmeni
osnovica za promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV, obveznik koji
je isporu~io dobra ili usluge du`an je da iznos PDV, koji duguje po tom
osnovu, ispravi u skladu sa izmenom.
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Izmena osnovice iz st. 1−5. ovog ~lana vr{i se u poreskom
periodu u kojem je nastupila izmena (stav 7. istog ~lana Zakona).

b) Obveznik PDV ima pravo da PDV koji mu je obra~unat od
strane prethodnog u~esnika u prometu za promet dobara i usluga, odbije
kao prethodni porez, uz ispuwewe propisanih uslova − da poseduje
odgovaraju}u dokumentaciju (ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un izdat u skladu sa propisima kojima se ure|uje oporezivawe
potro{we PDV), kao i da predmetna dobra i usluge koristi ili da }e ih
koristiti za promet dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog
poreza, tj. za promet koji je oporeziv PDV, promet za koji je propisano
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza ili za
promet koji se smatra izvr{enim u inostranstvu, ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici
Srbiji. S tim u vezi, obveznik PDV − zakupodavac ima pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnih u~esnika u prometu za promet dobara i
usluga koji nabavqa za potrebe poslovnog prostora koji daje u zakup (npr.
za promet elektri~ne energije, vode, toplotne energije i sl.), odbije kao
prethodni porez, ako poseduje ra~un (ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un) izdat u skladu sa Zakonom.

***
Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je iznos

PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno
pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji
duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u
Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za
vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet dobara
i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji oslobo|ewe

od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo

pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici.
Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbama ~lana 28.

stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un izdat od

BILTEN/POREZI 



61

Bilten � godina LV � br. 7-8/2015

strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog poreza, u skladu
sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu dobara u kojem je
iskazan prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje da je iskazani
PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog ~lana
obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga, koji je
ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na odbitak

prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1−3. ovog ~lana.
Obveznik mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza

u roku od pet godina od isteka godine u kojoj je stekao ovo pravo (~lan 28.
stav 6. Zakona).

11. Poreski tretman slawa, odnosno otpremawa u inostranstvo nosa~a
zvuka i slike, na kojem je snimqen filmski materijal, koje vr{i
obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-664/2015-04 od 16.7.2015.
god.)

Proizvodwa filmskog materijala po nalogu stranog lica, tj.
lica koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, odnosno prebivali{te i isporuka tog materijala
naru~iocu na nosa~u zvuka i slike, sa aspekta primene Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04− ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon) smatra
se dobrom koje je nastalo materijalizacijom ugovorenih aktivnosti
(preno{ewem snimqenog filmskog materijala na nosa~ zvuka i slike).
S tim u vezi, na slawe, odnosno otpremawe u inostranstvo nosa~a zvuka
i slike, na kojem je snimqen filmski materijal, PDV se ne obra~unava
i ne pla}a, pod uslovom da obveznik PDV koji vr{i predmetni promet
poseduje izvoznu deklaraciju koja sadr`i potvrdu da je dobro istupilo sa
teritorije Republike Srbije, odnosno overenu kopiju izvozne
deklaracije, o izvr{enom izvozu dobra izdatu u skladu sa carinskim
propisima.
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***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.

glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr.
zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu:
promet dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim
dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne
pla}a na promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po wegovom
nalogu, {aqe ili otprema u inostranstvo.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom na odbitak
prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 120/12 i 40/15), poresko
oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona za dobra koja se {aqu
ili otpremaju u inostranstvo (u daqem tekstu: izvoz dobara), obveznik
mo`e da ostvari ako poseduje izvoznu deklaraciju koja sadr`i potvrdu da
su dobra istupila sa teritorije Republike Srbije (u daqem tekstu:
izvozna deklaracija), odnosno overenu kopiju izvozne deklaracije, o
izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu sa carinskim propisima.

12. Ko je du`an da obra~una i plati PDV kada obveznik PDV – izvo|a~
radova vr{i promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva licu koje
finansira gra|ewe, odnosno dogradwu objekta –FK „Sloboda point“, na
osnovu gra|evinske dozvole koja glasi na Grad U`ice?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00154/2013-04 od
15.7.2015. god.)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva koji
obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, odnosno licu iz ~lana 9.
stav 1. Zakona, obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima primalac
dobara ili usluga kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona, ako je primalac dobara ili usluga investitor i ako je
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isporu~ilac dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje planirawe i izgradwa. Investitorom se, u smislu zakona
kojim se ure|uje planirawe i izgradwa, smatra lice za ~ije potrebe se
gradi objekat i na koje glasi gra|evinska dozvola, dok se izvo|a~em
radova, u smislu ovog zakona, smatra lice koje je sa investitorom
zakqu~ilo ugovor o gra|ewu gra|evinskog objekta, ukqu~uju}i i
dogra|ivawe, sa pravima i obavezama koji su tim zakonom propisani za
izvo|a~a radova. S tim u vezi, kada obveznik PDV − izvo|a~ radova vr{i
promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva licu koje finansira
gra|ewe, odnosno dogradwu objekta − FK „Sloboda point“, na osnovu
gra|evinske dozvole koja glasi na Grad U`ice, obavezu da obra~una i
plati PDV za taj promet ima obveznik PDV − izvo|a~ radova.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

U skladu sa odredbom stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporuka dobara
proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od materijala
isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili drugim sporednim
materijalima.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski du`nik,
u smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana 8. i ~lana 9. stav 2. ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je da je,
izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik primalac
dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva, obveznik PDV, odnosno
lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona, za promet izvr{en od strane
obveznika PDV, ako je primalac dobara ili usluga investitor i ako je
isporu~ilac dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje planirawe i izgradwa.
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Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09 ... 145/14, u daqem tekstu: Zakon o
planirawu i izgradwi), investitor jeste lice za ~ije potrebe se gradi
objekat i na ~ije ime glasi gra|evinska dozvola.

Gra|ewe, u skladu sa ~lanom 2. ta~ka 31) Zakona o planirawu i
izgradwi, jeste izvo|ewe gra|evinskih i gra|evinsko-zanatskih radova,
ugradwa instalacija, postrojewa i opreme.

Rekonstrukcija jeste izvo|ewe gra|evinskih radova na
postoje}em objektu u gabaritu i volumenu objekta, kojima se: uti~e na
stabilnost i sigurnost objekta i za{titu od po`ara; mewaju
konstruktivni elementi ili tehnolo{ki proces; mewa spoqni izgled
objekta ili pove}ava broj funkcionalnih jedinica, vr{i zamena ure|aja,
postrojewa, opreme i instalacija sa pove}awem kapaciteta (~lan 2.
ta~ka 32) Zakona o planirawu i izgradwi).

Dogradwa, u skladu sa ~lanom 2. ta~ka 33) Zakona o planirawu i
izgradwi, jeste izvo|ewe gra|evinskih i drugih radova kojima se
izgra|uje novi prostor van postoje}eg gabarita objekta, kao i
nadzi|ivawe objekta, i sa wim ~ini gra|evinsku, funkcionalnu ili
tehni~ku celinu.

Odredbama ~lana 136. stav 1. Zakona o planirawu i izgradwi
propisano je da gra|evinska dozvola sadr`i naro~ito podatke o:

1) investitoru;
2) objektu ~ije se gra|ewe dozvoqava sa podacima o gabaritu,

visini, ukupnoj povr{ini i predra~unskoj vrednosti objekta;
3) katastarskoj parceli, odnosno katastarskim parcelama na

kojima se gradi objekat;
4) postoje}em objektu koji se uklawa ili rekonstrui{e radi

gra|ewa;
5) roku va`ewa gra|evinske dozvole;
6) dokumentaciji na osnovu koje se izdaje.
Prema odredbi ~lana 149. Zakona o planirawu i izgradwi, pre

po~etka gra|ewa investitor obezbe|uje: obele`avawe gra|evinske
parcele, regulacionih, nivelacionih i gra|evinskih linija, u skladu sa
propisima kojima je ure|eno izvo|ewe geodetskih radova; obele`avawe
gradili{ta odgovaraju}om tablom, koja sadr`i: podatke o objektu koji se
gradi, investitoru, odgovornom projektantu, broj gra|evinske dozvole,
izvo|a~u radova, po~etku gra|ewa i roku zavr{etka izgradwe.

Odredbama ~lana 152. stav 1. Zakona o planirawu i izgradwi
propisano je da je izvo|a~ radova du`an da:
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1) pre po~etka radova potpi{e projekat za izvo|ewe;
2) re{ewem odredi odgovornog izvo|a~a radova na gradili{tu;
3) odgovornom izvo|a~u radova obezbedi ugovor o gra|ewu i

dokumentaciju na osnovu koje se gradi objekat;
4) obezbedi preventivne mere za bezbedan i zdrav rad, u skladu sa

zakonom.

13. Osnovica za obra~unavawe PDV za oporezivi mawak dobara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00765/2015-04 od
15.7.2015. god.)

Mawak dobara po osnovu ~ije nabavke, odnosno proizvodwe je
obveznik PDV imao pravo na odbitak prethodnog poreza u potpunosti
ili srazmerno (bez obzira da li je to pravo i ostvario), osim mawka koji
se mo`e pravdati vi{om silom ili na drugi propisani na~in
(elementarna nepogoda, kra|a, saobra}ajni udes i dr.), utvr|en na osnovu
akta nadle`nog organa, odnosno organizacije, smatra se sopstvenom
potro{wom, {to zna~i da se na taj mawak PDV obra~unava i pla}a u
skladu sa propisima kojima se ure|uje oporezivawe potro{we PDV.
Osnovicu za obra~unavawe PDV za oporezivi mawak dobara, utvr|en kod
obveznika PDV koji se bavi delatno{}u maloprodaje, ~ini nabavna cena
bez PDV tih ili sli~nih dobara, u momentu prometa, nezavisno od toga
da li su za mawak dobara odgovorna lica zaposlena kod obveznika PDV
ili druga lica.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.

glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr.
zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu:
promet dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 4. ta~ka 1) Zakona, sa prometom
dobara uz naknadu izjedna~ava se uzimawe dobara koja su deo poslovne
imovine poreskog obveznika za li~ne potrebe osniva~a, vlasnika,
zaposlenih ili drugih lica.
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Uzimawe dobara, odnosno svaki drugi promet dobara iz stava 4.
ovog ~lana smatra se prometom dobara uz naknadu pod uslovom da se PDV
obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove sastavne
delove mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno, nezavisno od toga da li
je ostvareno pravo na odbitak prethodnog poreza (stav 5. istog ~lana
Zakona).

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu {ta se
smatra uzimawem i upotrebom dobara, drugim prometom dobara i
pru`awem usluga, bez naknade, o utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina
poslovnih uzoraka, reklamnim materijalom i drugim poklonima mawe
vrednosti („Sl. glasnik RS“, br. 118/12, u daqem tekstu: Pravilnik)
propisano je da se uzimawem dobara, u smislu ~lana 4. stav 4. ta~ka 1)
Zakona, smatra uzimawe dobara koja su deo poslovne imovine poreskog
obveznika za li~ne potrebe osniva~a, vlasnika zaposlenih ili drugih
lica (u daqem tekstu: sopstvena potro{wa).

Sopstvenom potro{wom smatra se i mawak dobara, osim mawka
koji se mo`e pravdati vi{om silom ili na drugi propisani na~in
(elementarna nepogoda, kra|a, saobra}ajni udes i dr.), utvr|en na osnovu
akta nadle`nog organa, odnosno organizacije (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

Odredbom ~lana 18. stav 1. Zakona propisano je da se osnovicom
kod prometa dobara bez naknade smatra nabavna cena, odnosno cena
ko{tawa tih ili sli~nih dobara, u momentu prometa.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u slu~aju iz st. 1. i 2. ovog
~lana PDV se ne ura~unava u osnovicu.

14. Da li obveznik PDV u ste~aju ima pravo na odbitak prethodnog
poreza? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-627/2015-04 od 15.7.2015.
god.)

Pravo na odbitak prethodnog poreza ima obveznik PDV,
ukqu~uju}i i obveznika PDV u ste~aju, uz ispuwewe uslova propisanih
Zakonom. Naime, obveznik PDV ima pravo da PDV koji mu je obra~unat
od strane prethodnog u~esnika u prometu za promet dobara i usluga
odbije kao prethodni porez ako poseduje odgovaraju}u dokumentaciju
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(ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un izdat u skladu sa
propisima kojima se ure|uje oporezivawe potro{we PDV) i ako
predmetna dobra i usluge koristi ili }e ih koristiti za promet dobara
i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za promet koji je
oporeziv PDV, promet za koji je propisano poresko oslobo|ewe sa
pravom na odbitak prethodnog poreza ili za promet koji se smatra
izvr{enim u inostranstvu ako bi za taj promet postojalo pravo na
odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici Srbiji. Obveznik
PDV koji nabavqena dobra, odnosno primqene usluge ne koristi,
odnosno ne}e koristiti za promet sa pravom na odbitak prethodnog
poreza, nema pravo da PDV koji mu je obra~unat od strane prethodnog
u~esnika u prometu za promet dobara i usluga odbije kao prethodni
porez.

Ministarstvo finansija napomiwe da ~iwenica da je nad
obveznikom PDV otvoren postupak ste~aja u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje ste~aj, nije od uticaja na ostvarivawe ovog prava.

***
Saglasno odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak

prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u
Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za
vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet dobara
i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji oslobo|ewe

od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo

pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici.
Odredbama stava 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je da pravo na

odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:
1) ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu

prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom;
2) dokument o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan

prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje da je iskazani PDV
pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog ~lana
obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:
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1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga, koji je
ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
U skladu sa odredbom stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1−3.
ovog ~lana.

Prema odredbi stava 6. istog ~lana Zakona, obveznik mo`e da
ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza u roku od pet godina od
isteka godine u kojoj je stekao ovo pravo.

15. Pravo na odbitak prethodnog poreza u slu~aju kada su privrednom
dru{tvu – obvezniku PDV istog dana izdati i dokument o izvr{enom
uvozu dobara (u kojem je iskazan PDV) i re{ewe o promeni poslovnog
imena, pri ~emu je u dokumentu o izvr{enom uvozu dobara (u kojem je
iskazan PDV) navedeno staro poslovno ime privrednog dru{tva –
obveznika PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-568/2013-04 od 15.7.2015.
god.)

Obveznik PDV ima pravo da PDV pla}en prilikom uvoza dobara
odbije od dugovanog PDV, ako poseduje dokument o izvr{enom uvozu
dobara u kojem je iskazan prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje
da je iskazani PDV pla}en prilikom uvoza i ako predmetna dobra
koristi ili }e ih koristiti za obavqawe delatnosti u okviru koje vr{i
promet dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za
promet koji je oporeziv PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom 24.
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem
tekstu: Zakon) postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji je
izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici. S tim u vezi, u slu~aju kada
su privrednom dru{tvu − obvezniku PDV istog dana izdati i dokument o
izvr{enom uvozu dobara (u kojem je iskazan PDV) i re{ewe o promeni
poslovnog imena, pri ~emu je u dokumentu o izvr{enom uvozu dobara (u
kojem je iskazan PDV) navedeno staro poslovno ime privrednog dru{tva
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− obveznika PDV, ta okolnost ne umawuje pravo privrednog dru{tva −
obveznika PDV da PDV iskazan u dokumentu o izvr{enom uvozu dobara
odbije od PDV koji duguje, uz ispuwewe ostalih propisanih uslova.

***
Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je iznos

PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno
pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji
duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u
Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za
vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata (u
daqem tekstu: objekti za vr{ewe delatnosti), odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji oslobo|ewe

od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo

pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici.
Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbama ~lana 28.

stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un izdat od
strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog poreza, u skladu
sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu dobara u kojem je
iskazan prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje da je iskazani
PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog ~lana
obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga koji je
ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na odbitak

prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1−3. ovog ~lana. 
Obveznik mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza

u roku od pet godina od isteka godine u kojoj je stekao ovo pravo (~lan 28.
stav 6. Zakona).
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16. Da li obveznik PDV – In`ewerska komora Srbije koja, na osnovu
zakqu~enog ugovora, primi nov~ana sredstva od Kancelarije
Ujediwenih nacija za projektne usluge (UNOPS) na ime pru`awe
tehni~ke pomo}i Kancelariji za pomo} i obnovu poplavqenih podru~ja
radi popravke i rekonstrukcije vodoprivrednih sistema i elektro -
energetskih objekata o{te}enih u poplavama tokom maja 2014. godine u
Republici Srbiji, ima obavezu da obra~una i plati PDV za promet
usluga – pru`awe tehni~ke pomo}i?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00624/2014-04 od
15.7.2015. god.)

Primawe nov~anih sredstava bez obaveze primaoca da izvr{i
protiv~inidbu davaocu ili tre}em licu, nije predmet oporezivawa
porezom na dodatu vrednost u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon o PDV). Me|utim,
kada obveznik PDV −In`ewerska komora Srbije, na osnovu zakqu~enog
ugovora, primi nov~ana sredstva od Kancelarije Ujediwenih nacija za
projektne usluge (UNOPS) na ime pru`awe tehni~ke pomo}i
Kancelariji za pomo} i obnovu poplavqenih podru~ja radi popravke i
rekonstrukcije vodoprivrednih sistema i elektroenergetskih objekata
o{te}enih u poplavama tokom maja 2014. godine u Republici Srbiji, u
tom slu~aju obveznik PDV −In`ewerska komora Srbije ima obavezu da
za promet usluga − pru`awe tehni~ke pomo}i obra~una i plati PDV u

skladu sa
Zakonom o
PDV.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o PDV propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u
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okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona (~lan 5. stav 1. Zakona o PDV).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona o PDV propisano je da
poreska osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima
ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge od primaoca
dobara ili usluga ili tre}eg lica, ukqu~uju}i subvencije koje su
neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en
PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

17. Poreski tretman prometa usluge prevoza putnika izme|u naseqenih
mesta koja se nalaze na teritoriji dve ili vi{e jedinica lokalne
samouprave

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-745/2013-04 od 14.7.2015.
god.)

Na promet usluge prevoza putnika u gradskom i prigradskom
saobra}aju, a kojom se smatra usluga obavqawa javnog linijskog prevoza
putnika na teritoriji jedinice lokalne samouprave unutar naseqenog
mesta ili izme|u dva ili vi{e naseqenih mesta tramvajima, metroom,
`i~arom, `eleznicom, trolejbusima i autobusima, PDV se obra~unava
po posebnoj stopi PDV od 10%. Me|utim, na promet usluge prevoza

putnika izme|u
naseqenih mesta koja
se nalaze na

teritoriji dve ili vi{e jedinica lokalne samouprave, PDV se
obra~unava po op{toj stopi PDV od 20%.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u smislu
ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa delatnosti koji
nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV za
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oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 20%.
Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 20) Zakona, po posebnoj

stopi PDV od 10% oporezuje se promet usluge prevoza putnika u
gradskom i prigradskom saobra}aju.

Odredbom ~lana 12d Pravilnika o utvr|ivawu dobara i usluga
~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br.
108/04, 130/04−ispravka, 140/04, 65/05, 63/07, 29/11, 95/12 i 113/13)
propisano je da se prevozom putnika u gradskom i prigradskom
saobra}aju, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 20) Zakona, smatra obavqawe
javnog linijskog prevoza putnika na teritoriji jedinice lokalne
samouprave unutar naseqenog mesta ili izme|u dva ili vi{e naseqenih
mesta tramvajima, metroom, `i~arom, `eleznicom, trolejbusima i
autobusima.

18. Ko ima obavezu da obra~una i plati PDV za promet dobara i usluga
iz oblasti gra|evinarstva koji obveznik PDV vr{i drugom obvezniku
PDV u okviru pripremnih radova za gra|ewe (npr. ru{ewe postoje}ih
objekata na parceli, izme{tawe postoje}e infrastrukture,
ra{~i{}avawe terena i dr.)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00515/2014-04 od
14.7.2015. god.)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva koji
obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, odnosno licu iz ~lana 9.
stav 1. Zakona, obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima primalac
dobara ili usluga kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona, ako je primalac dobara ili usluga investitor i ako je
isporu~ilac dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje planirawe i izgradwa. Investitorom se, u smislu zakona
kojim se ure|uje planirawe i izgradwa, smatra lice za ~ije potrebe se
gradi objekat i na koje glasi gra|evinska dozvola, dok se izvo|a~em
radova, u smislu ovog zakona, smatra lice koje je sa investitorom
zakqu~ilo ugovor o gra|ewu gra|evinskog objekta, ukqu~uju}i i
dogra|ivawe, sa pravima i obavezama koji su tim zakonom propisani za
izvo|a~a radova. Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva u
drugim slu~ajevima, obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima obveznik
PDV koji vr{i taj promet. S tim u vezi, obveznik PDV koji vr{i promet
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dobara i usluga u okviru pripremnih radova za gra|ewe (npr. ru{ewe
postoje}ih objekata na parceli, izme{tawe postoje}e infrastrukture,
ra{~i{}avawe terena i dr.), du`an je da obra~una i plati PDV u skladu
sa Zakonom.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

U skladu sa odredbom stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporuka dobara
proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od materijala
isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili drugim sporednim
materijalima.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski du`nik,
u smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana 8. i ~lana 9. stav 2. ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je da je,
izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik primalac
dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva, obveznik PDV, odnosno
lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona, za promet izvr{en od strane
obveznika PDV, ako je primalac dobara ili usluga investitor i ako je
isporu~ilac dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje planirawe i izgradwa.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09 ... 145/14, u daqem tekstu: Zakon o
planirawu i izgradwi), investitor jeste lice za ~ije potrebe se gradi
objekat i na ~ije ime glasi gra|evinska dozvola.

Pripremni radovi, u skladu sa ~lanom 2. ta~ka 28) Zakona o
planirawu i izgradwi, jesu radovi koji prethode gra|ewu objekta i
odnose se naro~ito na: ru{ewe postoje}ih objekata na parceli,
izme{tawe postoje}e infrastrukture na parceli, ra{~i{}avawe
terena na parceli, obezbe|ewe prostora za dopremu i sme{taj
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gra|evinskog materijala i opreme, gra|ewe i postavqawe objekata,
instalacija i opreme privremenog karaktera za potrebe izvo|ewa
radova (postavqawe gradili{ne ograde, kontejnera i sl.), zemqani
radovi, radovi kojima se obezbe|uje sigurnost susednih objekata, odnosno
sigurnost i stabilnost terena ({ipovi, dijafragme, potporni zidovi i
sl.), obezbe|ivawe nesmetanog odvijawa saobra}aja i kori{}ewe
okolnog prostora.

Gra|ewe, u skladu sa ~lanom 2. ta~ka 31) Zakona o planirawu i
izgradwi, jeste izvo|ewe gra|evinskih i gra|evinsko-zanatskih radova,
ugradwa instalacija, postrojewa i opreme.

Rekonstrukcija jeste izvo|ewe gra|evinskih radova na
postoje}em objektu u gabaritu i volumenu objekta, kojima se: uti~e na
stabilnost i sigurnost objekta i za{titu od po`ara; mewaju
konstruktivni elementi ili tehnolo{ki proces; mewa spoqni izgled
objekta ili pove}ava broj funkcionalnih jedinica, vr{i zamena ure|aja,
postrojewa, opreme i instalacija sa pove}awem kapaciteta (~lan 2.
ta~ka 32) Zakona o planirawu i izgradwi).

Dogradwa, u skladu sa ~lanom 2. ta~ka 33) Zakona o planirawu i
izgradwi, jeste izvo|ewe gra|evinskih i drugih radova kojima se
izgra|uje novi prostor van postoje}eg gabarita objekta, kao i
nadzi|ivawe objekta, i sa wim ~ini gra|evinsku, funkcionalnu ili
tehni~ku celinu.

Odredbama ~lana 136. stav 1. Zakona o planirawu i izgradwi
propisano je da gra|evinska dozvola sadr`i naro~ito podatke o:

1) investitoru;
2) objektu ~ije se gra|ewe dozvoqava sa podacima o gabaritu,

visini, ukupnoj povr{ini i predra~unskoj vrednosti objekta;
3) katastarskoj parceli, odnosno katastarskim parcelama na

kojima se gradi objekat;
4) postoje}em objektu koji se uklawa ili rekonstrui{e radi

gra|ewa;
5) roku va`ewa gra|evinske dozvole;
6) dokumentaciji na osnovu koje se izdaje.
Prema odredbi ~lana 149. Zakona o planirawu i izgradwi, pre

po~etka gra|ewa investitor obezbe|uje: obele`avawe gra|evinske
parcele, regulacionih, nivelacionih i gra|evinskih linija, u skladu sa
propisima kojima je ure|eno izvo|ewe geodetskih radova; obele`avawe
gradili{ta odgovaraju}om tablom, koja sadr`i: podatke o objektu koji se
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gradi, investitoru, odgovornom projektantu, broj gra|evinske dozvole,
izvo|a~u radova, po~etku gra|ewa i roku zavr{etka izgradwe.

Odredbama ~lana 152. stav 1. Zakona o planirawu i izgradwi
propisano je da je izvo|a~ radova du`an da:

1) pre po~etka radova potpi{e projekat za izvo|ewe;
2) re{ewem odredi odgovornog izvo|a~a radova na gradili{tu;
3) odgovornom izvo|a~u radova obezbedi ugovor o gra|ewu i

dokumentaciju na osnovu koje se gradi objekat;
4) obezbedi preventivne mere za bezbedan i zdrav rad, u skladu sa

zakonom.

19. Ko ima obavezu da obra~una i plati PDV za promet dobara i usluga iz
oblasti gra|evinarstva koji obveznik PDV vr{i drugom obvezniku
PDV u slu~aju kada se na osnovu istog pravnog akta vr{i i dogradwa i
rekonstrukcija postoje}eg gra|evinskog objekta?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-519/2014-04 od 14.7.2015.
god.)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva koji u
okviru gra|ewa i dogradwe gra|evinskog objekta vr{i obveznik PDV
drugom obvezniku PDV, obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima
obveznik PDV − primalac dobara i usluga kao poreski du`nik iz ~lana
10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, ako je primalac dobara i usluga investitor i
ako je isporu~ilac dobara i usluga izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje planirawe i izgradwa. Investitorom se, u smislu
zakona kojim se ure|uje planirawe i izgradwa, smatra lice za ~ije
potrebe se gradi objekat i na koje glasi gra|evinska dozvola, dok se
izvo|a~em radova, u smislu ovog zakona, smatra lice koje je sa
investitorom zakqu~ilo ugovor o gra|ewu gra|evinskog objekta,
ukqu~uju}i i dogra|ivawe, sa pravima i obavezama koji su tim zakonom
propisani za izvo|a~a radova.

Me|utim, kada obveznik PDV − izvo|a~ radova vr{i promet
dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva u okviru rekonstrukcije
postoje}eg gra|evinskog objekta, poreski du`nik za taj promet je
obveznik PDV − izvo|a~ radova, s obzirom da se obveznik PDV kojem se
vr{i promet u okviru rekonstrukcije objekta, ne smatra investitorom u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje planirawe i izgradwa.
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Prema tome, kada se na osnovu istog pravnog akta vr{i i
dogradwa i rekonstrukcija postoje}eg gra|evinskog objekta, obveznik
PDV−isporu~ilac dobara i usluga koji u svojstvu izvo|a~a radova vr{i
promet investitoru nema obavezu da za promet koji vr{i u okviru
dogradwe objekta obra~una PDV (s obzirom da za taj promet nije poreski
du`nik), dok je za promet koji vr{i u okviru rekonstrukcije
gra|evinskog objekta du`an da, kao poreski du`nik, obra~una i plati
PDV u skladu sa Zakonom.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da kada je re~ o
prometu dobara i usluga u okviru pripremnih radova (npr. ru{ewe
postoje}ih objekata na parceli, izme{tawe postoje}e infrastrukture,
ra{~i{}avawe terena i dr.), obveznik PDV koji vr{i predmetni
promet du`an je da obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

U skladu sa odredbom stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporuka dobara
proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od materijala
isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili drugim sporednim
materijalima.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana 8. i ~lana 9. stav 2.
ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je da je,
izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik primalac
dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva, obveznik PDV, odnosno
lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona, za promet izvr{en od strane
obveznika PDV, ako je primalac dobara ili usluga investitor i ako je
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isporu~ilac dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje planirawe i izgradwa.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09 ... 145/14, u daqem tekstu: Zakon o
planirawu i izgradwi), investitor jeste lice za ~ije potrebe se gradi
objekat i na ~ije ime glasi gra|evinska dozvola.

Pripremni radovi, u skladu sa ~lanom 2. ta~ka 28) Zakona o
planirawu i izgradwi, jesu radovi koji prethode gra|ewu objekta i
odnose se naro~ito na: ru{ewe postoje}ih objekata na parceli,
izme{tawe postoje}e infrastrukture na parceli, ra{~i{}avawe
terena na parceli, obezbe|ewe prostora za dopremu i sme{taj
gra|evinskog materijala i opreme, gra|ewe i postavqawe objekata,
instalacija i opreme privremenog karaktera za potrebe izvo|ewa
radova (postavqawe gradili{ne ograde, kontejnera i sl.), zemqani
radovi, radovi kojima se obezbe|uje sigurnost susednih objekata, odnosno
sigurnost i stabilnost terena ({ipovi, dijafragme, potporni zidovi i
sl.), obezbe|ivawe nesmetanog odvijawa saobra}aja i kori{}ewe
okolnog prostora.

Gra|ewe, u skladu sa ~lanom 2. ta~ka 31) Zakona o planirawu i
izgradwi, jeste izvo|ewe gra|evinskih i gra|evinsko-zanatskih radova,
ugradwa instalacija, postrojewa i opreme.

Rekonstrukcija jeste izvo|ewe gra|evinskih radova na
postoje}em objektu u gabaritu i volumenu objekta, kojima se: uti~e na
stabilnost i sigurnost objekta i za{titu od po`ara; mewaju
konstruktivni elementi ili tehnolo{ki proces; mewa spoqni izgled
objekta ili pove}ava broj funkcionalnih jedinica, vr{i zamena ure|aja,
postrojewa, opreme i instalacija sa pove}awem kapaciteta (~lan 2.
ta~ka 32) Zakona o planirawu i izgradwi).

Dogradwa, u skladu sa ~lanom 2. ta~ka 33) Zakona o planirawu i
izgradwi, jeste izvo|ewe gra|evinskih i drugih radova kojima se
izgra|uje novi prostor van postoje}eg gabarita objekta, kao i
nadzi|ivawe objekta, i sa wim ~ini gra|evinsku, funkcionalnu ili
tehni~ku celinu.

Odredbama ~lana 136. stav 1. Zakona o planirawu i izgradwi
propisano je da gra|evinska dozvola sadr`i naro~ito podatke o:

1) investitoru;
2) objektu ~ije se gra|ewe dozvoqava sa podacima o gabaritu,

visini, ukupnoj povr{ini i predra~unskoj vrednosti objekta;
3) katastarskoj parceli, odnosno katastarskim parcelama na
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kojima se gradi objekat;
4) postoje}em objektu koji se uklawa ili rekonstrui{e radi

gra|ewa;
5) roku va`ewa gra|evinske dozvole;
6) dokumentaciji na osnovu koje se izdaje.
Prema odredbi ~lana 149. Zakona o planirawu i izgradwi, pre

po~etka gra|ewa investitor obezbe|uje: obele`avawe gra|evinske
parcele, regulacionih, nivelacionih i gra|evinskih linija, u skladu sa
propisima kojima je ure|eno izvo|ewe geodetskih radova; obele`avawe
gradili{ta odgovaraju}om tablom, koja sadr`i: podatke o objektu koji se
gradi, investitoru, odgovornom projektantu, broj gra|evinske dozvole,
izvo|a~u radova, po~etku gra|ewa i roku zavr{etka izgradwe.

Odredbama ~lana 152. stav 1. Zakona o planirawu i izgradwi
propisano je da je izvo|a~ radova du`an da:

1) pre po~etka radova potpi{e projekat za izvo|ewe;
2) re{ewem odredi odgovornog izvo|a~a radova na gradili{tu;
3) odgovornom izvo|a~u radova obezbedi ugovor o gra|ewu i

dokumentaciju na osnovu koje se gradi objekat;
4) obezbedi preventivne mere za bezbedan i zdrav rad, u skladu sa

zakonom.

20. Poreski tretman prometa usluge davawa u zakup poligona za obuku
voza~a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01226/2014-04 od
14.7.2015. god.)

Na promet usluge davawa u zakup poligona za obuku voza~a, PDV
se obra~unava po op{toj stopi PDV od 20% i pla}a u skladu sa Zakonom.
Osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini iznos naknade koju obveznik prima
ili treba da primi za predmetni promet, bez PDV.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, saglasno odredbi ~lana 5.
stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa delatnosti
koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.
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Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica (u
daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade
(u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi
za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, od primaoca dobara ili usluga
ili tre}eg lica ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom
nije druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 20%.

21. Ko ima obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV za promet dobara i
usluga u okviru izgradwe gra|evinskog objekta koji obveznik PDV –
izvo|a~ radova vr{i investitoru – jedinici lokalne samouprave, tj.
organu jedinice lokalne samouprave? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-151/2013-04 od 13.7.2015.
god.)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva koji u
okviru gra|ewa i dogradwe gra|evinskog objekta vr{i obveznik PDV
drugom obvezniku PDV, odnosno licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon),
obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima obveznik PDV − primalac
dobara ili usluga kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona, ako je primalac dobara ili usluga investitor i ako je
isporu~ilac dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje planirawe i izgradwa. Naime, investitorom, prema zakonu
kojim se ure|uje planirawe i izgradwa, smatra se lice za ~ije potrebe se
gradi objekat i na ~ije ime glasi gra|evinska dozvola, dok se izvo|a~em
radova, u smislu ovog zakona, smatra lice koje je sa investitorom
zakqu~ilo ugovor o gra|ewu gra|evinskog objekta, ukqu~uju}i i
dogra|ivawe, sa pravima i obavezama koji su tim zakonom propisani za
izvo|a~a radova. S tim u vezi, za promet dobara i usluga u okviru
izgradwe gra|evinskog objekta koji obveznik PDV − izvo|a~ radova
vr{i investitoru − jedinici lokalne samouprave, tj. organu jedinice
lokalne samouprave, obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima
investitor kao poreski du`nik.
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***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana 8. i ~lana 9. stav 2.
ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je da je,
izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik primalac
dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva, obveznik PDV, odnosno
lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona, za promet izvr{en od strane
obveznika PDV, ako je primalac dobara ili usluga investitor i ako je
isporu~ilac dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje planirawe i izgradwa.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09−ispravka, 64/10−odluka US,
24/11, 121/12, 42/13−odluka US, 50/13−odluka US, 98/13−odluka US, 132/14
i 145/14), investitor jeste lice za ~ije potrebe se gradi objekat i na ~ije
ime glasi gra|evinska dozvola.

Gra|ewe, skladu sa ~lanom 2. ta~ka 31) Zakona o planirawu i
izgradwi, jeste izvo|ewe gra|evinskih i gra|evinsko-zanatskih radova,
ugradwa instalacija, postrojewa i opreme.

Rekonstrukcija jeste izvo|ewe gra|evinskih radova na
postoje}em objektu u gabaritu i volumenu objekta, kojima se: uti~e na
stabilnost i sigurnost objekta i za{titu od po`ara; mewaju
konstruktivni elementi ili tehnolo{ki proces; mewa spoqni izgled
objekta ili pove}ava broj funkcionalnih jedinica; vr{i zamena ure|aja,
postrojewa, opreme i instalacija sa pove}awem kapaciteta (~lan 2.
ta~ka 32) Zakona o planirawu i izgradwi).

Dogradwa jeste izvo|ewe gra|evinskih i drugih radova kojima
se izgra|uje novi prostor van postoje}eg gabarita objekta, kao i
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nadzi|ivawe objekta, i sa wim ~ini gra|evinsku, funkcionalnu ili
tehni~ku celinu (~lan 2. ta~ka 33) Zakona o planirawu i izgradwi).

Odredbama ~lana 136. stav 1. Zakona o planirawu i izgradwi
propisano je da gra|evinska dozvola sadr`i naro~ito podatke o:

1) investitoru;
2) objektu ~ije se gra|ewe dozvoqava sa podacima o gabaritu,

visini, ukupnoj povr{ini i predra~unskoj vrednosti objekta;
3) katastarskoj parceli, odnosno katastarskim parcelama na

kojima se gradi objekat;
4) postoje}em objektu koji se uklawa ili rekonstrui{e radi

gra|ewa;
5) roku va`ewa gra|evinske dozvole;
6) dokumentaciji na osnovu koje se izdaje.
Prema odredbi ~lana 149. Zakona o planirawu i izgradwi, pre

po~etka gra|ewa investitor obezbe|uje: obele`avawe gra|evinske
parcele, regulacionih, nivelacionih i gra|evinskih linija, u skladu sa
propisima kojima je ure|eno izvo|ewe geodetskih radova; obele`avawe
gradili{ta odgovaraju}om tablom, koja sadr`i: podatke o objektu koji se
gradi, investitoru, odgovornom projektantu, broj gra|evinske dozvole,
izvo|a~u radova, po~etku gra|ewa i roku zavr{etka izgradwe.

Odredbama ~lana 152. stav 1. Zakona o planirawu i izgradwi
propisano je da je izvo|a~ radova du`an da:

1) pre po~etka radova potpi{e projekat za izvo|ewe;
2) re{ewem odredi odgovornog izvo|a~a radova na gradili{tu;
3) odgovornom izvo|a~u radova obezbedi ugovor o gra|ewu i

dokumentaciju na osnovu koje se gradi objekat;
4) obezbedi preventivne mere za bezbedan i zdrav rad, u skladu sa

zakonom.

22. Poreski tretman prometa usluga davawa u zakup stanova za kra}i
boravak po tzv. sistemu dnevne rente, kao i davawa u zakup stanova koji
obveznik PDV vr{i pravnim licima, preduzetnicima i fizi~kim
licima koji stanove ne}e koristiti za stambene potrebe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00081/2013-04 od
13.7.2015. god.)

PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 20%.
Tako|e, po istoj poreskoj stopi PDV od 20% oporezuje se i promet usluga
davawa u zakup stanova koji obveznik PDV vr{i pravnim licima,
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preduzetnicima, kao i fizi~kim licima koji stanove ne}e koristiti za
stambene potrebe.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.

glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 108/13, 68/14−dr.
zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 20%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 11) Zakona, po posebnoj
stopi PDV od 10% oporezuje se usluga sme{taja u hotelima, motelima,
odmarali{tima, domovima i kampovima.

Odredbom ~lana 11. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu dobara i
usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik
RS“, br. 108/04, 130/04−ispravka, 140/04, 65/05, 63/07, 29/11, 95/12 i 113/13)
propisano je da se uslugom sme{taja u hotelima, motelima,
odmarali{tima, domovima i kampovima, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka
11) Zakona, smatra usluga preno}i{ta u hotelima, motelima i
kampovima, koji su razvrstani u kategorije u skladu sa propisima kojima
se ure|uje turizam, kao i usluga preno}i{ta u odmarali{tima i
domovima.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 4) Zakona propisano je poresko
oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za promet usluga
zakupa stanova, ako se koriste za stambene potrebe.

23. Ko je poreski du`nik za promet dobara koja se smatraju sekundarnim
sirovinama u slu~aju kada obveznik PDV drugom obvezniku PDV vr{i
promet elektri~ne i elektronske opreme kao otpada? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-16/2013-04 od 10.7.2015.
god.)

Za promet dobara koja se smatraju sekundarnim sirovinama u
smislu propisa kojima se ure|uje oporezivawe potro{we PDV, a koji
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obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, obavezu obra~unavawa PDV
ima obveznik PDV − primalac tih dobara kao poreski du`nik. S tim u
vezi, kada obveznik PDV drugom obvezniku PDV vr{i promet
elektri~ne i elektronske opreme kao otpada u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje upravqawe otpadom, poreski du`nik je obveznik PDV −
primalac tih dobara.

***
Prema odredbama ~lana 3. Zakona, predmet oporezivawa PDV su

isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara
u Republiku.

Promet dobara, u smislu odredbe ~lana 4. stav 1. Zakona, je
prenos prava raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom
nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski du`nik,
u smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana 8. i ~lana 9. stav 2. ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 1) Zakona propisano je da je,
izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik primalac
dobara ili usluga, obveznik PDV, za promet sekundarnih sirovina i
usluga koje su neposredno povezane sa tim dobrima, izvr{en od strane
drugog obveznika PDV.

Pravilnikom o utvr|ivawu sekundarnih sirovina i usluga koje
su neposredno povezane sa sekundarnim sirovinama, u smislu Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 107/12 i 74/13, u daqem
tekstu: Pravilnik), u ~lanu 2. stav 1. propisano je da se sekundarnim
sirovinama, u smislu ~lana 10. stav 2. Zakona, smatraju:

1) otpaci i ostaci od metala i wihovih legura, osim od
plemenitih metala i wihovih legura;

2) zgura, ukqu~uju}i i granulisanu, kovarina i ostali otpaci
pri proizvodwi gvo`|a ili ~elika;

3) zgura, pepeo i ostaci koji sadr`e metale, arsen ili jediwewa
metala i arsena, koji ne nastaju pri proizvodwi gvo`|a i ~elika;

4) granule i prah, od sirovog gvo`|a, manganovog ogledalastog
gvo`|a, gvo`|a ili ~elika;

5) otpaci i ostaci od plemenitih metala, metala platiniranih
plemenitim metalom i ostali ostaci i otpaci koji sadr`e plemenite
metale;

BILTEN/Porez na dodatu vrednost



84

Bilten � godina LV � br. 7-8/2015

6) otpaci i ostaci hartije ili kartona za ponovnu preradu;
7) stakleni kr{ i ostali otpaci od stakla;
8) otpaci, strugotine i ostaci od plasti~nih masa;
9) otpaci, strugotine i ostaci od gume (osim tvrde gume), prah i

granule dobijene od tih proizvoda;
10) otpaci od tekstila, ko`e, imitacije ko`e i krzna.
Sekundarnim sirovinama, u smislu ~lana 10. stav 2. Zakona,

smatraju se i dobra koja se prete`no sastoje od jednog ili vi{e
materijala iz stava 1. ovog ~lana, a koja su neupotrebqiva zbog loma,
rezawa, cepawa ili drugog na~ina o{te}ewa, odnosno dobra
neupotrebqiva zbog istro{enosti (npr. akumulatori, baterije,
automobilske gume, ambala`ni otpad, elektri~na i elektronska oprema
koja predstavqa otpad u skladu sa zakonom kojim se ure|uje upravqawe
otpadom, ukqu~uju}i i sve sastavne delove, sklopove i potro{ni
materijal koji su deo dobra koje se odbacuje (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

24. Pravo na refakciju PDV za kupqena dobra u Republici koja strani
dr`avqanin, koji nije obveznik i nema prebivali{te u Republici,
otprema u prtqagu koji nosi sa sobom u inostranstvo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00255/2013-04 od
10.7.2015. god.)

Strani dr`avqanin koji nije obveznik i nema prebivali{te u
Republici, ima pravo na refakciju PDV za kupqena dobra u Republici,
koja otprema u prtqagu koji nosi sa sobom u inostranstvo, ukoliko su
ispuweni uslovi za ostvarivawe predmetnog prava − da se dobra
otpremaju pre isteka tri kalendarska meseca po isporuci tih dobara i
da je ukupna vrednost isporu~enih dobara ve}a od 150 EUR, u dinarskoj
protivvrednosti po sredwem kupcu Narodne banke Srbije, ukqu~uju}i
PDV. Pravo na refakciju PDV kupac − strani dr`avqanin mo`e da
ostvari u skladu sa odredbama ~l. 7−9. Pravilnika o postupku
ostvarivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku refakcije i
refundacije PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04, 65/05, 63/07, 107/12, 120/12,
74/13 i 66/14, u daqem tekstu: Pravilnik).
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***
Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa
PDV su isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara
u Republiku.

Odredbama ~lana 24. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je da se
PDV ne pla}a na promet dobara koja inostrani primalac otprema u
prtqagu koji nosi sa sobom u inostranstvo, ako se dobra otpremaju pre
isteka tri kalendarska meseca po isporuci tih dobara i ako je ukupna
vrednost isporu~enih dobara ve}a od 150 EUR, u dinarskoj protiv -
vrednosti po sredwem kupcu Narodne banke Srbije, ukqu~uju}i PDV.

Inostranim primaocem dobara ili usluga, u smislu ovog ~lana,
a prema odredbi ~lana 24. stav 5. Zakona, smatra se lice koje:

1) je obveznik, a ~ije je mesto stvarne uprave van Republike;
2) nije obveznik, a ima prebivali{te ili sedi{te van

Republike.
U skladu sa odredbom ~lana 56. Zakona, na zahtev stranog

dr`avqanina koji nije obveznik i nema prebivali{te u Republici
izvr{i}e se refakcija PDV pod uslovima iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 4)
ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 7. stav 1. Pravilnika, kupac − strani
dr`avqanin iz ~lana 56. Zakona (u daqem tekstu: kupac), koji kupqena
dobra u Republici otprema u prtqagu koji nosi sa sobom u inostranstvo,
pravo na refakciju PDV za otpremqena dobra ostvaruje na osnovu
zahteva za refakciju koji, na zahtev kupca, popuwava obveznik −
prodavac.

Zahtev iz stava 1. ovog ~lana podnosi se na Obrascu REF 4 −
Zahtev stranog dr`avqanina za refakciju, koji je od{tampan uz ovaj
pravilnik i ~ini wegov sastavni deo i popuwava se u tri primerka, od
kojih original i jednu kopiju prodavac daje kupcu, a drugu kopiju
zadr`ava u svojoj dokumentaciji (st. 2. i 3. istog ~lana Pravilnika).

Odredbom ~lana 7. stav 4. Pravilnika propisano je da prodavac
napla}uje od kupca ukupnu vrednost isporu~enih dobara sa PDV, a u
poreskoj prijavi iskazuje naknadu za isporu~ena dobra i PDV kao
dugovani.

Prema odredbi ~lana 8. stav 1. Pravilnika, kupac ostvaruje
pravo na refakciju PDV ako, prilikom napu{tawa carinskog podru~ja
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Republike, carinskom organu da na uvid ra~une, kupqena dobra i
original popuwenog Obrasca REF4.

U skladu sa odredbom ~lana 8. stav 2. Pravilnika, pre overe
Obrasca REF 4, carinski organ du`an je da utvrdi da li:

1) su podaci iz putne isprave istovetni sa podacima iz Obrasca
REF 4;

2) su dobra data na uvid istovetna sa dobrima navedenim u
Obrascu REF 4 i na prilo`enim ra~unima, kao i da ta dobra nisu
kori{}ena;

3) je ukupna vrednost dobara sa PDV iskazana na Obrascu REF 4
ve}a od 150 EUR, u dinarskoj protivvrednosti po sredwem kupcu Narodne
banke Srbije;

4) se dobra iznose pre isteka roka od tri meseca od dana
isporuke (kupovine) u Republici;

5) je original Obrasca REF 4 overio i potpisao prodavac.
Ako su ispuweni uslovi iz stava 2. ovog ~lana carinski organ

overava original Obrasca REF 4 i prilo`ene ra~une potpisom i
pe~atom i u Obrazac REF 4 unosi datum izno{ewa dobara sa carinskog
podru~ja Republike (stav 3. istog ~lana Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 8. stav 4. Pravilnika, original ra~una i
overen Obrazac REF 4 vra}a se kupcu, a kopiju Obrasca REF 4 carinski
organ zadr`ava za svoje potrebe.

U skladu sa odredbom ~lana 9. stav 1. Pravilnika, kupcu ili
podnosiocu zahteva za refakciju (donosiocu overenog originala
Obrasca REF 4) pla}eni PDV se vra}a ako, u roku od {est meseci od
dana izdavawa ra~una, prodavcu od koga je kupqeno dobro dostavi overen
original Obrasca REF 4 na kome je potvr|eno da su ispuweni uslovi iz
~lana 8. stav 2. ovog pravilnika.

Prema odredbi ~lana 9. stav 2. Pravilnika, ako je overeni
original Obrasca REF 4 iz stava 1. ovog ~lana dostavqen po{tom, kupac
ili podnosilac zahteva dostavqa prodavcu broj ra~una u banci na koji }e
se izvr{iti refakcija pla}enog PDV, ako taj broj ra~una nije naveden u
Obrascu REF 4.

Na osnovu overenog originala Obrasca REF 4 iz stava 1. ovog
~lana prodavac vr{i refakciju pla}enog PDV kupcu ili podnosiocu
zahteva (stav 3. istog ~lana Pravilnika).

Refakcija PDV vr{i se u dinarima gotovinskom isplatom ili
uplatom na ra~un u banci koji navede kupac ili podnosilac zahteva (stav
4. istog ~lana Pravilnika). 
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Ako je isplata u gotovini, prodavac je obavezan da izvr{i
refakciju PDV odmah, a ako se dozna~ava na ra~un kupca, odnosno
podnosioca zahteva, uplata se vr{i u roku od 15 dana od dana prijema
zahteva (stav 5. istog ~lana Pravilnika).

Kupac ili podnosilac zahteva potpisom na overenom originalu
Obrasca REF 4 iz stava 1. ovog ~lana potvr|uje prijem vra}enog PDV u
gotovini (stav 6. istog ~lana Pravilnika).

Overen original Obrasca REF 4 iz stava 1. ovog ~lana potpisan
od strane kupca ili podnosioca zahteva o prijemu vra}enog PDV u
gotovini, odnosno izvr{en nalog za prenos sredstava po osnovu
refakcije PDV, slu`i prodavcu kao dokaz za poresko oslobo|ewe sa
pravom na odbitak prethodnog poreza (stav 7. istog ~lana Pravilnika).

25. Poreski tretman prometa dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva
koji vr{i obveznik PDV drugom obvezniku PDV, kada se na osnovu istog
pravnog akta vr{i i dogradwa i rekonstrukcija gra|evinskog objekta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-488/2015-04 od 10.7.2015.
god.)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva koji u
okviru gra|ewa i dogradwe gra|evinskog objekta vr{i obveznik PDV
drugom obvezniku PDV, obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima
obveznik PDV − primalac dobara ili usluga kao poreski du`nik iz
~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr.
zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon), ako je primalac dobara ili usluga
investitor i ako je isporu~ilac dobara ili usluga izvo|a~ radova, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje planirawe i izgradwa. Me|utim, kada
obveznik PDV − izvo|a~ radova vr{i promet dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva u okviru rekonstrukcije postoje}eg gra|evinskog
objekta, poreski du`nik za taj promet je obveznik PDV − izvo|a~ radova,
s obzirom da se obveznik PDV kojem se vr{i promet u okviru
rekonstrukcije objekta ne smatra investitorom u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje planirawe i izgradwa. Naime, investitorom, prema
zakonu kojim se ure|uje planirawe i izgradwa, smatra se lice za ~ije
potrebe se gradi objekat i na ~ije ime glasi gra|evinska dozvola, dok se
izvo|a~em radova, u smislu ovog zakona, smatra lice koje je sa
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investitorom zakqu~ilo ugovor o gra|ewu gra|evinskog objekta,
ukqu~uju}i i dogra|ivawe, sa pravima i obavezama koji su tim zakonom
propisani za izvo|a~a radova. S tim u vezi, kada se na osnovu istog
pravnog akta vr{i i dogradwa i rekonstrukcija gra|evinskog objekta,
obveznik PDV − isporu~ilac dobara i usluga koji u svojstvu izvo|a~a
radova vr{i promet investitoru nema obavezu da za promet koji vr{i u
okviru dogradwe gra|evinskog objekta obra~una PDV (s obzirom da za
taj promet nije poreski du`nik), dok je za promet koji vr{i u okviru
rekonstrukcije predmetnog objekta du`an da, kao poreski du`nik,
obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana 8. i ~lana 9. stav 2.
ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je da je,
izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik primalac
dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva, obveznik PDV, odnosno
lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona, za promet izvr{en od strane
obveznika PDV, ako je primalac dobara ili usluga investitor i ako je
isporu~ilac dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje planirawe i izgradwa.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09−ispravka, 64/10−odluka US,
24/11, 121/12, 42/13−odluka US, 50/13−odluka US, 98/13−odluka US, 132/14
i 145/14), investitor jeste lice za ~ije potrebe se gradi objekat i na ~ije
ime glasi gra|evinska dozvola.
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Gra|ewe, skladu sa ~lanom 2. ta~ka 31) Zakona o planirawu i
izgradwi, jeste izvo|ewe gra|evinskih i gra|evinsko-zanatskih radova,
ugradwa instalacija, postrojewa i opreme.

Rekonstrukcija jeste izvo|ewe gra|evinskih radova na
postoje}em objektu u gabaritu i volumenu objekta, kojima se: uti~e na
stabilnost i sigurnost objekta i za{titu od po`ara; mewaju
konstruktivni elementi ili tehnolo{ki proces; mewa spoqni izgled
objekta ili pove}ava broj funkcionalnih jedinica; vr{i zamena ure|aja,
postrojewa, opreme i instalacija sa pove}awem kapaciteta (~lan 2.
ta~ka 32) Zakona o planirawu i izgradwi).

Dogradwa jeste izvo|ewe gra|evinskih i drugih radova kojima se
izgra|uje novi prostor van postoje}eg gabarita objekta, kao i
nadzi|ivawe objekta, i sa wim ~ini gra|evinsku, funkcionalnu ili
tehni~ku celinu (~lan 2. ta~ka 33) Zakona o planirawu i izgradwi).

Odredbama ~lana 136. stav 1. Zakona o planirawu i izgradwi
propisano je da gra|evinska dozvola sadr`i naro~ito podatke o:

1) investitoru;
2) objektu ~ije se gra|ewe dozvoqava sa podacima o gabaritu,

visini, ukupnoj povr{ini i predra~unskoj vrednosti objekta;
3) katastarskoj parceli, odnosno katastarskim parcelama na

kojima se gradi objekat;
4) postoje}em objektu koji se uklawa ili rekonstrui{e radi

gra|ewa;
5) roku va`ewa gra|evinske dozvole;
6) dokumentaciji na osnovu koje se izdaje.
Prema odredbi ~lana 149. Zakona o planirawu i izgradwi, pre

po~etka gra|ewa investitor obezbe|uje: obele`avawe gra|evinske
parcele, regulacionih, nivelacionih i gra|evinskih linija, u skladu sa
propisima kojima je ure|eno izvo|ewe geodetskih radova; obele`avawe
gradili{ta odgovaraju}om tablom, koja sadr`i: podatke o objektu koji se
gradi, investitoru, odgovornom projektantu, broj gra|evinske dozvole,
izvo|a~u radova, po~etku gra|ewa i roku zavr{etka izgradwe.

Odredbama ~lana 152. stav 1. Zakona o planirawu i izgradwi
propisano je da je izvo|a~ radova du`an da:

1) pre po~etka radova potpi{e projekat za izvo|ewe;
2) re{ewem odredi odgovornog izvo|a~a radova na gradili{tu;
3) odgovornom izvo|a~u radova obezbedi ugovor o gra|ewu i

dokumentaciju na osnovu koje se gradi objekat;
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4) obezbedi preventivne mere za bezbedan i zdrav rad, u skladu sa
zakonom.

26. Da li se obra~unava i pla}a PDV na prenos prava raspolagawa na
ekonomski deqivoj celini u okviru gra|evinskog objekta – stanu, koji
obveznik PDV vr{i fizi~kom licu koje nije obveznik PDV, pri ~emu je
obveznik PDV koji vr{i predmetni prenos taj stan stekao od obveznika
PDV – investitora koji mu je za taj promet obra~unao PDV, s obzirom da
se radilo o prvom prenosu prava raspolagawa na stanu u okviru
novoizgra|enog gra|evinskog objekta?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-108/2014-04 od 9.7.2015.
god.)

Promet objekata i ekonomski deqivih celina u okviru objekata
oslobo|en je PDV bez prava na odbitak prethodnog poreza, osim ako se
radi o prvom prenosu prava raspolagawa na novoizgra|enom
gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivoj celini u okviru tog
objekta, odnosno o prometu objekta ili ekonomski deqive celine u
okviru tog objekta za ~iji promet se PDV obra~unava iz razloga {to je,
uz ispuwewe propisanih uslova, ugovorom na osnovu kojeg se vr{i prenos
prava raspolagawa na tim dobrima, predvi|eno da se na taj promet
obra~unava PDV.

U slu~aju kada se vr{i promet objekta ili ekonomski deqive
celine u okviru tog objekta, koji se ne smatra prvim prenosom prava
raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili ekonomski
deqivoj celini u okviru tog objekta (pri ~emu se prvim prenosom prava
raspolagawa na ovim dobrima smatra prenos prava raspolagawa koji
vr{i obveznik PDV – investitor), taj promet je oporeziv PDV ako su
istovremeno ispuweni slede}i uslovi:

– da se promet vr{i izme|u obveznika PDV;
– da je ugovorom na osnovu kojeg se vr{i prenos prava

raspolagawa predvi|eno da se predmetni promet oporezuje PDV;
– da obveznik PDV – sticalac objekta ima pravo da obra~unati

PDV odbije kao prethodni porez u potpunosti (ako }e predmetni objekat
koristiti za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za
promet koji je oporeziv PDV, promet za koji je propisano poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza ili za promet koji
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se smatra izvr{enim u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo
pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici Srbiji).

S tim u vezi, promet objekta ili ekonomski deqive celine u
okviru tog objekta, koji se ne smatra prvim prenosom prava raspolagawa
na novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivoj celini
u okviru tog objekta, oporezuje se PDV ako su istovremeno ispuweni svi
navedeni uslovi, pri ~emu oporezivawe predmetnog prometa PDV mora
biti predvi|eno ugovorom na osnovu kojeg se vr{i taj promet, a ne
ugovorom na osnovu kojeg je obveznik PDV – prodavac stekao predmetno
dobro. U ovom slu~aju, obavezu obra~unavawa PDV za promet predmetnog
objekta ili ekonomski deqive celine u okviru tog objekta ima obveznik
PDV – sticalac, kao poreski du`nik.

Me|utim, ako obveznik PDV – sticalac nije obveznik PDV, za
promet objekta ili ekonomski deqive celine u okviru tog objekta, koji
se ne smatra prvim prenosom prava raspolagawa na novoizgra|enom
gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivoj celini u okviru tog
objekta, ne obra~unava se PDV (bez obzira na to {ta je predvi|eno
ugovorom na osnovu kojeg se vr{i promet), ve} se predmetni promet
oporezuje u skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu.

Prema tome, na prenos prava raspolagawa na ekonomski deqivoj
celini u okviru gra|evinskog objekta (u daqem tekstu: stan), koji
obveznik PDV vr{i fizi~kom licu koje nije obveznik PDV, pri ~emu je
obveznik PDV koji vr{i predmetni prenos prava raspolagawa taj stan
stekao od obveznika PDV – investitora (koji mu je za taj promet
obra~unao PDV, s obzirom da se radilo o prvom prenosu prava
raspolagawa na stanu u okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta), ne
obra~unava se PDV. Predmetni promet oporezuje se u skladu sa zakonom
kojim se ure|uju porezi na imovinu.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da fizi~ko lice
– kupac prvog stana kojem je obveznik PDV izvr{io prenos prava svojine
na stanu koji se oporezuje porezom na prenos apsolutnih prava u skladu
sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, a za taj promet je
obra~unat PDV, nema pravo na refundaciju PDV po osnovu kupovine tog
stana, s obzirom da je PDV obra~unat za promet koji nije oporeziv PDV.
U tom slu~aju, obveznik poreza na prenos apsolutnih prava koji je
izvr{io promet stana licu koje se smatra kupcem prvog stana, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, mo`e da ostvari poresko
oslobo|ewe po tom osnovu u skladu sa tim zakonom.
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***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.

glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr.
zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, prometom
dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prenos prava raspolagawa na
gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana 8. i ~lana 9. stav 2.
ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 2) Zakona propisano je da je,
izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik primalac
dobara, obveznik PDV, za promet gra|evinskih objekata i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, ukqu~uju}i i vlasni~ke udele na
tim dobrima, izvr{en od strane drugog obveznika PDV, u slu~aju kada je
ugovorom na osnovu kojeg se vr{i promet tih dobara predvi|eno da }e se
na taj promet obra~unati PDV u skladu sa ovim zakonom.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je poresko
oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne
pla}a na promet objekata, osim prvog prenosa prava raspolagawa na
novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata i prvog prenosa vlasni~kog udela na
novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata, kao i prometa objekata i vlasni~kih
udela na objektima u slu~aju kada je ugovorom na osnovu kojeg se vr{i
promet tih dobara, zakqu~enim izme|u obveznika PDV, predvi|eno da }e
se na taj promet obra~unati PDV, pod uslovom da sticalac obra~unati
PDV mo`e u potpunosti odbiti kao prethodni porez.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
pojedinih dobara i usluga iz ~lana 25. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 120/12, u daqem tekstu: Pravilnik),
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objektima, u smislu ~lana 25. stav 2. ta~ka 3) Zakona, smatraju se
gra|evine spojene sa tlom, koje predstavqaju fizi~ku, funkcionalnu,
tehni~ko-tehnolo{ku ili biotehni~ku celinu, u svim stepenima
izgra|enosti, koje kao takve mogu biti predmet prenosa prava
raspolagawa, i to:

1) stambeni objekti (zgrade koje su u potpunosti namewene
stanovawu, kao i zgrade koje su delom namewene stanovawu, a delom u
druge svrhe, u delu koji je namewen stanovawu);

2) druge vrste objekata (poslovne zgrade, saobra}ajni,
vodoprivredni i energetski objekti, objekti infrastrukture
elektronskih komunikacija-kablovska kanalizacija, objekti komunalne
infrastrukture, industrijski, poqoprivredni i drugi privredni
objekti, objekti sporta i rekreacije, grobqa, skloni{ta i dr.).

Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, ekonomski
deqivim celinama u okviru objekata smatraju se delovi objekata koji se
isporu~uju kao posebne celine (stanovi, poslovni prostori, gara`e,
gara`na mesta i dr.).

Odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika propisano je da se
novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 25. stav 2. ta~ka
3) Zakona, smatraju objekti iz ~lana 2. stav 1. ovog pravilnika ~ija je
izgradwa, odnosno dogradwa zapo~eta:

1) do 31. decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara 2005.
godine, u delu koji je izgra|en, odnosno dogra|en od 1. januara 2005.
godine;

2) od 1. januara 2005. godine.
Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, ekonomski

deqivim celinama u okviru novoizgra|enih gra|evinskih objekata
smatraju se delovi tih objekata koji se isporu~uju kao posebne celine
(stanovi, poslovni prostori, gara`e, gara`na mesta i dr.).

27. Poreski tretman prometa usluga ~i{}ewa slivnika atmosferske
kanalizacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-328/2013-04 od 9.7.2015.
god.)

Na promet usluga pre~i{}avawa i odvo|ewa atmosferskih i
otpadnih voda, kojima se smatraju usluge sakupqawa, odvo|ewa,
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pre~i{}avawa i ispu{tawa otpadnih, atmosferskih i povr{inskih
voda sa povr{ina javne namene, odnosno od prikqu~ka korisnika na
uli~nu kanalizacionu mre`u, tretman otpadnih voda u postrojewu za
pre~i{}avawe, crpqewe, odvoz i tretirawe fekalija iz septi~kih jama,
PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj stopi PDV od 10%. S tim u vezi,
ako se uz promet usluga pre~i{}avawa i odvo|ewa atmosferskih i
otpadnih voda pru`a i usluga ~i{}ewa slivnika atmosferske
kanalizacije, kao sporedna usluga, {to podrazumeva da je obveznik PDV
za sve navedene usluge utvrdio jedinstvenu naknadu, smatra se da je
obveznik PDV izvr{io samo promet usluga pre~i{}avawa i odvo|ewa
atmosferskih i otpadnih voda. Me|utim, ako se promet usluge ~i{}ewa
slivnika atmosferske kanalizacije vr{i nezavisno od prometa usluga
pre~i{}avawa i odvo|ewa atmosferskih i otpadnih voda, promet
predmetne usluge oporezuje se po op{toj stopi PDV od 20%, imaju}i u
vidu da za ovaj promet usluga nije propisano oporezivawe po posebnoj
stopi PDV.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u smislu
ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa delatnosti koji
nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom stava 6. istog ~lana Zakona propisano je da ako se uz
uslugu vr{i sporedno pru`awe usluga ili sporedna isporuka dobara,
smatra se da je pru`ena jedna usluga.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 20%.

Odredbom stava 2. ta~ka 16) istog ~lana Zakona propisano je da
se po posebnoj stopi PDV od 10% oporezuje promet usluga
pre~i{}avawa i odvo|ewa atmosferskih i otpadnih voda.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04,
130/04–ispravka, 140/04, 65/05, 63/07, 29/11, 95/12 i 113/13), u ~lanu 12a,
propisano je da se pre~i{}avawem i odvo|ewem atmosferskih i
otpadnih voda, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 16) Zakona, smatra
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sakupqawe, odvo|ewe, pre~i{}avawe i ispu{tawe otpadnih,
atmosferskih i povr{inskih voda sa povr{ina javne namene, odnosno od
prikqu~ka korisnika na uli~nu kanalizacionu mre`u, tretman
otpadnih voda u postrojewu za pre~i{}avawe, crpqewe, odvoz i
tretirawe fekalija iz septi~kih jama.

28. a) Ko ima obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV za promet dobara i
usluga iz oblasti gra|evinarstva koji u okviru gra|ewa gra|evinskog
objekta vr{i obveznik PDV drugom obvezniku PDV?
b) Da li obveznik PDV – izvo|a~ radova koji u okviru gra|ewa
gra|evinskog objekta vr{i promet dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva obvezniku PDV – investitoru, ima pravo da PDV koji mu
je obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu za promet dobara
i usluga odbije kao prethodni porez?
v) Poreski tretman prvog prenosa prava raspolagawa na poslovnom
prostoru i na stanovima koji vr{i obveznik PDV –investitor obezniku
PDV – izvo|a~u radova
g) Da li obveznik PDV – izvo|a~ radova ima pravo da PDV koji mu je
obra~unat od strane obveznika PDV – investitora za prvi prenos prava
raspolagawa na ekonomski deqivim celinama u okviru novoizgra|enog
gra|evinskog objekta odbije kao prethodni porez?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-222/2014-04 od 9.7.2015.
god.)

a) Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva koji u
okviru gra|ewa gra|evinskog objekta vr{i obveznik PDV drugom
obvezniku PDV, obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima obveznik
PDV – primalac dobara i usluga kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2.
ta~ka 3) Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04
... 142/14, u daqem tekstu: Zakon), ako je primalac dobara i usluga
investitor i ako je isporu~ilac dobara i usluga izvo|a~ radova, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje planirawe i izgradwa. Naime, investitorom,
prema zakonu kojim se ure|uje planirawe i izgradwa, smatra se lice za
~ije potrebe se gradi objekat i na ~ije ime glasi gra|evinska dozvola,
dok se izvo|a~em radova, u smislu ovog zakona, smatra lice koje je sa
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investitorom zakqu~ilo ugovor o gra|ewu gra|evinskog objekta,
ukqu~uju}i i dogra|ivawe, sa pravima i obavezama koji su tim zakonom
propisani za izvo|a~a radova.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u smislu
ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem
tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana 8. i ~lana 9. stav 2.
ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je da je,
izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik primalac
dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva, obveznik PDV, odnosno
lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona, za promet izvr{en od strane
obveznika PDV, ako je primalac dobara ili usluga investitor i ako je
isporu~ilac dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje planirawe i izgradwa.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09 ... 145/14, u daqem tekstu: Zakon o
planirawu i izgradwi), investitor jeste lice za ~ije potrebe se gradi
objekat i na ~ije ime glasi gra|evinska dozvola.

Gra|ewe, u skladu sa ~lanom 2. ta~ka 31) Zakona o planirawu i
izgradwi, jeste izvo|ewe gra|evinskih i gra|evinsko-zanatskih radova,
ugradwa instalacija, postrojewa i opreme.

Rekonstrukcija jeste izvo|ewe gra|evinskih radova na
postoje}em objektu u gabaritu i volumenu objekta, kojima se: uti~e na
stabilnost i sigurnost objekta i za{titu od po`ara; mewaju
konstruktivni elementi ili tehnolo{ki proces; mewa spoqni izgled
objekta ili pove}ava broj funkcionalnih jedinica; vr{i zamena ure|aja,
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postrojewa, opreme i instalacija sa pove}awem kapaciteta (~lan 2.
ta~ka 32) Zakona o planirawu i izgradwi).

Dogradwa, u skladu sa ~lanom 2. ta~ka 33) Zakona o planirawu i
izgradwi, jeste izvo|ewe gra|evinskih i drugih radova kojima se
izgra|uje novi prostor van postoje}eg gabarita objekta, kao i
nadzi|ivawe objekta, i sa wim ~ini gra|evinsku, funkcionalnu ili
tehni~ku celinu.

Odredbama ~lana 136. stav 1. Zakona o planirawu i izgradwi
propisano je da gra|evinska dozvola sadr`i naro~ito podatke o:

1) investitoru;
2) objektu ~ije se gra|ewe dozvoqava sa podacima o gabaritu,

visini, ukupnoj povr{ini i predra~unskoj vrednosti objekta;
3) katastarskoj parceli, odnosno katastarskim parcelama na

kojima se gradi objekat;
4) postoje}em objektu koji se uklawa ili rekonstrui{e radi

gra|ewa;
5) roku va`ewa gra|evinske dozvole;
6) dokumentaciji na osnovu koje se izdaje.
Prema odredbi ~lana 149. Zakona o planirawu i izgradwi, pre

po~etka gra|ewa investitor obezbe|uje: obele`avawe gra|evinske
parcele, regulacionih, nivelacionih i gra|evinskih linija, u skladu sa
propisima kojima je ure|eno izvo|ewe geodetskih radova; obele`avawe
gradili{ta odgovaraju}om tablom, koja sadr`i: podatke o objektu koji se
gradi, investitoru, odgovornom projektantu, broj gra|evinske dozvole,
izvo|a~u radova, po~etku gra|ewa i roku zavr{etka izgradwe.

Odredbama ~lana 152. stav 1. Zakona o planirawu i izgradwi
propisano je da je izvo|a~ radova du`an da:

1) pre po~etka radova potpi{e projekat za izvo|ewe;
2) re{ewem odredi odgovornog izvo|a~a radova na gradili{tu;
3) odgovornom izvo|a~u radova obezbedi ugovor o gra|ewu i

dokumentaciju na osnovu koje se gradi objekat;
4) obezbedi preventivne mere za bezbedan i zdrav rad, u skladu sa

zakonom.

b) Obveznik PDV – izvo|a~ radova koji u okviru gra|ewa
gra|evinskog objekta vr{i promet dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva obvezniku PDV – investitoru, ima pravo da PDV koji mu
je obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu za promet dobara
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i usluga odbije kao prethodni porez, uz ispuwewe propisanih uslova – da
poseduje odgovaraju}u dokumentaciju (ra~un ili drugi dokument koji
slu`i kao ra~un izdat u skladu sa propisima kojima se ure|uje
oporezivawe potro{we PDV), kao i da predmetna dobra i usluge
koristi ili da }e ih koristiti za promet dobara i usluga sa pravom na
odbitak prethodnog poreza, tj. za promet koji je oporeziv PDV (npr.
isporuku gra|evinskog objekta investitoru), promet za koji je propisano
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza ili za
promet koji se smatra izvr{enim u inostranstvu ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici
Srbiji, nezavisno od toga {to obveznik PDV – izvo|a~ radova nije
poreski du`nik za taj promet.

***
Saglasno odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak

prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u
Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za
vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet dobara
i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji oslobo|ewe

od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo

pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici.
Odredbama stava 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je da pravo na

odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:
1) ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu

prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom;
2) dokument o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan

prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje da je iskazani PDV
pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog ~lana
obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga koji je
ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
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U skladu sa odredbom stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1–3.
ovog ~lana.

Prema odredbi stava 6. istog ~lana Zakona, obveznik mo`e da
ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza u roku od pet godina od
isteka godine u kojoj je stekao ovo pravo.

v) Na prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim
gra|evinskim objektima i ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata, koji vr{i obveznik PDV – investitor obvezniku PDV –
izvo|a~u radova, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom, a
poreski du`nik za taj promet je obveznik PDV – investitor. S tim u
vezi, prvi prenos prava raspolagawa na poslovnom prostoru – lokalima
i gara`nim mestima oporezuje se po op{toj stopi PDV od 20%, dok se
prvi prenos prava raspolagawa na stanovima oporezuje po posebnoj stopi
PDV od 10%.

***
Saglasno odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, prometom

dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prenos prava raspolagawa na
gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 20%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 14) Zakona, po posebnoj
stopi PDV od 10% oporezuje se prenos prava raspolagawa na stambenim
objektima, ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata, kao i
vlasni~kim udelima na tim dobrima.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je poresko
oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za promet objekata,
osim prvog prenosa prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata i
prvog prenosa vlasni~kog udela na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata, kao i
prometa objekata i vlasni~kih udela na objektima u slu~aju kada je
ugovorom na osnovu kojeg se vr{i promet tih dobara, zakqu~enim izme|u
obveznika PDV, predvi|eno da }e se na taj promet obra~unati PDV, pod
uslovom da sticalac obra~unati PDV mo`e u potpunosti odbiti kao
prethodni porez.
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Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
pojedinih dobara i usluga iz ~lana 25. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 120/12, u daqem tekstu: Pravilnik),
objektima, u smislu ~lana 25. stav 2. ta~ka 3) Zakona o PDV, smatraju se
gra|evine spojene sa tlom, koje predstavqaju fizi~ku, funkcionalnu,
tehni~ko-tehnolo{ku ili biotehni~ku celinu, u svim stepenima
izgra|enosti, koje kao takve mogu biti predmet prenosa prava
raspolagawa, i to:

1) stambeni objekti (zgrade koje su u potpunosti namewene
stanovawu, kao i zgrade koje su delom namewene stanovawu, a delom u
druge svrhe, u delu koji je namewen stanovawu);

2) druge vrste objekata (poslovne zgrade, saobra}ajni,
vodoprivredni i energetski objekti, objekti infrastrukture
elektronskih komunikacija-kablovska kanalizacija, objekti komunalne
infrastrukture, industrijski, poqoprivredni i drugi privredni
objekti, objekti sporta i rekreacije, grobqa, skloni{ta i dr.).

Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, ekonomski
deqivim celinama u okviru objekata smatraju se delovi objekata koji se
isporu~uju kao posebne celine (stanovi, poslovni prostori, gara`e,
gara`na mesta i dr.).

Odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika propisano je da se
novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 25. stav 2. ta~ka
3) Zakona o PDV, smatraju objekti iz ~lana 2. stav 1. ovog pravilnika
~ija je izgradwa, odnosno dogradwa zapo~eta:

1) do 31. decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara 2005.
godine, u delu koji je izgra|en, odnosno dogra|en od 1. januara 2005.
godine;

2) od 1. januara 2005. godine.
Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, ekonomski

deqivim celinama u okviru novoizgra|enih gra|evinskih objekata
smatraju se delovi tih objekata koji se isporu~uju kao posebne celine
(stanovi, poslovni prostori, gara`e, gara`na mesta i dr.).

g) Obveznik PDV – izvo|a~ radova ima pravo da PDV koji mu je
obra~unat od strane obveznika PDV – investitora za prvi prenos prava
raspolagawa na ekonomski deqivim celinama u okviru novoizgra|enog
gra|evinskog objekta odbije kao prethodni porez, uz ispuwewe
propisanih uslova – da poseduje propisanu dokumentaciju (ra~un ili
drugi dokument koji slu`i kao ra~un izdat u skladu sa propisima kojima
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se ure|uje oporezivawe PDV), kao i da ekonomski deqive celine u
okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog
poreza, tj. za promet koji je oporeziv PDV, promet za koji je propisano
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza ili za
promet koji se smatra izvr{enim u inostranstvu, ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici
Srbiji.

Prema tome:
– ako }e obveznik PDV – izvo|a~  radova ekonomski deqive

celine u okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta koristiti da
bi izvr{io drugi promet prava raspolagawa na predmetnim dobrima,
koji je oporeziv PDV, ima pravo da PDV koji mu je obra~unat od strane
obveznika PDV – investitora za prvi prenos prava raspolagawa na tim
dobrima, odbije kao prethodni porez. To, fakti~ki, zna~i da je u
poreskom periodu u kojem je obveznik PDV – izvo|a~ radova stekao
predmetne ekonomski deqive celine izvesno da }e promet tih ekonomski
deqivih celina biti izvr{en obvezniku PDV koji obra~unati PDV za
taj promet mo`e u potpunosti odbiti kao prethodni porez (u navedenom
slu~aju poreski du`nik je obveznik PDV – sticalac), a na osnovu ugovora
kojim je predvi|eno da }e se na taj promet obra~unati PDV. U suprotnom,
obveznik PDV nema pravo na odbitak prethodnog poreza po navedenom
osnovu u poreskom periodu u kojem je od obveznika PDV – investitora
stekao ekonomski deqive celine. Me|utim, ako, primera radi, u nekom
od narednih poreskih perioda, obveznik PDV – izvo|a~ radova izvr{i
promet ekonomski deqivih celina obvezniku PDV koji obra~unati PDV
za taj promet mo`e u potpunosti odbiti kao prethodni porez, na osnovu
ugovora kojim je predvi|eno da }e se na taj promet obra~unati PDV, u tom
poreskom periodu obveznik PDV – izvo|a~ radova sti~e pravo da PDV
obra~unat od strane obveznika PDV – investitora odbije kao prethodni
porez, uz ispuwewe ostalih uslova propisanih Zakonom;

– ako }e obveznik PDV – izvo|a~  radova ekonomski deqive
celine u okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta koristiti da
bi izvr{io drugi promet prava raspolagawa na tim dobrima, koji
nije oporeziv PDV (npr. promet stana fizi~kom licu koje nije obveznik
PDV ili licu koje je obveznik PDV ali nema pravo na odbitak
prethodnog poreza po osnovu nabavke stana), u tom slu~aju obveznik PDV
– izvo|a~ radova nema pravo da PDV koji mu je obra~unat od strane
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obveznika PDV – investitora za prvi prenos prava raspolagawa na tim
dobrima, odbije kao prethodni porez.

Ministarstvo finansija napomiwe da prenos prava svojine na
ekonomski deqivim celinama u okviru gra|evinskog objekta, za koji ne
postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa Zakonom,
oporezuje se u skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu. S
tim u vezi, ako obveznik PDV – izvo|a~ radova obra~una PDV za prenos
prava svojine na stanu fizi~kom licu – kupcu prvog stana, a taj promet
se ne oporezuje PDV, ve} porezom na prenos apsolutnih prava u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, fizi~ko lice – kupac prvog
stana nema pravo na refundaciju PDV po osnovu kupovine tog stana, s
obzirom da je PDV obra~unat za promet koji nije oporeziv PDV. U tom
slu~aju, obveznik poreza na prenos apsolutnih prava koji je izvr{io
promet stana fizi~kom licu – kupcu prvog stana mo`e da ostvari
poresko oslobo|ewe po tom osnovu u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
porezi na imovinu.

***
Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 2) Zakona propisano je da je,

izuzetno od stava 1. ovog ~lana, poreski du`nik primalac dobara,
obveznik PDV, za promet gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata, ukqu~uju}i i vlasni~ke udele na tim
dobrima, izvr{en od strane drugog obveznika PDV, u slu~aju kada je
ugovorom na osnovu kojeg se vr{i promet tih dobara predvi|eno da }e se
na taj promet obra~unati PDV u skladu sa ovim zakonom.

29. Da li je Grad Smederevo obveznik PDV za uslugu davawa u zakup
poslovnog prostora?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-304/2013-04 od 8.7.2015.
god.)

Za promet dobara i usluga za koji bi izuzimawe Grada Smedereva
od obaveza propisanih Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr.
zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon) za obveznike, moglo da dovede do
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naru{avawa konkurencije u smislu Zakona, u konkretnom slu~aju za
uslugu davawa u zakup poslovnog prostora, Grad Smederevo jeste
obveznik.

Ministarstvo finansija napomiwe da obavezu evidentirawa u
sistem PDV ima iskqu~ivo obveznik koji je u prethodnih 12 meseci
ostvario ukupan promet ve}i od 8.000.000 dinara, pri ~emu se ukupnim
prometom za svrhu obaveze evidentirawa u sistem PDV smatra promet
koji je oporeziv PDV i promet za koji je propisano poresko oslobo|ewe
sa pravom na odbitak prethodnog poreza, u skladu sa Zakonom.

***
Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona propisano je da Republika i

weni organi, organi teritorijalne autonomije i lokalne samouprave,
kao i pravna lica osnovana zakonom, odnosno aktom organa Republike,
teritorijalne autonomije ili lokalne samouprave u ciqu obavqawa
poslova dr`avne uprave ili lokalne samouprave (u daqem tekstu:
Republika, organi i pravna lica), nisu obveznici u smislu ovog zakona
ako obavqaju promet dobara i usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu
obavqawa poslova dr`avne uprave ili lokalne samouprave.

Republika, organi i pravna lica obveznici su za promet dobara
i usluga iz stava 1. ovog ~lana za koji bi izuzimawe od obaveze u smislu
stava 1. ovog ~lana moglo da dovede do naru{avawa konkurencije, kao i za
promet dobara i usluga izvan delokruga organa, odnosno van obavqawa
poslova dr`avne uprave ili lokalne samouprave, a koji su oporezivi u
skladu sa ovim zakonom. Smatra se da bi izuzimawe od obaveze u smislu
stava 1. ovog ~lana moglo da dovede do naru{avawa konkurencije, u
smislu ovog zakona, ako promet dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana,
osim Republike, organa i pravnih lica, vr{i i drugo lice (stav 2. istog
~lana Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 33. stav 1. Zakona, malim obveznikom, u
smislu ovog zakona, smatra se lice koje vr{i promet dobara i usluga na
teritoriji Republike i/ili u inostranstvu, a ~iji ukupan promet dobara
i usluga u prethodnih 12 meseci nije ve}i od 8.000.000 dinara, odnosno
koje pri otpo~iwawu obavqawa delatnosti procewuje da u narednih 12
meseci ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od 8.000.000 dinara.

Prema stavu 6. istog ~lana Zakona, ukupnim prometom iz stava 1.
ovog ~lana smatra se promet dobara i usluga iz ~lana 28. stav 1. ta~. 1) i
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2) ovog zakona, osim prometa opreme i objekata za vr{ewe delatnosti (u
daqem tekstu: ukupan promet).

Obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 8.000.000 dinara du`an je da, najkasnije do isteka prvog roka za
predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu prijavu
nadle`nom poreskom organu (~lan 38. stav 1. Zakona).

30. Kako se vr{i smawewe osnovice za obra~unavawe PDV u slu~aju kada
obveznik PDV stekne pravo da, na osnovu pravnosna`nog re{ewa suda o
zakqu~ewu ste~ajnog postupka nad primaocem dobara ili usluga, smawi
osnovicu za obra~unavawe PDV i iznos obra~unatog PDV za iznos
naknade ili dela naknade za isporu~ena dobra ili usluge koji nije
napla}en?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-288/2014-04 od 8.7.2015.
god.)

Obveznik PDV koji je izvr{io oporezivi promet dobara ili
usluga ima pravo da, na osnovu pravnosna`nog re{ewa suda o zakqu~ewu
ste~ajnog postupka nad primaocem dobara ili usluga, smawi osnovicu za
obra~unavawe PDV i iznos obra~unatog PDV za iznos naknade ili dela
naknade za isporu~ena dobra ili usluge koji nije napla}en. U ovom
slu~aju, obveznik PDV vr{i smawewe osnovice za obra~unavawe PDV
tako {to u poreskoj prijavi PDV (Obrazac PP PDV) koju podnosi za
poreski period u kojem je re{ewe suda o zakqu~ewu ste~ajnog postupka
postalo pravnosna`no, odnosno za neki naredni period, pod red. br. 3,
odnosno 4. Obrasca PP PDV – u poqima 003, odnosno 004 smawuje iznos
poreske osnovice za iznos za koji je smawena poreska osnovica, a u poqu
103, odnosno 104 smawuje iznos obra~unatog PDV za iznos za koji je
smawen obra~unati PDV. Ako iznos obra~unatog PDV iz poqa 103,
odnosno 104 nije dovoqan da bi se izvr{ilo smawewe iznosa
obra~unatog PDV, obveznik PDV pod rednim brojem 8. Obrasca PP
PDV – u poqu 108 pove}ava iznos PDV koji se mo`e odbiti kao
prethodni porez. Ministarstvo finansija napomiwe da je obveznik PDV
du`an da u evidenciji koju vodi u skladu sa odredbama ~lana 46. Zakona i
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odredbama Pravilnika o obliku, sadr`ini i na~inu vo|ewa evidencije
o PDV („Sl. glasnik RS“, br. 120/12), obezbedi podatke od zna~aja za
utvr|ivawe poreske obaveze, a samim tim i podatke koji se odnose na
smawewe osnovice za obra~unavawe PDV i iznosa obra~unatog PDV,
ukqu~uju}i i potrebnu dokumentaciju.

***
Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona propisano je da ako se izmeni

osnovica za promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV, obveznik koji
je isporu~io dobra ili usluge du`an je da iznos PDV, koji duguje po tom
osnovu, ispravi u skladu sa tom izmenom.

Saglasno odredbi ~lana 21. stav 5. Zakona, obveznik mo`e da
izmeni osnovicu za iznos naknade koji nije napla}en samo na osnovu
pravnosna`ne odluke suda o zakqu~enom ste~ajnom postupku, odnosno na
osnovu overenog prepisa zapisnika o sudskom poravnawu.

Prema odredbi stava 6. istog ~lana Zakona, ako obveznik koji je
izmenio osnovicu u skladu sa stavom 5. ovog ~lana primi naknadu ili deo
naknade za isporu~ena dobra i usluge u vezi sa kojima je dozvoqena
izmena osnovice, du`an je da na primqeni iznos naknade obra~una PDV.

Izmena osnovice iz st. 1–5. ovog ~lana vr{i se u poreskom
periodu u kojem je nastupila izmena (stav 7. istog ~lana Zakona).

Prema odredbi ~lana 18. stav 1. Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku
evidentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske
prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 123/12, 115/13 i 66/14, u daqem tekstu:
Pravilnik), obveznik PDV koji vr{i smawewe naknade za promet za
koji je propisano poresko oslobo|ewe u skladu sa Zakonom, odnosno
smawewe poreske osnovice i iznosa obra~unatog PDV u skladu sa ~lanom
21. Zakona, pod red. br. 1, 2, 3. i 4. – u poqima 001, 002, 003 i 004 smawuje
iznos naknade, odnosno poreske osnovice za iznos za koji je smawena
naknada, odnosno poreska osnovica, a u poqu 103, odnosno 104 smawuje
iznos obra~unatog PDV za iznos za koji je smawen obra~unati PDV.

Ako iznos obra~unatog PDV iz poqa 103, odnosno 104 nije
dovoqan da bi se izvr{ilo smawewe iznosa obra~unatog PDV, obveznik
PDV pod rednim brojem 8. – u poqu 108 pove}ava iznos PDV koji se mo`e
odbiti kao prethodni porez (stav 2. istog ~lana Pravilnika).
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31. Poreski tretman prometa usluge davawa u zakup nepokretnosti
(antenskog stuba) koja se nalazi na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija, a koji vr{i obveznik PDV ~ije je sedi{te na
teritoriji Republike van APKM

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-12/2015-04 od 7.7.2015.
god.)

Na promet usluge davawa u zakup nepokretnosti (antenskog
stuba) koja se nalazi na teritoriji Autonomne pokrajine Kosovo i
Metohija (APKM), a koji vr{i obveznik PDV ~ije je sedi{te na
teritoriji Republike van APKM, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s
obzirom da promet ove usluge nije predmet oporezivawa PDV.
Ministarstvo finansija napomiwe da za pru`awe predmetne usluge
obveznik PDV izdaje ra~un u skladu sa odredbama ~lana 42. Zakona i
odredbom ~lana 11. Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema
obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu izostaviti
pojedini podaci („Sl.  glasnik RS“, br. 123/12), a kao napomenu o odredbi
~lana Zakona na osnovu koje nije obra~unat PDV navodi odredbu ~lana
12. stav 3. ta~ka 1) Zakona.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.

glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr.
zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa delatnost, a ako se
promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom prometa usluga
smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga smatra
se mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o prometu usluge
koja je neposredno povezana sa tom nepokretno{}u, ukqu~uju}i
delatnost posredovawa i procene u vezi nepokretnosti, kao i
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projektovawe, pripremu i izvo|ewe gra|evinskih radova i nadzor nad
wima (~lan 12. stav 3. ta~ka 1) Zakona).

Prema odredbi ~lana 61. Zakona, Vlada Republike Srbije
uredi}e izvr{avawe ovog zakona na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednosti
OUN broj 1244.

Odredbom ~lana 2. stav 1. Uredbe o izvr{avawu Zakona o porezu
na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine Kosovo i
Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj
1244 („Sl. glasnik RS“, br. 111/13) propisano je da se na promet dobara i
usluga koji obveznici PDV vr{e sa teritorije Republike Srbije van
teritorije APKM (u daqem tekstu: Republika van APKM) na
teritoriju APKM, kao i na promet koji se vr{i sa teritorije APKM na
teritoriju Republike van APKM, primewuje Zakon, propisi doneti na
osnovu Zakona i ova uredba.

32. Da li je Poqoprivredna savetodavna i stru~na slu`be ^a~ak d.o.o.
obveznik PDV za promet usluga iz oblasti za{tite zdravqa biqa, kao i
usluga dijagnostike {tetnih organizama koje pru`a u skladu sa Pravil ni -
kom o utvr|ivawu programa mera za{tite zdravqa biqa za 2014. godinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01505/2014-04 od
7.7.2015. god.)

• Za promet dobara i usluga za koji bi izuzimawe
Poqoprivredne savetodavne i stru~ne slu`be ^a~ak d.o.o. od obaveza
propisanih Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr. zakon i 142/14, u
daqem tekstu: Zakon) za obveznike, moglo da dovede do naru{avawa
konkurencije u smislu Zakona, u konkretnom slu~aju za promet usluga iz
oblasti za{tite zdravqa biqa, kao i usluga dijagnostike {tetnih
organizama, u skladu sa Pravilnikom o utvr|ivawu programa mera
za{tite zdravqa biqa za 2014. godinu („Sl. glasnik RS“, br. 42/14, u
daqem tekstu: Program mera), Poqoprivredna savetodavna i stru~na
slu`ba ^a~ak d.o.o jeste obveznik.

***
Prema odredbi ~lana 9. stav 1. Zakona, Republika i weni organi,

organi teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, kao i pravna
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lica osnovana zakonom, odnosno aktom organa Republike, teritorijalne
autonomije ili lokalne samouprave u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave ili lokalne samouprave (u daqem tekstu: Republika, organi i
pravna lica), nisu obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju promet
dobara i usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave ili lokalne samouprave.

Saglasno odredbi stava 2. ~lana 9. Zakona, Republika, organi i
pravna lica obveznici su za promet dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana
za koji bi izuzimawe od obaveze u smislu stava 1. ovog ~lana moglo da
dovede do naru{avawa konkurencije, kao i za promet dobara i usluga
izvan delokruga organa, odnosno van obavqawa poslova dr`avne uprave
ili lokalne samouprave, a koji su oporezivi u skladu sa ovim zakonom.
Smatra se da bi izuzimawe od obaveze u smislu stava 1. ovog ~lana moglo
da dovede do naru{avawa konkurencije, u smislu ovog zakona, ako promet
dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana, osim Republike, organa i pravnih
lica, vr{i i drugo lice.

•Obveznik PDV koji vr{i oporezivi promet dobara ili usluga
du`an je da po tom osnovu obra~una PDV po propisanoj poreskoj stopi i
da obra~unati PDV plati na propisani na~in. Osnovicu za
obra~unavawe PDV ~ini iznos naknade koju obveznik prima ili treba da
primi za taj promet od primaoca dobara ili usluga ili tre}eg lica,
ukqu~uju}i i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara
ili usluga u koju nije ukqu~en PDV. S tim u vezi, kada obveznik PDV
vr{i promet usluga, u konkretnom slu~aju – nadzor iz oblasti za{tite
zdravqa biqa, kao i usluge dijagnostike {tetnih organizama, u skladu sa
Programom mera, za koji dobija nov~ana sredstva od Ministarstva
poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede – Uprave za za{titu biqa,
PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u smislu
ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa delatnosti koji
nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu,
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stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge od primaoca dobara ili usluga ili
tre}eg lica ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom
tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druga~ije propisano.

33. Ko ima obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV za promet elektri~ne
opreme kao otpada, a koji obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-93/2013-04 od 6.7.2015.
god.)

Za promet dobara koja se smatraju sekundarnim sirovinama u
smislu propisa kojima se ure|uje oporezivawe potro{we PDV, a koji
obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, obavezu obra~unavawa PDV
ima obveznik PDV – primalac tih dobara kao poreski du`nik. S tim u
vezi, kada obveznik PDV drugom obvezniku PDV vr{i promet
elektri~ne opreme (npr. fen, mikser, toster, usisiva~ i dr.) kao otpada
u skladu sa zakonom kojim se ure|uje upravqawe otpadom, poreski
du`nik je obveznik PDV – primalac tih dobara.

***
Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14–dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa
PDV su isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara
u Republiku.

Promet dobara, u smislu odredbe ~lana 4. stav 1. Zakona, je
prenos prava raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom
nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski du`nik,
u smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana 8. i ~lana 9. stav 2. ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 1) Zakopa propisano je da je,
izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik primalac
dobara ili usluga, obveznik PDV, za promet sekundarnih sirovina i
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usluga koje su neposredno povezane sa tim dobrima, izvr{en od strane
drugog obveznika PDV.

Pravilnikom o utvr|ivawu sekundarnih sirovina i usluga koje
su neposredno povezane sa sekundarnim sirovinama, u smislu Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 107/12 i 74/13, u daqem
tekstu: Pravilnik), u ~lanu 2. stav 1. propisano je da se sekundarnim
sirovinama, u smislu ~lana 10. stav 2. Zakona, smatraju:

1) otpaci i ostaci od metala i wihovih legura, osim od
plemenitih metala i wihovih legura;

2) zgura,   ukqu~uju}i i granulisanu,   kovarina i ostali
otpaci pri proizvodwi gvo`|a ili ~elika;

3) zgura, pepeo i ostaci koji sadr`e metale, arsen ili jediwewa
metala i arsena, koji ne nastaju pri proizvodwi gvo`|a i ~elika;

4) granule i prah, od sirovog gvo`|a, manganovog ogledalastog
gvo`|a, gvo`|a ili ~elika;

5) otpaci i ostaci od plemenitih metala, metala platiniranih
plemenitim metalom i ostali ostaci i otpaci koji sadr`e plemenite
metale;

6) otpaci i ostaci hartije ili kartona za ponovnu preradu;
7) stakleni kr{ i ostali otpaci od stakla;
8) otpaci, strugotine i ostaci od plasti~nih masa;
9) otpaci, strugotine i ostaci od gume (osim tvrde gume), prah i

granule dobijene od tih proizvoda;
10) otpaci od tekstila, ko`e, imitacije ko`e i krzna.
Sekundarnim sirovinama, u smislu ~lana 10. stav 2. Zakona,

smatraju se i dobra koja se prete`no sastoje od jednog ili vi{e
materijala iz stava 1. ovog ~lana, a koja su neupotrebqiva zbog loma,
rezawa, cepawa ili drugog na~ina o{te}ewa, odnosno dobra
neupotrebqiva zbog istro{enosti (npr. akumulatori, baterije,
automobilske gume, ambala`ni otpad, elektri~na i elektronska oprema
koja predstavqa otpad u skladu sa zakonom kojim se ure|uje upravqawe
otpadom, ukqu~uju}i i sve sastavne delove, sklopove i potro{ni
materijal koji su deo dobra koje se odbacuje (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

34. Da li se pla}a PDV na uvoz dobara – opreme koju Agencija za za{titu
od jonizuju}ih zra~ewa i nuklearnu sigurnost Srbije dobija od
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Me|unarodne agencije za atomsku energiju (IAEA) u okviru regionalnog
projekta za tehni~ku saradwu kojim IAEA unapre|uje tehni~ke
kapacitete regulatornih tela za nuklearnu bezbednost u zemqama
zapadnog Balkana?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-262/2015-04 od 6.7.2015.
god.)

Na uvoz dobara – opreme, koju Agencija za za{titu od jonizuju}ih
zra~ewa i nuklearnu sigurnost Srbije dobija od Me|unarodne agencije
za atomsku energiju (IAEA) u okviru regionalnog projekta za tehni~ku
saradwu kojim IAEA unapre|uje tehni~ke kapacitete regulatornih tela
za nuklearnu bezbednost u zemqama zapadnog Balkana, PDV se ne pla}a,
pod uslovom da se uvoz vr{i za ra~un Agencije za za{titu od jonizuju}ih
zra~ewa i nuklearnu sigurnost Srbije, {to zna~i da je Agencija za
za{titu od jonizuju}ih zra~ewa i nuklearnu sigurnost Srbije u
jedinstvenoj carinskoj ispravi za stavqawe dobara u slobodan promet, tj.
uvoz dobara, izdatoj u skladu sa carinskim propisima, navedena kao
vlasnik dobara koja se uvoze, kao i pod uslovom da se uvoz u svemu vr{i
prema odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i („Sl. list
SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02 i „Sl. glasnik RS“, br. 101/05–dr. zakon, u
daqem tekstu: Zakon o donacijama i humanitarnoj pomo}i). Utvr|ivawe
da li se uvoz vr{i u skladu sa Zakonom o donacijama i humanitarnoj
pomo}i sprovodi nadle`ni carinski organ.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.

glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr.
zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara u
carinsko podru~je Republike.

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne pla}a na
uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo}.

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave,
javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne
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ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije mogu
primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
propisano je da donacija i humanitarna pomo} mo`e biti u robi, osim
duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a, putni~kih
automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i
drugim pravima.

35. Kada obveznik PDV izvr{i promet usluga na osnovu Ugovora za
uspostavqawe i obezbe|ewe funkcionisawa sistema za naplatu karata i
upravqawe vozilima u javnom prevozu u Beogradu zakqu~enog sa
Gradskom upravom Grada Beograda –Direkcijom za javni prevoz, da li je
du`an da po osnovu izvr{enog prometa utvrdi iznos poreske osnovice i
obra~una PDV na tu osnovicu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-80/2015-04 od 3.7.2015.
god.)

Osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama), bez PDV, koju obveznik PDV prima ili treba da
primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge od primaoca dobara ili
usluga ili tre}eg lica, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno
povezane sa cenom tih dobara ili usluga. S tim u vezi, kada obveznik
PDV, u konkretnom slu~aju „Apeh solution tehnology“ d.o.o. iz Beograda,
izvr{i promet usluga na osnovu Ugovora za uspostavqawe i obezbe|ewe
funkcionisawa sistema za naplatu karata i upravqawe vozilima u
javnom prevozu u Beogradu zakqu~enog sa Gradskom upravom Grada
Beograda – Direkcijom za javni prevoz, obveznik PDV – „Apeh solution
tehnology“ d.o.o. iz Beograda du`an je da po osnovu izvr{enog prometa
utvrdi iznos poreske osnovice i obra~una PDV na tu osnovicu,
nezavisno od toga da li je naplatio naknadu za usluge javnog prevoza i
nezavisno od toga da li je tu naknadu preneo naru~iocu.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.

glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr.
zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
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obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste
iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge od primaoca
dobara ili usluga ili tre}eg lica, ukqu~uju}i subvencije koje su
neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en
PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u osnovicu se
ura~unavaju i:

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali javni
prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava primaocu
dobara i usluga.

36. Ko ima obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV za promet dobara i
usluga iz oblasti gra|evinarstva koji obveznik PDV vr{i drugom
obvezniku PDV kada se na osnovu pravnog akta – gra|evinske dozvole za
rekonstrukciju, vr{i rekonstrukcija ulica?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-169/2013-04 od 2.7.2015.
god.)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva koji u
okviru gra|ewa i dogradwe gra|evinskog objekta vr{i obveznik PDV
drugom obvezniku PDV, odnosno licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04– ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon),
obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima obveznik PDV – primalac
dobara ili usluga kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona, ako je primalac dobara ili usluga investitor i ako je
isporu~ilac dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje planirawe i izgradwa. Me|utim, kada obveznik PDV –
izvo|a~ radova vr{i promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva
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u okviru rekonstrukcije postoje}eg gra|evinskog objekta, poreski
du`nik za taj promet je obveznik PDV – izvo|a~ radova, s obzirom da se
obveznik PDV kojem se vr{i promet u okviru rekonstrukcije objekta ne
smatra investitorom u skladu sa zakonom kojim se ure|uje planirawe i
izgradwa. Naime, investitorom, prema zakonu kojim se ure|uje
planirawe i izgradwa, smatra se lice za ~ije potrebe se gradi objekat i
na ~ije ime glasi gra|evinska dozvola, dok se izvo|a~em radova, u smislu
ovog zakona, smatra lice koje je sa investitorom zakqu~ilo ugovor o
gra|ewu gra|evinskog objekta, ukqu~uju}i i dogra|ivawe, sa pravima i
obavezama koji su tim zakonom propisani za izvo|a~a radova. S tim u
vezi, kada se na osnovu pravnog akta – gra|evinske dozvole za
rekonstrukciju vr{i rekonstrukcija ulica, obveznik PDV –
isporu~ilac dobara i usluga koji u svojstvu izvo|a~a radova vr{i
promet dobara i usluga u okviru rekonstrukcije predmetnih objekata
du`an je da, kao poreski du`nik, obra~una i plati PDV u skladu sa
Zakonom.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana 8. i ~lana 9. stav 2.
ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je da je,
izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik – primalac
dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva, obveznik PDV, odnosno
lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona, za promet izvr{en od strane
obveznika PDV, ako je primalac dobara ili usluga investitor i ako je
isporu~ilac dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje planirawe i izgradwa.
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Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09–ispravka, 54/10–odluka US,
24/11, 121/12, 42/13–odluka US, 50/13–odluka US, 98/13–odluka US, 132/14
i 145/14), investitor jeste lice za ~ije potrebe se gradi objekat i na ~ije
ime glasi gra|evinska dozvola. 

Gra|ewe, skladu sa ~lanom 2. ta~ka 31) Zakona o planirawu i
izgradwi, jeste izvo|ewe gra|evinskih i gra|evinsko-zanatskih radova,
ugradwa instalacija, postrojewa i opreme. 

Rekonstrukcija jeste izvo|ewe gra|evinskih radova na
postoje}em objektu u gabaritu i volumenu objekta, kojima se: uti~e na
stabilnost i sigurnost objekta i za{titu od po`ara; mewaju
konstruktivni elementi ili tehnolo{ki proces; mewa spoqni izgled
objekta ili pove}ava broj funkcionalnih jedinica; vr{i zamena ure|aja,
postrojewa, opreme i instalacija sa pove}awem kapaciteta (~lan 2.
ta~ka 32) Zakona o planirawu i izgradwi).

Dogradwa jeste izvo|ewe gra|evinskih i drugih radova kojima se
izgra|uje novi prostor van postoje}eg gabarita objekta, kao i
nadzi|ivawe objekta, i sa wim ~ini gra|evinsku, funkcionalnu ili
tehni~ku celinu (~lan 2. ta~ka 33) Zakona o planirawu i izgradwi)

Odredbama ~lana 136. stav 1. Zakona o planirawu i izgradwi
propisano je da gra|evinska dozvola sadr`i naro~ito podatke o:

1) investitoru;
2) objektu ~ije se gra|ewe dozvoqava sa podacima o gabaritu,

visini, ukupnoj povr{ini i predra~unskoj vrednosti objekta;
3) katastarskoj parceli,  odnosno katastarskim parcelama na

kojima se gradi objekat;
4) postoje}em objektu koji se uklawa ili rekonstrui{e radi

gra|ewa; 
5) roku va`ewa gra|evinske dozvole;
6) dokumentaciji na osnovu koje se izdaje
Prema odredbi ~lana 149. Zakona o planirawu i izgradwi, pre

po~etka gra|ewa investitor obezbe|uje: obele`avawe gra|evinske
parcele, regulacionih, nivelacionih i gra|evinskih linija, u skladu sa
propisima kojima je ure|eno izvo|ewe geodetskih radova; obele`avawe
gradili{ta odgovaraju}om tablom, koja sadr`i: podatke o objektu koji se
gradi, investitoru, odgovornom projektantu, broj gra|evinske dozvole,
izvo|a~u radova, po~etku gra|ewa i roku zavr{etka izgradwe.

Odredbama ~lana 152. stav 1. Zakona o planirawu i izgradwi
propisano je da je izvo|a~ radova du`an da:.
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1) pre po~etka radova potpi{e projekat za izvo|ewe;
2) re{ewem odredi odgovornog izvo|a~a radova na gradili{tu;
3) odgovornom izvo|a~u radova obezbedi ugovor o gra|ewu i

dokumentaciju na osnovu koje se gradi objekat;
4) obezbedi preventivne mere za bezbedan i zdrav rad, u skladu sa

zakonom.

37. Kada obveznik PDV – Zdravstvena ustanova Tehni~ko-ekonomski
centar Klini~kog centra Srbije vr{i promet usluga pripreme i
distribucije hrane za bolesnike, prawa i peglawa bolesni~kog rubqa,
odr`avawa zelenih povr{ina bolni~kog kruga i zanatskih usluga za
potrebe bolnica, kao i promet dobara u maloprodajnim objektima pri
bolnicama, da li ima obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV za taj
promet?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-2233/2013-04 od 2.7.2015.
god.)

Promet usluga koje pru`aju zdravstvene ustanove u skladu sa
propisima koji reguli{u zdravstvenu za{titu, ukqu~uju}i i sme{taj,
negu i ishranu bolesnika u tim ustanovama, osim apoteka i apotekarskih
ustanova, oslobo|en je PDV bez prava na odbitak prethodnog poreza.
Uslugama koje pru`aju zdravstvene ustanove, a ~iji je promet oslobo|en
PDV bez prava na odbitak prethodnog poreza, smatraju se preventivne,
dijagnosti~ko-terapijske i rehabilitacione usluge koje pru`aju domovi
zdravqa, bolnice, zavodi, zavodi za javno zdravqe, klinike, instituti,
klini~ko-bolni~ki centri i klini~ki centri, u skladu sa propisima
koji ure|uju zdravstvenu za{titu, registrovane za obavqawe tih
delatnosti, kao i sme{taj, nega i ishrana bolesnika u tim ustanovama,
nezavisno od toga da li su ove ustanove usmerene ka ostvarivawu dobiti.
Navedeno poresko oslobo|ewe ne odnosi se na promet koji vr{i
Zdravstvena ustanova Tehni~ko-ekonomski centar Klini~kog centra
Srbije. Prema tome, kada obveznik PDV – Zdravstvena ustanova
Tehni~ko-ekonomski centar Klini~kog centra Srbije vr{i promet
usluga pripreme i distribucije hrane za bolesnike, prawa i peglawa
bolesni~kog rubqa, odr`avawa zelenih povr{ina bolni~kog kruga i
zanatskih usluga za potrebe bolnica, kao i promet dobara u
maloprodajnim objektima pri bolnicama, PDV se obra~unava i pla}a po
propisanoj poreskoj stopi, a obveznik PDV koji vr{i predmetni promet
ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.
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***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.

glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr.
zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 7) Zakona propisano je poresko
oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za promet usluga
koje pru`aju zdravstvene ustanove u skladu sa propisima koji reguli{u
zdravstvenu za{titu, ukqu~uju}i i sme{taj, negu i ishranu bolesnika u
tim ustanovama, osim apoteka i apotekarskih ustanova.

Odredbom ~lana 4. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu pojedinih
dobara i usluga iz ~lana 25. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 120/12, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se
uslugama, u smislu ~lana 25. stav 2. ta~ka 7) Zakona, smatraju
preventivne, dijagnosti~ko-terapijske i rehabilitacione usluge koje
pru`aju domovi zdravqa, bolnice, zavodi, zavodi za javno zdravqe,
klinike, instituti, klini~ko-bolni~ki centri i klini~ki centri, u
skladu sa propisima koji ure|uju zdravstvenu za{titu, registrovane za
obavqawe tih delatnosti, kao i sme{taj, nega i ishrana bolesnika u tim
ustanovama, nezavisno od toga da li su ove ustanove usmerene ka
ostvarivawu dobiti.

Preventivnim uslugama iz stava 1. ovog ~lana smatraju se usluge
koje imaju za ciq spre~avawe nepovoqnog zdravstvenog stawa (stav 2.
istog ~lana Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. Pravilnika, dijagnosti~ko-
terapijskim uslugama iz stava 1. ovog ~lana smatraju se usluge
uspostavqawa dijagnoze u ciqu odre|ivawa terapije, uspostavqawa
dijagnoze, odre|ivawa i sprovo|ewa terapije.
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Rehabilitacionim uslugama iz stava 1. ovog ~lana smatraju se
usluge koje imaju za ciq delimi~no ili potpuno vra}awe izgubqene
funkcije qudskog tela (stav 4. istog ~lana Pravilnika).

38. Poreski tretman prometa dobara i usluga kada obveznik PDV u
svojstvu izvo|a~a vr{i promet dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva obvezniku PDV – korisniku slobodne zone na objektu
koji se nalazi u slobodnoj zoni,  kao i u slu~aju kada obveznik PDV u
svojstvu tzv. podizvo|a~a vr{i promet dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva obvezniku PDV – izvo|a~u

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 43-00-6/2015-04 od 1.7.2015.
god.)

Na promet dobara u slobodnoj zoni, koji obveznik PDV vr{i
korisniku slobodne zone, a za koja bi obveznik PDV – sticalac dobara
(korisnik slobodne zone) imao pravo na odbitak prethodnog poreza kada
bi ta dobra nabavqao za potrebe obavqawa delatnosti van slobodne
zone, PDV se ne obra~unava i ne pla}a uz ispuwewe propisanih uslova.
S tim u vezi, kada obveznik PDV u svojstvu izvo|a~a vr{i promet
dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva obvezniku PDV – korisniku
slobodne zone na objektu koji se nalazi u slobodnoj zoni, ne postoji
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV. Me|utim, u slu~aju kada
obveznik PDV u svojstvu tzv. podizvo|a~a vr{i promet dobara i usluga
iz oblasti gra|evinarstva obvezniku PDV – izvo|a~u, PDV se
obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.

glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr.
zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
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stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 5) Zakona propisano je poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne
pla}a na unos dobara u slobodnu zonu, prevozne i druge usluge
korisnicima slobodnih zona koje su neposredno povezane sa tim unosom
i promet dobara i usluga u slobodnoj zoni, za koje bi obveznik – korisnik
slobodne zone imao pravo na odbitak prethodnog poreza kada bi ta dobra
ili usluge nabavqao za potrebe obavqawa delatnosti van slobodne zone.

Odredbom ~lana 8. stav 1. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom na odbitak
prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 120/12, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1.
ta~ka 5) Zakona, za promet dobara i usluga u slobodnoj zoni, obveznik
koji vr{i promet dobara i usluga mo`e da ostvari ako poseduje:

1) dokument preduze}a kojim se potvr|uje da izme|u preduze}a i
korisnika slobodne zone – primaoca dobara, odnosno usluga postoji
va`e}i ugovor o kori{}ewu slobodne zone;

2) ra~un obveznika koji vr{i promet dobara i usluga u slobodnoj
zoni korisniku slobodne zone – primaocu dobara, odnosno usluga;

3) izjavu korisnika zone da se radi o dobrima i uslugama za koje
bi obveznik – primalac dobara, odnosno usluga imao pravo na odbitak
prethodnog poreza kada bi ta dobra ili usluge nabavqao za potrebe
obavqawa delatnosti van slobodne zone.

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, a u skladu sa stavom 2. istog
~lana Pravilnika, ako je za promet dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana
korisnik slobodne zone – primalac dobara, odnosno usluga poreski
du`nik u skladu sa Zakonom, poresko oslobo|ewe mo`e da ostvari ako
poseduje:

1) dokument preduze}a kojim se potvr|uje da izme|u preduze}a i
korisnika slobodne zone – primaoca dobara, odnosno usluga postoji
va`e}i ugovor o kori{}ewu slobodne zone;

2) ra~un obveznika koji vr{i promet dobara i usluga u slobodnoj
zoni korisniku slobodne zone – primaocu dobara, odnosno usluga.

Ako je naknada, odnosno deo naknade napla}en pre izvr{enog
prometa dobara i usluga, obveznik koji vr{i promet dobara i usluga
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mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe ako poseduje dokaze iz stava 1. ovog
~lana (~lan 8. stav 3. Pravilnika).

Ako je naknada, odnosno deo naknade pla}en pre izvr{enog
prometa dobara i usluga, korisnik slobodne zone – primalac dobara i
usluga koji je za taj promet poreski du`nik u skladu sa Zakonom mo`e da
ostvari poresko oslobo|ewe ako poseduje dokaz iz stava 2. ta~ka 1) ovog
~lana (~lan 8. stav 4. Pravilnika).

Ministarstvo finansija napomiwe da se preduze}em iz ~lana 8.
stav 1. ta~ka 1) i stav 2. ta~ka 1) Pravilnika smatra preduze}e koje
upravqa slobodnom zonom shodno ~lanu 6. stav 1. ta~ka 1) Pravilnika.

39. Poreski tretman prometa usluga sanitetskog obezbe|ewa javnih
gradskih, kulturnih i sportskih manifestacija koji vr{i obveznik
PDV – Zavod za hitnu medicinsku pomo} Ni{

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00288/2013-04 od
1.7.2015. god.)

Promet usluga koje pru`aju zdravstvene ustanove u skladu sa
propisima koji reguli{u zdravstvenu za{titu, ukqu~uju}i i sme{taj,
negu i ishranu bolesnika u tim ustanovama, osim apoteka i apotekarskih
ustanova, oslobo|en je PDV bez prava pa odbitak prethodnog poreza.
Uslugama koje pru`aju zdravstvene ustanove, a ~iji je promet oslobo|en
PDV bez prava na odbitak prethodnog poreza, smatraju se preventivne,
dijagnosti~ko-terapijske i rehabilitacione usluge koje pru`aju domovi
zdravqa, bolnice, zavodi, zavodi za javno zdravqe, klinike, instituti,
klini~ko-bolni~ki centri i klini~ki centri, u skladu sa propisima
koji ure|uju zdravstvenu za{titu, registrovane za obavqawe tih
delatnosti, kao i sme{taj, nega i ishrana bolesnika u tim ustanovama,
nezavisno od toga da li su ove ustanove usmerene ka ostvarivawu dobiti.
Me|utim, na promet usluga sanitetskog obezbe|ewa javnih gradskih,
kulturnih i sportskih manifestacija koji vr{i obveznik PDV – Zavod
za hitnu medicinsku pomo} Ni{, PDV se obra~unava i pla}a po poreskoj
stopi PDV od 20%, a obveznik PDV koji vr{i predmetni promet ima
pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu, s obzirom da, prema
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mi{qewu Ministarstva finansija, nije re~ o uslugama za koje je
propisano poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.

glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr.
zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 7) propisano je poresko
oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za promet usluga
koje pru`aju zdravstvene ustanove u skladu sa propisima koji reguli{u
zdravstvenu za{titu, ukqu~uju}i i sme{taj, negu i ishranu bolesnika u
tim ustanovama, osim apoteka i apotekarskih ustanova.

Odredbom ~lana 4. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu pojedinih
dobara i usluga iz ~lana 25. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 120/12, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se
uslugama, u smislu ~lana 25. stav 2. ta~ka 7) Zakona, smatraju
preventivne, dijagnosti~ko-terapijske i rehabilitacione usluge koje
pru`aju domovi zdravqa, bolnice, zavodi, zavodi za javno zdravqe,
klinike, instituti, klini~ko-bolni~ki centri i klini~ki centri, u
skladu sa propisima koji ure|uju zdravstvenu za{titu, registrovane za
obavqawe tih delatnosti, kao i sme{taj, nega i ishrana bolesnika u tim
ustanovama, nezavisno od toga da li su ove ustanove usmerene ka
ostvarivawu dobiti.

Preventivnim uslugama iz stava 1. ovog ~lana smatraju se usluge
koje imaju za ciq spre~avawe nepovoqnog zdravstvenog stawa (stav 2.
istog ~lana Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. Pravilnika, dijagnosti~ko-
terapijskim uslugama iz stava 1. ovog ~lana smatraju se usluge
uspostavqawa dijagnoze u ciqu odre|ivawa terapije, uspostavqawa
dijagnoze, odre|ivawa i sprovo|ewa terapije.

Rehabilitacionim uslugama iz stava 1. ovog ~lana smatraju se
usluge koje imaju za ciq delimi~no ili potpuno vra}awe izgubqene
funkcije qudskog tela (stav 4. istog ~lana Pravilnika).
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40. Ko ima obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV za promet dobara i
usluga iz oblasti gra|evinarstva koji obveznik PDV vr{i drugom
obvezniku PDV kada se na osnovu pravnog akta – gra|evinske dozvole za
rekonstrukciju vodovoda, vr{i rekonstrukcija gra|evinskog objekta?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-2167/2013-04 od 1.7.2015.
god.)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva koji u
okviru gra|ewa i dogradwe gra|evinskog objekta vr{i obveznik PDV
drugom obvezniku PDV, odnosno licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04. 86/04– ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon),
obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima obveznik PDV – primalac
dobara ili usluga kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona, ako je primalac dobara ili usluga investitor i ako je
isporu~ilac dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje planirawe i izgradwa. Me|utim, kada obveznik PDV –
izvo|a~ radova vr{i promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva
u okviru rekonstrukcije postoje}eg gra|evinskog objekta, poreski
du`nik za taj promet je obveznik PDV – izvo|a~ radova, s obzirom da se
obveznik PDV kojem se vr{i promet u okviru rekonstrukcije objekta ne
smatra investitorom u skladu sa zakonom kojim se ure|uje planirawe i
izgradwa. Naime, investitorom, prema zakonu kojim se ure|uje
planirawe i izgradwa, smatra se lice za ~ije potrebe se gradi objekat i
na ~ije ime glasi gra|evinska dozvola, dok se izvo|a~em radova, u smislu
ovog zakona, smatra lice koje je sa investitorom zakqu~ilo ugovor o
gra|ewu gra|evinskog objekta, ukqu~uju}i i dogra|ivawe, sa pravima i
obavezama koji su tim zakonom propisani za izvo|a~a radova. S tim u
vezi, kada se na osnovu upravnog akta – gra|evinske dozvole za
rekonstrukciju vodovoda vr{i rekonstrukcija gra|evinskog objekta,
obveznik PDV – isporu~ilac dobara i usluga koji u svojstvu izvo|a~a
radova vr{i promet u okviru rekonstrukcije predmetnog objekta du`an
je da, kao poreski du`nik, obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.
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Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski du`nik,
u smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana 8. i ~lana 9. stav 2. ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je da je,
izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik primalaca
dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva, obveznik PDV, odnosno
lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona, za promet izvr{en od strane
obveznika PDV, ako je primalac dobara ili usluga investitor i ako je
isporu~ilac dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje planirawe i izgradwa.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09–ispravka, 64/10–odluka US,
24/11, 121/12, 42/13–odluka US, 50/13–odluka US, 98/13–odluka US, 132/14
i 145/14), investitor jeste lice za ~ije potrebe se gradi objekat i na ~ije
ime glasi gra|evinska dozvola.    

Gra|ewe, u skladu sa ~lanom 2. ta~ka 31) Zakona o planirawu i
izgradwi, jeste izvo|ewe gra|evinskih ili gra|evinsko-zanatskih
radova, ugradwa instalacija, postrojewa i opreme. 

Rekonstrukcija jeste izvo|ewe gra|evinskih radova na posto -
je}em objektu u gabaritu i volumenu objekta, kojima se: uti~e na
stabilnost i sigurnost objekta i za{titu od po`ara; mewaju
konstruktivni elementi ili tehnolo{ki proces; mewa spoqni izgled
objekta ili pove}ava broj funkcionalnih jedinica; vr{i zamena ure|aja,
postrojewa, opreme i instalacija sa pove}awem kapaciteta (~lan 2. stav
32) Zakona o planirawu i izgradwi).

Dogradwa jeste izvo|ewe gra|evinskih i drugih radova kojima se
izgra|uje novi prostor van postoje}eg gabarita objekta, kao i
nadzi|ivawe objekta, i sa wim ~ini gra|evinsku, funkcionalnu ili
tehni~ku celinu (~lan 2. ta~ka 33) Zakona o planirawu i izgradwi).

Odredbama ~lana 136. stav 1. Zakona o planirawu i izgradwi
propisano je da gra|evinska dozvola sadr`i naro~ito podatke o:   

1) investitoru;
2) objektu ~ije se gra|ewe dozvoqava sa podacima o gabaritu,

visini, ukupnoj povr{ini i predra~unskoj vrednosti objekta;  
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3) katastarskoj parceli, odnosno katastarskim parcelama na
kojima se gradi objekat;

4) postoje}em objektu koji se uklawa ili rekonstrui{e radi
gra|ewa;

5) roku va`ewa gra|evinske dozvole;
6) dokumentaciji na osnovu koje se izdaje.
Prema odredbi ~lana 149. Zakona p planirawu i izgradwi, pre

po~etka gra|ewa investitor obezbe|uje obele`avawe gra|evinske
parcele, regulacionih, nivelacionih i gra|evinskih linija u skladu sa
propisima kojima je ure|eno izvo|ewe geodetskih radova; obele`avawe
gradili{ta odgovaraju}om tablom, koja sadr`i: podatke o objektu koji
se gradi, investitoru, odgovornom projektantu, broj gra|evinske
dozvole, izvo|a~u radova, po~etku gra|ewa i roku zavr{etka izgradwe.     

Odredbama ~lana 152. stav 1. Zakona o planirawu i izgradwi
propisano je da je izvo|a~ radova du`an da:        

1) pre po~etka radova potpi{e projekat za izvo|ewe;
2) re{ewem odredi odgovornog izvo|a~a radova na gradili{tu;
3) odgovornom izvo|a~u radova obezbedi ugovor o gra|ewu i

dokumentaciju na osnovu koje se gradi objekat;
4) obezbedi preventivne mere za bezbedan i zdrav rad, u skladu

sa zakonom.

41. a) Da li se obra~unava i pla}a PDV na promet usluge radova na
pokretnim dobrima (remont {inskih vozila – teretnih vagona) koja su
uvezena, a koja posle izvr{ene usluge ne}e biti prevezena, odnosno
otpremqena u inostranstvo, ve} }e ih vlasnik – primalac usluge
remonta dati u zakup na odre|eni vremenski period licu iz Republike
Srbije?
b) Da li strani obveznik koji u Republici Srbiji vr{i promet usluge
davawa u zakup teretnih vagona ima pravo na refakciju PDV za
primqene usluge remonta tih vagona u Republici Srbiji?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-65/2015-04 od 1.7.2015.
god.)

a) Na promet usluge radova na pokretnim dobrima koja su
uvezena radi oplemewivawa, opravke ili ugradwe, a koja posle
oplemewivawa, opravke ili ugradwe, isporu~ilac usluge, inostrani
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primalac ili tre}e lice, po wihovom nalogu, prevozi ili otprema u
inostranstvo, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, pod slede}im uslovima:
da obveznik PDV poseduje deklaraciju o stavqawu dobara u postupak
oplemewivawa, opravke ili ugradwe, u skladu sa carinskim propisima,
ugovor o obimu, vrsti i vrednosti izvr{enih radova, dokaz o obimu,
vrsti i vrednosti izvr{enih radova u skladu sa normativom, koji
utvr|uje nadle`ni carinski organ, za dobra dobijena iz odre|ene
koli~ine uvezenih dobara, kao i original ili overenu kopiju izvozne
deklaracije, u skladu sa carinskim propisima, za dobra koja se posle
izvr{ene usluge oplemewivawa, opravke ili ugradwe prevoze ili
otpremaju u inostranstvo. Me|utim, na promet usluge radova na
pokretnim dobrima (remont {inskih vozila – teretnih vagona), koja
posle izvr{ene usluge ne}e biti prevezena, odnosno otpremqena u
inostranstvo, ve} }e ih vlasnik – primalac usluge remonta dati u zakup
na odre|eni vremenski period licu iz Republike Srbije, PDV se
obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 7) Zakona propisano je poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne
pla}a na usluge radova na pokretnim dobrima nabavqenim od strane
inostranog primaoca usluge u Republici, ili koja su uvezena radi
oplemewivawa, opravke ili ugradwe, a koja posle oplemewivawa,
opravke ili ugradwe, isporu~ilac usluge, inostrani primalac ili tre}e
lice, po wihovom nalogu, prevozi ili otprema u inostranstvo.

Prema odredbi ~lana 13. stav 1. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom na odbitak
prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 120/12 i 40/15, u daqem tekstu:
Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 7) Zakona, za
usluge radova na pokretnim dobrima koja su uvezena radi oplemewivawa,
opravke ili ugradwe, a koja posle oplemewivawa, opravke ili ugradwe,
isporu~ilac usluge, inostrani primalac ili tre}e lice, po wihovom
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nalogu, prevozi ili otprema u inostranstvo, obveznik mo`e da ostvari
ako poseduje:

1) deklaraciju o stavqawu dobara u postupak oplemewivawa,
opravke ili ugradwe, u skladu sa carinskim propisima;

2) ugovor o obimu, vrsti i vrednosti izvr{enih radova;
3) dokaz o obimu, vrsti i vrednosti izvr{enih radova u skladu sa

normativom, koji utvr|uje nadle`ni carinski organ, za dobra dobijena
iz odre|ene koli~ine uvezenih dobara;

4) original ili overenu kopiju izvozne deklaracije, u skladu sa
carinskim propisima, za dobra koja se posle izvr{ene usluge
oplemewivawa, opravke ili ugradwe prevoze ili otpremaju u
inostranstvo.

Prema stavu 2. istog ~lana Pravilnika, ako je naknada, odnosno
deo naknade napla}en pre prevoza ili otpreme dobara u inostranstvo,
do dobijawa izvozne deklaracije obveznik mo`e da ostvari poresko
oslobo|ewe ako poseduje:

1) deklaraciju o stavqawu dobara u postupak oplemewivawa,
opravke ili ugradwe, u skladu sa carinskim propisima;

2) ugovor o obimu, vrsti i vrednosti izvr{enih radova.

b) Strani obveznik koji ne vr{i promet dobara i usluga u
Republici Srbiji (sa izuzetkom prometa usluga prevoza dobara koji je u
skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 1), 5) i 8) Zakona oslobo|en PDV sa
pravom na odbitak prethodnog poreza (promet usluga prevoza povezanih
sa uvozom dobra, unosom dobara u slobodnu zonu, kao i izvozom,
tranzitom i privremenim uvozom dobara) ili prevoza putnika koji
podle`e pojedina~nom oporezivawu prevoza) ima pravo na refakciju
PDV za nabavqena pokretna dobra i primqene usluge na teritoriji
Republike Srbije, uz ispuwewe Zakonom propisanih uslova. S tim u
vezi, strani obveznik koji u Republici Srbiji vr{i promet usluge
davawa u zakup teretnih vagona nema pravo na refakciju PDV za
primqene usluge remonta tih vagona u Republici Srbiji.

***
Odredbom ~lana 53. stav 1. Zakona propisano je da }e se

refakcija PDV izvr{iti stranom obvezniku, na wegov zahtev, za promet
pokretnih dobara i pru`ene usluge u Republici, pod uslovima da:

1) je PDV za promet dobara i usluga iskazan u ra~unu, u skladu sa
ovim zakonom, i da je ra~un pla}en;
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2) je iznos PDV za koji podnosi zahtev za refakciju PDV ve}i od
200 EUR u dinarskoj protivvrednosti po sredwem kupcu Narodne banke
Srbije;

3) su ispuweni uslovi pod kojima bi obveznik PDV mogao
ostvariti pravo na odbitak prethodnog poreza za ta dobra i usluge u
skladu sa ovim zakonom;

4) pru`a samo usluge prevoza dobara koje su u skladu sa ~lanom
24. stav 1. ta~. 1), 5) i 8) ovog zakona oslobo|ene poreza, odnosno vr{i
samo prevoz putnika koji u skladu sa ~lanom 49. stav 7. ovog zakona
podle`e pojedina~nom oporezivawu prevoza i ne vr{i drugi promet u
Republici.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, refakcija PDV u
slu~ajevima iz stava 1. ovog ~lana vr{i se pod uslovom uzajamnosti.

42. Da li obveznik PDV koji obavqa delatnost ra~unarskog
programirawa ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog
u~esnika u prometu za promet usluga iz oblasti qudskih resursa – usluge
evaluacije i kategorizacije pozicija i izrade struktura zarada koje su
povezane sa analizom postoje}e organizacione strukture u smislu wenog
poboq{awa, odbije kao prethodni porez?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-347/2014-04 od 29.6.2015.
god.)

Obveznik PDV ima pravo da PDV koji mu je obra~unat od strane
prethodnog u~esnika u prometu za promet dobara i usluga, odbije kao
prethodni porez, uz ispuwewe propisanih uslova – da poseduje propisanu
dokumentaciju (ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un izdat u
skladu sa propisima kojima se ure|uje oporezivawe potro{we PDV), kao
i da predmetna dobra i usluge koristi ili da }e ih koristiti za promet
dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za promet
koji je oporeziv PDV, promet za koji je propisano poresko oslobo|ewe
sa pravom na odbitak prethodnog poreza ili za promet koji je izvr{en u
inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici Srbiji. S tim u vezi,
obveznik PDV koji u okviru obavqawa delatnosti ra~unarskog
programirawa vr{i promet dobara i usluga sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog
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u~esnika u prometu za promet usluga iz oblasti qudskih resursa (u
konkretnom slu~aju, re~ je o uslugama „evaluacije i kategorizacije
pozicija i izrade struktura zarada“ koje su povezane sa analizom
postoje}e organizacione strukture u smislu wenog poboq{awa s ciqem
poboq{awa polo`aja zaposlenih), odbije kao prethodni porez, ako
poseduje ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un izdat u skladu sa
propisima kojima se ure|uje oporezivawe potro{we PDV.

***
Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14–dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos
PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno
pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji
duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u
Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za
vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet dobara
i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji oslobo|ewe

od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo

pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici.
Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbama ~lana 28.

stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un izdat od
strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog poreza, u skladu
sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu dobara u kojem je
iskazan prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje da je iskazani
PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog ~lana
obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga koji je
ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
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Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana.

Obveznik mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza
u roku od pet godina od isteka godine u kojoj je stekao ovo pravo (~lan 28.
stav 6. Zakona).

43. Poreski tretman prometa usluga koje su u neposrednoj vezi sa
tranzitom elektri~ne energije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-317/2014-04 od 29.6.2015.
god.)

Na promet usluga koje su u neposrednoj vezi sa tranzitom
elektri~ne energije – usluga tranzita elektri~ne energije (uslov za
pru`awe ove usluge podrazumeva obezbe|ivawe prekograni~nih
kapaciteta za prenos elektri~ne energije u smislu zakqu~ivawa ugovora
o zakupu prekograni~nih kapaciteta za prenos elektri~ne energije u
svojstvu zakupca) i sve ostale usluge koje se vr{e u ciqu omogu}avawa
tranzita elektri~ne energije (sprovo|ewe tranzitnog postupka pred
nadle`nim organima Republike Srbije i dr.), PDV se ne obra~unava i ne
pla}a uz ispuwewe propisanih uslova, a obveznik PDV koji vr{i
promet predmetnih usluga ima pravo na odbitak prethodnog poreza po
tom osnovu, u skladu sa propisima kojima se ure|uje oporezivawe
potro{we porezom na dodatu vrednost. S tim u vezi, a imaju}i u vidu da
se tranzit elektri~ne energije vr{i dalekovodima, obveznik PDV mo`e
da ostvari predmetno poresko oslobo|ewe ako poseduje dokument na
osnovu kojeg se vr{i tranzit dobara (ugovor, ra~un i dr.) i potvrdu
nadle`nog carinskog organa o izvr{enom tranzitu dobara.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.

glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr.
zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona propisano je poresko
oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za promet
prevoznih i ostalih usluga koje su u neposrednoj vezi sa izvozom,
tranzitom ili privremenim uvozom dobara, osim usluga koje su
oslobo|ene od PDV bez prava na poreski odbitak u skladu sa ovim
zakonom.

Prema odredbama ~lana 15. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom na odbitak
prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 120/12 i 40/15, u daqem tekstu:
Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona, za
prevozne i ostale usluge koje su u neposrednoj vezi sa tranzitom dobara,
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) dokument na osnovu kojeg se vr{i usluga prevoza, odnosno
dokument o vrsti usluge i iznosu sporednih tro{kova (ugovor, ra~un i
dr.);

2) dokument o izvr{enoj usluzi prevoza (CMR, CIM, manifest
i dr.);

3) original ili overenu kopiju TIR karneta ili ATA karneta,
kojima se dokazuje da su dobra u postupku tranzita prevoznim sredstvima.

Saglasno odredbama ~lana 15. stav 2. Pravilnika, izuzetno od
odredbe stava 1. ovog ~lana, ako se tranzit dobara vr{i dalekovodima,
cevovodima ili na sli~an na~in, poresko oslobo|ewe obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje:

1) dokument na osnovu kojeg se vr{i tranzit dobara (ugovor,
ra~un i dr.);

2) potvrdu nadle`nog carinskog organa o izvr{enom tranzitu
dobara.

44. Ko ima obavezu da obra~una i plati PDV za promet dobara i usluga
iz oblasti gra|evinarstva – izvo|ewe radova na elektro instalacijama
i instalacijama vodovodne i kanalizacione mre`e, isporuka i ugradwa

BILTEN/POREZI 



131

Bilten � godina LV � br. 7-8/2015

stolarije, koji obvezniku PDV – investitoru, odnosno investitoru –
licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona, vr{i obveznik PDV koji se ne smatra
izvo|a~em radova u smislu zakona kojim se ure|uje planirawe i
izgradwa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-128/2014-04 od 29.6.2015.
god.)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva koji
obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, odnosno licu iz ~lana 9.
stav 1. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 ...
142/14, u daqem tekstu: Zakon), obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV
ima primalac dobara ili usluga kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2.
ta~ka 3) Zakona, ako je primalac dobara ili usluga investitor i ako je
isporu~ilac dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje planirawe i izgradwa. Investitorom se, u smislu zakona
kojim se ure|uje planirawe i izgradwa, smatra lice za ~ije potrebe se
gradi objekat i na koje glasi gra|evinska dozvola, dok se izvo|a~em
radova, u smislu ovog zakona, smatra lice koje je sa investitorom
zakqu~ilo ugovor o gra|ewu gra|evinskog objekta, ukqu~uju}i i
dogra|ivawe, sa pravima i obavezama koji su tim zakonom propisani za
izvo|a~a radova.

Prema tome, ako se obveznik PDV koji vr{i promet dobara i
usluga iz oblasti gra|evinarstva (npr. izvodi radove na elektro
instalacijama i instalacijama vodovodne i kanalizacione mre`e,
isporu~uje i ugra|uje stolariju i dr.) obvezniku PDV – investitoru,
odnosno investitoru – licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona, smatra izvo|a~em
radova u smislu zakona kojim se ure|uje planirawe i izgradwa, obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV za predmetni promet ima investitor kao
poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona. Me|utim, ako se
obveznik PDV koji vr{i promet dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva obvezniku PDV – investitoru, odnosno investitoru –
licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona, ne smatra izvo|a~em radova u smislu
zakona kojim se ure|uje planirawe i izgradwa, du`an je da za predmetni
promet dobara i usluga obra~una PDV i da obra~unati PDV plati u
skladu sa Zakonom.
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***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

U skladu sa odredbom stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporuka dobara
proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od materijala
isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili drugim sporednim
materijalima.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana 8. i ~lana 9. stav 2.
ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je da je,
izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik primalac
dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva, obveznik PDV, odnosno
lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona, za promet izvr{en od strane
obveznika PDV, ako je primalac dobara ili usluga investitor i ako je
isporu~ilac dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje planirawe i izgradwa.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik, RS“, br. 72/09 ... 145/14, u daqem tekstu: Zakon o
planirawu i izgradwi), investitor jeste lice za ~ije potrebe se gradi
objekat i na ~ije ime glasi gra|evinska dozvola.

Gra|ewe, u skladu sa ~lanom 2. ta~ka 31) Zakona o planirawu i
izgradwi, jeste izvo|ewe gra|evinskih i gra|evinsko-zanatskih radova,
ugradwa instalacija, postrojewa i opreme.

Rekonstrukcija jeste izvo|ewe gra|evinskih radova na
postoje}em objektu u gabaritu i volumenu objekta, kojima se: uti~e na
stabilnost i sigurnost objekta i za{titu od po`ara; mewaju
konstruktivni elementi ili tehnolo{ki proces; mewa spoqni izgled
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objekta ili pove}ava broj funkcionalnih jedinica; vr{i zamena ure|aja
postrojewa, opreme i instalacija sa pove}awem kapaciteta (~lan 2.
ta~ka 32) Zakona o planirawu i izgradwi).

Dogradwa, u skladu sa ~lanom 2. ta~ka 33) Zakona o planirawu i
izgradwi, jeste izvo|ewe gra|evinskih i drugih radova kojima se
izgra|uje novi prostor van postoje}eg gabarita objekta, kao i
nadzi|ivawe objekta, i sa wim ~ini gra|evinsku, funkcionalnu ili
tehni~ku celinu.

Odredbama ~lana 136. stav 1. Zakona o planirawu i izgradwi
propisano je da gra|evinska dozvola sadr`i naro~ito podatke o:

1) investitoru;
2) objektu ~ije se gra|ewe dozvoqava sa podacima o gabaritu,

visini, ukupnoj povr{ini i predra~unskoj vrednosti objekta;
3) katastarskoj parceli, odnosno katastarskim parcelama na

kojima se gradi objekat;
4) postoje}em objektu koji se uklawa ili rekonstrui{e radi

gra|ewa;
5) roku va`ewa gra|evinske dozvole;
6) dokumentaciji na osnovu koje se izdaje.
Prema odredbi ~lana 149. Zakona o planirawu i izgradwi, pre

po~etka gra|ewa investitor obezbe|uje: obele`avawe gra|evinske
parcele, regulacionih, nivelacionih i gra|evinskih linija, u skladu sa
propisima kojima je ure|eno izvo|ewe geodetskih radova; obele`avawe
gradili{ta odgovaraju}om tablom, koja sadr`i: podatke o objektu koji se
gradi, investitoru, odgovornom projektantu, broj gra|evinske dozvole,
izvo|a~u radova, po~etku gra|ewa i roku zavr{etka izgradwe.

Odredbama ~lana 152. stav 1. Zakona o planirawu i izgradwi
propisano je da je izvo|a~ radova du`an da:

1) pre po~etka radova potpi{e projekat za izvo|ewe;
2) re{ewem odredi odgovornog izvo|a~a radova na gradili{tu;
3) odgovornom izvo|a~u radova obezbedi ugovor o gra|ewu i

dokumentaciju na osnovu koje se gradi objekat;
4) obezbedi preventivne mere za bezbedan i zdrav rad, u skladu sa

zakonom.

45. Poreski tretman izrade glavnih projekata rekonstrukcije i sanacije
poplavom o{te}enih delova `elezni~ke pruge koji vr{i obveznik PDV

BILTEN/Porez na dodatu vrednost



134

Bilten � godina LV � br. 7-8/2015

–Saobra}ajni institut CIP d.o.o. Akcionarskom dru{tvu „@eleznice
Srbije“, bez naknade

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00205/2014-04 od
29.6.2015. god.)

Ako obveznik PDV – Saobra}ajni institut CIP d.o.o. vr{i
Akcionarskom dru{tvu „@eleznice Srbije“, bez naknade, izradu
glavnih projekata rekonstrukcije i sanacije poplavom o{te}enih
delova `elezni~ke pruge, du`an je da po tom osnovu obra~una PDV po
op{toj stopi PDV od 20% i da tako obra~unati PDV plati na propisani
na~in, s obzirom da je, u konkretnom slu~aju, sa aspekta Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon), re~ o
prometu usluga bez naknade koji obveznik PDV – Saobra}ajni institut
CIP d.o.o. vr{i u neposlovne svrhe (tj. o pru`awu usluga bez naknade
koje se ne vr{e u ciqu pove}awa prihoda, odnosno smawewa rashoda
poreskog obveznika koji pru`a uslugu), a koji se izjedna~ava sa prometom
usluga uz naknadu. S tim u vezi, osnovicom za obra~unavawe PDV smatra
se cena ko{tawa tih ili sli~nih usluga, u momentu prometa, bez PDV.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da se prometom
usluga bez naknade smatra iskqu~ivo pru`awe usluga po osnovu kojeg
obveznik PDV – pru`alac usluga nema nikakvo potra`ivawe. S tim u
vezi, ako obveznik PDV deklari{e odre|eni promet usluga kao promet
bez naknade, a po tom osnovu ima potra`ivawe, u tom slu~aju nije re~ o
prometu koji se vr{i bez naknade.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u smislu
ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa delatnosti koji
nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa odredbom ~lana 5. stav 4. ta~ka 2) Zakona, sa
prometom usluga uz naknadu izjedna~ava se pru`awe usluga koje poreski
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obveznik izvr{i bez naknade za li~ne potrebe osniva~a, vlasnika,
zaposlenih ili drugih lica, odnosno drugo pru`awe usluga bez naknade u
neposlovne svrhe poreskog obveznika.

Saglasno odredbama ~lana 18. st. 2. i 3. Zakona, osnovicom kod
prometa usluga bez naknade smatra se cena ko{tawa tih ili sli~nih
usluga, u momentu prometa, pri ~emu se PDV ne ura~unava u osnovicu.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. ta~ka 2) Pravilnika o
utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom dobara, drugim
prometom dobara i pru`awem usluga, bez naknade, o utvr|ivawu
uobi~ajenih koli~ina poslovnih uzoraka, reklamnim materijalom i
drugim poklonima mawe vrednosti („Sl. glasnik RS“, br. 118/12, u daqem
tekstu: Pravilnik), pru`awem usluga, u smislu 5. stav 4. ta~ka 2) Zakona,
smatra se pru`awe usluga bez naknade koje poreski obveznik izvr{i u
neposlovne svrhe.

Pru`awem usluga iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana smatra se
pru`awe usluga koje se ne vr{i u ciqu pove}awa prihoda, odnosno
smawewa rashoda poreskog obveznika (stav 2. istog ~lana Pravilnika).

46. Ko ima obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV za promet dobara i
usluga iz oblasti gra|evinarstva u slu~aju kada obveznik PDV – izvo|a~
radova vr{i promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva
investitoru – Gradu Beogradu, Agenciji za investicije i stanovawe, u
okviru izgradwe, odnosno dogradwe objekta, kao i u slu~aju izvo|ewe
radova na ugradwi opreme vezane za scensku tehniku i mehaniku?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00374/2013-04 od
29.6.2015. god.)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva koji
obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, odnosno licu iz ~lana 9.
stav 1. Zakona, obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima primalac
dobara ili usluga kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona, ako je primalac dobara ili usluga investitor i ako je
isporu~ilac dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom kojim
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se ure|uje planirawe i izgradwa. Investitorom se, u smislu zakona
kojim se ure|uje planirawe i izgradwa, smatra lice za ~ije potrebe se
gradi objekat i na koje glasi gra|evinska dozvola, dok se izvo|a~em
radova, u smislu ovog zakona, smatra lice koje je sa investitorom
zakqu~ilo ugovor o gra|ewu gra|evinskog objekta, ukqu~uju}i i
dogra|ivawe, sa pravima i obavezama koji su tim zakonom propisani za
izvo|a~a radova. S tim u vezi, kada obveznik PDV – izvo|a~ radova vr{i
promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva investitoru – Gradu
Beogradu, Agenciji za investicije i stanovawe, u okviru izgradwe,
odnosno dogradwe objekta, obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima
investitor kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona.
Me|utim, kada je re~ o prometu dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva u okviru rekonstrukcije gra|evinskog objekta, u
konkretnom slu~aju, a prema navodima iz predmetnog zahteva, izvo|ewe
radova na ugradwi opreme vezane za scensku tehniku i mehaniku, obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV za taj promet ima obveznik PDV – izvo|a~
radova, a ne Grad Beograd, Agencija za investicije i stanovawe.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.

glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr.
zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

U skladu sa odredbom stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporuka dobara
proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od materijala
isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili drugim sporednim
materijalima.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).
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Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski du`nik,
u smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana 8. i ~lana 9. stav 2. ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je da je,
izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik primalac
dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva, obveznik PDV, odnosno
lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona, za promet izvr{en od strane
obveznika PDV, ako je primalac dobara ili usluga investitor i ako je
isporu~ilac dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje planirawe i izgradwa.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09 ... 145/14, u daqem tekstu: Zakon o
planirawu i izgradwi), investitor jeste lice za ~ije potrebe se gradi
objekat i na ~ije ime glasi gra|evinska dozvola.

Gra|ewe, u skladu sa ~lanom 2. ta~ka 31) Zakona o planirawu i
izgradwi, jeste izvo|ewe gra|evinskih i gra|evinsko-zanatskih radova,
ugradwa instalacija, postrojewa i opreme.

Rekonstrukcija jeste izvo|ewe gra|evinskih radova na
postoje}em objektu u gabaritu i volumenu objekta, kojima se: uti~e na
stabilnost i sigurnost objekta i za{titu od po`ara; mewaju
konstruktivni elementi ili tehnolo{ki proces; mewa spoqni izgled
objekta ili pove}ava broj funkcionalnih jedinica; vr{i zamena ure|aja,
postrojewa, opreme i instalacija sa pove}awem kapaciteta (~lan 2.
ta~ka 32) Zakona o planirawu i izgradwi).

Dogradwa, u skladu sa ~lanom 2. ta~ka 33) Zakona o planirawu i
izgradwi, jeste izvo|ewe gra|evinskih i drugih radova kojima se
izgra|uje novi prostor van postoje}eg gabarita objekta, kao i
nadzi|ivawe objekta, i sa wim ~ini gra|evinsku, funkcionalnu ili
tehni~ku celinu.

Odredbama ~lana 136. stav 1. Zakona o planirawu i izgradwi
propisano je da gra|evinska dozvola sadr`i naro~ito podatke o:

1) investitoru;
2) objektu ~ije se gra|ewe dozvoqava sa podacima o gabaritu,

visini,  ukupnoj povr{ini i predra~unskoj vrednosti objekta;
3) katastarskoj parceli, odnosno katastarskim parcelama na

kojima se gradi objekat;
4) postoje}em objektu koji se uklawa ili rekonstrui{e radi

gra|ewa;
5) roku va`ewa gra|evinske dozvole;
6) dokumentaciji na osnovu koje se izdaje.
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Prema odredbi ~lana 149. Zakona o planirawu i izgradwi, pre
po~etka gra|ewa investitor obezbe|uje: obele`avawe gra|evinske
parcele, regulacionih, nivelacionih i gra|evinskih linija, u skladu sa
propisima kojima je ure|eno izvo|ewe geodetskih radova; obele`avawe
gradili{ta odgovaraju}om tablom, koja sadr`i: podatke o objektu koji se
gradi, investitoru, odgovornom projektantu, broj gra|evinske dozvole,
izvo|a~u radova, po~etku gra|ewa i roku zavr{etka izgradwe.

Odredbama ~lana 152. stav 1. Zakona o planirawu i izgradwi
propisano je da je izvo|a~ radova du`an da:

1) pre po~etka radova potpi{e projekat za izvo|ewe;
2) re{ewem odredi odgovornog izvo|a~a radova na gradili{tu;
3) odgovornom izvo|a~u radova obezbedi ugovor o gra|ewu i

dokumentaciju na osnovu koje se gradi objekat;
4) obezbedi preventivne mere za bezbedan i zdrav rad, u skladu sa

zakonom.

47. Ko ima obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV za promet dobara i
usluga iz oblasti gra|evinarstva u slu~aju kada obveznik PDV –
izvo|a~ radova vr{i promet dobara i usluga u okviru izgradwe
sportske hale sa ure|ewem terena Direkciji za planirawe i izgradwu
„Kraqevo“ iz Kraqeva, pri ~emu gra|evinska dozvola za izgradwu
predmetnog objekta glasi na Grad Kraqevo?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-159/2014-04 od 29.6.2015.
god.)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva koji
obveznik PDV – izvo|a~ radova vr{i drugom obvezniku PDV, odnosno
licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr. zakon i
142/14, u daqem tekstu: Zakon), obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV
ima investitor kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona,
ako je primalac dobara ili usluga investitor i ako je isporu~ilac
dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
planirawe i izgradwa. Investitorom se, u smislu zakona kojim se
ure|uje planirawe i izgradwa, smatra lice za ~ije potrebe se gradi
objekat i na koje glasi gra|evinska dozvola, dok se izvo|a~em radova, u
smislu ovog zakona, smatra lice koje je sa investitorom zakqu~ilo
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ugovor o gra|ewu gra|evinskog objekta, ukqu~uju}i i dogra|ivawe, sa
pravima i obavezama koji su tim zakonom propisani za izvo|a~a radova.
Me|utim, kada obveznik PDV – izvo|a~ radova vr{i promet dobara i
usluga iz oblasti gra|evinarstva (u okviru izgradwe objekta) licu na
koje ne glasi gra|evinska dozvola, obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV
za predmetni promet ima obveznik PDV – izvo|a~ radova. Prema tome, u
slu~aju kada obveznik PDV – izvo|a~ radova vr{i promet dobara i
usluga u okviru izgradwe sportske hale sa ure|ewem terena Direkciji za
planirawe i izgradwu „Kraqevo“ iz Kraqeva, pri ~emu gra|evinska
dozvola za izgradwu predmetnog objekta glasi na Grad Kraqevo, obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV za taj promet ima obveznik PDV – izvo|a~
radova.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

U skladu sa odredbom stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporuka dobara
proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od materijala
isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili drugim sporednim
materijalima.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski du`nik,
u smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana 8. i ~lana 9. stav 2. ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je da je,
izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik primalac
dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva, obveznik PDV, odnosno
lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona, za promet izvr{en od strane
obveznika PDV, ako je primalac dobara ili usluga investitor i ako je
isporu~ilac dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje planirawe i izgradwa.
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Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09 ... 145/14, u daqem tekstu: Zakon o
planirawu i izgradwi), investitor jeste lice za ~ije potrebe se gradi
objekat i na ~ije ime glasi gra|evinska dozvola.

Gra|ewe, u skladu sa ~lanom 2. ta~ka 31) Zakona o planirawu i
izgradwi, jeste izvo|ewe gra|evinskih i gra|evinsko-zanatskih radova,
ugradwa instalacija, postrojewa i opreme.

Rekonstrukcija jeste izvo|ewe gra|evinskih radova na
postoje}em objektu u gabaritu i volumenu objekta, kojima se: uti~e na
stabilnost i sigurnost objekta i za{titu od po`ara; mewaju
konstruktivni elementi ili tehnolo{ki proces; mewa spoqni izgled
objekta ili pove}ava broj funkcionalnih jedinica; vr{i zamena ure|aja
postrojewa, opreme i instalacija sa pove}awem kapaciteta (~lan 2.
ta~ka 32) Zakona o planirawu i izgradwi).

Dogradwa, u skladu sa ~lanom 2. ta~ka 33) Zakona o planirawu i
izgradwi, jeste izvo|ewe gra|evinskih i drugih radova kojima se
izgra|uje novi prostor van postoje}eg gabarita objekta, kao i
nadzi|ivawe objekta, i sa wim ~ini gra|evinsku, funkcionalnu ili
tehni~ku celinu.

Odredbama ~lana 136. stav 1. Zakona o planirawu i izgradwi
propisano je da gra|evinska dozvola sadr`i naro~ito podatke o:

1) investitoru;
2) objektu ~ije se gra|ewe dozvoqava sa podacima o gabaritu,

visini, ukupnoj povr{ini i predra~unskoj vrednosti objekta;
3) katastarskoj parceli, odnosno katastarskim parcelama na

kojima se gradi objekat;
4) postoje}em objektu koji se uklawa ili rekonstrui{e radi

gra|ewa;
5) roku va`ewa gra|evinske dozvole;
6) dokumentaciji na osnovu koje se izdaje.
Prema odredbi ~lana 149. Zakona o planirawu i izgradwi, pre

po~etka gra|ewa investitor obezbe|uje: obele`avawe gra|evinske
parcele, regulacionih, nivelacionih i gra|evinskih linija, u skladu sa
propisima kojima je ure|eno izvo|ewe geodetskih radova; obele`avawe
gradili{ta odgovaraju}om tablom, koja sadr`i: podatke o objektu koji se
gradi, investitoru, odgovornom projektantu, broj gra|evinske dozvole,
izvo|a~u radova, po~etku gra|ewa i roku zavr{etka izgradwe.

Odredbama ~lana 152. stav 1. Zakona o planirawu i izgradwi
propisano je da je izvo|a~ radova du`an da:
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1) pre po~etka radova potpi{e projekat za izvo|ewe;
2) re{ewem odredi odgovornog izvo|a~a radova na gradili{tu;
3) odgovornom izvo|a~u radova obezbedi ugovor o gra|ewu i

dokumentaciju na osnovu koje se gradi objekat;
4) obezbedi preventivne mere za bezbedan i zdrav rad, u skladu sa

zakonom.

48. Da li postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV na nov~ani iznos
ugovorne kazne koji obveznik PDV – investitor potra`uje od obveznika
PDV – izvo|a~a radova zbog neispuwewa ili neopravdanog zaka{wewa
sa ispuwewem obaveze?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00089/2015-04 od
29.6.2015. god.)

Na nov~ani iznos ugovorne kazne koji obveznik PDV –
investitor potra`uje od obveznika PDV – izvo|a~a radova zbog
neispuwewa ili neopravdanog zaka{wewa sa ispuwewem obaveze, ne
postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, s obzirom da se ne radi o
naknadi za promet dobara ili usluga koji je predmet oporezivawa PDV.
Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik PDV – izvo|a~ radova
koji vr{i promet dobara i usluga obvezniku PDV – investitoru, nema
pravo da, po osnovu pla}awa ugovorne kazne, umawi iznos osnovice za
obra~unavawe PDV za izvr{eni promet, niti iznos obra~unatog PDV za
taj promet.

***
Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14–dr. zakon i 142/14), predmet oporezivawa PDV su isporuka dobara
i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu,
u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno ~lanu 270. stav 1. Zakona o obligacionim odnosima
(„Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89–odluka USJ i 57/89, „Sl. list
SRJ“, br. 31/93 i „Sl. list SCG“, br. 1/03–Ustavna poveqa), poverilac i
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du`nik mogu ugovoriti da }e du`nik platiti poveriocu odre|eni
nov~ani iznos ili pribaviti neku drugu materijalnu korist ako ne
ispuni svoju obavezu ili ako zadocni sa wenim ispuwewem (ugovorna
kazna).

Ugovorne strane, u skladu sa odredbom ~lana 271. stav 1. Zakona
o obligacionim odnosima, mogu odrediti visinu kazne po svom naho|ewu
u jednom ukupnom iznosu, procentu ili za svaki dan zadocwewa, ili na
drugi na~in.

49. Da li obveznik PDV ima pravo na odbitak PDV koji mu je obra~unat
od strane prethodnog u~esnika u prometu za prvi prenos prava
raspolagawa na ekonomski deqivoj celini u okviru novoizgra|enog
gra|evinskog objekta – stanu koji nabavqa s ciqem da u tom stanu
obavqa poslove kwigovodstva, menaxmenta i dr. za potrebe wegove
delatnosti?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-349/2014-04 od 29.6.2015.
god.)

Obveznik PDV ima pravo da PDV koji mu je obra~unat od strane
prethodnog u~esnika u prometu za prvi prenos prava raspolagawa na
ekonomski deqivoj celini u okviru novoizgra|enog gra|evinskog
objekta – stanu koji nabavqa s ciqem da u tom stanu obavqa poslove
kwigovodstva, menaxmenta i dr. za potrebe wegove delatnosti u okviru
koje vr{i promet dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog
poreza, odbije kao prethodni porez, uz ispuwewe propisanih uslova – da
poseduje ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un izdat u skladu
sa propisima kojima se ure|uje oporezivawe potro{we PDV, kao i da
predmetni stan koristi ili da }e ga koristiti za obavqawe delatnosti
u okviru koje vr{i promet dobara i usluga sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, tj. promet koji je oporeziv PDV, promet za koji je
propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza
ili za promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici
Srbiji. Tako|e, obveznik PDV pod istim uslovima ima pravo na odbitak
prethodnog poreza i po osnovu nabavke gara`nih mesta za sme{taj
teretnih motornih vozila koja koristi za obavqawe delatnosti u
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okviru koje vr{i promet dobara i usluga sa pravom na odbitak
prethodnog poreza.

Ministarstvo finansija napomiwe da promena namene objekta, u
konkretnom slu~aju stambenog u poslovni prostor, koja se vr{i u skladu
sa propisima kojima se ure|uje planirawe i izgradwa, ne predstavqa
uslov za ostvarivawe prava na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke stana za vr{ewe delatnosti, ali u svakom slu~aju predstavqa
jedan od dokaza da se konkretni stan koristi za obavqawe delatnosti, a
ne za neposlovne svrhe poreskog obveznika.

***
Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14–dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos
PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno
pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji
duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u
Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za
vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet dobara
i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji oslobo|ewe

od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo

pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici.
Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbama ~lana 28.

stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un izdat od
strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog poreza, u skladu
sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu dobara u kojem je
iskazan prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje da je iskazani
PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog ~lana
obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga koji je
ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u prometu;
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2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na odbitak

prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana.
Obveznik mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza

u roku od pet godina od isteka godine u kojoj je stekao ovo pravo (~lan 28.
stav 6. Zakona).

U skladu sa odredbom ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona, obveznik
nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke, proizvodwe
i uvoza putni~kih automobila, motocikala, jahti, ~amaca i
vazduhoplova, objekata za sme{taj tih dobara, rezervnih delova, goriva i
potro{nog materijala za wihove potrebe, kao i iznajmqivawa,
odr`avawa, popravki i drugih usluga, koje su povezane sa kori{}ewem
ovih prevoznih sredstava.

Izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, obveznik ima pravo na
odbitak prethodnog poreza ako prevozna sredstva i druga dobra koristi
iskqu~ivo za obavqawe delatnosti:

1) prometa i iznajmqivawa navedenih prevoznih sredstava i
drugih dobara;

2) prevoza lica i dobara ili obuku voza~a za upravqawe
navedenim prevoznim sredstvima.

50. Kada se smatra da su ispuweni uslovi za poresko oslobo|ewe za
promet dobara sa teritorije Republike van APKM na teritoriju
APKM u slu~aju kada obveznik PDV u jednom poreskom periodu poseduje
jedinstvenu ispravu, odnosno overenu kopiju jedinstvene isprave, a u
drugom poreskom periodu izvod iz poslovnog ra~una?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-687/2015-04 od 29.6.2015.
god.)

Obveznik PDV koji vr{i promet dobara sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM nije du`an da za promet tih
dobara obra~una i plati PDV, pod uslovom da su dobra otpremqena na
teritoriju APKM, a {to zna~i da poseduje dokaze o izvr{enom
otpremawu, i to: jedinstvenu ispravu izdatu u skladu sa va`e}im
propisima koja sadr`i potvrdu da su dobra istupila sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM (u daqem tekstu:
jedinstvena isprava), odnosno overenu kopiju jedinstvene isprave, kao i
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izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet dobara
izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una primaoca
dobara na poslovni ra~un obveznika PDV – isporu~ioca dobara (u
daqem tekstu: izvod iz poslovnog ra~una). S tim u vezi, kada obveznik
PDV u jednom poreskom periodu poseduje jedinstvenu ispravu, odnosno
overenu kopiju jedinstvene isprave, a u drugom poreskom periodu izvod
iz poslovnog ra~una, smatra se da su ispuweni uslovi za predmetno
poresko oslobo|ewe u poreskom periodu u kojem poseduje jedinstvenu
ispravu, odnosno overenu kopiju jedinstvene isprave, ako do isteka roka
za podno{ewe poreske prijave za taj poreski period poseduje i izvod iz
poslovnog ra~una.

Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da po osnovu
predmetnog prometa obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog
poreza uz ispuwewe propisanih uslova.

***
Prema odredbi ~lana 61. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14–dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon), Vlada Republike Srbije
uredi}e izvr{avawe ovog zakona na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednosti
OUN broj 1244.

Odredbom ~lana 2. stav 1. Uredbe o izvr{avawu Zakona o porezu
na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine Kosovo i
Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj
1244 („Sl. glasnik RS“, br. 111/13, u daqem tekstu: Uredba) propisano je
da se na promet dobara i usluga koji obveznici PDV vr{e sa teritorije
Republike Srbije van teritorije APKM (u daqem tekstu: Republika van
APKM) na teritoriju APKM, kao i na promet koji se vr{i sa
teritorije APKM na teritoriju Republike van APKM, primewuje
Zakon, propisi doneti na osnovu Zakona i ova uredba.

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, mestom prometa
telekomunikacionih usluga smatra se mesto u kojem pru`alac usluga
obavqa svoju delatnost (stav 2. ~lana 2. Uredbe).

Na promet dobara koji obveznici PDV vr{e sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, a obveznici PDV imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom, pod uslovom da su dobra otpremqena na teritoriju
APKM (~lan 3. stav 1. Uredbe).
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Prema stavu 2. istog ~lana Uredbe, dokazima da su dobra
otpremqena na teritoriju APKM smatraju se jedinstvena isprava
izdata u skladu sa va`e}im propisima koja sadr`i potvrdu da su dobra
istupila sa teritorije Republike van APKM na teritoriju APKM,
odnosno overena kopija jedinstvene isprave, kao i izvod iz poslovnog
ra~una obveznika PDV da je za promet dobara izvr{en prenos nov~anih
sredstava sa poslovnog ra~una primaoca dobara na poslovni ra~un
obveznika PDV – isporu~ioca dobara.

Otpremawe, odnosno dopremawe dobara iz ~l. 3. i 4. ove uredbe
vr{i se u skladu sa va`e}im propisima (~lan 5. Uredbe).

51. Da li obveznik PDV koji se, pored drugih komunalnih delatnosti,
bavi i komunalnom delatno{}u zoohigijene, ima pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnih u~esnika u prometu za promet rezervnih
delova, goriva, potro{nog materijala, usluga popravke i drugih dobara
i usluga, koje nabavqa za potrebe putni~kog automobila koji koristi za
promet usluga u okviru obavqawa delatnosti zoohigijene, odbije kao
prethodni porez? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-294/2013-04 od 29.6.2015.
god.)

Obveznik PDV koji se, pored drugih komunalnih delatnosti,
bavi i komunalnom delatno{}u zoohigijene, nema pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnih u~esnika u prometu za promet rezervnih
delova, goriva, potro{nog materijala, usluga popravke i drugih dobara
i usluga, koje nabavqa za potrebe putni~kog automobila koji koristi za
promet usluga u okviru obavqawa delatnosti zoohigijene, s obzirom na
to da ovo prevozno sredstvo ne koristi iskqu~ivo za obavqawe
delatnosti prometa i iznajmqivawa putni~kih automobila, odnosno za
prevoz lica i dobara ili obuku voza~a, kako je to propisano odredbama
~lana 29. stav 2. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr. zakon i
142/14, u daqem tekstu: Zakon).

***
Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak

prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u
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Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za
vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata
(u daqem tekstu: objekti za vr{ewe delatnosti), odnosno primqene
usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji oslobo|ewe

od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo

pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici.
Odredbama stava 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je da pravo na

odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog poreza,
u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu dobara, u
kojem je iskazan prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje da je
iskazani PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog ~lana
obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga koji je
ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na odbitak

prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana.
Odredbom ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da

obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke,
proizvodwe i uvoza putni~kih automobila, motocikala, jahti, ~amaca i
vazduhoplova, objekata za sme{taj tih dobara, rezervnih delova, goriva i
potro{nog materijala za wihove potrebe, kao i iznajmqivawa,
odr`avawa, popravki i drugih usluga, koje su povezane sa kori{}ewem
ovih prevoznih sredstava.

Izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, a u skladu sa odredbama
stava 2. istog ~lana Zakona, obveznik ima pravo na odbitak prethodnog
poreza ako prevozna sredstva i druga dobra koristi iskqu~ivo za
obavqawe delatnosti:

1) prometa i iznajmqivawa navedenih prevoznih sredstava i
drugih dobara;

2) prevoza lica i dobara ili obuku voza~a za upravqawe
navedenim prevoznim sredstvima.
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52. Kada obveznik PDV – ugovara~ osigurawa, na osnovu zakqu~enog
ugovora o osigurawu sa osiguravaju}im dru{tvom (~iji je predmet
osigurawe imovine – useva i plodova osiguranika – poqoprivrednog
proizvo|a~a), potra`uje od osiguranika – poqoprivrednog proizvo|a~a
nov~ana sredstva u iznosu premije osigurawa pla}ene osiguravaju}em
dru{tvu u ime osiguranika – poqoprivrednog proizvo|a~a (navedenog u
polisi osigurawa), pri ~emu je re~ o poqoprivrednom proizvo|a~u sa
kojim obveznik PDV – ugovara~ osigurawa ima zakqu~en ugovor o
kooperativnoj proizvodwi, da li je to potra`ivawe nov~anih sredstava
predmet oporezivawa PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-87/2015-04 od 26.6.2015.
god.)

Kada obveznik PDV – ugovara~ osigurawa, na osnovu
zakqu~enog ugovora o osigurawu sa osiguravaju}im dru{tvom (~iji je
predmet osigurawe imovine – useva i plodova osiguranika –
poqoprivrednog proizvo|a~a), potra`uje od osiguranika –
poqoprivrednog proizvo|a~a nov~ana sredstva u iznosu premije
osigurawa pla}ene osiguravaju}em dru{tvu u ime osiguranika –
poqoprivrednog proizvo|a~a (navedenog u polisi osigurawa), pri ~emu
je re~ o poqoprivrednom proizvo|a~u sa kojim obveznik PDV – ugovara~
osigurawa ima zakqu~en ugovor o kooperativnoj proizvodwi, to
potra`ivawe nov~anih sredstava nije predmet oporezivawa PDV.
Naime, predmetna nov~ana sredstva ne smatraju se naknadom za promet
dobara, odnosno usluga koji obveznik PDV – ugovara~ osigurawa vr{i
osiguraniku – poqoprivrednom proizvo|a~u, {to zna~i da se po ovom
osnovu ne izdaje ni ra~un iz ~lana 42. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14–dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon).

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
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stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona (~lan 5. stav 1.3akona).

Prema odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona, obveznik je du`an da
izda ra~un za svaki promet dobara i usluga.

Ra~un, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Zakona, naro~ito
sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o odredbi ovog zakona na osnovu koje nije obra~unat

PDV;
10) napomenu da se za promet dobara i usluga primewuje sistem

naplate.
Saglasno ~lanu 45. Zakona, ministar bli`e ure|uje u kojim

slu~ajevima nema obaveze izdavawa ra~una ili mogu da se izostave
pojedini podaci u ra~unu, odnosno da se predvide dodatna
pojednostavqewa u vezi sa izdavawem ra~una.

Prema odredbi ~lana 27. Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u
kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu
izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 123/12), kada obveznik
PDV potra`uje nov~ana sredstva koja ne predstavqaju naknadu za promet
dobara i usluga, ne izdaje ra~un iz ~lana 42. Zakona po tom osnovu.

53. Poreski tretman prometa dobara i usluga i uvoza dobara koji se vr{i
u okviru realizacije Programa Evropske unije „Kreativna Evropa“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-276/2015-04 od 26.6.2015.
god.)

Na promet dobara i usluga i uvoz dobara koji se vr{i u okviru
realizacije Programa EU „Kreativna Evropa“, PDV se obra~unava i
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pla}a u skladu sa Zakonom, s obzirom da Sporazumom izme|u Evropske
zajednice i Srbije i Crne Gore o op{tim principima u~e{}a Srbije i
Crne Gore u programima Zajednice, sa Aneksom („Sl.  glasnik RS –
Me|unarodni ugovori“, br. 6/05) niti Sporazumom izme|u Evropske
unije i Republike Srbije o u~e{}u Republike Srbije u „Kreativnoj
Evropi“, programu Evropske unije za kulturni i kreativni sektor
zakqu~enom na osnovu navedenog sporazuma, nije predvi|eno poresko
oslobo|ewe.

***
Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16v) Zakona propisano je

poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. da se
PDV ne pla}a na promet dobara i usluga koji se vr{i na osnovu
me|unarodnih ugovora, ako je tim ugovorima predvi|eno poresko
oslobo|ewe, osim me|unarodnih ugovora iz ta~. 16a) i 16b) ovog stava.

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne pla}a na
uvoz dobara ~iji je promet u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10), 11) i
13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10) ovog zakona
oslobo|en PDV.

54. Da li se obra~unava i pla}a PDV za promet usluge popravke
motornog vozila koji obveznik PDV vr{i za li~ne potrebe ambasadora
Republike Francuske u Republici Srbiji?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-81/2015-04 od 25.6.2015.
god.)

Uz ispuwewe uslova koji su propisani Zakonom o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14–dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon o PDV) i
Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa
kod PDV sa pravom na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
120/12 i 40/15, u daqem tekstu: Pravilnik) – da postoji reciprocitet
({to se dokazuje osnovnom potvrdom koju izdaje Ministarstvo spoqnih
poslova), kao i da obveznik PDV poseduje original naloga za nabavku
dobara i usluga, bez PDV, za li~ne potrebe nosioca prava na Obrascu
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LNPDV, na promet dobara i usluga za li~ne potrebe lica iz ~lana 21.
stav 1. ta~ka 2) podta~. (1)–(4) Pravilnika, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, a obveznik PDV koji vr{i predmetni promet ima pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu. Me|utim, ako neki od
navedenih uslova nije ispuwen, radi se o prometu dobara ili usluga za
koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV. S tim u vezi, a kako
je u konkretnom slu~aju re~ o prometu usluge popravke motornog vozila
koji obveznik PDV vr{i za li~ne potrebe ambasadora Republike
Francuske u Republici Srbiji (a ne o prometu rezervnih auto delova),
PDV se obra~unava po op{toj stopi PDV od 20%, s obzirom da u
konkretnom slu~aju nije ispuwen zakonski uslov za ostvarivawe
poreskog oslobo|ewa – uslov reciprociteta. Obra~unati PDV pla}a se
na propisani na~in.

***
Odredbama ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona o PDV propisano

je da se PDV ne pla}a na dobra i usluge namewene za:
1) slu`bene potrebe diplomatskih i konzularnih predstavni -

{tava;
2) slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija,   ako   je   to

predvi|eno me|unarodnim ugovorom;
3) li~ne potrebe stranog osobqa diplomatskih i konzularnih

predstavni{tava, ukqu~uju}i i ~lanove wihovih porodica;
4) li~ne potrebe stranog osobqa me|unarodnih organizacija,

ukqu~uju}i ~lanove wihovih porodica, ako je o predvi|eno
me|unarodnim ugovorom.

Oslobo|ewe iz stava 1. ta~ka 16) podta~. (1) i (3) ovog ~lana
ostvaruje se pod uslovom reciprociteta, a na osnovu potvrde
ministarstva nadle`nog za inostrane poslove (stav 4. istog ~lana
Zakona o PDV).

Saglasno odredbama ~lana 21. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona o PDV obveznik mo`e
da ostvari za promet dobara i usluga koji vr{i diplomatskim i
konzularnim predstavni{tvima, me|unarodnim organizacijama,
stranom osobqu diplomatskih i konzularnih predstavni{tava,
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me|unarodnih organizacija, kao i ~lanovima wihovih porodica (u
daqem tekstu: nosioci prava), i to:

1) za slu`bene potrebe:
(1) diplomatskih i konzularnih predstavni{tava u Repu -

blici Srbiji,   sa izuzetkom konzulata kojima rukovode po~asni kon zu -
larni funkcioneri,

(2) me|unarodnih organizacija,    odnosno predstavni{tava
me|unarodnih organizacija u Republici, ako je to predvi|eno
me|unarodnim ugovorom;

2) za li~ne potrebe:
(1) diplomatskih agenata i ~lanova wihovih porodica koji sa

wima `ive u zajedni~kom doma}instvu, ako nisu dr`avqani Republike
Srbije ili nemaju u Republici Srbiji prebivali{te,

(2) konzularnih funkcionera i ~lanova wihovih porodica koji
sa wima `ive u zajedni~kom doma}instvu, ako nisu dr`avqani
Republike Srbije ili nemaju u Republici Srbiji prebivali{te,  sa
izuzetkom po~asnih konzularnih funkcionera i ~lanova wihovih
porodica,

(3) ~lanova administrativnog i tehni~kog osobqa diplomatskih
i konzularnih predstavni{tava, ako nisu dr`avqani Republike Srbije
ili nemaju u Republici Srbiji prebivali{te,   sa izuzetkom ~lanova
osobqa konzulata kojima rukovode po~asni konzularni
funkcioneri,

(4) konzularnih slu`benika, ako nisu dr`avqani Republike
Srbije ili nemaju u Republici Srbiji prebivali{te, sa izuzetkom
konzularnih slu`benika u konzulatima kojima rukovode po~asni
konzularni funkcioneri,

(5) ~lanova osobqa me|unarodnih organizacija,   odnosno
predstavni{tava me|unarodnih organizacija i ~lanova wihovih
porodica,   koji sa wima `ive u zajedni~kom doma}instvu, ako nisu
dr`avqani Republike Srbije ili nemaju u Republici Srbiji
prebivali{te, ako je takvo oslobo|ewe predvi|eno me|unarodnim
ugovorom,

(6) ~lanova administrativnog i tehni~kog osobqa me|una -
rodnih organizacija, odnosno predstavni{tava me|unarodnih orga -
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nizacija ako nisu dr`avqani Republike Sr  bi je ili nemaju u Re pu -
blici Srbiji prebivali{te,   ako  je  takvo oslobo|ewe predvi|eno
me|unarodnim ugovorom.

Odredbama ~lana 22. stav 1. Pravilnika propisano je da poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21. ta~ka 1) ovog pravilnika obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje:

1) fotokopiju potvrde o reciprocitetu, odnosno dokumenta
kojim se potvr|uje da je poresko oslobo|ewe predvi|eno me|unarodnim
ugovorom, izdatim od strane ministarstva nadle`nog za inostrane
poslove (u daqem tekstu: osnovna potvrda);

2) original slu`benog naloga za nabavku dobara i usluga i uvoz
dobara, bez PDV, koji izdaje ovla{}eno lice nosioca prava.

Slu`beni nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se na
Obrascu SNPDV – Slu`beni nalog za nabavku dobara i usluga i uvoz
dobara, bez PDV, koji je od{tampan uz ovaj pravilnik i ~ini wegov
sastavni deo (~lan 22. stav 2. Pravilnika).

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da se
slu`beni nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje u tri primerka, od
kojih se dva daju obvezniku, a tre}i zadr`ava nosilac prava za svoje
potrebe.

Odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef misije, stalni
predstavnik i dr.) du`an je da, pre izdavawa prvog slu`benog naloga,
Centrali Poreske uprave (u daqem tekstu: Centrala) dostavi podatke o
licima ovla{}enim za izdavawe slu`benih naloga sa deponovanim
potpisima tih lica, kao i da dostavi obave{tewe o promenama lica
kojima je dato ovo ovla{}ewe u roku od 15 dana od dana nastanka promene
(~lan 22. stav 4. Pravilnika).

Prema odredbama ~lana 23. stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21. ta~ka 2) ovog pravilnika, obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje:

1) fotokopiju osnovne potvrde;
2) original naloga za nabavku dobara i usluga i uvoz dobara, bez

PDV, za li~ne potrebe nosioca prava, koji izdaje ovla{}eno lice
nosioca prava iz ~lana 21. ta~ka 1) ovog pravilnika, a ~iji je potpis
deponovan kod Centrale.
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Nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se na Obrascu
LNPDV – Nalog za nabavku dobara i usluga i uvoz dobara, bez PDV, za
li~ne potrebe nosioca prava, koji je od{tampan uz ovaj pravilnik i ~ini
wegov sastavni deo (stav 2. istog ~lana Pravilnika).

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 3. Pravilnika, nalog iz stava 1.
ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se u tri primerka, od kojih se dva daju
obvezniku, a tre}i zadr`ava nosilac prava iz ~lana 21. ta~ka 1) ovog
pravilnika za svoje potrebe.

Odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef misije, stalni
predstavnik i dr.) du`an je da do 31. januara teku}e godine dostavi
Centrali spisak lica koja imaju pravo nabavke dobara i usluga bez PDV
sa deponovanim potpisima ovih lica, kao i da dostavi obave{tewe o
promenama spiska lica koja imaju pravo nabavke dobara i usluga bez
PDV u roku od 15 dana od dana nastanka promene (stav 4. istog ~lana
Pravilnika).
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Da li se priznaje kao rashod u poreskom bilansu rashod koji su
rezidentna pravna lica – osniva~i nerezidentnog lica iskazali u
poslovnim kwigama u visini plasmana u dru{tvo u inostranstvu nad
kojim je zbog lo{ih rezultata poslovawa i vi{egodi{wih gubitaka u
poslovawu sproveden postupak likvidacije i izvr{eno brisawe iz
registra?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-802/2015-04 od 20.8.2015.
god.)

Shodno odredbama ~lana 7. Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 142/14, u daqem tekstu: Zakon), za
utvr|ivawe oporezive dobiti priznaju se rashodi u iznosima utvr|enim
bilansom uspeha, u skladu sa MRS, odnosno MSFI i propisima kojima se
ure|uje ra~unovodstvo i revizija, osim rashoda za koje je ovim zakonom
propisan drugi na~in utvr|ivawa.

Prema ~lanu 7a ta~ka 1) Zakona na teret rashoda ne priznaju se
tro{kovi koji se ne mogu dokumentovati.

Prema navodima iz dopisa, rezidentna pravna lica su osnovala
nerezidentno lice, nad kojim je zbog lo{ih rezultata poslovawa i
vi{egodi{wih gubitaka u poslovawu sproveden postupak likvidacije i
izvr{eno brisawe iz registra. Osniva~i nerezidentnog lica iskazali
su rashod u poslovnim kwigama u visini plasmana u dru{tvo u
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inostranstvu, pa se postavqa pitawe priznavawa tog rashoda u poreskom
bilansu.

Saglasno navedenom, mi{qewe Ministarstva finansija je da se
rashod koji obveznik kao jedan od ~lanova nerezidentnog dru{tva, nakon
okon~awa postupka likvidacije i brisawa tog dru{tva iz registra (na
osnovu re{ewa donetog od strane nadle`nog organa dr`ave u kojoj je
dru{tvo poslovalo), a u skladu sa MRS i MSFI, iska`e po osnovu
iskwi`ewa u~e{}a u kapitalu tog dru{tva, priznaje u poreskom
bilansu u iznosu koji odgovara visini obveznikovog u~e{}a u kapitalu
dru{tva koje se gasi, a pod pretpostavkom da obveznik po osnovu tog
ga{ewa (likvidacije) nije stekao bilo kakva sredstva i isto
dokumentuje.

Ministarstvo finansija napomiwe da, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje poreski postupak i poreska administracija, Poreska
uprava u svakom konkretnom slu~aju u postupku poreske kontrole
utvr|uje sve neophodne ~iwenice (na osnovu podataka iz poslovnih
kwiga i evidencija poreskog obveznika, kao i drugih isprava i dokaza)
koje su od uticaja na pravilno utvr|ivawe poreske obaveze.

2. Da li obveznik ima pravo na nastavak kori{}ewa poreskog podsticaja
iz ~lana 50a Zakona o porezu na dobit pravnih lica u slu~aju kada, pre
isteka perioda poreskog oslobo|ewa iz ~lana 50a Zakona, putem
statusne promene prenese deo osnovnih sredstava (po osnovu kojih je
ostvario pravo na poresko oslobo|ewe) na drugo privredno dru{tvo, ali
tako da ukupan iznos ulagawa u osnovna sredstva iznosi (i daqe) vi{e od
jedne milijarde dinara, a broj zaposlenih ne smawi u odnosu na broj
zaposlenih koje je imao u poreskom periodu u kojem je ispunio uslove za
predmetni poreski podsticaj? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-0320/2015-04 od
17.8.2015. god.)

Saglasno odredbi ~lana 50a stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 142/14, u daqem tekstu:
Zakon), poreski obveznik koji ulo`i u svoja osnovna sredstva, odnosno u
~ija osnovna sredstva drugo lice ulo`i vi{e od jedne milijarde dinara,
koji ta sredstva koristi za obavqawe prete`ne delatnosti i delatnosti
upisanih u osniva~kom aktu obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu
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obveznika, kojim se odre|uju delatnosti koje obveznik obavqa i u
periodu ulagawa dodatno zaposli na neodre|eno vreme najmawe 100 lica,
osloba|a se pla}awa poreza na dobit pravnih lica u periodu od deset
godina srazmerno tom ulagawu.

U skladu sa odredbom ~lana 50v Zakona, ako obveznik iz ~lana
50a ovog zakona, smawi broj zaposlenih koji su i neposredno radno
anga`ovani kod obveznika, ispod broja ukupno zaposlenih na neodre|eno
vreme u odnosu na broj zaposlenih koje je imao u poreskom periodu u kome
je ispunio uslove za poresko oslobo|ewe iz ~lana 50a stav 1. ovog zakona,
gubi pravo na poresko oslobo|ewe za ceo period kori{}ewa poreskog
oslobo|ewa i du`an je da danom podno{ewa poreske prijave za naredni
poreski period, u toj poreskoj prijavi obra~una, kao i da plati porez
koji bi platio da nije koristio ovaj podsticaj, valorizovan od dana
podno{ewa poreske prijave za poreski period u kome je ostvario pravo
na poresko oslobo|ewe, do dana podno{ewa poreske prijave za naredni
poreski period, indeksom potro{a~kih cena prema podacima
republi~kog organa nadle`nog za poslove statistike.

Ako pre isteka perioda poreskog oslobo|ewa obveznik iz ~lana
50a ovog zakona prekine sa poslovawem, prestane da koristi ili otu|i
sredstva iz ~lana 50a stav 1. ovog zakona, a u nova osnovna sredstva ne
ulo`i u istom poreskom periodu iznos jednak tr`i{noj ceni otu|enih
sredstava, a najmawe u vrednosti koja obezbe|uje da ukupan iznos ulagawa
ne padne ispod iznosa utvr|enih u ~lanu 50a ovog zakona, gubi pravo na
poresko oslobo|ewe i du`an je da danom podno{ewa poreske prijave za
naredni poreski period, u toj poreskoj prijavi obra~una, kao i da plati
porez koji bi platio da nije koristio ovaj podsticaj, valorizovan od dana
podno{ewa poreske prijave za poreski period u kome je ostvario pravo
na poresko oslobo|ewe, do dana podno{ewa poreske prijave za naredni
poreski period, indeksom potro{a~kih cena prema podacima
republi~kog organa nadle`nog za poslove statistike (~lan 50g Zakona).

Shodno ~lanu 50i stav 2. Zakona, poreski podsticaj iz ~lana 50a
Zakona ne mo`e se preneti na drugo pravno lice, koje nije steklo pravo
na kori{}ewe tog podsticaja u smislu ovog zakona, ni u slu~aju kada
drugo pravno lice u~estvuje u statusnoj promeni sa obveznikom koji
koristi navedeni poreski podsticaj.

Srazmerni iznos ulagawa u osnovna sredstva iz ~lana 50a stav 1.
Zakona obveznik iskazuje u Obrascu SU, ~ija sadr`ina je propisana
Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa i drugim pitawima od zna~aja
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za na~in utvr|ivawa poreza na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br.
20/14 i 41/15), kao odnos vrednosti nabavqenih osnovnih sredstava za koje
se priznaje pravo na ovaj poreski podsticaj i vrednosti ukupnih
osnovnih sredstava obveznika i izra`ava se u procentu za koji se
umawuje obra~unati porez.

Saglasno ~lanu 483. stav 1. Zakona o privrednim dru{tvima
(„Sl. glasnik RS“, br. 36/11 ... 5/15), statusnom promenom se dru{tvo
(dru{tvo prenosilac) reorganizuje tako {to na drugo dru{tvo (dru{tvo
sticalac) prenosi imovinu i obaveze, dok wegovi ~lanovi u tom dru{tvu
sti~u udele, odnosno akcije.

Shodno ~lanu 489. Zakona o privrednim dru{tvima, izdvajawe uz
osnivawe je statusna promena u kojoj dru{tvo po sprovedenoj statusnoj
promeni nastavqa da postoji, ali se deli tako {to prenosi deo svoje
imovine i obaveza na jedno ili vi{e novoosnovanih dru{tava.

U konkretnom slu~aju postavqa se pitawe kori{}ewa prava na
poresko oslobo|ewe dru{tva prenosioca, odnosno dru{tva sticaoca u
situaciji kada, prema navodima iz zahteva, obveznik koji je po osnovu
ulagawa u osnovna sredstva uz dodatno zapo{qavawe na neodre|eno
vreme vi{e od 100 lica po~eo da koristi poreski podsticaj iz ~lana 50a
Zakona, namerava da izvr{i statusnu promenu izdvajawe uz osnivawe,
pri ~emu }e deo osnovnih sredstava (po osnovu ~ije nabavke je ostvario
pravo na predmetno poresko oslobo|ewe) preneti na dru{tvo sticaoca.

S tim u vezi, u slu~aju kada obveznik pre isteka perioda
poreskog oslobo|ewa iz ~lana 50a Zakona putem statusne promene
prenese deo osnovnih sredstava (po osnovu kojih je ostvario pravo na
poresko oslobo|ewe) na drugo privredno dru{tvo, ali tako da ukupan
iznos ulagawa u osnovna sredstva (koji se iskazuje na rednom broju 1.
Obrasca SU) iznosi (i daqe) vi{e od jedne milijarde dinara, a broj
zaposlenih ne smawi u odnosu na broj zaposlenih koje je imao u poreskom
periodu u kojem je ispunio uslove za predmetni poreski podsticaj,
obveznik, prema mi{qewu Ministarstva finansija, ima pravo na
nastavak kori{}ewa poreskog oslobo|ewa iz ~lana 50a Zakona, ali je
du`an da u Obrascu SU utvrdi novu srazmeru izme|u vrednosti
nabavqenih osnovnih sredstava za koja se priznaje pravo na poresko
oslobo|ewe iz ~lana 50a i vrednosti ukupnih osnovnih sredstava.

Obveznik koji je putem statusne promene stekao osnovna
sredstva (po osnovu kojih je dru{tvo prenosilac zapo~elo da ostvaruje
pravo na poresko oslobo|ewe), po osnovu tako ste~enih osnovnih
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sredstava ne mo`e da ostvari pravo na predmetno poresko oslobo|ewe
saglasno ~lanu 50i stav 2. Zakona.

3. Da li obveznik gubi pravo na poresko oslobo|ewe iz ~lana 50a Zakona
o porezu na dobit pravnih lica ukoliko je to pravo ostvario po osnovu
ulagawa u osnovna sredstva koja je koristio za obavqawe prete`ne
(registrovane) delatnosti, a u nekom od narednih poreskih perioda
izvr{i promenu prete`ne delatnosti?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-808/2015-04 od 4.8.2015.
god.)

Saglasno odredbi ~lana 50a stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 142/14, u daqem tekstu:
Zakon), poreski obveznik koji ulo`i u svoja osnovna sredstva, odnosno u
~ija osnovna sredstva drugo lice ulo`i vi{e od jedne milijarde dinara,
koji ta sredstva koristi za obavqawe prete`ne delatnosti i delatnosti
upisanih u osniva~kom aktu obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu
obveznika, kojim se odre|uju delatnosti koje obveznik obavqa i u
periodu ulagawa dodatno zaposli na neodre|eno vreme najmawe 100 lica,
osloba|a se pla}awa poreza na dobit pravnih lica u periodu od deset
godina srazmerno tom ulagawu.

Ako pre isteka perioda poreskog oslobo|ewa obveznik iz ~lana
50a ovog zakona prekine sa poslovawem, prestane da koristi ili otu|i
sredstva iz ~lana 50a stav 1. ovog zakona, a u nova osnovna sredstva ne
ulo`i u istom poreskom periodu iznos jednak tr`i{noj ceni otu|enih
sredstava, a najmawe u vrednosti koja obezbe|uje da ukupan iznos ulagawa
ne padne ispod iznosa utvr|enih u ~lanu 50a ovog zakona, gubi pravo na
poresko oslobo|ewe i du`an je da danom podno{ewa poreske prijave za
naredni poreski period, u toj poreskoj prijavi obra~una, kao i da plati
porez koji bi platio da nije koristio ovaj podsticaj, valorizovan od dana
podno{ewa poreske prijave za poreski period u kome je ostvario pravo
na poresko oslobo|ewe, do dana podno{ewa poreske prijave za naredni
poreski period, indeksom potro{a~kih cena prema podacima
republi~kog organa nadle`nog za poslove statistike (~lan 50g).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, pravo na
predmetno poresko oslobo|ewe ostvaruje se po osnovu ulagawa u osnovna
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sredstva koja obveznik koristi za obavqawe prete`ne (registrovane)
delatnosti ili delatnosti koja je upisana u wegovom osniva~kom aktu. S
tim u vezi, obveznik koji je pravo na poresko oslobo|ewe iz ~lana 50a
Zakona ostvario po osnovu ulagawa u osnovna sredstva koja je koristio
za obavqawe prete`ne (registrovane) delatnosti, a u nekom od narednih
poreskih perioda izvr{i promenu prete`ne delatnosti (evidentirane u
Agenciji za privredne registre), ne gubi pravo na poresko oslobo|ewe
ukoliko predmetna osnovna sredstva nastavi da koristi za obavqawe
delatnosti koja je upisana u wegovom osniva~kom aktu ili u drugom aktu
kojim se odre|uju delatnosti koje obveznik obavqa, uz ispuwewe ostalih
Zakonom propisanih uslova.

4. Ako su fizi~ko lice A i fizi~ko lice B (koji nisu u rodbinskim
odnosima, u smislu ~lana 59. stav 6. Zakona o porezu na dobit pravnih
lica) ~lanovi dva privredna dru{tva i to na na~in {to svako od wih
pojedina~no ima u~e{}e u kapitalu jednog privrednog dru{tva u iznosu
od 15%, odnosno u~e{}e u kapitalu drugog privrednog dru{tva u iznosu
od 24%, da li se predmetna privredna dru{tva smatraju povezanim?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1482/2014-04 od 3.8.2015.
god.)

U skladu sa ~lanom 59. stav 1. Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 142/14, u daqem tekstu: Zakon),
transfernom cenom smatra se cena nastala u vezi sa transakcijama
sredstvima ili stvarawem obaveza me|u povezanim licima.

Saglasno stavu 2. istog ~lana Zakona, licem povezanim sa
obveznikom smatra se ono fizi~ko ili pravno lice u ~ijim se odnosima
sa obveznikom javqa mogu}nost kontrole ili zna~ajnijeg uticaja na
poslovne odluke.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u slu~aju posrednog ili
neposrednog posedovawa najmawe 25% akcija ili udela smatra se da
postoji mogu}nost kontrole nad obveznikom.

Mogu}nost zna~ajnijeg uticaja na poslovne odluke postoji, pored
slu~aja predvi|enog u stavu 3. ovog ~lana i kada lice posredno ili
neposredno poseduje najmawe 25% glasova u obveznikovim organima
upravqawa (~lan 59. stav 4. Zakona).
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Saglasno stavu 5. istog ~lana Zakona, licem povezanim sa
obveznikom smatra se i ono pravno lice u kome, kao i kod obveznika, ista
fizi~ka ili pravna lica neposredno ili posredno u~estvuju u
upravqawu, kontroli ili kapitalu, na na~in predvi|en u st. 3. i 4. ovog
~lana.

Prema stavu 6. istog ~lana Zakona, licima povezanim sa
obveznikom smatraju se bra~ni ili vanbra~ni drug, potomci, usvojenici
i potomci usvojenika, roditeqi, usvojioci, bra}a i sestre i wihovi
potomci, dedovi i babe i wihovi potomci, kao i bra}a i sestre i
roditeqi bra~nog ili vanbra~nog druga, lica koje je sa obveznikom
povezano na na~in predvi|en u st. 3. i 4. ovog ~lana.

Prema navodima iz zahteva, fizi~ko lice A i fizi~ko lice B
(koji nisu u rodbinskim odnosima, u smislu ~lana 59. stav 6. Zakona),
~lanovi su dva privredna dru{tva, i to na na~in {to svako od wih
pojedina~no ima u~e{}e u kapitalu jednog privrednog dru{tva u iznosu
od 15%, odnosno u~e{}e u kapitalu drugog privrednog dru{tva u iznosu
od 24%.

Shodno navodima iz dopisa, a imaju}i u vidu da je procenat
u~e{}a fizi~kog lica A i fizi~kog lica B (pojedina~no) u kapitalu
oba privredna dru{tva mawi od 25%, mi{qewe Ministarstva
finansija je da se predmetna privredna dru{tvena ne smatraju povezanim
pod uslovom da oba fizi~ka lica (posredno ili neposredno) ne poseduju
pojedina~no vi{e od 25% glasova u organima upravqawa privrednih
dru{tava.

5. Ako je jedini ~lan privrednog dru{tva fizi~ko lice –majka, pri ~emu
je wen sin jedini ~lan drugog privrednog dru{tva, da li postoji
povezanost izme|u ta dva privredna dru{tva – obveznika poreza na
dobit? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-074/2015-04 od 29.7.2015.
god.)

U skladu sa ~lanom 59. stav 1. Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 142/14, u daqem tekstu: Zakon),
transfernom cenom smatra se cena nastala u vezi sa transakcijama
sredstvima ili stvarawem obaveza me|u povezanim licima.
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Saglasno stavu 2. istog ~lana Zakona, licem povezanim sa
obveznikom smatra se ono fizi~ko ili pravno lice u ~ijim se odnosima
sa obveznikom javqa mogu}nost kontrole ili zna~ajnijeg uticaja na
poslovne odluke.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u slu~aju posrednog ili
neposrednog posedovawa najmawe 25% akcija ili udela smatra se da
postoji mogu}nost kontrole nad obveznikom.

Mogu}nost zna~ajnijeg uticaja na poslovne odluke postoji,
pored slu~aja predvi|enog u stavu 3. ovog ~lana i kada lice posredno ili
neposredno poseduje najmawe 25% glasova u obveznikovim organima
upravqawa (~lan 59. stav 4. Zakona).

Saglasno stavu 5. istog ~lana Zakona, licem povezanim sa
obveznikom smatra se i ono pravno lice u kome, kao i kod obveznika,
ista fizi~ka ili pravna lica neposredno ili posredno u~estvuju u
upravqawu, kontroli ili kapitalu, na na~in predvi|en u st. 3. i 4. ovog
~lana.

Prema stavu 6. istog ~lana Zakona, licima povezanim sa
obveznikom smatraju se bra~ni ili vanbra~ni drug, potomci, usvojenici
i potomci usvojenika, roditeqi, usvojioci, bra}a i sestre i wihovi
potomci, dedovi i babe i wihovi potomci, kao i bra}a i sestre i
roditeqi bra~nog ili vanbra~nog druga, lica koje je sa obveznikom
povezano na na~in predvi|en u st. 3. i 4. ovog ~lana.

Kako proizilazi iz sadr`ine podnetog dopisa, jedini ~lan
privrednog dru{tva je fizi~ko lice (majka, u konkretnom slu~aju), pri
~emu je wen sin jedini ~lan drugog privrednog dru{tva. S tim u vezi,
izme|u ta dva privredna dru{tva (obveznika poreza na dobit) ne postoji
povezanost, u skladu sa ~lanom 59. Zakona.

6. Ako je osniva~ – javno preduze}e imao do 18.12.2014. godine vi{e od
25% akcija u kapitalu obveznika – wegovog zavisnog privrednog
dru{tva, da li je obveznik bio du`an da u poreskom bilansu za 2014.
godinu posebno prika`e transakcije koje je imao sa osniva~em po
transfernim cenama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-38/2015-04 od 27.7.2015.
god.)

U skladu sa ~lanom 59. stav 1. Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01... 142/14, u daqem tekstu: Zakon),
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transfernom cenom smatra se cena nastala u vezi sa transakcijama
sredstvima ili stvarawem obaveza me|u povezanim licima.

Saglasno stavu 2. istog ~lana Zakona, licem povezanim sa
obveznikom smatra se ono fizi~ko ili pravno lice u ~ijim se odnosima
sa obveznikom javqa mogu}nost kontrole ili zna~ajnijeg uticaja na
poslovne odluke.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u slu~aju posrednog ili
neposrednog posedovawa najmawe 25% akcija ili udela smatra se da
postoji mogu}nost kontrole nad obveznikom.

Mogu}nost zna~ajnijeg uticaja na poslovne odluke postoji, pored
slu~aja predvi|enog u stavu 3. ovog ~lana i kada lice posredno ili
neposredno poseduje najmawe 25% glasova u obveznikovim organima
upravqawa (~lan 59. stav 4. Zakona).

Saglasno stavu 5. istog ~lana Zakona, licem povezanim sa
obveznikom smatra se i ono pravno lice u kome, kao i kod obveznika, ista
fizi~ka ili pravna lica neposredno ili posredno u~estvuju u
upravqawu, kontroli ili kapitalu, na na~in predvi|en u st. 3. i 4. ovog
~lana.

Prema tome, ukoliko u~e{}e osniva~a u kapitalu (wegovog)
zavisnog privrednog dru{tva iznosi najmawe 25%, smatra se da izme|u
osniva~a i privrednog dru{tva postoji povezanost, u skladu sa Zakonom.

Kako je (prema navodima iz dopisa) osniva~ (javno preduze}e, u
konkretnom slu~aju) imao do 18.12.2014. godine vi{e od 25% akcija u
kapitalu obveznika, izme|u osniva~a i obveznika (do 18.12.2014. godine)
postojala je povezanost u smislu Zakona.

S tim u vezi, mi{qewe Ministarstva finansija je da je
obveznik bio du`an da u poreskom bilansu za 2014. godinu posebno
prika`e transakcije koje je imao sa osniva~em (kao povezanim licem) po
transfernim cenama u periodu od 1. januara do 17. decembra 2014. godine,
kao i da uz poreski bilans, posebno prika`e vrednost istih transakcija
po cenama koje bi se ostvarile na tr`i{tu takvih ili sli~nih
transakcija da se nije radilo o povezanim licima (princip „van dohvata
ruke“) i to na na~in propisan Zakonom i Pravilnikom o transfernim
cenama i metodama koje se po principu „van dohvata ruke“ primewuju kod
utvr|ivawa cene transakcija me|u povezanim licima („Sl. glasnik RS“,
br. 61/13 i 8/14).
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7. Obaveza prijavqivawa i pla}awa poreza na dobit po odbitku za
prihode po osnovu kamate na zajam koja je nerezidentnom pravnom licu
ispla}ena u postupku sudskog izvr{ewa sprovedenim na imovini
du`nika – rezidentnog pravnog lica (zajmoprimca)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00173/2015-04 od
24.7.2015. god.)

Saglasno odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04, 18/10, 101/11,
119/12, 47/13, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon),
ukoliko me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno, porez na dobit po odbitku po stopi od 20%
obra~unava se i pla}a na prihode koje ostvari nerezidentno pravno lice
od rezidentnog pravnog lica po osnovu, izme|u ostalog, kamate.

Shodno odredbi ~lana 71. st. 1. i 2. Zakona, porez po odbitku na
prihode iz ~lana 40. stav 1. Zakona, za svakog obveznika i za svaki
pojedina~no ostvareni, odnosno ispla}eni prihod isplatilac
obra~unava, obustavqa i upla}uje na propisane ra~une na dan kada je
prihod ostvaren, odnosno ispla}en, pri ~emu prihod iz stava 1. ovog
~lana predstavqa bruto prihod koji bi se isplatio nerezidentnom
obvezniku da porez nije odbijen od ostvarenog, odnosno ispla}enog
prihoda.

Prema sadr`ini podnetog dopisa, nerezidentno pravno lice,
kao poverilac iz ugovora o zajmu zakqu~enog sa rezidentnim pravnim
licem (povezano lice sa zajmodavcem), naplatilo je dospelo
potra`ivawe (po osnovu glavnice i kamate) u izvr{nom sudskom
postupku u skladu sa zakonom koji ure|uje postupak izvr{ewa i
obezbe|ewa.

S tim u vezi, kada nerezidentno pravno lice, kao izvr{ni
poverilac, u izvr{nom sudskom postupku (iz prodajne cene imovine
izvr{nog du`nika) ostvari (bruto) prihod od kamate na dati zajam,
mi{qewe Ministarstva finansija je da je, u konkretnom slu~aju, to
nerezidentno pravno lice (imaju}i u vidu da je poreski obveznik u
skladu sa ~lanom 40. stav 1. ta~ka 2) Zakona) du`no da preko poreskog
punomo}nika nadle`nom poreskom organu podnese poresku prijavu na
Obrascu PDPO, ~iji sadr`aj je propisan Pravilnikom o obrascu zbirne
poreske prijave o obra~unatom i pla}enom porezu na dobit po odbitku na
prihode koje ostvaruju nerezidentna pravna lica („Sl. glasnik RS“, br.
122/12).
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8. Da li se na teret rashoda u poreskom bilansu obveznika priznaje otpis
vrednosti pojedina~nih potra`ivawa obuhva}enih sporazumnim
finansijskim restrukturirawem?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00228/2015-04 od
24.7.2015. god.)

Saglasno odredbi ~lana 16. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 142/14, u daqem tekstu: Zakon),
na teret rashoda priznaje se otpis vrednosti pojedina~nih potra`ivawa
koja se u skladu sa propisima o ra~unovodstvu i reviziji i MRS, odnosno
MSFI, iskazuju kao prihod, osim potra`ivawa iz ~lana 7a ta~ka 2) ovog
zakona, pod uslovom: 1) da se nesumwivo doka`e da su ta potra`ivawa
prethodno bila ukqu~ena u prihode obveznika; 2) da su ta potra`ivawa
u kwigama poreskog obveznika otpisana kao nenaplativa; 3) da poreski
obveznik pru`i dokaze da su potra`ivawa utu`ena, odnosno da je
pokrenut izvr{ni postupak radi naplate potra`ivawa, ili da su
potra`ivawa prijavqena u likvidacionom ili ste~ajnom postupku nad
du`nikom.

Prema odredbi ~lana 16. stav 3. Zakona, izuzetno od st. 1. i 2. ovog
~lana, na teret rashoda priznaje se otpis vrednosti pojedina~nih
potra`ivawa, pod uslovom da su ta potra`ivawa obuhva}ena
finansijskim restrukturirawem, sprovedenim na na~in propisan
zakonom koji ure|uje sporazumno finansijsko restrukturirawe
privrednih dru{tava.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, na teret rashoda u
poreskom bilansu obveznika priznaje se otpis vrednosti pojedina~nih
potra`ivawa obuhva}enih finansijskim restrukturirawem koje se
sprovodi u skladu sa Zakonom o sporazumnom finansijskom
restrukturirawu privrednih dru{tava („Sl. glasnik RS“, br. 36/11).
Naime, ovim zakonom ure|uju se uslovi i na~in sporazumnog
finansijskog restrukturirawa privrednih dru{tava u Republici
Srbiji koje se sprovodi najkasnije pre pokretawa ste~ajnog postupka u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje ste~aj (~lan 1. Zakona o sporazumnom
finansijskom restrukturirawu privrednih dru{tava).

Prema tome, na teret rashoda u poreskom bilansu obveznika
priznaje se otpis vrednosti pojedina~nih potra`ivawa koja su
obuhva}ena iskqu~ivo sporazumnim finansijskim restrukturirawem
privrednih dru{tava u Republici Srbiji.
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9. Poreski tretman rashoda po osnovu dugoro~nih rezervisawa za sudske
sporove

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-069/2015-04 od 23.7.2015.
god.)

Odredbom ~lana 22b stav 1. Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01... 142/14, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se na teret rashoda priznaju izvr{ena dugoro~na
rezervisawa za obnavqawe prirodnih bogatstava, za tro{kove u
garantnom roku i zadr`ane kaucije i depozite, kao i druga obavezna
dugoro~na rezervisawa u skladu sa zakonom.

Na teret rashoda priznaju se i dugoro~na rezervisawa za izdate
garancije i druga jemstva, u visini iskori{}enih iznosa tih
rezervisawa u poreskom periodu, odnosno izmirenih obaveza i odliva
resursa po osnovu tih rezervisawa (~lan 22b stav 2. Zakona).

U skladu sa ~lanom 25a Zakona, prihodi nastali po osnovu
neiskori{}enih dugoro~nih rezervisawa koja nisu bila priznata kao
rashod u poreskom periodu u kom su izvr{ena, ne ulaze u poresku
osnovicu u poreskom periodu u kom su iskazani.

Imaju}i u vidu navedeno, dugoro~na rezervisawa koja su, u skladu
sa propisima o ra~unovodstvu i relevantnim MRS, izvr{ena na ime
tro{kova za sudske sporove, ne priznaju se na teret rashoda u poreskom
periodu u kojem su izvr{ena. Tako|e, Zakonom nije propisana mogu}nost
priznavawa predmetnih rezervisawa u poreskom periodu u kojem je
do{lo do izmirewa obaveza i odliva resursa po osnovu tih rezervisawa,
pa se, s tim u vezi, u poreskom bilansu (koji se podnosi za poreski period
u kojem su rezervisawa iskori{}ena) ne vr{i korekcija, odnosno ne
umawuje se oporeziva dobit po tom osnovu.

Ministarstvo finansija napomiwe da prihodi nastali po
osnovu neiskori{}enih dugoro~nih rezervisawa (izme|u ostalog, za
sudske sporove) koja nisu bila priznata kao rashod u poreskom periodu u
kom su izvr{ena, ne ulaze u poresku osnovicu u poreskom periodu u kom
su iskazana, saglasno odredbi ~lana 25a stav 1. Zakona.

10. Kori{}ewe metode interno uporedivih cena na tr`i{tu za potrebe
utvr|ivawa iznosa kamatne stope koja bi se po principu „van dohvata
ruke“ obra~unavala na zajam odnosno kredit sa povezanim licima,
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odnosno mogu}nosti osporavawa primene odabrane metode za obra~un
transfernih cena

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-0083/2015-04 od
23.7.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 59. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 43/03,
84/04, 18/10, 101/11, 119/12, 47/13, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem
tekstu: Zakon), transfernom cenom smatra se cena nastala u vezi sa
transakcijama sredstvima ili stvarawem obaveza me|u povezanim
licima.

U skladu sa odredbom ~lana 60. stav 1. Zakona obveznik je du`an
da transakcije iz ~lana 59. stav 1. ovog zakona posebno prika`e u svom
poreskom bilansu.

U smislu odredbe ~lana 60. stav 3. Zakona obveznik je du`an da uz
poreski bilans prilo`i dokumentaciju u okviru koje i na na~in koji
propi{e ministar finansija, zajedno sa transakcijama iz ~lana 59. stav
1. ovog zakona i st. 1. i 2. ovog ~lana, posebno prikazuje vrednost istih
transakcija po cenama koje bi se ostvarile na tr`i{tu takvih ili
sli~nih transakcija da se nije radilo o povezanim licima (princip „van
dohvata ruke“).

Saglasno odredbi ~lana 61. stav 1. Zakona, kod utvr|ivawa cene
transakcije po principu „van dohvata ruke“, koriste se slede}e metode:

1) metoda uporedive cene na tr`i{tu;
2) metoda cene ko{tawa uve}ane za uobi~ajenu zaradu (metoda

tro{kova uve}anih za bruto mar`u);
3) metoda preprodajne cene;
4) metoda transakcione neto mar`e;
5) metoda podele dobiti;
6) bilo koja druga metoda kojom je mogu}e utvrditi cenu

transakcije po principu „van dohvata ruke“, pod uslovom da primena
metoda prethodno navedenih u ovom stavu nije mogu}a ili da je ta druga
metoda primerenija okolnostima slu~aja od metoda prethodno navedenih
u ovom stavu.

Prilikom utvr|ivawa cene transakcije po principu „van
dohvata ruke“ koristi se ona metoda koja najvi{e odgovara okolnostima
slu~aja, pri ~emu je mogu}e koristiti i kombinaciju vi{e metoda kada je
to potrebno (~lan 61. stav 2. Zakona).
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Shodno odredbi ~lana 61. stav 3. Zakona, za potrebe utvr|ivawa
iznosa kamate koja bi se po principu „van dohvata ruke“ obra~unavala na
zajmove, odnosno kredite izme|u povezanih lica, ministar finansija
mo`e propisati iznose kamatnih stopa za koje }e se smatrati da su u
skladu sa principom „van dohvata ruke“.

Poreski obveznik ima pravo da umesto iznosa kamatne stope iz
stava 3. ovog ~lana za potrebe utvr|ivawa iznosa kamatne stope koja bi
se po principu „van dohvata ruke“ obra~unavala na zajam odnosno kredit
sa povezanim licima, primeni op{ta pravila o utvr|ivawu cene
transakcije po principu „van dohvata ruke“ iz ~l. 60. i 61. st. 1. i 2. ovog
zakona (~lan 61. stav 4. Zakona).

Prema odredbi ~lana 61. stav 5. Zakona, poreski obveznik koji se
odlu~i da iskoristi pravo predvi|eno u stavu 4. ovog ~lana, du`an je da
op{ta pravila o utvr|ivawu cene transakcije po principu „van dohvata
ruke“ iz ~l. 60. i 61. st. 1. i 2. ovog zakona primeni na sve zajmove, odnosno
kredite sa povezanim licima.

Shodno odredbi ~lana 61. stav 6. Zakona, ukoliko poreski
obveznik odlu~i da iskoristi pravo predvi|eno u stavu 4. ovog ~lana,
Poreska uprava, za potrebe utvr|ivawa iznosa kamate koja bi se po
principu „van dohvata ruke“ obra~unavala na zajmove, odnosno kredite
izme|u tog obveznika i sa wima povezanih lica, nije vezana iznosima
kamatnih stopa iz stava 3. ovog ~lana.

Saglasno odredbi ~lana 61a Zakona, ministar finansija je,
oslawaju}i se na izvore vezane za oporezivawe transakcija izme|u
povezanih lica Organizacije za ekonomsku saradwu i razvoj (OECD), kao
i drugih me|unarodnih organizacija, doneo Pravilnik o transfernim
cenama i metodama koje se po principu „van dohvata ruke“ primewuju kod
utvr|ivawa cene transakcija me|u povezanim licima („Sl. glasnik RS“,
br. 61/13 i 8/14, u daqem tekstu: Pravilnik) kojim se, izme|u ostalog,
bli`e ure|uje forma i sadr`ina dokumentacije o transfernim cenama,
kao i izbor i na~in primene metode po principu „van dohvata ruke“ kod
utvr|ivawa cene transakcije me|u povezanim licima.

Prema odredbi ~lana 9. stav. 1. Pravilnika, uskla|enost cena
obveznika u transakcijama sa povezanim licima sa cenama, odnosno
rasponom cena koje su utvr|ene primenom metoda za proveru
uskla|enosti transfernih cena sa cenama utvr|enim po principu „van
dohvata ruke“ nadle`ni poreski organ proverava prema dokumentaciji
koju je u skladu sa ovim pravilnikom dostavio obveznik.
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Odredbama st. 2 do 5. istog ~lana Pravilnika ure|eno je
postupawe nadle`nog poreskog organa u slu~aju da utvrdi da
dokumentacija obveznika nije dovoqna za proveru uskla|enosti
transfernih cena sa cenama utvr|enim po principu „van dohvata ruke“ u
transakcijama obveznika sa pojedina~nim povezanim licem.

Saglasno navedenim zakonskim normama, kada obveznik na
osnovu sopstvene dokumentacije (ugovora o kreditu sa povezanim i
nepovezanim licima), pore|ewem cene usluge u transakcijama izme|u
povezanih lica sa cenom sli~ne usluge u transakcijama izme|u
nepovezanih lica utvrdi iznose kamatnih stopa za koje se smatra da su u
skladu sa principom „van dohvata ruke“ primewena je metoda uporedive
cene na tr`i{tu (konkretno metoda interno uporedive cene), koja je u
skladu sa Zakonom i OECD pravilima o transfernim cenama. S tim u
vezi, Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik prilikom primene
metode uporedive cene na tr`i{tu treba da ima u vidu slede}e faktore
uporedivosti kao najzna~ajnije: sli~nost predmeta transakcije, ugovorne
uslove, kao i ekonomske, odnosno tr`i{ne uslove, da je du`an da
odabrani metod (interno uporedive cene) primeni na sve zajmove,
odnosno kredite sa povezanim licima, kao i da primenu navedene metode
obrazlo`i u dokumentaciji o transfernim cenama. Utvr|ene iznose
kamatnih stopa za koje se smatra da su „van dohvata ruke“ obveznik
dokazuje raspolo`ivom dokumentacijom (ugovori o kreditu) o ugovorenoj
kamatnoj stopi koju je obra~unavao na zajam odnosno kredit sa licima
koja nisu povezana sa obveznikom, koje daje u izve{taju o transfernim
cenama.

Tako|e, u vezi pitawa mogu}nosti osporavawa utvr|enih
transfernih cena primenom op{tih pravila o utvr|ivawu cene
transakcije po principu „van dohvata ruke“, Ministarstvo finansija
napomiwe da Poreska uprava, u svakom konkretnom slu~aju, saglasno
na~elu fakticiteta propisanog odredbama ~lana 9. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
105/14), u postupku kontrole utvr|uje sve neophodne ~iwenice (na osnovu
podataka iz poslovnih kwiga i evidencija poreskog obveznika, kao i
drugih isprava i dokaza) koje su od uticaja na visinu poreske obaveze i
da, u skladu sa Pravilnikom, mo`e u slu~aju da utvrdi da prilo`ena
dokumentacija obveznika nije dovoqna za proveru uskla|enosti
transfernih cena sa cenama utvr|enim po principu „van dohvata ruke“
u transakcijama obveznika sa pojedina~nim povezanim licem zahtevati
dodatnu dokumentaciju, kao i da mo`e i bez upu}ivawa zahteva za dopunu
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dokumentacije da pristupi samostalnoj izradi, odnosno dopuni
dokumentacije o transfernim cenama.

11. Poreski tretman rashoda nastalih po osnovu dugoro~nih rezervisawa
u slu~aju kada obveznik, ~ija je osnovna delatnost proizvodwa za~ina i
drugih dodataka hrani, svoje proizvode isporu~uje kupcima pod uslovima
predvi|enim kupoprodajnim ugovorom, kojim je, izme|u ostalog,
regulisano da rizik za naknadu eventualne {tete po osnovu tro{kova
zamene ili povra}aja robe u slu~aju kvarewa i propadawa robe, preuzima
obveznik

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-269/2015-04 od 20.7.2015.
god.)

Odredbom ~lana 22b stav 1. Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01... 142/14, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se na teret rashoda priznaju izvr{ena dugoro~na
rezervisawa za obnavqawe prirodnih bogatstava, za tro{kove u
garantnom roku i zadr`ane kaucije i depozite, kao i druga obavezna
dugoro~na rezervisawa u skladu sa zakonom.

U konkretnom slu~aju, obveznik (~ija je osnovna delatnost
proizvodwa za~ina i drugih dodataka hrani) svoje proizvode isporu~uje
kupcima pod uslovima predvi|enim kupoprodajnim ugovorom, kojim je,
izme|u ostalog, regulisano da rizik za naknadu eventualne {tete (po
osnovu tro{kova zamene ili povra}aja robe u slu~aju kvarewa i
propadawa robe) preuzima obveznik. S tim u vezi (a kako proizilazi iz
podnetog zahteva), na osnovu prethodnog iskustva (od 25 godina) u
poslovawu, a u skladu sa poslovnim podacima iz tog perioda, obveznik
vr{i dugoro~na rezervisawa za naknadu eventualne {tete u garantnom
roku, pri ~emu se kao rashod na kraju poslovne godine (u poslovnim
kwigama obveznika) evidentira iznos sredstava koji je stvarno utro{en
po tom osnovu, dok se iznos preostalih sredstava evidentira kao prihod
koji se, kao takav, ukqu~uje u osnovicu poreza na dobit pravnih lica.

Imaju}i u vidu da se dugoro~na rezervisawa vr{e u skladu sa
MRS 37: Rezervisawa, potencijalne obaveze i potencijalna imovina,
Sektor za fiskalni sistem Ministarstva finansija obratio se Sektoru
za finansijski sistem, kao nadle`nom po pitawu da li je u slu~aju
rezervisawa izvr{enog u konkretnom slu~aju obveznik u svemu postupio
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u skladu sa navedenim standardom. Dopisom od 15. jula 2015. godine
dobijen je odgovor tog sektora, u kojem je, izme|u ostalog, navedeno i
slede}e:

„...Ovim putem ukazujemo da je u skladu sa paragrafom 14. MRS
37: Rezervisawa, potencijalne obaveze i potencijalna imovina,
propisano da }e rezervisawe biti priznato kada:

(a) entitet ima sada{wu obavezu (zakonsku ili izvedenu)  kao
posledicu pro{log doga|aja;

(b) je verovatno da }e odliv resursa koji predstavqaju ekonomske
koristi biti zahtevan da se izmiri obaveza; i

(c) mo`e da se napravi pouzdana procena iznosa obaveze.
Ukoliko ovi uslovi nisu ispuweni, rezervisawe ne}e biti

priznato.
U skladu sa paragrafom 38. MRS 37: Rezervisawa, potencijalne

obaveze i potencijalna imovina procene ishoda i finansijski efekat se
odre|uju rasu|ivawem rukovodstva entiteta, koje je dopuweno iskustvom
iz sli~nih transakcija, i, u nekim slu~ajevima, izve{tajima nezavisnih
stru~waka.

Imaju}i u vidu navedeno, a na osnovu informacija iz predmetnog
zahteva, mi{qewa smo da je rezervisawe izvr{eno od strane dru{tva
„MLADOST“ d.o.o. Leskovac za naknadu eventualne {tete u garantnom
roku, opravdano sa aspekta primene MRS 37: Rezervisawa, potencijalne
obaveze i potencijalna imovina, s obzirom da su ispuweni uslovi iz
paragrafa 14. navedenog standarda. Napomiwemo da se utvr|ivawe
rezervisawa po ovom osnovu naj~e{}e bazira na dosada{wem iskustvu za
npr. istu ili sli~nu robu koja je predmet prodaje.

Posebno `elimo da istaknemo da je, prema podacima iz zahteva,
dru{tvo „MLADOST“ d.o.o. Leskovac izvr{ilo predmetno rezervisawe
u skladu sa stvarnim stawem, odnosno izvr{enim povra}ajima robe
tokom prethodnog perioda, {to je opravdan osnov, kako za utvr|ivawe
budu}e obaveze, tako i za opravdanost procene da postoji verovatno}a
odliva resursa po tom osnovu.

Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstvo finansija smatra da
rezervisawa koja je obveznik izvr{io u konkretnom slu~aju (za naknadu
eventualne {tete kupcu u slu~aju kvarewa i propadawa robe u iznosu
najboqe procene tro{kova pretpostavqene {tete) u skladu sa
propisima o ra~unovodstvu i relevantnim MRS, predstavqaju rezer -
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visawa za tro{kove u garantnom roku koja se priznaju kao rashod u
poreskom bilansu obveznika, saglasno odredbi ~lana 22b stav 1. Zakona.

12. Da li se iskazani efekti uskla|ivawa kwigovodstvene i fer
vrednosti kamatnog svopa (dobici ili gubici) u bilansu uspeha priznaju
za utvr|ivawe oporezive dobiti u poreskom bilansu u slu~aju da
privredno dru{tvo ne ispuwava uslove za ra~unovodstvo hexinga?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00088/2015-04 od
16.7.2015. god.)

Odredbom ~lana 6. stav 1. Zakona o porezu na dobit pravnih lica
(„Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 142/14, u daqem tekstu: Zakon) propisano
je da je osnovica poreza na dobit pravnih lica oporeziva dobit.

Prema odredbi ~lana 6. stav 2. Zakona, oporeziva dobit utvr|uje
se u poreskom bilansu uskla|ivawem dobiti obveznika iskazane u
bilansu uspeha, koji je sa~iwen u skladu sa me|unarodnim
ra~unovodstvenim standardima (u daqem tekstu: MRS), odnosno
me|unarodnim standardima finansijskog izve{tavawa (u daqem tekstu:
MSFI) i propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija, na
na~in utvr|en ovim zakonom.

Za utvr|ivawe oporezive dobiti priznaju se rashodi u iznosima
utvr|enim bilansom uspeha, u skladu sa MRS, odnosno MSFI i
propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija, osim rashoda za
koje je ovim zakonom propisan drugi na~in utvr|ivawa (~lan 7. stav 1.
Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 23. stav 1. Zakona za utvr|ivawe
oporezive dobiti priznaju se prihodi u iznosima utvr|enim bilansom
uspeha, u skladu sa MRS, odnosno MSFI i propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo i revizija, osim prihoda za koje je ovim zakonom propisan
drugi na~in utvr|ivawa.

Kako se navodi u podnetom zahtevu, obveznik je zakqu~io ugovor
o kreditu sa varijabilnom kamatnom stopom, nakon ~ega je, u nameri da
na odgovaraju}i na~in upravqa rizikom fluktuacije kamatne stope,
zakqu~io sa bankom derivatni pravni posao − kamatni svop koji u
poslovnim kwigama vodi po fer vrednosti saglasno MRS 39
(Finansijski instrumenti: priznavawe i odmeravawe) i na kraju svake
poslovne godine vr{i procenu vrednosti derivata − kamatnog svopa, a
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dobitke ili gubitke, po osnovu te procene, iskazuje u bilansu uspeha
teku}e poslovne godine, s obzirom da ne ispuwava uslove za
ra~unovodstvo hexinga.

S tim u vezi postavqa se pitawe priznavawa rashoda koji su u
poreskom periodu iskazani na ime vrednovawa derivata − kamatnog
svopa, a koje je obveznik du`an da vr{i u skladu sa MRS 39.

U vezi davawa odgovora po predmetnom pitawu sa aspekta
Zakona, a u ciqu sagledavawa da li je obveznik u konkretnom slu~aju
prilikom priznavawa i odmeravawa kamatnog svopa, primene
ra~unovodstva hexinga, kao i evidentirawa efekata uskla|ivawa
kwigovodstvene i fer vrednosti, u poslovnim kwigama, postupio u
skladu sa MRS 39 (Finansijski instrumenti: priznavawe i odmeravawe),
obratili smo se Sektoru za finansijski sistem Ministarstva
finansija, kao nadle`nom. S tim u vezi, u dopisu tog sektora od 6. jula
2015. godine, navedeno je, izme|u ostalog, da je kamatni svop „finansijski
derivat koji predstavqa razmenu izme|u dva nov~ana toka koja su
bazirana na razli~itim kamatnim stopama u istoj valuti, bez
istovremene razmene glavnice (osnovnog iznosa koji je du`nik u obavezi
da izmiri poveriocu). Kamatni svop se, kao izvedeni finansijski
instrument, u momentu sticawa klasifikuje u skladu sa MRS 39:
Finansijski instrumenti: priznavawe i odmeravawe kao finansijsko
sredstvo (derivat), uz iskazivawe efekata tog vrednovawa (po fer
vrednosti) kroz Bilans uspeha ili kao finansijsko sredstvo
raspolo`ivo za prodaju. Priznavawe i vrednovawe kamatnog svopa, kao
finansijskog derivata, se vr{i iskqu~ivo po fer vrednosti. Ukoliko
se za kamatni svop vezuju o~ekivawa budu}ih koristi u periodu du`em od
godinu dana (paragraf 89A MRS 39), on se evidentira kao sredstvo
(aktuelni Kontni okvir za privredna dru{tva, zadruge u preduzetnike,
upu}uje da to mo`e da bude ra~un 048 − Ostali dugoro~ni finansijski
plasmani), ili obaveza (ra~un 419 −Ostale dugoro~ne obaveze)“, kao i to
da „pravno lice mora da opredeli namenu tog derivata, odnosno da li mu
isti slu`i za trgovawe ili kao instrument za{tite od rizika, pri ~emu,
ako se radi o instrumentu za{tite od rizika, mora da opredeli da li se
radu o hexingu tokova gotovine ili hexingu fer vrednosti (MRS 39,
paragraf 86. pod a) i b)).

Efekti uskla|ivawa kwigovodstvene i fer vrednosti
finansijskog derivata, konkretno kamatnog svopa, evidentiraju se u
zavisnosti od vrste odnosa hexinga definisanog paragrafom 86. MRS 39.
Ukoliko se kamatni svop klasifikuje kao finansijsko sredstvo
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(derivat) pravno lice du`no je da, u skladu sa MRS 39, na kraju svake
poslovne godine vr{i procenu vrednosti tog finansijskog sredstva po
fer vrednosti i da rezultate te procene (dobitke ili gubitke) iska`e u
Bilansu uspeha (MRS 39, paragraf 89).“

Tako|e, u vezi pitawa ispuwenosti uslova obveznika za
ra~unovodstvo hexinga, nadle`ni sektor naveo je slede}e: „Na{a je
pretpostavka da privredno dru{tvo U{}e Shopping Center d.o.o. Beograd u
konkretnom slu~aju ne ispuwava uslove za ra~unovodstvo hexinga, pre
svega jer se ne radu o dru{tvu koje je osnovano sa ciqem da npr. trguje
derivatima (osnovna delatnost ovog dru{tva je: Iznajmqivawe
vlastitih ili iznajmqenih nekretnina i upravqawe wima), ve} je ovo
dru{tvo zakqu~ilo poseban ugovor sa bankom kako bi moglo da upravqa
rizikom fluktuacije kamatne stope (po osnovu ranije uzetog kredita sa
varijabilnom kamatnom stopom).“

Na osnovu svega prethodno navedenog, Ministarstvo finansija
smatra da u slu~aju kada obveznik ~ija osnovna delatnost nije trgovina
derivatima, zakqu~i sa bankom derivatni pravni posao (konkretno,
kamatni svop) i, u skladu sa propisima o ra~unovodstvu i relevantnim
MRS, opredeli namenu istog kao instrument za{tite od rizika
fluktuacije kamatne stope, pri ~emu je isti u momentu sticawa
klasifikovao kao finansijsko sredstvo i u skladu sa MRS 39 se
opredelio za hexing fer vrednosti tog derivata, pri ~emu ne ispuwava
uslove za ra~unovodstvo hexinga, iskazani efekti uskla|ivawa
kwigovodstvene i fer vrednosti kamatnog svopa (dobici ili gubici) u
bilansu uspeha, priznaju se za utvr|ivawe oporezive dobiti u poreskom
bilansu, saglasno odredbama ~l. 7. i 23. Zakona.

13. U slu~aju kada je jedan bra~ni drug (suprug) jedini ~lan privrednog
dru{tva, a drugi bra~ni drug (supruga) jedini ~lan drugog privrednog
dru{tva, da li se transakcije izme|u ta dva privrednog dru{tva smatraju
transakcijama izme|u povezanih pravnih lica?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-277/2015-04 od 16.7.2015.
god.)

U skladu sa ~lanom 59. stav 1. Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 142/14, u daqem tekstu: Zakon),
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transfernom cenom smatra se cena nastala u vezi sa transakcijama
sredstvima ili stvarawem obaveza me|u povezanim licima.

Saglasno stavu 2. istog ~lana Zakona, licem povezanim sa
obveznikom smatra se ono fizi~ko ili pravno lice u ~ijim se odnosima
sa obveznikom javqa mogu}nost kontrole ili zna~ajnijeg uticaja na
poslovne odluke.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u slu~aju posrednog ili
neposrednog posedovawa najmawe 25% akcija ili udela smatra se da
postoji mogu}nost kontrole nad obveznikom.

Mogu}nost zna~ajnijeg uticaja na poslovne odluke postoji, pored
slu~aja predvi|enog u stavu 3. ovog ~lana, i kada lice posredno ili
neposredno poseduje najmawe 25% glasova u obveznikovim organima
upravqawa (~lan 59. stav 4. Zakona).

Saglasno stavu 5. istog ~lana Zakona, licem povezanim sa
obveznikom smatra se i ono pravno lice u kome, kao i kod obveznika, ista
fizi~ka ili pravna lica neposredno ili posredno u~estvuju u
upravqawu, kontroli ili kapitalu, na na~in predvi|en u st. 3. i 4. ovog
~lana.

Prema stavu 6. istog ~lana Zakona, licima povezanim sa
obveznikom smatraju se bra~ni ili vanbra~ni drug, potomci, usvojenici
i potomci usvojenika, roditeqi, usvojioci, bra}a i sestre i wihovi
potomci, dedovi i babe i wihovi potomci, kao i bra}a i sestre i
roditeqi bra~nog ili vanbra~nog druga, lica koje je sa obveznikom
povezano na na~in predvi|en u st. 3. i 4. ovog ~lana.

U konkretnom slu~aju, a kako proizilazi iz sadr`ine podnetog
dopisa i poja{wewa datog usmenim putem (telefonom), jedan bra~ni drug
(suprug) jedini je ~lan privrednog dru{tva, a drugi bra~ni drug (supruga)
jedini je ~lan drugog privrednog dru{tva. S tim u vezi, izme|u ta dva
privredna dru{tva (obveznika poreza na dobit) ne postoji povezanost, u
skladu sa ~lanom 59. Zakona.

Me|utim, kako se u konkretnom slu~aju, a shodno odredbi ~lana
59. stav 6. Zakona, suprug smatra povezanim licem sa obveznikom
(privrednim dru{tvom u vlasni{tvu wegovog bra~nog druga) i obratno,
Ministarstvo finansija napomiwe da se (eventualne) transakcije
izme|u privrednog dru{tva u vlasni{tvu supruga i wegovog bra~nog
druga, odnosno transakcije izme|u privrednog dru{tva u vlasni{tvu
supruge i wenog bra~nog druga, smatraju transakcijama izme|u povezanih
pravnih lica.
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14. Oporezivawe nedobitnih organizacija u delu prihoda koje ostvaruju
na tr`i{tu u slu~aju kada je udru`ewe u toku 2014. godine ostvarilo
prihode sa tr`i{ta, pri ~emu razlika ostvarenih prihoda nad
rashodima (koji su vezani za ostvarewe tih prihoda) nije ve}a od 400.000
dinara, ali je u toku predmetnog poreskog perioda zaposlenima
ispla}ivana zarada ve}a od dvostrukog iznosa prose~ne godi{we zarade
po zaposlenom u Republici

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0091/2015-04 od 6.7.2015.
god.)

Odredbom ~lana 1. stav 3. Zakona o porezu na dobit pravnih lica
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 142/14, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da je poreski obveznik, u skladu sa ovim zakonom, i drugo pravno lice
koje nije osnovano radi ostvarivawa dobiti, ve} je u skladu sa zakonom
osnovano radi postizawa drugih ciqeva utvr|enih u wegovim op{tim
aktima, ako ostvaruje prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili
vr{ewem usluga uz naknadu.

Prema odredbama ~lana 44. Zakona pla}awa poreza na dobit
osloba|a se nedobitna organizacija za poreski period u kojem ostvareni
vi{ak prihoda nad rashodima nije ve}i od 400.000 dinara, pod uslovom da:
1) ne raspodequje ostvareni vi{ak svojim osniva~ima, ~lanovima,
direktorima, zaposlenima ili sa wima povezanim licima; 2) godi{wi
iznos li~nih primawa koja ispla}uje zaposlenima, direktorima i sa
wima povezanim licima nije ve}i od dvostrukog iznosa prose~ne
godi{we zarade po zaposlenom u Republici u godini za koju se utvr|uje
pravo na poresko oslobo|ewe, prema podacima republi~kog organa
nadle`nog za poslove statistike; 3) ne raspodequje imovinu u korist
svojih osniva~a, ~lanova, direktora, zaposlenih ili sa wima povezanih
lica; 4) da nema monopolski ili dominantan polo`aj na tr`i{tu u
smislu zakona kojim se ure|uje za{tita konkurencije.

U skladu sa odredbom ~lana 2. Zakona o udru`ewima („Sl.
glasnik RS“, br. 51/09 i 99/11), udru`ewe je dobrovoqna i nevladina
nedobitna organizacija zasnovana na slobodi udru`ivawa vi{e
fizi~kih ili pravnih lica, osnovana radi ostvarivawa i unapre|ewa
odre|enog zajedni~kog ili op{teg ciqa i interesa koji nisu zabraweni
Ustavom ili zakonom.

Prema odredbi ~lana 36. stav 1. Zakona o udru`ewima, udru`ewe
mo`e sticati imovinu od ~lanarine, dobrovoqnih priloga, donacija i
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poklona (u novcu ili naturi), finansijskih subvencija, ostavina, kamata
na uloge, zakupnine, dividendi i na drugi zakonom dozvoqeni na~in.

Shodno odredbama ~lana 37. st. 2. i 6. Zakona o udru`ewima,
udru`ewe, pod uslovima propisanim tim zakonom, mo`e neposredno da
obavqa i privrednu ili drugu delatnost kojom se sti~e dobit u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje klasifikacija delatnosti, pri ~emu udru`ewe
nema pravo da ostvarenu dobit od privredne ili druge delatnosti
raspodequje svojim osniva~ima, ~lanovima, ~lanovima organa udru`ewa,
direktorima, zaposlenima ili sa wima povezanim licima.

Saglasno navedenim zakonskim normama, udru`ewe koje je u toku
poreskog perioda ostvarilo prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu
ili vr{ewem usluga uz naknadu, obveznik je poreza na dobit pravnih
lica i, s tim u vezi, du`no je da obra~una i plati porez na dobit ukoliko
u istom poreskom periodu nije ispunilo uslove za kori{}ewe poreskog
oslobo|ewa iz ~lana 44. Zakona.

U konkretnom slu~aju, udru`ewe je (u toku 2014. godine)
ostvarilo prihode sa tr`i{ta, pri ~emu razlika ostvarenih prihoda nad
rashodima (koji su vezani za ostvarewe tih prihoda) nije ve}a od 400.000
dinara. Me|utim, imaju}i u vidu da je u toku predmetnog poreskog
perioda zaposlenima ispla}ivana zarada ve}a od dvostrukog iznosa
prose~ne godi{we zarade po zaposlenom u Republici (~ime nije ispuwen
uslov iz ~lana 44. stav 1. ta~ka 2) Zakona), udru`ewe nema pravo na
kori{}ewe poreskog oslobo|ewa propisanog odredbom tog ~lana
Zakona.

15. Poreski tretman obveznikovog prihoda od kamata po osnovu
du`ni~kih hartija od vrednosti ~iji je izdavalac Republika, autonomna
pokrajina, jedinica lokalne samouprave ili Narodna banka Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0090/2015-04 od 3.7.2015.
god.)

Prema odredbi ~lana 25. stav 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 43/03,
84/04, 18/10, 101/11, 119/12, 47/13, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem
tekstu: Zakon), prihod koji rezidentni obveznik ostvari od kamata po
osnovu du`ni~kih hartija od vrednosti ~iji je izdavalac, u skladu sa
Zakonom, Republika, autonomna pokrajina, jedinica lokalne samouprave
ili Narodna banka Srbije, ne ulazi u poresku osnovicu.
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Du`ni~ke hartije od vrednosti, u skladu sa ~lanom 2. ta~ka 36.
Zakona o tr`i{tu kapitala („Sl. glasnik RS“, br. 31/11), su obveznice i
drugi prenosivi sekjuritizovani instrumenti duga izuzimaju}i hartije
od vrednosti koje su ekvivalenti akcijama dru{tava ili koje, ukoliko se
konvertuju ili ukoliko se ostvaruju prava koja iz wih proizilaze, daju
pravo sticawa akcija ili hartija od vrednosti ekvivalentnim akcijama.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o regulisawu javnog
duga Savezne Republike Jugoslavije po osnovu devizne {tedwe gra|ana
(„Sl. list SRJ“, br. 36/02, u daqem tekstu: Zakon o regulisawu javnog duga)
radi regulisawa javnog duga Savezne Republike Jugoslavije koji je
postao dug Republike Srbije i Republike Crne Gore, Republika Srbija
i Republika Crna Gora, u skladu sa odredbama ovog zakona, emitova}e
obveznice, koje glase na evro.

Promet obveznica emitovanih u skladu sa ovim zakonom je
slobodan i oslobo|en poreza na promet, provizije na platni promet,
poreza na kapitalnu dobit, poreza na finansijske transakcije, kao i
drugih poreza (~lan 10. stav 1. Zakona o regulisawu javnog duga).

Doma}e pravno lice i preduzetnik, doma}e fizi~ko lice i
gra|ani na privremenom radu u inostranstvu, kao i strano fizi~ko i
pravno lice, obveznice iz ~lana 5. ovog zakona mogu kupovati i
prodavati na finansijskoj berzi za devize, saglasno odredbi ~lana 10.
stav. 2. Zakona o regulisawu javnog duga.

S tim u vezi, kada obveznik koji je nabavio obveznice stare
devizne {tedwe, sa namerom da iste dr`i do dospe}a, naplatom istih o
roku dospe}a ostvari prinos, tako ostvaren prinos smatra se prihodom
od kamata i saglasno odredbi ~lana 25. stav 2. Zakona ne ulazi u poresku
osnovicu za obra~un poreza na dobit pravnih lica, imaju}i u vidu da se
radi o diskontnim hartijama od vrednosti (obveznice stare devizne
{tedwe su emitovane po nominalnoj vrednosti i ne nose kamatni kupon
tako da se istima trguje po diskontnoj vrednosti) ~iji je izdavalac
Republika Srbija, koje se, u skladu sa MRS 39, mere po amortizovanoj
vrednosti kori{}ewem metoda efektivne kamate pri ~emu se dobici
(razlika izme|u po~etno iskazanog iznosa du`ni~ke hartije od
vrednosti i wenog iznosa u momentu dospe}a) iskazuju kao prihod od
kamate.

U skladu sa prethodno navedenim, taj prihod (od kamate po
osnovu du`ni~kih hartija od vrednosti ~iji je izdavalac Republika,
autonomna pokrajina, jedinica lokalne samouprave ili Narodna banka
Srbije, a koji saglasno ~lanu 25. stav 2. Zakona ne ulazi u poresku
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osnovicu) iskazuje se pod rednim brojem 41. Obrasca PB 1 koji je
propisan Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa i drugim pitawima
od zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza na dobit pravnih lica („Sl.
glasnik“ RS“, br. 20/14 i 41/15).

16. Pravo na poreski podsticaj iz ~lana 50a Zakona o porezu na dobit
pravnih lica ukoliko u toku (desetogodi{weg) kori{}ewa poreskog
podsticaja u nekom od poreskih perioda do|e do smawewa broja
zaposlenih (zbog odlaska zaposlenog u penziju, raskida ugovora o radu
i sl.)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00007/2015-04 od
3.7.2015. god.)

Odredbom ~lana 50a stav 1. Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Slu`beni glasnik RS“, br. 25/01 … 142/14, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se poreski obveznik koji ulo`i u svoja osnovna sredstva,
odnosno u ~ija osnovna sredstva drugo lice ulo`i vi{e od jedne
milijarde dinara, koji ta sredstva koristi za obavqawe prete`ne
delatnosti i delatnosti upisanih u osniva~kom aktu obveznika, odnosno
navedenih u drugom aktu obveznika, kojim se odre|uju delatnosti koje
obveznik obavqa i u periodu ulagawa dodatno zaposli na neodre|eno
vreme najmawe 100 lica, osloba|a pla}awa poreza na dobit pravnih lica
u periodu od deset godina srazmerno tom ulagawu.

Novozaposlenim licima u smislu stava 1. ovog ~lana smatraju se
lica koja je obveznik zaposlio u periodu sticawa uslova za poresko
oslobo|ewe, tako da u momentu ispuwewa uslova za kori{}ewe
navedenog poreskog oslobo|ewa obveznik ima najmawe 100 dodatno
zaposlenih, a koji su i neposredno radno anga`ovani kod obveznika, u
odnosu na broj zaposlenih koji je imao u periodu kada je po~eo da sti~e
pravo na ovo poresko oslobo|ewe (~lan 50a stav 5. Zakona).

Novozaposlenim licima u smislu stava 1. ovog ~lana ne smatraju
se lica koja su bila zaposlena u, posredno ili neposredno, povezanom
licu u smislu ~lana 59. ovog zakona (~lan 50a stav 6. Zakona).

Odredbom ~lana 50v Zakona propisano je da ako obveznik iz
~lana 50a ovog zakona, smawi broj zaposlenih koji su i neposredno radno
anga`ovani kod obveznika, ispod broja ukupno zaposlenih na neodre|eno
vreme u odnosu na broj zaposlenih koje je imao u poreskom periodu u kome
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je ispunio uslove za poresko oslobo|ewe iz ~lana 50a stav 1. ovog zakona,
gubi pravo na poresko oslobo|ewe za ceo period kori{}ewa poreskog
oslobo|ewa i du`an je da danom podno{ewa poreske prijave za naredni
poreski period, u toj poreskoj prijavi obra~una, kao i da plati porez
koji bi platio da nije koristio ovaj podsticaj, valorizovan od dana
podno{ewa poreske prijave za poreski period u kome je ostvario pravo
na poresko oslobo|ewe, do dana podno{ewa poreske prijave za naredni
poreski period, indeksom potro{a~kih cena prema podacima
republi~kog organa nadle`nog za poslove statistike.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, obveznik gubi pravo
na poreski podsticaj iz ~lana 50a Zakona ukoliko u toku
(desetogodi{weg) kori{}ewa poreskog podsticaja smawi broj
zaposlenih u odnosu na broj zaposlenih koje je imao u poreskom periodu
u kojem je ispunio uslove za predmetni poreski podsticaj. Prema tome, u
slu~aju kada u nekom od poreskih perioda tokom kori{}ewa poreskog
podsticaja do|e do smawewa broja zaposlenih (zbog odlaska zaposlenog u
penziju, raskida ugovora o radu i sl.), Ministarstvo finansija smatra da
je obveznik, u smislu Zakona, du`an da u toku istog poreskog perioda
nadomesti broj zaposlenih tako da prose~an broj zaposlenih, utvr|en na
posledwi dan perioda za koji se podnosi poreska prijava (sa poreskim
bilansom), odgovara broju zaposlenih koje je obveznik imao u poreskom
periodu u kojem je ispunio uslove za poreski podsticaj iz ~lana 50a
Zakona.
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li je fizi~ko lice – imalac prava svojine na nepokretnosti koju
koristi „kao vikendicu – za odmor i rekreaciju“ obveznik poreza na
imovinu, kao i kako nadle`ni poreski organ utvr|uje poresku obavezu
tom licu ako ono nije potpisalo poresku prijavu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-000929/2015-04 od
31.8.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon,
135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u
daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se na nepokretnosti koje
se nalaze na teritoriji Republike Srbije, i to na pravo svojine, odnosno
na pravo svojine na zemqi{tu povr{ine preko 10 ari.

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona, nepokretnostima, u
smislu ~lana 2. stava 1. ovog zakona, smatraju se:

1) zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno, {umsko i
drugo;

2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski objekti,
odnosno wihovi delovi (u daqem tekstu: objekti).
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Prema odredbi ~lana 4. stav 1. ta~ka 1) Zakona, obveznik poreza
na imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na nepokretnosti na
teritoriji Republike Srbije imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4)
Zakona.

Odredbom ~lana 6a stav 1. Zakona propisano je da se, za svrhu
utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu, nepokretnosti razvrstavaju u
slede}e grupe odgovaraju}ih nepokretnosti:

1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko zemqi{te;
4 stanovi;
5) ku}e za stanovawe;
6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski

objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;
7) gara`e i gara`na mesta.
Obaveza po osnovu poreza na imovinu nastaje najranijim od

slede}ih dana: danom sticawa prava, danom po~etka kori{}ewa, danom
osposobqavawa, danom izdavawa upotrebne dozvole, odnosno danom
omogu}avawa kori{}ewa imovine na drugi na~in (~lan 10. Zakona).

Prema odredbi ~lana 33. stav 1. Zakona, utvr|ivawe poreza na
imovinu, poreza na nasle|e i poklon i poreza na prenos apsolutnih
prava vr{i se na osnovu podataka iz poreske prijave, poslovnih kwiga
poreskih obveznika i drugih podataka kojima organ nadle`an za
utvr|ivawe, naplatu i kontrolu poreza raspola`e, a od zna~aja su za
utvr|ivawe poreske obaveze.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 23) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09−ispravka, 64/10−US, 24/11,
121/12, 42/13−US, 50/13−US, 98/13−US, 132/14 i 145/14, u daqem tekstu:
Zakon o planirawu i izgradwi), zgrada jeste objekat sa krovom i
spoqnim zidovima, izgra|ena kao samostalna upotrebna celina koja
pru`a za{titu od vremenskih i spoqnih uticaja, a namewena je za
stanovawe, obavqawe neke delatnosti ili za sme{taj i ~uvawe
`ivotiwa, robe, opreme za razli~ite proizvodne i uslu`ne delatnosti
i dr. Zgradama se smatraju i objekti koji imaju krov, ali nemaju (sve)
zidove (npr. nadstre{nice), kao i objekti koji su prete`no ili potpuno
sme{teni ispod povr{ine zemqe (skloni{ta, podzemne gara`e i sl.).

Prema tome, objekat sa krovom i spoqnim zidovima, izgra|en kao
samostalna upotrebna celina koja pru`a za{titu od vremenskih i
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spoqnih uticaja, koji je namewen i slu`i za stanovawe, za koji je poreska
obaveza po osnovu poreza na imovinu nastala u skladu sa ~lanom 10.
Zakona, za svrhu utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu razvrstava se u
Ku}e za stanovawe, nezavisno od toga da li obveznik taj objekat stalno
ili povremeno koristi (npr. za odmor) i da li ga koristi.

Ako je za objekat nastala poreska obaveza, a obveznik nije
podneo poresku prijavu ili je poresku prijavu podneo nepotpisanu, organ
jedinice lokalne samouprave nadle`an za utvr|ivawe, naplatu i
kontrolu poreza na imovinu ovla{}en je da poresku obavezu utvrdi na
drugi propisani na~in (u postupku kontrole, na osnovu evidencija
nadle`nih organa, pribavqawem informacija od konkretnog fizi~kog
lica ...).

Prema tome, nema osnova da se obvezniku poreza na imovinu ne
utvrdi i ne naplati porez po tom osnovu za objekat za koji jedinica
lokalne samouprave ne raspola`e potpisanom poreskom prijavom ili
zato {to poreski obveznik predmetni objekat ne koristi kontinuirano.

Ministarstvo finansija napomiwe da je na visinu poreske
osnovice za objekte od uticaja, izme|u ostalog, i zona u kojoj se objekat
nalazi, pri ~emu zone odre|uje jedinica lokalne samouprave − prema
komunalnoj opremqenosti i opremqenosti javnim objektima,
saobra}ajnoj povezanosti sa centralnim delovima jedinice lokalne
samouprave, odnosno sa radnim zonama i drugim sadr`ajima u nasequ.

Tako|e, Ministarstvo napomiwe da se poreska obaveza utvr|uje
za nepokretnosti koje su predmet oporezivawa, {to zna~i i za zemqi{te
na kome se predmetni objekat nalazi − ako je ono predmet oporezivawa u
skladu sa ~lanom 2. Zakona.

2. Da li je pravno lice koje je kupilo ste~ajnog du`nika kao pravno lice,
obveznik pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava ako je vlasni~ka
struktura pravnog lica u ste~aju pre prodaje bila delimi~no dru{tvena,
a delimi~no akcijska?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00920/2015-04 od
28.8.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 24. ta~ka 4) Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem
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tekstu: Zakon), prenosom uz naknadu, koji je predmet oporezivawa
porezom na prenos apsolutnih prava, smatra se i prodaja ste~ajnog
du`nika kao pravnog lica − ako kupac nije preuzeo obaveze pravnog lica
koje je kupio, ili je preuzeo samo deo tih obaveza.

Prema odredbi ~lana 24a stav 1. Zakona, od oporezivawa
porezom na prenos apsolutnih prava izuzima se prenos, odnosno sticawe
apsolutnog prava iz ~l. 23. i 24. ovog zakona na koji se pla}a porez na
dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost.

U slu~aju iz ~lana 24. ovog zakona, obveznik poreza na prenos
apsolutnog prava je lice koje sti~e apsolutno pravo (~lan 25. stav 4.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 8a) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se kod prodaje pravnog lica kao
ste~ajnog du`nika − u srazmeri sa u~e{}em dru{tvenog, odnosno
dr`avnog kapitala u ukupnom kapitalu tog pravnog lica.

Porez na nasle|e i poklon i porez na prenos apsolutnih prava
utvr|uju se re{ewem poreskog organa, a pla}aju u roku od 15 dana od dana
dostavqawa re{ewa (~lan 40. stav 1. Zakona).

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava du`an je da
podnese poresku prijavu u roku od 30 dana od dana nastanka poreske
obaveze u smislu ~lana 29. st. 1. do 6. ovog zakona, sa odgovaraju}om
dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreza (~lan 36. stav 1.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 51. stav 1. ta~ka 2) Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka,
93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14), u poreskom postupku teret dokaza
snosi poreski obveznik − za ~iwenice od uticaja na smawewe ili
ukidawe poreza.

Prema tome, prodaja ste~ajnog du`nika kao pravnog lica koja ne
podle`e pla}awu poreza na dodatu vrednost, predmet je oporezivawa
porezom na prenos apsolutnih prava − ako kupac nije preuzeo obaveze
pravnog lica koje je kupio ili ako je preuzeo samo deo obaveza pravnog
lica koje je kupio.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava po tom osnovu jeste
kupac ste~ajnog du`nika. To zna~i da je kupac ste~ajnog du`nika du`an
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da podnese poresku prijavu za utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih
prava, na Obrascu PPI-4, sa odgovaraju}om dokumentacijom, u roku od 30
dana od dana nastanka poreske obaveze.

Poreska prijava podnosi se i kada obveznik smatra da ispuwava
uslove za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa propisanog Zakonom.
Naime, porez na prenos apsolutnih prava utvr|uje se re{ewem
nadle`nog poreskog organa, te se i pravo na oslobo|ewe od tog poreza
(kada za to postoji Zakonom propisan osnov) utvr|uje re{ewem
nadle`nog poreskog organa. Teret dokazivawa ~iwenica od uticaja na
poresko oslobo|ewe snosi poreski obveznik.

U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski organ u
postupku utvr|ivawa poreza na prenos apsolutnih prava, na osnovu
pru`enih dokaza, ceni ~iweni~no stawe, izme|u ostalog i od uticaja na
ispuwenost uslova za poresko oslobo|ewe.

3. Da li je JP „Poslovni prostor“Novi Sad obveznik poreza na imovinu
za poslovni prostor u javnoj svojini jedinice lokalne samouprave koje
izdaje u zakup na osnovu ovla{}ewa datih aktom o osnivawu koji je
donela jedinica lokalne samouprave?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00292/2015-04 od
26.8.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 8) Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11, 78/11, 57/12− US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu:
Zakon), porez na imovinu se pla}a na nepokretnosti koje se nalaze na
teritoriji Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade konstituisano u
korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom kojim je ure|eno stanovawe,
odnosno socijalno stanovawe, odnosno zakonom kojim su ure|ene
izbeglice, za period du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine preko 10
ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im gra|evinskog
zemqi{ta;
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4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini od strane
imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje javna
svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od strane
korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje javna
svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava svojine nije
poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog osnova;
8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti no osnovu ugovora o

finansijskom lizingu.
Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona, nepokretnostima, u

smislu stava 1. ovog ~lana, smatraju se:
1)  zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno, {umsko i

drugo;
2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne

prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski objekti,
odnosno wihovi delovi (u daqem tekstu: objekti).

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona, porez
na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na kori{}ewe ili dr`avinu, a
ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik poreza na
imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na nepokretnosti na
teritoriji Republike Srbije:

1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona;
2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana 2. stav 1.

ta~ka 5) Zakona;
3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i 7) Zakona;
4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8) Zakona.

Dakle, javno preduze}e obveznik je poreza na imovinu na
poslovnom prostoru u javnoj svojini na kojem je:

− imalac prava kori{}ewa u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
javna svojina,

− korisnik, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje javna svojina,
kao i

− dr`alac bez pravnog osnova.
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Ako postoje nedoumice po pitawu da li je JP „Poslovni
prostor“ Novi Sad imalac prava kori{}ewa ili korisnik poslovnog
prostora, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje javna svojina, za davawe
mi{qewa nadle`an je Sektor za imovinsko-pravne poslove u ovom
ministarstvu, kao stru~ni obra|iva~ Zakona o javnoj svojini („Sl.
glasnik RS“, br. 72/11, 88/13 i 105/14).

4. a) Ako je terasa, kao sastavni deo ku}e za stanovawe, rekonstrukcijom
promenila namenu i postala poseban stan ili stambeni deo te ku}e
odnosno ako je neadaptiranom tavanskom prostoru promewena namena,
tako {to je adaptacijom osposobqen za kori{}ewe kao poseban stan ili
deo postoje}e ku}e za stanovawe, da li se taj prostor ura~unava u korisnu
povr{inu objekta za svrhu utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu? 
b) Kako se, za potrebe utvr|ivawa poreza na imovinu, razvrstava objekat
koji predstavqa jedinstvenu celinu me{ovitog karaktera?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00014/2015-04 od
26.8.2015. god.)

a) Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem
tekstu: Zakon), osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti poreskog
obveznika koji ne vodi poslovne kwige je vrednost nepokretnosti
utvr|ena u skladu sa ovim zakonom.

Prema odredbi ~lana 6. Zakona, vrednost nepokretnosti iz
~lana 5. Zakona utvr|uje se primenom slede}ih elemenata:

1) korisna povr{ina;
2) prose~na cena kvadratnog metra (u daqem tekstu: prose~na

cena) odgovaraju}ih nepokretnosti u zoni u kojoj se nalazi nepokretnost.
Odredbom ~lana 6. stav 2. Zakona propisano je da je korisna

povr{ina zemqi{ta wegova ukupna povr{ina, a korisna povr{ina
objekta je zbir podnih povr{ina izme|u unutra{wih strana spoqnih
zidova objekta (iskqu~uju}i povr{ine balkona, terasa, lo|a,
neadaptiranih tavanskih prostora i prostora u zajedni~koj nedeqivoj
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svojini svih vlasnika ekonomski deqivih celina u okviru istog
objekta).

Prema tome, za svrhu utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu
korisnu povr{inu objekta ~ini zbir podnih povr{ina izme|u
unutra{wih strana spoqnih zidova objekta, izuzev povr{ine balkona,
terasa, lo|a, neadaptiranih tavanskih prostora i prostora u zajedni~koj
nedeqivoj svojini svih vlasnika ekonomski deqivih celina u okviru
istog objekta.

Dakle, povr{ina terase i povr{ina neadaptiranog tavanskog
prostora ne ura~unavaju se u korisnu povr{inu objekta, kao jedan od
elemenata za utvr|ivawe vrednosti objekta koja ~ini osnovicu poreza
na imovinu poreskog obveznika koji ne vodi poslovne kwige. Me|utim,
ako je terasa, kao sastavni deo ku}e za stanovawe, rekonstrukcijom
promenila namenu i (prestala da bude terasa a) postala poseban stan ili
stambeni deo te ku}e ({to je u svakom konkretnom slu~aju fakti~ko
pitawe koje utvr|uje nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave), taj
prostor ura~unava se u korisnu povr{inu objekta, odnosno posebnog
dela objekta. Tako|e, ako je neadaptiranom tavanskom prostoru
promewena namena, tako {to je (prestao da bude neadaptiran tavanski
prostor ve} je) adaptacijom osposobqen za kori{}ewe kao poseban stan
ili deo postoje}e ku}e za stanovawe, odnosno kao posebni deo objekta sa
drugom namenom, {to podrazumeva da taj deo prostora ima i odgovaraju}e
stepeni{te koje omogu}ava kori{}ewe tog dela prostora ({to je u
svakom konkretnom slu~aju fakti~ko pitawe koje utvr|uje nadle`ni
organ jedinice lokalne samouprave), taj prostor ura~unava se u korisnu
povr{inu objekta, odnosno posebnog dela objekta.

b) Prema odredbi ~lana 6a stav 1. Zakona, za svrhu utvr|ivawa
osnovice poreza na imovinu, nepokretnosti se razvrstavaju u slede}e
grupe odgovaraju}ih nepokretnosti:

1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko zemqi{te;
4) stanovi;
5) ku}e za stanovawe;
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6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski
objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;

7) gara`e i gara`na mesta.
Ako objekat ~ini vi{e posebnih celina, koje se u smislu stava 1.

ovog ~lana mogu svrstati u razli~ite grupe, svaka posebna celina u
okviru objekta se, za potrebe utvr|ivawa poreza na imovinu, svrstava u
odgovaraju}u grupu nepokretnosti (~lan 6a stav 2. Zakona).

Objekat koji je jedinstvena celina me{ovitog karaktera, za
potrebe utvr|ivawa poreza na imovinu, razvrstava se u skladu sa stavom
1. ovog ~lana prema prete`noj nameni (~lan 6a stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 23) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09−ispravka, 64/10−US, 24/11,
121/12, 42/13−US, 50/13−US, 98/13−US, 132/14 i 145/14, u daqem tekstu:
Zakon o planirawu i izgradwi), zgrada jeste objekat sa krovom i
spoqnim zidovima, izgra|ena kao samostalna upotrebna celina koja
pru`a za{titu od vremenskih i spoqnih uticaja, a namewena je za
stanovawe, obavqawe neke delatnosti ili za sme{taj i ~uvawe
`ivotiwa, robe, opreme za razli~ite proizvodne i uslu`ne delatnosti
i dr. Zgradama se smatraju i objekti koji imaju krov, ali nemaju (sve)
zidove (npr. nadstre{nica), kao i objekti koji su prete`no ili potpuno
sme{teni ispod povr{ine zemqe (skloni{ta, podzemne gara`e i sl.).

Prema tome, ako je objekat jedinstvena celina − gara`a, za
potrebe utvr|ivawa poreza na imovinu svrstava se u grupu Gara`e i
gara`na mesta.

Ako objekat ~ine dve posebne celine: gara`a i ku}a za
stanovawe, za potrebe utvr|ivawa poreza na imovinu gara`a se svrstava
u grupu Gara`e i gara`na mesta, a preostali deo u Ku}e za stanovawe.

Objekat koji je jedinstvena celina me{ovitog karaktera, za
potrebe utvr|ivawa poreza na imovinu, razvrstava se prema prete`noj
nameni (npr. ako je prete`na namena objekta koji je jedinstvena celina −
stanovawe, u korisnu povr{inu tog objekta se ura~unavaju povr{ine
ostave, ve{ernice, kotlarnice ..., nezavisno od toga da li su nadzemne
ili podzemne).

▪ U delu pisma kojim se predla`u odre|ena precizirawa,
odnosno izmene Zakona u delu koji ure|uje obaveze i ovla{}ewa
lokalnih poreskih administracija u vezi utvr|ivawa prose~ne cene
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kvadratnog metra odgovaraju}ih vrsta nepokretnosti, predmetno pismo
ima karakter inicijative koju }e Ministarstvo finansija razmotriti
kod narednih izmena i dopuna Zakona.

5. Utvr|ivawe vrednosti stana kao osnovice poreza na imovinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-00541/2015-04 od
25.8.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu:
Zakon), porez na imovinu pla}a se na nepokretnosti koje se nalaze na
teritoriji Republike Srbije, i to na pravo svojine, odnosno na pravo
svojine na zemqi{tu povr{ine preko 10 ari.

Odredbom ~lana 2. stav 2. ta~ka 2) Zakona propisano je da se
nepokretnostima, u smislu stava 1. tog ~lana, smatraju stambene,
poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne prostorije, gara`e i drugi
(nadzemni i podzemni) gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (u
daqem tekstu: objekti).

Osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti poreskog
obveznika koji ne vodi poslovne kwige jeste vrednost nepokretnosti
utvr|ena u skladu sa Zakonom (~lan 5. stav 1. Zakona).

Vrednost nepokretnosti iz stava 1. ovog ~lana, osim zemqi{ta,
mo`e se umawiti za amortizaciju po stopi do 1% godi{we primenom
proporcionalne metode, a najvi{e do 40%, po~ev od isteka svake
kalendarske godine u odnosu na godinu u kojoj je izvr{ena izgradwa,
odnosno posledwa rekonstrukcija objekta, a na osnovu odluke skup{tine
jedinice lokalne samouprave o visini stope amortizacije koja va`i na
dan 15. decembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez na
imovinu i koja je objavqena u skladu sa ovim zakonom (~lan 5. stav 3.
Zakona).

Ako skup{tina jedinice lokalne samouprave ne utvrdi visinu
stope amortizacije, ili je ne utvrdi u skladu sa ovim zakonom, ili je
utvrdi, a ne objavi u skladu sa stavom 3. ovog ~lana, kod utvr|ivawa
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poreza na imovinu vrednost nepokretnosti iz stava 1. ovog ~lana ne
umawuje se za amortizaciju (~lan 5. stav 3. Zakona).

Vrednost nepokretnosti iz ~lana 5. Zakona utvr|uje se
primenom slede}ih elemenata:

1) korisna povr{ina;
2) prose~na cena kvadratnog metra odgovaraju}ih nepokretnosti

u zoni u kojoj se nalazi nepokretnost (~lan 6. stav 1. Zakona).
Prema odredbi ~lana 6. stav 2. Zakona, korisna povr{ina

zemqi{ta je wegova ukupna povr{ina, a korisna povr{ina objekta je
zbir podnih povr{ina izme|u unutra{wih strana spoqnih zidova
objekta (iskqu~uju}i povr{ine balkona, terasa, lo|a, neadaptiranih
tavanskih prostora i prostora u zajedni~koj nedeqivoj svojini svih
vlasnika ekonomski deqivih celina u okviru istog objekta).

Odredbom ~lana 6. stav 3. Zakona propisano je da zone iz stava 1.
ta~ka 2) ovog ~lana predstavqaju delove teritorije jedinice lokalne
samouprave koje nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave odlukom
mo`e odrediti odvojeno za naseqa prema vrsti naseqa (selo, grad) i
izvan naseqa ili jedinstveno za naseqa i izvan naseqa, prema
komunalnoj opremqenosti i opremqenosti javnim objektima,
saobra}ajnoj povezanosti sa centralnim delovima jedinice lokalne
samouprave, odnosno sa radnim zonama i drugim sadr`ajima u nasequ (u
daqem tekstu: zone).

Jedinica lokalne samouprave du`na je da na svojoj teritoriji
odredi najmawe dve zone u skladu sa stavom 3. ovog ~lana (~lan 6. stav 4.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 6. stav 5. Zakona, prose~nu cenu
odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama na teritoriji jedinice lokalne
samouprave utvr|uje svaka jedinica lokalne samouprave aktom
nadle`nog organa, na osnovu cena ostvarenih u prometu odgovaraju}ih
nepokretnosti no zonama u periodu od 1. januara do 30. septembra godine
koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez na imovinu (u daqem
tekstu: teku}a godina).

Prose~na cena u zoni u kojoj nije bilo najmawe tri prometa (u
daqem tekstu: zona u kojoj nije bilo prometa) odgovaraju}ih
nepokretnosti u periodu iz stava 5. ovog ~lana, za te nepokretnosti
utvr|uje se na osnovu proseka prose~nih cena ostvarenih u grani~nim
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zonama u kojima je u tom periodu bilo najmawe tri prometa
odgovaraju}ih nepokretnosti (~lan 6. stav 6. Zakona).

Grani~ne zone iz stava 6. ovog ~lana su zone ~ije se teritorije
grani~e sa zonom u kojoj nije bilo prometa, nezavisno od toga kojoj
jedinici lokalne samouprave pripadaju (~lan 6. stav 7. Zakona).

Prema tome, u jedinici lokalne samouprave koja je do 30.
novembra 2014. godine donela i objavila odluku o zonama i o prose~nim
cenama odgovaraju}ih nepokretnosti u zonama, osnovica poreza na
imovinu za 2015. godinu za stan je vrednost stana, koja se utvr|uje
mno`ewem korisne povr{ine konkretnog stana i prose~ne cene
kvadratnog metra stanova u zoni u kojoj se konkretan stan nalazi. Tako
dobijena vrednost stana za koji je obveznik fizi~ko lice (kao obveznik
koji ne vodi poslovne kwige) mo`e se umawiti za amortizaciju po stopi
propisanoj odlukom skup{tine jedinice lokalne samouprave − ako je
jedinica lokalne samouprave donela i objavila odluku o visini stope
amortizacije u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da zone utvr|uje nadle`ni
organ jedinice lokalne samouprave, prema kriterijumima propisanim
~lanom 6. stav 3. Zakona (komunalna opremqenost, opremqenost javnim
objektima, saobra}ajna povezanost ...), pri ~emu maksimalan broj zona
nije ograni~en.

Ako obveznik ima primedbe na akt grada Beograda kojim su
utvr|ene zone, potrebno je da se obrati donosiocu tog akta.

6. Utvr|ivawe poreza na imovinu za poslovno-stambeni objekat koji je
izgra|en za potrebe sopstvenog proizvodnog preduze}a i u kome je
obveznik obavqao delatnost do 5. aprila 2012. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00011/2013-04 od
25.8.2015. god.)

1. Saglasno odredbi ~lana 5. stav 2. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 80/02−dr, zakon,
135/04, 61/07 i 5/09), koja se primewivala od 1. januara 2005. godine do 31.
decembra 2010. godine, visina tr`i{ne vrednosti nepokretnosti koja je
~inila osnovicu poreza na imovinu poreskog obveznika koji ne vodi
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poslovne kwige se, svake godine, umawivala za amortizaciju po stopi od
1,5% primenom proporcionalne metode, a najvi{e do 70%.

Prema odredbi ~lana 5. stav 2. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07,
5/09, 101/10, 24/11, 78/11 i 57/12−US), koja se primewivala od 1. januara
2011. godine do 31. decembra 2013. godine, visinu vrednosti nepo -
kretnosti iz stava 1. ovog ~lana utvr|uje organ jedinice lokalne
samouprave nadle`an za utvr|ivawe, naplatu i kontrolu izvornih
prihoda jedinice lokalne samouprave (u daqem tekstu: organ jedinice
lokalne samouprave), s tim {to se ona, osim za zemqi{te, istekom svake
kalendarske godine u odnosu na godinu u kojoj je izvr{ena izgradwa,
odnosno posledwa rekonstrukcija objekta, umawuje za amortizaciju po
stopi od 0,8% primenom proporcionalne metode, a najvi{e do 40%.

Odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da je osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti
poreskog obveznika koji ne vodi poslovne kwige − vrednost
nepokretnosti utvr|ena u skladu sa ovim zakonom.

Vrednost nepokretnosti iz stava 1. ovog ~lana, osim zemqi{ta,
mo`e se umawiti za amortizaciju po stopi do 1% godi{we primenom
proporcionalne metode, a najvi{e do 40%, po~ev od isteka svake
kalendarske godine u odnosu na godinu u kojoj je izvr{ena izgradwa,
odnosno posledwa rekonstrukcija objekta, a na osnovu odluke skup{tine
jedinice lokalne samouprave o visini stope amortizacije koja va`i na
dan 15. decembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez na
imovinu i koja je objavqena u skladu sa ovim zakonom (~lan 5. stav 3.
Zakona).

Ako skup{tina jedinice lokalne samouprave ne utvrdi visinu
stope amortizacije, ili je ne utvrdi u skladu sa ovim zakonom, ili je
utvrdi, a ne objavi u skladu sa stavom 3. ovog ~lana, kod utvr|ivawa
poreza na imovinu vrednost nepokretnosti iz stava 1. ovog ~lana ne
umawuje se za amortizaciju (~lan 5. stav 4. Zakona).

Dakle, kod utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu poreskog
obveznika koji ne vodi poslovne kwige, osim na poqoprivrednom i
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{umskom zemqi{tu, visina vrednosti nepokretnosti na dan 31.
decembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje i pla}a porez
na imovinu se:

− do 31. decembra 2010. godine umawivala za amortizaciju po
stopi od 1,5% primenom proporcionalne metode, a najvi{e do 70%;

− od 1. januara 2011. godine do 31. decembra 2013. godine,
umawivala za amortizaciju za objekte, po stopi od 0,8% primenom
proporcionalne metode, a najvi{e do 40%, po~ev od isteka svake
kalendarske godine u odnosu na godinu u kojoj je izvr{ena izgradwa,
odnosno posledwa rekonstrukcija objekta.

Od 1. januara 2014. godine vrednost nepokretnosti obveznika
koji ne vodi poslovne kwige (osim zemqi{ta) mo`e se (ali ne mora)
umawiti za amortizaciju. Umawewe po tom osnovu vr{i se samo za
objekte obveznika koji ne vodi poslovne kwige koji se nalaze u jedinici
lokalne samouprave ~ija je skup{tina odlukom, koja je objavqena do 30.
novembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez na
imovinu (na na~in na koji se objavquju op{ti akti te jedinice lokalne
samouprave) i koja je va`ila na dan 15. decembra te godine, utvrdila
stopu amortizacije u visini do 1% godi{we, a najvi{e do 40% (ukupno),
pri ~emu se umawewe vr{i po~ev od isteka svake kalendarske godine u
odnosu na godinu u kojoj je izvr{ena izgradwa, odnosno posledwa
rekonstrukcija objekta.

2. Odredbom ~lana 2a stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02−ispravka,
23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon, 61/07,
20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka 93/12, 47/13, 108/13, 68/14
i 105/14, u daqem tekstu: ZPPPA) propisano je da se ovaj zakon
primewuje i na izvorne javne prihode jedinica lokalne samouprave koje
te jedinice utvr|uju, napla}uju i kontroli{u u javnopravnom odnosu, kao
i na sporedna poreska davawa no tim osnovama.

Odredbe ovog zakona kojima su ure|ena ovla{}ewa Poreske
uprave, prava i obaveze poreskih obveznika, ovla{}ewa poreskih
inspektora i poreskih izvr{iteqa Poreske uprave, shodno se
primewuju i na ovla{}ewa jedinice lokalne samouprave, odnosno na
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prava i obaveze obveznika izvornih javnih prihoda iz ~lana 2a stav 1.
ovog zakona, na ovla{}ewa poreskih inspektora jedinice lokalne
samouprave i poreskih izvr{iteqa jedinice lokalne samouprave, u
postupku utvr|ivawa, naplate i kontrole izvornih prihoda jedinice
lokalne samouprave na koje se primewuje ovaj zakon (~lan 2b stav1.
ZPPPA).

Protiv poreskog re{ewa donetog u prvostepenom poreskom
postupku dopu{tena je `alba (~lan 34. stav 3. ZPPPA).

@alba se podnosi u roku od 15 dana od dana prijema poreskog
upravnog akta, osim ako zakonom nije druk~ije propisano (~lan 142.
ZPPPA).

@alba ne odla`e izvr{ewe poreskog upravnog akta (~lan 147.
stav 1. ZPPPA).

Dakle, kad je obvezniku poreza na imovinu koji ne vodi poslovne
kwige re{ewem nadle`nog organa jedinice lokalne samouprave utvr|en
porez na imovinu, obveznik ima pravo da protiv tog re{ewa podnese
`albu u roku od 15 dana od dana dostavqawa re{ewa. @alba ne odla`e
izvr{ewe re{ewa. Pravosna`no re{ewe o utvr|ivawu poreza na
imovinu proizvodi pravno dejstvo, {to zna~i da postoji osnov za naplatu
poreza, pa i u slu~aju kad je poreski obveznik protiv tog re{ewa ulo`io
`albu, odnosno kad je ulo`ena `alba odba~ena ili odbijena kao
neosnovana, odnosno kad je protiv tog re{ewa pokrenut upravni spor.

3. Prema odredbama ~lana 73. stav 1. ZPPPA, Poreska uprava
mo`e, na pismeni i obrazlo`eni zahtev poreskog obveznika, u celosti
ili delimi~no, odlo`iti pla}awe dugovanog poreza, pod uslovom da
pla}awe dugovanog poreza:

1) za poreskog obveznika predstavqa, odnosno predstavqa}e
neprimereno veliko optere}ewe;

2) nanosi, odnosno nane}e bitnu ekonomsku {tetu poreskom
obvezniku.

Odredbom ~lana 73. stav 3. ZPPPA propisano je da o odlagawu
pla}awa dugovanog poreza, po ispuwewu uslova iz st. 1. i 2. ovog ~lana,
odlu~uje:

1) ministar ili lice koje on ovlasti − na osnovu pismenog
predloga rukovodioca organizacione jedinice Poreske uprave prema
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glavnom mestu poslovawa, odnosno mestu prebivali{ta poreskog
obveznika − osim za izvorne javne prihode jedinica lokalne samouprave;

2) gradona~elnik, odnosno predsednik op{tine, odnosno lice
koje on ovlasti, jedinice lokalne samouprave kojoj pripadaju izvorni
javni prihodi ~ija naplata se odla`e u skladu sa ovim zakonom.

Odlukom iz stava 3. ovog ~lana mo`e se odobriti jednokratno
odlagawe ili pla}awe dugovanog poreza na rate, ali najdu`e do 24
meseca, uz mogu}nost kori{}ewa odlo`enog pla}awa za prvih 12 meseci,
pri ~emu iznos najmawe rate ne mo`e biti mawi od 50% iznosa najve}e
rate (~lan 73. stav 4. ZPPPA).

Odluka iz stava 3. ovog ~lana mora da sadr`i obrazlo`ene
razloge zbog kojih se odlagawe odobrava (~lan 73. stav 5. ZPPPA).

Odlagawe pla}awa poreskog duga iz st. 1. do 3. ovog ~lana vr{i
se potpisivawem sporazuma izme|u Poreske uprave i poreskog
obveznika, odnosno re{ewem Poreske uprave (~lan 73. stav 6. ZPPPA).

Izuzetno, ako podnosilac zahteva za odlagawe pla}awa
dugovanog poreza, koji ne ispuwava uslove iz st. 1. i 2. ovog ~lana, kao
sredstvo obezbe|ewa naplate ponudi neopozivu bankarsku garanciju ili
menicu avaliranu od strane poslovne banke, na iznos koji ne mo`e biti
mawi od visine dugovanog poreza ~ije se pla}awe odla`e, lice iz stava
3. ovog ~lana mo`e odlu~iti da se poreskom obvezniku odobri odlagawe
pla}awa dugovanog poreza na na~in iz stava 4. ovog ~lana (~lan 73. stav 7.
ZPPPA).

Prema odredbama ~lana 74. stav 1. ZPPPA, u postupku
odlu~ivawa o odlagawu pla}awa dugovanog poreza iz ~lana 73. stav 3.
ovog zakona, od poreskog obveznika se zahteva davawe sredstava
obezbe|ewa naplate, koja ne mogu biti mawa od visine dugovanog poreza
~ije se pla}awe odla`e.

Izuzetno od st. 1−5. ovog ~lana, od poreskog obveznika ne zahteva
se ispuwewe uslova koje je propisala Vlada aktom iz ~lana 73. stav 2.
ovog zakona, kao ni davawe sredstava obezbe|ewa naplate − ako dugovani
porez iz ~lana 73. stav 3. ovog zakona, po osnovu svih javnih prihoda koje
napla}uje Poreska uprava, na dan podno{ewa zahteva za odlagawe
wegovog pla}awa, iznosi, i to:

1) za pravno lice − do 1.000.000 dinara;
2) za preduzetnika − do 200.000 dinara;
3) za fizi~ko lice − do 100.000 dinara.

BILTEN/POREZI 



197

Bilten � godina LV � br. 7-8/2015

Na dugovani porez i sporedna poreska davawa, osim kamate,
kamata se obra~unava po~ev od narednog dana od dana dospelosti (~lan 75.
stav 2. ZPPPA).

Ako je, u skladu sa odredbama ~l. 73, 74a, 74b, odnosno ~lana 147.
stav 2. ovog zakona, pla}awe dugovanog poreza odlo`eno, odnosno ako je
naplata poreskog duga privremeno odlo`ena zbog obustave izvr{ewa
kona~nog poreskog akta (u toku upravnog spora i sl.), kamata se
obra~unava i za vreme dok traje odlagawe, odnosno obustava, po stopi iz
~lana 75. stav 1. ovog zakona (~lan 76. ZPPPA).

Prema tome, Ministarstvo finansija − Sektor za fiskalni
sistem nije nadle`an da vr{i „reviziju i korekciju“ re{ewa o porezu na
imovinu koja donose nadle`ni organi jedinica lokalnih samouprava.

Ministarstvo finansija napomiwe da se pla}awe poreza na
imovinu i drugih izvornih javnih prihoda jedinica lokalne samouprave
(koje te jedinice utvr|uju, napla}uju i kontroli{u u javnopravnom
odnosu) za koje je podnosilac zahteva za mi{qewe obveznik, mo`e
odlo`iti na obveznikov pismeni i obrazlo`eni zahtev koji podnosi
jedinici lokalne samouprave prema mestu nepokretnosti za koju se
utvr|uje porez (u konkretnom slu~aju, lokalnoj poreskoj administraciji
u Aran|elovcu), o ~emu odlu~uje gradona~elnik tog grada ili lice koje
je gradona~elnik ovlastio. Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe
da se kamata zbog docwe u pla}awu poreskog duga obra~unava poreskom
obvezniku i za vreme dok traje odlagawe.

7. a) Da li je obveznik poreza na imovinu pravno lice koje se nalazi u
postupku sprovo|ewa ste~aja bankrotstvom, koji postupak je zastao (nije
obustavqen) usvajawem Plana reorganizacije kojim je predvi|ena
prodaja i unov~avawe imovine tog ste~ajnog du`nika, odnosno da li ima
pravo na poresko oslobo|ewe primenom ~lana 12. stav 6. Zakona o
porezima na imovinu – za imovinu koja je predvi|ena za prodaju?  
b) Da li je obveznik – pravno lice koje se nalazi u postupku sprovo|ewa
ste~aja bankrotstvom, du`an da za nepokretnosti – imovinu koja je
predvi|ena za prodaju podnese poresku prijavu?
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v) Da li je nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave du`an da donese
poseban upravni akt kojim utvr|uje ili odbija zahtev obveznika za
poresko oslobo|ewe za tu imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00606/2015-04 od
20.8.2015. god.)

a) Prema odredbi ~lana 12. stav 6. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14, u daqem tekstu:
Zakon), porez na imovinu na nepokretnosti obveznika koji vodi
poslovne kwige, koje od nastanka poreske obaveze iskazuje u svojim
poslovnim kwigama kao dobro iskqu~ivo nameweno daqoj prodaji, ne
pla}a se za godinu u kojoj je poreska obaveza nastala, kao ni za godinu koja
sledi toj godini.

Prema tome, mi{qewe Ministarstva finansija je da nema
zakonskog osnova da se pravo na poresko oslobo|ewe za 2015. godinu
ostvari za nepokretnosti za koje je obaveza po osnovu poreza na imovinu
nastala pre 1. januara 2014. godine, niti za nepokretnosti poreskog
obveznika koji vodi poslovne kwige koje je taj obveznik koristio za
obavqawe delatnosti, pa ih u postupku sprovo|ewa ste~aja, nakon
dono{ewa Plana reorganizacije, radi prodaje i unov~avawa imovine,
evidentirao na ra~unima grupe 14 −Stalna sredstva namewena prodaji.

b) Prema odredbi ~lana 34. stav 7. Zakona, poreska prijava se
podnosi i za imovinu za koju obveznik ispuwava uslove za poresko
oslobo|ewe.

Pravno lice koje vodi poslovne kwige u skladu sa propisima
Republike Srbije, u skladu sa ~lanom 3. stav 1. ta~ka 1) Pravilnika o
obrascima poreskih prijava za utvr|ivawe poreza na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 108/13 i 118/13, u daqem tekstu: Pravilnik), poresku
prijavu za utvr|ivawe poreza na imovinu podnosi na Obrascu PPI-1.

Poreska prijava iz stava 1. ovog ~lana podnosi se tako da se
jednom poreskom prijavom obuhvate sve nepokretnosti na teritoriji
iste jedinice lokalne samouprave za koje je obveznik jedno lice (~lan 3.
stav 2. Pravilnika).

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 2. ta~ka 2) Pravilnika, sastavni
deo Obrasca PPI-1 jeste Obrazac Prilog-2 − Nepokretnosti koje su
oslobo|ene pla}awa poreza.
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Prilog-2 sadr`i podatke o svim nepokretnostima obveznika na
teritoriji iste jedinice lokalne samouprave za koje obveznik nije
obra~unao porez zbog ostvarivawa prava na poresko oslobo|ewe (~lan 8.
stav 1. Pravilnika).

Kada obveznik nema pravo na poresko oslobo|ewe, uz poresku
prijavu na Obrascu PPI-1 ne podnosi Prilog 2 (~lan 8. stav 3.
Pravilnika).

Dakle, obveznici poreza na imovinu podnose poresku prijavu i
za imovinu za koju imaju pravo na poresko oslobo|ewe, pri ~emu
obveznici koji vode poslovne kwige o toj imovini i osnovu za poresko
oslobo|ewe unose podatke u obrascu Prilog-2, koji je sastavni deo
poreske prijave PPI-1.

v) Saglasno odredbi ~lana 2a stav 1. Zakona o poreskom postupku
i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02−ispravka,
23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon,
61/07,20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10,101/11, 2/12−ispravka, 93/12, 47/13,108/13,
68/14 i 105/14, u daqem tekstu: ZPPPA), taj zakon se primewuje i na
izvorne javne prihode jedinica lokalne samouprave koje te jedinice
utvr|uju, napla}uju i kontroli{u u javnopravnom odnosu, kao i na
sporedna poreska davawa po tim osnovama.

Prema odredbi ~lana 2a stav 2. ZPPPA, kod utvr|ivawa,
naplate i kontrole javnih prihoda i sporednih poreskih davawa iz stava
1. ovog ~lana, izdavawa prekr{ajnog naloga, kao i kod podno{ewa
zahteva za pokretawe prekr{ajnog postupka za poreske prekr{aje
nadle`nom prekr{ajnom sudu, nadle`ni organ jedinice lokalne
samouprave ima prava i obaveze koje po ovom zakonu ima Poreska uprava,
osim prava i obaveza koje se odnose na:

− identifikaciju i registraciju poreskih obveznika;
−procenu poreske osnovice metodom parifikacije i metodom

unakrsne procene;
− otkrivawe poreskih krivi~nih dela;
− odlu~ivawe po pravnim lekovima ulo`enim protiv poreskih

upravnih akata koje donesu organizacione jedinice Poreske uprave,
odnosno protiv poreskih upravnih akata koje od 1. januara 2013. godine
donesu jedinice lokalnih samouprava u poreskom postupku za izvorne
javne prihode iz stava 1. ovog ~lana;
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− ostala prava i obaveze Poreske uprave sadr`ane u odredbama
~lana 160. ta~. 1a), 7b), 9), 11b), 12) i 13a)−13d), ~l. 161, 164. i 167−171. ovog
zakona.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. ZPPPA, utvr|ivawe poreza je
delatnost Poreske uprave, odnosno poreskog obveznika, koja se sastoji u
izdavawu upravnih akata, odnosno u preduzimawu zakonom propisanih
radwi, kojima se ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i
odre|uju poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Odredbom ~lana 54. stav 2. ZPPPA propisano je da utvr|ivawe
poreza obavqa:

1) sam poreski obveznik (samooporezivawe);
2) Poreska uprava, dono{ewem poreskog re{ewa, i to:
(1) u postupku poreske kontrole − ako poreski obveznik,

suprotno zakonu, ne obavi utvr|ivawe poreske obaveze ili ga izvr{i
neta~no ili nepotpuno;

(2) u slu~ajevima kada je zakonom propisano da se ne sprovodi
samooporezivawe ili kada je zakonom propisano da se, uprkos
samooporezivawu, poresko re{ewe mora doneti.

Prema odredbi ~lana 39v stav 1. Zakona, obveznik koji vodi
poslovne kwige utvr|uje porez na imovinu (vr{i samooporezivawe) −
najkasnije do 31. marta poreske godine.

Dakle, ako obveznik poreza na imovinu koji vodi poslovne
kwige za nepokretnost za koju nema pravo na poresko oslobo|ewe, uz
poresku prijavu na Obrascu PPI-1 podnese Prilog-2, nadle`ni organ
jedinice lokalne samouprave ovla{}en je da, nakon sprovedenog
postupka kontrole, re{ewem utvrdi poresku obavezu za tu nepokretnost
u skladu sa Zakonom. Tako|e, ako poreski obveznik utvr|ivawe obaveze
po osnovu poreza na imovinu izvr{i neta~no ili nepotpuno, nadle`ni
organ jedinice lokalne samouprave ovla{}en je da porez po navedenom
osnovu re{ewem utvrdi u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da se u slu~aju kad se u toku
kontrole utvrdi razlika poreske obaveze, kamata obra~unava od dana
kada je poresku obavezu poreski obveznik bio du`an da plati (~lan 75.
stav 7. ZPPPA).

8. Da li postoji mogu}nost poreskog oslobo|ewa ili umawewa utvr|enog
poreza na imovinu za objekte fizi~kog lica za koje je poreska obaveza
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nastala danom po~etka wihovog kori{}ewa, a koji nemaju vodovodnu
mre`u unutar objekta? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-00410/2015-04 od
19.8.2015. god.)

Porez na imovinu za 2015. godinu utvr|uje se primenom odredaba
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US,
80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon) i akata jedinica lokalnih samouprava koji
su doneti na osnovu ovla{}ewa propisanih Zakonom, a u skladu sa
Zakonom (o zonama, o prose~nim cenama kvadratnog metra odgovaraju}ih
nepokretnosti u zonama, o koeficijentima za nepokretnosti u zonama, o
stopi amortizacije za koju se umawuje vrednost nepokretnosti koja ~ini
osnovicu poreza na imovinu obveznika koji ne vodi poslovne kwige, kao
i o visini stope poreza na imovinu).

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na imovinu
se pla}a na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike
Srbije, i to na pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari.

Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona propisano je da se
nepokretnostima, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatraju:

1) zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno, {umsko i drugo;
2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne prosto -

rije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski objekti, odnosno
wihovi delovi (u daqem tekstu: objekti).

Osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti poreskog
obveznika koji ne vodi poslovne kwige jeste vrednost nepokretnosti
utvr|ena u skladu sa ovim zakonom (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, vrednost nepokretnosti
iz stava 1. ovog ~lana (osim zemqi{ta), mo`e se umawiti za
amortizaciju po stopi do 1% godi{we primenom proporcionalne
metode, a najvi{e do 40%, po~ev od isteka svake kalendarske godine u
odnosu na godinu u kojoj je izvr{ena izgradwa, odnosno posledwa
rekonstrukcija objekta, a na osnovu odluke skup{tine jedinice lokalne
samouprave o visini stope amortizacije koja va`i na dan 15. decembra
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godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez na imovinu i koja
je objavqena u skladu sa ovim zakonom.

Ako skup{tina jedinice lokalne samouprave ne utvrdi visinu
stope amortizacije, ili je ne utvrdi u skladu sa ovim zakonom, ili je
utvrdi, a ne objavi u skladu sa stavom 3. ovog ~lana, kod utvr|ivawa
poreza na imovinu vrednost nepokretnosti iz stava 1. ovog ~lana ne
umawuje se za amortizaciju (~lan 5. stav 4. Zakona).

Vrednost nepokretnosti iz ~lana 5. ovog zakona utvr|uje se
primenom slede}ih elemenata:

1) korisna povr{ina;
2) prose~na cena kvadratnog metra odgovaraju}ih nepokretnosti

u zoni u kojoj se nalazi nepokretnost (~lan 6. stav 1. Zakona).
U skladu sa odredbom ~lana 6. stav 2. Zakona, korisna povr{ina

objekta je zbir podnih povr{ina izme|u unutra{wih strana spoqnih
zidova objekta (iskqu~uju}i povr{ine balkona, terasa, lo|a,
neadaptiranih tavanskih prostora i prostora u zajedni~koj nedeqivoj
svojini svih vlasnika ekonomski deqivih celina u okviru istog
objekta).

Prema odredbi ~lana 6. stav 3. Zakona, zone iz stava 1. ta~ka 2)
ovog ~lana predstavqaju delove teritorije jedinice lokalne samouprave
koje nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave odlukom mo`e
odrediti odvojeno za naseqa prema vrsti naseqa (selo, grad) i izvan
naseqa ili jedinstveno za naseqa i izvan naseqa, prema komunalnoj
opremqenosti i opremqenosti javnim objektima, saobra}ajnoj
povezanosti sa centralnim delovima jedinice lokalne samouprave,
odnosno sa radnim zonama i drugim sadr`ajima u nasequ (u daqem tekstu:
zone).

Prema odredbi ~lana 6. stav 4. Zakona, prose~nu cenu
odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama na teritoriji jedinice lokalne
samouprave utvr|uje svaka jedinica lokalne samouprave aktom
nadle`nog organa, na osnovu cena ostvarenih u prometu odgovaraju}ih
nepokretnosti po zonama u periodu od 1. januara do 30. septembra godine
koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez na imovinu (u daqem
tekstu: teku}a godina).

Prose~na cena u zoni u kojoj nije bilo najmawe tri prometa (u
daqem tekstu: zona u kojoj nije bilo prometa) odgovaraju}ih

BILTEN/POREZI 



203

Bilten � godina LV � br. 7-8/2015

nepokretnosti u periodu iz stava 5. ovog ~lana, za te nepokretnosti
utvr|uje se na osnovu proseka prose~nih cena ostvarenih u grani~nim
zonama u kojima je u tom periodu bilo najmawe tri prometa
odgovaraju}ih nepokretnosti (stav 6. stav 6. Zakona).

Ako ni u grani~nim zonama iz stava 7. ovog ~lana nije bilo
prometa odgovaraju}ih nepokretnosti u periodu iz stava 5. ovog ~lana,
osnovica poreza na imovinu za te nepokretnosti u zoni u kojoj nije bilo
prometa jednaka je osnovici poreza na imovinu te, odnosno odgovaraju}e
nepokretnosti u toj zoni obveznika koji ne vodi poslovne kwige za
teku}u godinu (~lan 6. stav 8. Zakona).

Osnovica poreza na imovinu za nepokretnost obveznika koji ne
vodi poslovne kwige u jedinici lokalne samouprave koja u skladu sa ovim
zakonom nije odredila zone jednaka je osnovici poreza na imovinu za
teku}u godinu te, odnosno druge odgovaraju}e nepokretnosti obveznika
koji ne vodi poslovne kwige, za odgovaraju}u povr{inu (~lan 6. stav 9.
Zakona).

Zakonom nije propisano poresko oslobo|ewe, niti umawewe
utvr|enog poreza, za objekte fizi~kog lica (kao obveznika poreza na
imovinu koji ne vodi poslovne kwige) za koje je nastala poreska obaveza
danom po~etka wihovog kori{}ewa, a koji nemaju vodovodnu mre`u
unutar objekta, niti za objekte u ulici u kojoj postoji potreba za
sanirawem pristupnog puta.

Komunalna opremqenost i saobra}ajna povezanost sa
centralnim delovima jedinice lokalne samouprave, odnosno sa radnim
zonama, ubrajaju se u kriterijume za odre|ivawe zona (zone utvr|uje
jedinica lokalne samouprave), a prose~na cena kvadratnog metra
odgovaraju}ih nepokretnosti u zonama utvr|ena u skladu sa Zakonom je
jedan od elemenata za utvr|ivawe vrednosti nepokretnosti kao osnovice
poreza na imovinu

Povr{ina prostorija u sastavu objekta za koji se utvr|uje porez,
~ija je podna povr{ina ispod povr{ine zemqe npr. podruma koji je
sastavni deo ku}e za stanovawe obveznika, utvr|ena u skladu sa ~lanom 6.
stav 2. Zakona, ura~unava se u korisnu povr{inu objekta, koja je element
za utvr|ivawe vrednosti objekta.

Ujedno se Ministarstvo finansija zahvaquje na ukazivawima
koje }e iznova razmotriti kod narednih izmena i dopuna Zakona.
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9. Utvr|ivawe osnovice poreza na imovinu za stan fizi~kog lica kao
obveznika koji ne vodi poslovne kwige

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-00392/2015-04 od
11.8.2015. god.)

Porez na imovinu za 2015. godinu utvr|uje se primenom odredaba
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US,
80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon) i akata jedinica lokalnih samouprava koji
su doneti na osnovu ovla{}ewa propisanih Zakonom a u skladu sa
Zakonom (o zonama, o prose~nim cenama kvadratnog metra odgovaraju}ih
nepokretnosti u zonama, o koeficijentima za nepokretnosti u zonama, o
stopi amortizacije za koju se umawuje vrednost nepokretnosti koja ~ini
osnovicu poreza na imovinu obveznika koji ne vodi poslovne kwige, kao
i o visini stope poreza na imovinu).

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona, porez na
imovinu se pla}a na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji
Republike Srbije, i to na pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari, kao i na pravo zakupa stana ili
stambene zgrade konstituisano u korist fizi~kih lica, u skladu sa
zakonom kojim je ure|eno stanovawe, odnosno socijalno stanovawe,
odnosno zakonom kojim su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne
godine ili na neodre|eno vreme.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona, nepokretnostima se u
smislu Zakona smatraju zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno,
{umsko i drugo, kao i stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem tekstu: objekti).

Osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti poreskog
obveznika koji ne vodi poslovne kwige jeste vrednost nepokretnosti
utvr|ena u skladu sa ovim zakonom (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, vrednost nepokretnosti
(osim zemqi{ta) iz stava 1. ovog ~lana, mo`e se umawiti za
amortizaciju po stopi do 1% godi{we primenom proporcionalne
metode, a najvi{e do 40%, po~ev od isteka svake kalendarske godine u
odnosu na godinu u kojoj je izvr{ena izgradwa, odnosno posledwa
rekonstrukcija objekta, a na osnovu odluke skup{tine jedinice lokalne
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samouprave o visini stope amortizacije koja va`i na dan 15. decembra
godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez na imovinu i koja je
objavqena u skladu sa ovim zakonom.

Ako skup{tina jedinice lokalne samouprave ne utvrdi visinu
stope amortizacije, ili je ne utvrdi u skladu sa ovim zakonom, ili je
utvrdi, a ne objavi u skladu sa stavom 3. ovog ~lana, kod utvr|ivawa
poreza na imovinu vrednost nepokretnosti iz stava 1. ovog ~lana ne
umawuje se za amortizaciju (~lan 5. stav 4. Zakona).

Vrednost nepokretnosti iz ~lana 5. ovog zakona utvr|uje se
primenom slede}ih elemenata:

1) korisna povr{ina;
2) prose~na cena kvadratnog metra odgovaraju}ih nepokretnosti

u zoni u kojoj se nalazi nepokretnost (~lan 6. stav 1. Zakona).
U skladu sa odredbom ~lana 6. stav 2. Zakona, korisna povr{ina

objekta je zbir podnih povr{ina izme|u unutra{wih strana spoqnih
zidova objekta (iskqu~uju}i povr{ine balkona, terasa, lo|a,
neadaptiranih tavanskih prostora i prostora u zajedni~koj nedeqivoj
svojini svih vlasnika ekonomski deqivih celina u okviru istog
objekta).

Prema odredbi ~lana 6. stav 3. Zakona, zone iz stava 1. ta~ka 2)
ovog ~lana predstavqaju delove teritorije jedinice lokalne samouprave
koje nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave odlukom mo`e
odrediti odvojeno za naseqa prema vrsti naseqa (selo, grad) i izvan
naseqa ili jedinstveno za naseqa i izvan naseqa, prema komunalnoj
opremqenosti i opremqenosti javnim objektima, saobra}ajnoj
povezanosti sa centralnim delovima jedinice lokalne samouprave,
odnosno sa radnim zonama i drugim sadr`ajima u nasequ (u daqem tekstu:
zone).

Prema odredbi ~lana 6. stav 4. Zakona, prose~nu cenu
odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama na teritoriji jedinice lokalne
samouprave, utvr|uje svaka jedinica lokalne samouprave aktom
nadle`nog organa, na osnovu cena ostvarenih u prometu odgovaraju}ih
nepokretnosti po zonama u periodu od 1. januara do 30. septembra godine
koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez na imovinu (u daqem
tekstu: teku}a godina).

Prose~na cena u zoni u kojoj nije bilo najmawe tri prometa (u
daqem tekstu: zona u kojoj nije bilo prometa) odgovaraju}ih
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nepokretnosti u periodu iz stava 5. ovog ~lana, za te nepokretnosti
utvr|uje se na osnovu proseka prose~nih cena ostvarenih u grani~nim
zonama u kojima je u tom periodu bilo najmawe tri prometa
odgovaraju}ih nepokretnosti (stav 6. stav 6. Zakona).

Ako ni u grani~nim zonama iz stava 7. ovog ~lana nije bilo
prometa odgovaraju}ih nepokretnosti u periodu iz stava 5. ovog ~lana,
osnovica poreza na imovinu za te nepokretnosti u zoni u kojoj nije bilo
prometa jednaka je osnovici poreza na imovinu te, odnosno odgovaraju}e
nepokretnosti u toj zoni obveznika koji ne vodi poslovne kwige za
teku}u godinu (~lan 6. stav 8. Zakona).

Osnovica poreza na imovinu za nepokretnost obveznika koji ne
vodi poslovne kwige u jedinici lokalne samouprave koja u skladu sa ovim
zakonom nije odredila zone jednaka je osnovici poreza na imovinu za
teku}u godinu te, odnosno druge odgovaraju}e nepokretnosti obveznika
koji ne vodi poslovne kwige, za odgovaraju}u povr{inu (~lan 6. stav 9.
Zakona).

Odredbom ~lana 11. Zakona su propisani maksimalni iznosi
stopa poreza na imovinu do koje visine ih odlukom utvr|uju skup{tine
jedinica lokalne samouprave. Ako skup{tina jedinice lokalne
samouprave ni utvrdi visinu poreske stope, ili je utvrdi preko
maksimalnog iznosa propisanog Zakonom, porez na imovinu obvezniku
koji ne vodi poslovne kwige utvrdi}e se primenom najvi{e odgovaraju}e
poreske stope ure|ene Zakonom, na prava na nepokretnosti obveznika
koji ne vodi poslovne kwige, koje iznose:

− na prava na zemqi{tu kod obveznika koji ne vodi poslovne
kwige − do 0,30%;

− na prava na nepokretnosti poreskog obveznika koji ne vodi
poslovne kwige, osim na zemqi{tu:
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Zakonom su ure|ene i odgovaraju}e poreske olak{ice u vidu
poreskih oslobo|ewa, odnosno poreskog kredita (npr. porez na imovinu
na teritoriji jedinice lokalne samouprave ne pla}a obveznik kad ukupna
osnovica za sve wegove nepokretnosti na toj teritoriji ne prelazi iznos
od 400.000 dinara).

Utvr|eni porez na zgradi ili stanu u kojem stanuje obveznik
umawuje se za 50%, a najvi{e 20.000 dinara. Utvr|eni porez na prava na
zgrade i stanove povr{ine do 60m2, koji nisu na gradskom gra|evinskom
zemqi{tu, odnosno na zemqi{tu u gra|evinskom podru~ju i ne daju se u
zakup, a u kojima stanuju samo lica starija od 65 godina, umawuje se za 75%
(~lan 13. st. 1. i 3. Zakona).

Prema tome, osnovicu poreza na imovinu za stan fizi~kog lica
kao obveznika koji ne vodi poslovne kwige u jedinici lokalne
samouprave koja je u skladu sa ovla{}ewem iz Zakona donela i objavila
akt kojim je utvrdila zone i prose~ne cene kvadratnog metra stanova u
zonama, ~ini vrednost tog stana dobijena kao proizvod wegove korisne
povr{ine (utvr|ene u skladu sa ~lanom 6. stav 2. Zakona) i prose~ne cene
kvadratnog metra stanova u zoni u kojoj se taj stan nalazi, umawena za
amortizaciju konkretnog stana (pod uslovom da je jedinica lokalne
samouprave donela odluku o amortizaciji u skladu sa ~lanom 5. stav 3.
Zakona). Porez se utvr|uje primenom poreskih stopa koje je propisala
skup{tina jedinice lokalne samouprave, pod uslovom da nisu vi{e od
stopa iz ~lana 11. Zakona. Ako obveznik ima pravo na poreski kredit (na
primer, ako stanuje u konkretnom stanu) utvr|eni porez umawuje se u
propisanom iznosu.

Ministarstvo finansija ujedno zahvaquje na ukazivawima iz
dopisa i napomiwe da }e ona biti iznova razmotrena kod narednih
izmena i dopuna Zakona.

10. Da li sticalac prava svojine na idealnom delu stana u Republici
Srbiji, koji je za to lice prvi stan, mo`e da ostvari pravo na
oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava propisano za kupca
prvog stana – ako taj idealni deo sti~e po osnovu ugovora nazvanog
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„ugovor o razmeni nepokretnosti“, a za sticawe tog idealnog dela
prenosiocu prava daje iskqu~ivo novac?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00331/2015-04 od
11.8.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon,
135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u
daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Odredbom ~lana 24a ta~ka 1) Zakona propisano je da se od
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava izuzima prenos,
odnosno sticawe apsolutnog prava iz ~l. 23. i 24. Zakona na koji se pla}a
porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost.

Prema odredbi ~lana 31a stav 1. Zakona, porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan), odnosno svojinskom
udelu na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi fizi~kom licu koje
kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog stana), za povr{inu koja
za kupca prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove wegovog porodi~nog
doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu imali u svojini, odnosno
susvojini stan na teritoriji Republike Srbije do 15m2 po svakom ~lanu
(u daqem tekstu: odgovaraju}i stan), pod uslovom da:

1) je   kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006.  godine do dana overe ugovora
o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike Srbije.

Ako kupac prvog stana kupuje svojinski udeo na stanu, pravo na
poresko oslobo|ewe iz stava 1. ovog ~lana ostvaruje se u srazmeri sa
svojinskim udelom u odnosu na povr{inu do 40m2, odnosno do 15m2 (~lan
31a stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 31. stav 3. Zakona, porodi~nim
doma}instvom kupca prvog stana, u smislu stava 1. tog ~lana, smatra se
zajednica `ivota, privre|ivawa i tro{ewa prihoda kupca prvog stana,
wegovog supru`nika, kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog
supru`nika, usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa,
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wegovih usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog
supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana.

Ako je povr{ina stana koji kupac prvog stana kupuje ve}a od
povr{ine odgovaraju}eg stana iz stava 1. ovog ~lana, porez se pla}a na
prenos prava svojine na razliku povr{ine kupqenog i povr{ine
odgovaraju}eg stana (~lan 31a stav 4. Zakona). 

Prema ~lanu 31b stav 1. Zakona, pravo na poresko oslobo|ewe u
skladu sa odredbama ~lana 31a Zakona nema obveznik koji pravo svojine
na stanu prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom ostvareno
pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili na poresko oslobo|ewe od
pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog
stava i ~lana 31a Zakona;

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za koga je
jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili na
poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava u
skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a Zakona.

Prema odredbi ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama Zakona
o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), koji je stupio na
snagu 8. jula 2007. godine, pravo na poresko oslobo|ewe po osnovu
kupovine prvog stana mo`e se ostvariti samo na osnovu ugovora o
kupoprodaji prvog stana overenog posle stupawa na snagu tog zakona.

Prema odredbi ~lana 454. stav 1. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89−US i 57/89 i „Sl. list
SRJ“, br. 31/93, 22/99, 23/99−ispravka, 35/99 i 44/99), ugovorom o prodaji
obavezuje se prodavac da prenese na kupca pravo svojine na prodatu stvar
i da mu je u tu svrhu preda, a kupac se obavezuje da plati cenu u novcu i
preuzme stvar.

Dakle, da bi se ostvarilo pravo na oslobo|ewe od poreza na
prenos apsolutnih prava u skladu sa Zakonom potrebno je da su ispuweni
svi propisani uslovi {to, izme|u ostalog, zna~i i da je predmet prenosa
uz naknadu pravo svojine na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi ili
svojinskom udelu na toj nepokretnosti fizi~kom licu koje kupuje prvi
stan, kao i da se prenos vr{i po osnovu ugovora o kupoprodaji
zakqu~enog od 8. jula 2007. godine.
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Imaju}i u vidu da se pravna priroda ugovora ne odre|uje prema
nazivu koji su ugovorne strane tom ugovoru dale, ve} prema pravima i
obavezama koje iz ugovora za ugovorne strane proizlaze, kada je ugovorom
nazvanim „ugovor o razmeni nepokretnosti“ ure|eno da }e jedna ugovorna
strana preneti na drugu ugovornu stranu koju ~ine dva fizi~ka lica
pravo svojine na stanu, pri ~emu sticaoci postaju imaoci prava svojine
na po ½ idealnih delova stana, a u zamenu za pravo koje sti~u jedan
sticalac prava ustupa pravo svojine na drugoj nepokretnosti, a drugi
sticalac (u zamenu za pravo koje sti~e) daje iskqu~ivo nov~ana sredstva,
Ministarstvo finansija smatra da u odnosu na sticaoca koji daje
iskqu~ivo nov~ana sredstva u zamenu za svojinski udeo na stanu nastaju
prava i obaveze istovetna pravima i obavezama koje nastaju za kupca po
osnovu ugovora o kupoprodaji nepokretnosti.

Prema tome, ako ugovorom nazvanim „ugovor o razmeni
nepokretnosti“ koji je zakqu~en nakon 8. jula 2007. godine, punoletni
dr`avqanin Republike Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji
Republike Srbije, koji od 1. jula 2006. godine do dana overe tog ugovora
nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije, sti~e pravo susvojine na stanu u Republici Srbiji, pri ~emu je
naknada koju daje odnosno pla}a za to pravo iskqu~ivo novac, a prenos
konkretnog stana ne podle`e pla}awu poreza na dodatu vrednost,
mi{qewe Ministarstva finansija je da se, uz ispuwewe uslova
propisanih ~l. 31a i 31b Zakona, na prenos prava svojine na idealnom
delu tog stana tom licu kao kupcu prvog stana porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a u srazmeri sa svojinskim udelom koji sti~e u
odnosu na povr{inu do 40m2 za kupca stana i u odnosu na povr{inu do
15m2 za svakog ~lana kup~evog porodi~nog doma}instva (na primer, ako
kupac sti~e ½ svojinskog udela na stanu koji kupuje za sebe − poresko
oslobo|ewe ostvaruje za 20m2, ako kupac sti~e ½ svojinskog udela na
stanu koji kupuje za sebe i jednog ~lana kup~evog porodi~nog
doma}instva − poresko oslobo|ewe ostvaruje za 27,5m2).

U svakom konkretnom slu~aju, nadle`ni poreski organ u
postupku utvr|ivawa poreza na prenos apsolutnih prava, na osnovu
pru`enih dokaza, ceni ~iweni~no stawe, izme|u ostalog i od uticaja na
ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe.

11. Koji dokument se prila`e kao dokaz reciprociteta za oslobo|ewe od
poreza na prenos apsolutnih prava za prenos prava svojine na motornom
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vozilu koje je registrovano na fizi~ko lice – nosioca diplomatske
li~ne karte i ~lana Delegacije EU u Beogradu, po osnovu ugovora o
donaciji na wegovu }erku?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00119/2015-04 od
10.8.2015. god.)

1. Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10,
24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon),
porez na prenos apsolutnih prava se pla}a kod prenosa uz naknadu prava
svojine na motornom vozilu, osim na mopedu, motokultivatoru, traktoru
i radnoj ma{ini.

Prema tome, ako se u konkretnom slu~aju po osnovu ugovora o
donaciji zakqu~enog izme|u fizi~kih lica vr{i prenos prava svojine
na motornom vozilu sa jednog na drugo fizi~ko lice, bez naknade tj.
obaveze protiv~inidbe po tom osnovu od strane sticaoca vozila (prema
prenosiocu ili drugom licu), taj prenos nije predmet oporezivawa
porezom na prenos apsolutnih prava.

2. Odredbom ~lana 14. stav 2. ta~ka 6) Zakona propisano je da se
na prenos bez naknade prava svojine na vozilu, plovilu, odnosno
vazduhoplovu i drugim pokretnim stvarima pla}a porez na nasle|e i
poklon.

Poklonom se, u smislu Zakona, ne smatra prenos bez naknade
prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz ~lana 14. st. 1. do 3.
Zakona na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa propisima
kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno od postojawa
ugovora o poklonu (~lan 14. stav 4. ta~ka 1) Zakona).

Obveznik poreza na nasle|e i poklon koji nasledi ili na poklon
primi predmet oporezivawa iz ~lana 14. st. 2. i 3. Zakona je rezident
Republike Srbije za predmet koji se nalazi na teritoriji Republike
Srbije, ili u inostranstvu. Obveznik poreza na nasle|e i poklon koji
nasledi ili na poklon primi predmet oporezivawa iz ~lana 14. st. 2. i 3.
Zakona je nerezident Republike Srbije za predmet koji se nalazi na
teritoriji Republike Srbije (~lan 15. st. 2. i 3. Zakona).
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Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na
nasle|e i poklon ne pla}a poklonoprimac prvog naslednog reda i
supru`nik poklonodavca.

Dakle, prenos bez naknade prava svojine na putni~kom motornom
vozilu koje je registrovano i nalazi se u Republici Srbiji, a koji je
ostvaren izme|u fizi~kih lica koja nisu obveznici poreza na dodatu
vrednost, predmet je oporezivawa porezom na poklon. Ako fizi~ko lice
− poklonodavac svoje putni~ko motorno vozilo poklawa svojoj }erci, za
taj poklon se podnosi poreska prijava, ali je oslobo|en poreza na poklon
primenom ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona.

U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski organ ceni
~iweni~no stawe, izme|u ostalog, od uticaja na ostvarivawe prava na
poresko oslobo|ewe. Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da je
teret dokazivawa ~iwenica od uticaja na ostvarivawe poreskog
oslobo|ewa na poreskom obvezniku.

12. Da li postoji osnov za poresko oslobo|ewe od poreza na prenos
apsolutnih prava na prenos prava svojine na stanu fizi~kom licu koje
prvi stan sti~e po osnovu re{ewa o dosu|ewu nepokretnosti prodate u
izvr{nom postupku putem usmenog javnog nadmetawa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00324/2015-04 od
10.8.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon,
135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u
daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Prema odredbi ~lana 31a stav 1. Zakona, porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan), odnosno svojinskom
udelu na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi fizi~kom licu koje
kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog stana), za povr{inu koja za
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kupca prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove wegovog porodi~nog
doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu imali u svojini, odnosno
susvojini stan na teritoriji Republike Srbije do 15m2 po svakom ~lanu
(u daqem tekstu: odgovaraju}i stan), pod uslovom da:

1) je   kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije,   sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006.   godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije imao u
svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike Srbije.

Prema ~lanu 31b stav 1. Zakona, pravo na poresko oslobo|ewe u
skladu sa odredbama ~lana 31a Zakona nema obveznik koji pravo svojine
na stanu prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom ostvareno
pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili na poresko oslobo|ewe od
pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog
stava i ~lana 31a Zakona;

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za koga je
jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili na
poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava u
skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a Zakona.

Prema odredbi ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama Zakona
o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), koji je stupio na
snagu 8.7.2007. godine, pravo na poresko oslobo|ewe po osnovu kupovine
prvog stana mo`e se ostvariti samo na osnovu ugovora o kupoprodaji
prvog stana overenog posle stupawa na snagu tog zakona.

Prema tome, da bi se ostvarilo pravo na poresko oslobo|ewe po
osnovu kupovine prvog stana, pored ostalih zakonskih uslova, neophodno
je da je osnov sticawa prava svojine ugovor kojim fizi~ko lice kupuje
prvi stan u Republici Srbiji, overen od 8. jula 2007. godine.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija smatra da nema zakonskog
osnova da se ostvari pravo na oslobo|ewe od poreza na prenos
apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana − u slu~aju kad
fizi~ko lice pravo svojine na svom prvom stanu u Republici Srbiji
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sti~e po osnovu zakqu~ka suda, odnosno izvr{iteqa o dodeqivawu
nepokretnosti tom licu kao najpovoqnijem ponudiocu na usmenom
javnom nadmetawu i zakqu~ka kojim mu se ta nepokretnost predaje.

13. Utvr|ivawe poreske obaveze po osnovu poreza na imovinu za period
do 31. decembra 2013. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-316/2015-04 od 10.8.2015.
god.)

Prema odredbi ~lana 37. stav 2. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 47/13), obveznicima
poreza na imovinu (koji vode i koji ne vode poslovne kwige), kojima je do
po~etka primene ovog zakona nastala poreska obaveza, a za koju nisu
podneli poresku prijavu, zbog ~ega im porez nije utvr|en, obavezu poreza
na imovinu do 31. decembra 2013. godine utvr|uje organ jedinice lokalne
samouprave re{ewem, primenom propisa koji su bili na snazi u godini
za koju se porez na imovinu utvr|uje.

U pogledu na~ina utvr|ivawa, postupka po pravnim lekovima,
na~ina i rokova pla}awa poreza, kamate, povra}aja poreza, zastarelosti
naplate, prinudne naplate, kaznenih odredaba i ostalog {to nije
posebno ure|eno ovim zakonom, primewuje se zakon kojim se ure|uje
poreski postupak i poreska administracija (~lan 32. stav 2. Zakona o
porezima na imovinu− „Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 10/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon).

Prema odredbi ~lana 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02−ispravka,
23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/2005, 85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon,
63/06−ispravka dr. zakona, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14, u daqem tekstu:
ZPPPA), ovim zakonom ure|uju se postupak utvr|ivawa, naplate i
kontrole javnih prihoda na koje se ovaj zakon primewuje (u daqem tekstu:
poreski postupak), prava i obaveze poreskih obveznika, registracija
poreskih obveznika i poreska krivi~na dela i prekr{aji.

Ovaj zakon primewuje se i na izvorne javne prihode jedinica
lokalne samouprave koje te jedinice utvr|uju, napla}uju i kontroli{u u
javnopravnom odnosu, kao i na sporedna poreska davawa po tim osnovama
(~lan 2a stav 1. ZPPPA).
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Dakle, poreska obaveza po osnovu poreza na imovinu za period
do 31. decembra 2013. godine utvr|uje se na osnovu zakona kojim se ure|uju
porezi na imovinu koji je na snazi u godini za koju se porez na imovinu
utvr|uje (kao materijalnog propisa), a po postupku propisanom zakonom
kojim se ure|uju poreski postupak i poreska administracija.

Kako su sastavni deo ZPPPA i prelazne i zavr{ne odredbe − tj.
odredbe zakona kojim je ure|en prelazni re`im u odnosu na pojedina
zakonska re{ewa, u svakom konkretnom slu~aju nadle`ni organ jedinice
lokalne samouprave opredequje koje odredbe ZPPPA treba primeniti
na poreski postupak, {to zna~i i u pogledu obra~una kamate za
neblagovremeno pla}eni porez, redosleda namirewa i dr.

14. Utvr|ivawe poreske osnovice poreza na imovinu za zemqi{te
obveznika koji ne vode poslovne kwige u slu~aju kada se planskim
dokumentom promeni namena poqoprivrednog u gra|evinsko zemqi{te,
ali organ nadle`an za upis na nepokretnostima i pravima na wima nije
sproveo promenu u javnoj kwizi o evidenciji nepokretnosti i prava

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-00446/2015-04 od 5.8.2015.
god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1) i 3) Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu:
Zakon), porez na imovinu se pla}a na nepokretnosti koje se nalaze na
teritoriji Republike Srbije, i to na pravo svojine, odnosno na pravo
svojine na zemqi{tu povr{ine preko 10 ari, kao i na pravo kori{}ewa
gra|evinskog zemqi{ta povr{ine preko 10 ari u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje pravni re`im gra|evinskog zemqi{ta.

Odredbom ~lana 2. stav 2. ta~ka 1) Zakona propisano je da se
nepokretnostima, u smislu stava 1. tog ~lana, smatra zemqi{te, i to:
gra|evinsko, poqoprivredno, {umsko i drugo.

Osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti poreskog
obveznika koji ne vodi poslovne kwige jeste vrednost nepokretnosti
utvr|ena u skladu sa Zakonom (~lan 5. stav 1. Zakona).

Vrednost nepokretnosti iz ~lana 5. Zakona utvr|uje se
primenom slede}ih elemenata: korisna povr{ina i prose~na cena
kvadratnog metra odgovaraju}ih nepokretnosti u zoni u kojoj se nalazi
nepokretnost (~lan 6. stav 1. Zakona).
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Prema odredbi ~lana 6a stav 1. Zakona, za svrhu utvr|ivawa
osnovice poreza na imovinu, nepokretnosti se razvrstavaju u slede}e
grupe odgovaraju}ih nepokretnosti:

1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko zemqi{te;
4) stanovi;
5) ku}e za stanovawe;
6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski

objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;
7) gara`e i gara`na mesta.
Zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu nije bli`e ure|eno

{ta se smatra gra|evinskim a {ta poqoprivrednim zemqi{tem, imaju}i
u vidu da su ti pojmovi bli`e ure|eni zakonom kojim su ure|eni plani-
rawe i izgradwa, odnosno zakonom kojim se ure|uje poqoprivredno
zemqi{te.

Prema odredbi ~lana 82. Zakona o planirawu i izgradwi („Sl.
glasnik RS“, br. 72/09, 81/09–ispravka, 64/10–US, 24/11, 121/12, 42/13–US,
50/13–US, 98/13–US, 132/14 i 145/14, u daqem tekstu: Zakon o planirawu i
izgradwi), gra|evinsko zemqi{te je zemqi{te koje je odre|eno zakonom
ili planskim dokumentom za izgradwu i kori{}ewe objekata, kao i
zemqi{te na kojem su izgra|eni objekti u skladu sa zakonom.

Prema odredbama ~lana 83. st. 1. do 3. Zakona o planirawu i
izgradwi, gra|evinsko zemqi{te se koristi prema nameni odre|enoj
planskim dokumentom, na na~in kojim se obezbe|uje wegovo racionalno
kori{}ewe, u skladu sa zakonom. Stupawem na snagu planskog dokumenta
kojim je promewena namena zemqi{ta u gra|evinsko zemqi{te, vlasni-
ci tog zemqi{ta sti~u prava i obaveze propisane ovim zakonom i podza-
konskim aktima donetim na osnovu zakona, bez obzira na ~iwenicu {to
organ nadle`an za upis na nepokretnostima i pravima na wima nije
sproveo promenu u javnoj kwizi o evidenciji nepokretnosti i prava.
Gra|evinsko zemqi{te kome je namena promewena u skladu sa stavom 2.
ovog ~lana, mo`e se koristiti i u druge svrhe, do privo|ewa zemqi{ta
planiranoj nameni.

Kada se planskim dokumentom promeni namena poqoprivrednog
u gra|evinsko zemqi{te, organ nadle`an za dono{ewe planskog doku-
menta je du`an da u roku od 15 dana od dana stupawa na snagu tog dokumen-
ta, organu nadle`nom za poslove dr`avnog premera i katastra dostavi
akt koji sadr`i popis katastarskih parcela kojima je promewena name-
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na. Poqoprivredno zemqi{te kojem je planskim dokumentom promewe-
na namena u gra|evinsko, do privo|ewa zemqi{ta nameni mo`e se koris-
titi za poqoprivrednu proizvodwu (~lan 88. st. 1. i 3. Zakona o plani-
rawu i izgradwi).

Poqoprivredno  zemqi{te   koje je  u  skladu  sa  posebnim
zakonom   odre|eno   kao gra|evinsko zemqi{te, do privo|ewa planira-
noj  nameni, koristi se za poqoprivrednu proizvodwu (~lan 3. Zakona o
poqoprivrednom zemqi{tu – „Sl. glasnik RS“, br. 62/06, 65/08–dr. zakon
i 41/09).

Prema tome, imaju}i u vidu da zemqi{te kojem je planskim doku-
mentom promewena namena u gra|evinsko jeste gra|evinsko zemqi{te, za
potrebe utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu to zemqi{te razvrsta-
va se u grupu Gra|evinsko zemqi{te, a poreska osnovica za to zemqi{te
se utvr|uje primenom elemenata wegove korisne povr{ine i prose~ne
cene kvadratnog metra gra|evinskog zemqi{ta u zoni u kojoj se nalazi
konkretno gra|evinsko zemqi{te (osim u slu~aju iz ~lana 6. st. 8. i 9.
Zakona).

Ministarstvo finansija napomiwe da zone predstavqaju delove
teritorije jedinice lokalne samouprave koje nadle`ni organ jedinice
lokalne samouprave odlukom mo`e odrediti odvojeno za naseqa prema
vrsti naseqa (selo, grad) i izvan naseqa ili jedinstveno za naseqa i
izvan naseqa, prema komunalnoj opremqenosti i opremqenosti javnim
objektima, saobra}ajnoj povezanosti sa centralnim delovima jedinice
lokalne samouprave, odnosno sa radnim zonama i drugim sadr`ajima u
nasequ (u daqem tekstu: zone), pri ~emu maksimalan broj zona nije
ograni~en.

Tako|e, osnovica poreza na imovinu za zemqi{te utvr|uje se na
istovetan na~in svim obveznicima koji ne vode poslovne kwige.

15. Da li obveznik poreza na imovinu ima pravo na poreski kredit ako ne
stanuje u stanu za koji je obveznik, ali stanuju wegovi potomci?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00103/2015-04 od
5.8.2015. god.)

Porez na imovinu za 2015. godinu utvr|uje se primenom odredaba
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–US,
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80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12–US, 47/13 i 68/14–dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon) i akata jedinica lokalnih samouprava koji
su doneti na osnovu ovla{}ewa propisanih Zakonom, a u skladu sa
Zakonom (o zonama, o prose~nim cenama kvadratnog metra odgovaraju}ih
nepokretnosti u zonama, o koeficijentima za nepokretnosti u zonama, o
stopi amortizacije za koju se umawuje vrednost nepokretnosti koja ~ini
osnovicu poreza na imovinu obveznika koji ne vodi poslovne kwige, kao
i o visini stope poreza na imovinu).

Prema odredbi ~lana 13. stav 1. Zakona, utvr|eni porez na zgra-
di ili stanu u kojem stanuje obveznik umawuje se za 50%, a najvi{e 20.000
dinara.

Prema tome, ako podnosilac zahteva za mi{qewe ne stanuje u
stanu za koji je obveznik poreza na imovinu, nema pravo na poreski kre -
dit (umawewe utvr|enog poreza), {to zna~i ni ako u tom stanu stanuju
wegovi potomci.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman ulagawa akcija kao nenov~anog uloga u osniva~ki
kapital privrednog dru{tva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-642/2015-04 od 21.8.2015.
god.)

Prema odredbi ~lana 72. stav 1. ta~ka 3) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,
62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12, 114/12−US,
47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu:
Zakon) kapitalni dobitak, odnosno gubitak u smislu tog zakona
predstavqa razliku izme|u prodajne cene prava, udela i hartija od
vrednosti i wihove nabavne cene, ostvarenu prenosom udela u kapitalu
pravnih lica, akcija i ostalih hartija od vrednosti, ukqu~uju}i i
investicione jedinice, osim investicionih jedinica dobrovoqnih
penzijskih fondova.

Pod prenosom se smatra prodaja ili drugi prenos uz nov~anu ili
nenov~anu naknadu (~lan 72. stav 2. Zakona).

Prodajnom cenom za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka, u
smislu Zakona, smatra se ugovorena cena, odnosno tr`i{na cena koju
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utvr|uje nadle`ni poreski organ ako oceni da je ugovorena cena ni`a od
tr`i{ne, pri ~emu se kao ugovorena, odnosno tr`i{na cena uzima cena
bez poreza na prenos apsolutnih prava (~lan 73. st. 1. i 2. Zakona).

Nabavnom cenom za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka, u
smislu Zakona, smatra se cena po kojoj je obveznik stekao pravo, udeo ili
hartiju od vrednosti (~lan 74. stav 1. Zakona). Kod hartija od vrednosti
koje je obveznik stekao kupovinom, a kojima se trguje na regulisanom
tr`i{tu kapitala u skladu sa zakonom kojim se ure|uje tr`i{te
kapitala, nabavnom cenom smatra se cena koju obveznik dokumentuje kao
stvarno pla}enu, odnosno, ako to ne u~ini, najni`a zabele`ena cena po
kojoj se trgovalo u periodu od godinu dana od dana koji prethodi prodaji
hartije od vrednosti (~lan 74. stav 5. Zakona). Ako u navedenom periodu
nije bilo trgovine tom hartijom od vrednosti, saglasno stavu 6. tog ~lana
Zakona, nabavnom cenom smatra se najni`a zabele`ena cena u prvoj
prethodnoj godini u kojoj je bilo trgovawa. Kod hartija od vrednosti koje
je obveznik stekao kupovinom, a kojima se ne trguje na tr`i{tu kapitala,
nabavnom cenom smatra se cena koju obveznik dokumentuje kao stvarno
pla}enu, odnosno, ako to ne u~ini, wena nominalna vrednost, a ako je re~
o akcijama bez nominalne vrednosti, srazmerni deo neto imovine
dru{tva u momentu sticawa (~lan 74. stav 7. Zakona).

Odredbom ~lana 74. stav 8. Zakona propisano je da se nabavna
cena uve}ava godi{wim indeksom potro{a~kih cena od dana sticawa do
dana prenosa, prema podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove
statistike.

Prema odredbama ~lana 45. st. 1. i 3. Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl.  glasnik RS“, br. 36/11, 99/11, 83/14−dr. zakon i 5/15)
ulozi u dru{tvo mogu da budu nov~ani i nenov~ani i izra`avaju se u
dinarima, a nenov~ani ulozi mogu biti u stvarima i pravima, ako tim
zakonom za pojedine forme dru{tava nije druga~ije odre|eno. Prema
odredbama ~lana 47. tog zakona po osnovu preuzete obaveze lica koja su
osniva~kim aktom ili na drugi na~in preuzela obavezu da uplate,
odnosno unesu u dru{tvo odre|eni ulog, sti~u udeo u dru{tvu, odnosno
akcije dru{tva, a ulozi koji su upla}eni, odnosno uneti u dru{tvo
postaju imovina dru{tva.

Imaju}i u vidu navedeno, kada obveznik − fizi~ko lice osnuje
privredno dru{tvo, u koje kao nenov~ani ulog unosi hartije od vrednosti
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− akcije i po tom osnovu kao osniva~ sti~e udeo u osnovnom kapitalu tog
dru{tva, Ministarstvo finansija smatra da se u tom slu~aju radi o
prenosu akcija uz naknadu u smislu ~lana 72. stav 1. ta~ka 3) Zakona. S
tim u vezi, ukoliko postoji razlika izme|u vrednosti po kojoj su
predmetne hartije od vrednosti − akcije unete u novoosnovano dru{tvo i
wihove nabavne vrednosti, Ministarstvo finansija smatra da prihod
koji po tom osnovu ostvari fizi~ko lice je predmet oporezivawa
porezom na kapitalni dobitak saglasno odredbama ~l. 72. do 77. Zakona.

2. Porez na dohodak gra|ana i doprinosi za obavezno socijalno
osigurawe po osnovu zarade zaposlenih – ~lanova lokalnog osobqa
ambasade, koju ostvare tokom kori{}ewa godi{weg odmora

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-208/2014-04 od 20.7.2015.
god.)

Ambasada Portugalije, kao nerezident Republike Srbije,
saglasno va`e}im propisima, nije du`na da vr{i obra~un i pla}awe
poreza i doprinosa za obavezno socijalno osigurawe po osnovu zarade
lokalno anga`ovanog osobqa u diplomatskom predstavni{tvu. U slu~aju
kada strano diplomatsko-konzularno predstavni{tvo u Republici
Srbiji ne obra~una i ne uplati pripadaju}i porez i doprinose za
obavezno socijalno osigurawe, obveznik (fizi~ko lice) je du`an da sam
obra~una i uplati porez i doprinose na zaradu.

Prema Zakonu o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/05, 54/09,
32/13 i 75/14), koji je sistemski zakon koji ure|uje rad, zarada zaposlenog,
saglasno odredbama ~lana 105. tog zakona, sastoji se od zarade za
obavqeni rad i vreme provedeno na radu, zarade po osnovu doprinosa
zaposlenog poslovnom uspehu poslodavca (nagrade, bonusi i sl.) i drugih
primawa po osnovu radnog odnosa, u skladu sa op{tim aktom i ugovorom
o radu, osim primawa iz ~lana 14, ~lana 42. stav 3. ta~. 4) i 5), ~lana 118.
ta~. 1) do 4), ~lana 119, ~lana 120. ta~ka 1) i ~lana 158. Zakona o radu.
Naknada zarade na koju zaposleni ima pravo za vreme godi{weg odmora
saglasno odredbi ~lana 114. stav 1. Zakona o radu.

Porez na dohodak gra|ana i doprinosi za obavezno socijalno
osigurawe po osnovu naknade zarade koju zaposleni ostvari za vreme
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odsustvovawa sa rada zbog kori{}ewa godi{weg odmora obra~unavaju se
po postupku i na na~in kao za zaradu za obavqeni rad i vreme provedeno
na radu.

▪ Dakle, u pogledu obaveze obra~unavawa i pla}awa poreza na
dohodak fizi~kih lica na zaradu, Ministarstvo finansija ukazuje da je
~lanom 13. stav 1. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.  glasnik RS“,
br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09,
18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14
i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: ZPDG) propisano da se porez na
dohodak gra|ana na zaradu obra~unava i pla}a na zaradu pod kojom, se u
smislu tog zakona, smatra zarada koja se ostvaruje po osnovu radnog
odnosa, definisana zakonom kojim se ure|uju radni odnosi i druga
primawa zaposlenog.

Obveznik poreza na zaradu je fizi~ko lice koje ostvaruje zaradu
(~lan 15. ZPDG).

Osnovicu poreza na zaradu za zaposlene ~ini zarada iz ~lana 13.
stav 1. i ~l. 14. do 14b ZPDG, umawena za neoporezivi iznos od 11.433
dinara mese~no (neoporezivi iznos va`i od 1. februara 2015. godine do
31. januara 2016. godine i uskla|uje se na godi{wem nivou, godi{wim
indeksom potro{a~kih cena).

Porez na zaradu pla}a se po stopi od 10% (~lan 16. ZPDG).
Porez na dohodak gra|ana na zaradu obra~unava se i pla}a po

odbitku saglasno ~l. 99. i 101. ZPDG, tako {to isplatilac za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ispla}eni prihod, obra~unava,
obustavqa i upla}uje porez na propisane ra~une u momentu isplate
prihoda, u skladu sa propisima koji va`e na dan isplate prihoda, osim
ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Me|utim, u slu~aju kada obveznik ostvaruje zarade i druge
prihode u ili iz druge dr`ave, kod diplomatskog ili konzularnog
predstavni{tva strane dr`ave, odnosno me|unarodne organizacije ili
kod predstavnika i slu`benika takvog predstavni{tva, odnosno
organizacije, kao i u drugom slu~aju kada isplatilac prihoda nema
obavezu da obra~una i plati porez po odbitku, obavezu utvr|ivawa i
pla}awa poreza samooporezivawem ima obveznik, saglasno stavu 2. ~lana
100a ZPDG.

U tom slu~aju obveznik je du`an da sam obra~una i uplati porez
(konkretno na zarade, odnosno naknade zarade, ako porez ne obra~una i ne
uplati isplatilac) i da poreskom organu nadle`nom prema mestu svog
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prebivali{ta, dostavi poresku prijavu na Obrascu PP OPO najkasnije
u roku od 45 dana od dana ostvarivawa prihoda, saglasno ~lanu 95. stav 5,
~lanu 98. ta~ka 3) i ~lanu 114. ZPDG.

Obrazac PP OPO − Poreska prijava o obra~unatom i pla}enom
porezu samooporezivawem i pripadaju}im doprinosima na zaradu/drugu
vrstu prihoda od strane fizi~kog lica kao poreskog obveznika za prihod
primqen _____  20__. godine, propisan je Pravilnikom o obrascu poreske
prijave o obra~unatom i pla}enom porezu samooporezivawem i
pripadaju}im doprinosima od strane fizi~kog lica kao poreskog
obveznika („Sl. glasnik RS“, br. 77/13).

▪ U pogledu obaveze obra~unavawa i pla}awa doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe, Ministarstvo finansija ukazuje da prema
odredbama ~l. 7. do 9. Zakona o doprinosima za obavezno socijalno
osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09, 52/11, 101/11,
47/13, 108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: ZDOSO), obveznici
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe (lica na ~iji teret se pla}a
doprinos) su kako zaposleni, kao lica koja su osiguranici u skladu sa
zakonima koji ure|uju sistem obaveznog penzijskog i invalidskog
osigurawa, obaveznog zdravstvenog osigurawa i osigurawa za slu~aj
nezaposlenosti, tako i poslodavci, na istu osnovicu i po propisanoj
stopi.

Osnovica doprinosa za zaposlene i za poslodavce je zarada,
odnosno plata i naknada zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom koji
ure|uje radne odnose, op{tim aktom i ugovorom o radu, odnosno re{ewem
nadle`nog organa (~lan 13. stav 1. ZDOSO). U tom smislu, odredbom
~lana 15. ZDOSO propisano je, pored ostalog, da osnovica doprinosa za
doma}e dr`avqane koji su na teritoriji Republike Srbije zaposleni kod
stranih ili me|unarodnih organizacija i ustanova, stranih
diplomatskih i konzularnih predstavni{tava, ako me|unarodnim
ugovorom nije druk~ije odre|eno, kao i za poslodavce je zarada.

Stope po kojima se obra~unavaju i pla}aju doprinosi za obavezno
socijalno osigurawe, prema odredbama ~lana 44. ZDOSO, jesu:

− za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe − 26% (14% na
teret zaposlenog i 12% na teret poslodavca),

− za obavezno zdravstveno osigurawe − 10,3% (5,15% na teret
zaposlenog i 5,15% na teret poslodavca),

− za doprinos za osigurawe za slu~aj nezaposlenosti − 1,5%
(0,75% na teret zaposlenog i 0,75% na teret poslodavca).
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U pogledu obaveze obra~unavawa i pla}awa doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe, prema odredbama ~lana 51. st. 1. i 2.
ZDOSO, obveznik obra~unavawa i pla}awa doprinosa iz osnovice i na
osnovicu za zaposlene je poslodavac, koji je du`an da doprinose obra~una
i uplati istovremeno sa isplatom zarade, po propisima koji va`e u
momentu isplate tih primawa.

U slu~aju kada obveznik doprinosa koji ostvaruje zaradu kod
nerezidenta Republike Srbije (diplomatsko ili konzularno pred -
stavni{tvo strane dr`ave, odnosno me|unarodna organizacija ili
predstavnik i slu`benik takvog predstavni{tva, odnosno organizacije
i dr.) ili kod drugog lica koje po zakonu nije u obavezi da obra~unava i
pla}a doprinose po odbitku, a poslodavac ne obra~una i ne uplati
doprinose istovremeno sa obra~unom i isplatom zarade, odnosno
naknade, du`an je da sam obra~una i plati doprinose po stopama iz ~lana
44. stav 1. ZDOSO (po zbirnoj stopi od 37,8%), na na~in koji je za te
slu~ajeve propisan za pla}awe poreza na dohodak gra|ana po zakonu koji
ure|uje porez na dohodak gra|ana (~lana 51. stav 6. ZDOSO).

3. Oporezivawe prihoda koji fizi~ko lice ostvari po osnovu izdavawa
sopstvene nepokretnosti u zakup pravnom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-18/2014-04 od 17.7.2015.
god.)

Odredbom ~lana 61. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 62/06,
65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13,
48/13−ispravka, 108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se prihodom od kapitala smatra prihod od izdavawa
sopstvenih nepokretnosti.

Prema ~lanu 61. stav 3. Zakona prihod od izdavawa sopstvenih
nepokretnosti je zakupnina u koju se ura~unava i vrednost svih
izvr{enih obaveza i usluga na koje se obavezao zakupac, osim obaveza
pla}awa tro{kova nastalih tokom zakupa, a koji zavise od obima
potro{we zakupca (npr. elektri~ne energije, telefona i sli~no).

Nepokretnostima se smatraju zemqi{te, stambene, poslovne i
druge zgrade, stanovi, poslovne prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i
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podzemni) gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (~lan 61. stav 5.
Zakona).

Prema ~lanu 62. Zakona, obveznik poreza na prihode od kapitala
je fizi~ko lice koje ostvaruje te prihode.

Saglasno odredbama ~lana 63. st. 3. i 4. Zakona oporezivi prihod
od izdavawa sopstvenih nepokretnosti ~ini bruto prihod umawen za
normirane tro{kove u visini od 25%, s tim da }e se obvezniku, na wegov
zahtev, umesto normiranih tro{kova priznati stvarni tro{kovi koje je
imao pri ostvarivawu i o~uvawu prihoda, ako za to podnese dokaze.

Stopa poreza na prihode od kapitala koji su ostvareni
izdavawem sopstvenih nepokretnosti iznosi 20% (~lan 64. stav 2.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 99. stav 1. ta~ka 3) Zakona, po odbitku od
svakog pojedina~no ostvarenog prihoda utvr|uje se i pla}a porez na
prihode od kapitala, ako je isplatilac prihoda pravno lice ili
preduzetnik.

Odredbom ~lana 101. Zakona propisano je da porez po odbitku iz
~lana 99. ovog zakona, za svakog obveznika i za svaki pojedina~no
ispla}eni prihod, isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje na
propisane ra~une u momentu isplate prihoda, u skladu sa propisima koji
va`e na dan isplate prihoda, osim ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Dakle, imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona, prihodi od
izdavawa sopstvenih nepokretnosti oporezuju se porezom na dohodak
gra|ana na prihode od kapitala po stopi od 20% koja se primewuje na
poresku osnovicu koju ~ini bruto prihod umawen za normirane
tro{kove u visini od 25% ili za stvarne tro{kove koje je obveznik imao
pri ostvarivawu i o~uvawu prihoda. Obveznik poreza od davawa u zakup
sopstvene nepokretnosti je fizi~ko lice koje ostvaruje prihod po tom
osnovu (zakupodavac). Porez na prihode od davawa u zakup sopstvene
nepokretnosti obra~unava se i pla}a po odbitku kada je isplatilac
prihoda (u predmetnom slu~aju zakupac) pravno lice ili preduzetnik.

U vezi sa primerom obra~una poreza navedenim u predmetnom
zahtevu, to zna~i da ako je ugovoren bruto iznos zakupnine u visini od
40.000 dinara, poreska osnovica koju ~ini oporezivi prihod dobija se
umawewem bruto prihoda za iznos normiranih tro{kova od 25%,
konkretno za 10.000 dinara (40.000 h 25% = 10.000), pa se primenom
poreske stope od 20% na poresku osnovicu od 30.000 dinara (40.000 −
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10.000 = 30.000) dobija iznos poreza od 6.000 dinara (30.000 h 20% = 6.000).
To zna~i da isplatilac prihoda (pravno lice ili preduzetnik), u
konkretnom slu~aju, ispla}uje zakupodavcu 34.000 dinara (40.000 − 6.000 =
34.000) i du`an je da plati porez u iznosu od 6.000 dinara. Saglasno tome,
bruto prihod po osnovu zakupnine u sebi sadr`i i iznos poreza i „neto“
prihod poreskog obveznika.

4. Obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza na zaradu u slu~aju
ostvarivawa prava na akcije po osnovu pravila o nagra|ivawu od
poslodavca i od s poslodavcem povezanog lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-63/2015-04 od 15.7.2015.
god.)

Prema navodima iz predmetnog dopisa, doma}e privredno
dru{tvo (poslodavac) koje posluje na teritoriji Republike Srbije u
okviru multinacionalne grupe, svojim internim aktima predvideo je
mogu}nost za svoje zaposlene da po ispuwewu odre|enih uslova koji se
ti~u radnog odnosa, ostvare pravo na akcije povezanog lica iz
inostranstva (povezano lice). Daqe se navodi da u slu~aju ispuwewa
uslova predvi|enih internim aktima, zaposleni ostvaruje pravo na
akcije koje padaju na teret poslodavca kome povezano lice prosle|uje
iznose po osnovu rezervisawa koja se vr{e na mese~nom nivou. Navodi se
da se rezervisani iznos odnosi na ukupan broj zaposlenih koji
potencijalno mogu da ostvare svoje pravo na akcije, pa je stoga nemogu}e
opredeliti delove iznosa prema svakom zaposlenom i stoga poslodavac
ne raspola`e podacima u smislu stvarnog iznosa zarade, odnosno
osnovice na koju bi se obra~unavao porez. Pored toga, ukazuje se da ne
postoji bilo kakva garancija da }e do}i do isplate, odnosno dodeqivawa
akcija zaposlenom jer je, na primer, mogu}e da zaposlenom prestane radni
odnos pre isteka propisanog perioda u kom slu~aju on ne ostvaruje pravo
na akcije. Daqe se navodi da, imaju}i u vidu da Me|unarodni
ra~unovodstveni standardi izri~ito propisuju da se u~inci poslovnih
promena i drugih doga|aja priznaju u momentu nastanka, sledi da
poslodavac evidentira tro{ak u svojim poslovnim kwigama tek nakon
{to zaposleni stekne pravo na akcije, a povezano lice nakon ostvarewa
prava zaposlenog po osnovu pomenutih akcija prosle|uje poslodavcu
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fakturu sa ta~no utvr|enim iznosom tro{kova koje poslodavac mo`e da
evidentira u svojim poslovnim kwigama iskqu~ivo posle prijema
fakture.

Saglasno odredbi ~lana 13. stav 4. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 62/06,
65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13,
48/13−ispravka, 108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon),
zaradom, u smislu ovog zakona, smatraju se i primawa koja zaposleni u
vezi sa radom kod poslodavca ostvari od lica, koje se u smislu zakona
koji ure|uje porez na dobit pravnih lica, smatra povezanim licem s
poslodavcem (u daqem tekstu: povezano lice).

Hartije od vrednosti, osim akcija ste~enih u postupku svojinske
transformacije, koje zaposleni dobije od poslodavca ili od s
poslodavcem povezanog lica, prema odredbi ~lana 14. stav 2. Zakona,
smatraju se zaradom u momentu sticawa prava raspolagawa na tim
hartijama od vrednosti.

Zaradom iz stava 2. ovog ~lana smatraju se i hartije od vrednosti
koje zaposleni dobije na osnovu pravila nagra|ivawa (opcije na akcije i
dr.) od poslodavca ili od s poslodavcem povezanog lica (stav 3. ~lan 14.
Zakona).

Odredbom ~lana 14. stav 4. Zakona propisano je da izuzetno od
stava 2. ovog ~lana, ako za primawa iz st. 2. i 3. ovog ~lana, koja zaposleni
dobije od s poslodavcem povezanog lica, tro{ak snosi poslodavac, ta
primawa smatraju se zaradom u momentu u kojem poslodavac ovaj tro{ak
evidentira u poslovnim kwigama.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i navode iz
predmetnog zahteva, u slu~aju kada fizi~ko lice zaposleno kod doma}eg
poslodavca po ispuwewu odre|enih uslova koji se ti~u radnog odnosa,
ostvari pravo na akcije povezanog lica iz inostranstva (povezano lice)
s tim da tro{ak dobijawa (sticawa) akcija snosi poslodavac koji taj
tro{ak u skladu sa MRS evidentira u svojim poslovnim kwigama nakon
{to povezano lice prosledi poslodavcu fakturu sa ta~no utvr|enim
iznosom tro{kova (a {to je mogu}e tek kada zaposleni stekne pravo
raspolagawa pomenutim akcijama, po{to su tada poznate sve okolnosti i
elementi od zna~aja za precizno utvr|ivawe tro{kova), koje poslodavac
mo`e da evidentira u svojim poslovnim kwigama iskqu~ivo posle
prijema fakture, Ministarstvo finansija smatra da oporezivi momenat

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana



228

Bilten � godina LV � br. 7-8/2015

nastaje kada zaposleni stekne pravo raspolagawa na akcijama (u vezi sa
~im je poslodavac u svojim poslovnim kwigama evidentirao fakti~ki
tro{ak). Dakle, ~iwenica da je izvr{eno rezervisawe odre|enog iznosa
u poslovnim kwigama poslodavca ne mo`e se smatrati momentom
nastanka poreske obaveze (obaveze obra~unavawa i pla}awa poreza)
imaju}i u vidu da u tom momentu fizi~ko lice − zaposleni nije stekao
pravo raspolagawa na hartijama od vrednosti (akcijama), odnosno nije de
facto ostvario prihod.

5. [ta predstavqa „mese~nu zaradu“ preduzetnika koji je pau{alno
oporezovan porezom na prihode od samostalne delatnosti?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-79/2013-04 od 14.7.2015.
god.)

Odredbom ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 62/06,
65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13,
48/13−ispravka, 108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da preduzetnik koji, s obzirom na okolnosti, nije u stawu da
vodi poslovne kwige, osim poslovne kwige o ostvarenom prometu, ili
kome wihovo vo|ewe ote`ava obavqawe delatnosti, ima pravo da
podnese zahtev da porez na prihode od samostalne delatnosti pla}a na
pau{alno utvr|en prihod.

Odredbom ~lana 4. stav 1. Uredbe o bli`im uslovima,
kriterijumima i elementima za pau{alno oporezivawe obveznika
poreza na prihode od samostalne delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 65/01,
45/02, 47/02, 91/02, 23/03, 16/04, 76/04, 31/05, 25/13, 119/13 i 135/14, u daqem
tekstu: Uredba) propisano je da polazna osnovica za utvr|ivawe visine
pau{alnog prihoda po grupama iz ~lana 3. ove uredbe odre|uje se u odnosu
na prose~nu mese~nu zaradu po zaposlenom ostvarenu u Republici u
godini koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez (u daqem tekstu:
prose~na mese~na zarada).

Polazna osnovica za utvr|ivawe visine pau{alnog prihoda
odre|uje se u odnosu na prose~nu mese~nu zaradu iz ~lana 4. Uredbe, po
grupama delatnosti u odre|enim procentima saglasno ~lanu 5. Uredbe i
primenom elemenata iz ~lana 6. Uredbe.

BILTEN/POREZI 
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Saglasno odredbama ~lana 6. Uredbe, polazna osnovica za
utvr|ivawe visine pau{alnog prihoda odre|ena u skladu sa ~lanom 5.
ove uredbe, umawuje se odnosno pove}ava primenom elemenata iz ~lana
41. stav 1. Zakona.

Odredbom ~lana 6. ta~ka 1) Zakona o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09, 52/11,
101/11, 47/13, 108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: ZDOSO)
propisano je da je obveznik doprinosa osiguranik i poslodavac ili
isplatilac prihoda, na ~iji teret se pla}a doprinos. Obveznik
obra~unavawa, odnosno pla}awa doprinosa je osiguranik i poslodavac,
odnosno drugi isplatilac prihoda koji je du`an da obra~una, odnosno
plati doprinos u svoje ime i u svoju korist ili u svoje ime, a u korist
osiguranika (ta~ka 2) tog ~lana ZDOSO).

Preduzetnik je osiguranik − fizi~ko lice koje obavqa
samostalnu privrednu, profesionalnu ili drugu delatnost u skladu sa
zakonom po osnovu koje pla}a porez na dohodak gra|ana na prihode od
samostalne delatnosti (~lan 6. ta~ka 14) ZDOSO).

Doprinos na osnovicu je iznos doprinosa koji obra~unava i
pla}a poslodavac, odnosno drugi isplatilac prihoda u svoje ime, a u
korist osiguranika ili osiguranik koji sam za sebe pla}a doprinos
(ta~ka 25) tog ~lana zakona).

Mese~na osnovica doprinosa je iznos na koji se obra~unavaju i
pla}aju doprinosi za jedan kalendarski mesec osigurawa (ta~ka 26) ~lana
6. ZDOSO).

Odredbom ~lana 22. stav 3. ZDOSO propisano je da za
preduzetnike koji porez pla}aju na pau{alno utvr|eni prihod osnovica
doprinosa je pau{alno utvr|en prihod u skladu sa zakonom koji ure|uje
porez na dohodak gra|ana.

Imaju}i u vidu navedeno, za preduzetnika koji je pau{alno
oporezovan porezom na prihode od samostalne delatnosti mese~nim
prihodom smatra se pau{alni (pretpostavqeni) mese~ni prihod koji je
nadle`ni poreski organ utvrdio re{ewem saglasno Uredbi, kao
osnovicu na koju se obra~unavaju i pla}aju pripadaju}i porez i
doprinosi za obavezno socijalno osigurawe (ukoliko osnovica nije ni`a
od najni`e ni vi{a od najvi{e osnovice doprinosa). Dakle, tako
utvr|eni mese~ni prihod preduzetnika koji je pau{alno oporezovan, po
svojoj prirodi predstavqa bruto kategoriju i u sebi sadr`i porez i
doprinose koji se pla}aju iz tako utvr|enog prihoda.
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6. Poreski tretman naknade tro{kova licima koja nisu u radnom odnosu
kod isplatioca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-26/2015-04 od 8.7.2015.
god.)

Prema odredbi ~lana 85. stav 1. ta~ka 12) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,
62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12, 114/12−US,
47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu:
Zakon), ostalim prihodima u smislu tog zakona smatraju se i drugi
prihodi koji po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica, koji nisu
oporezivi po drugom osnovu u skladu sa tim zakonom, a naro~ito naknade
tro{kova i drugi rashodi licima koja nisu zaposlena kod isplatioca.

Porez na dohodak gra|ana na druge prihode pla}a se po stopi od
20% koja se primewuje na osnovicu koju ~ini oporezivi prihod kao bruto
prihod umawen za normirane tro{kove u visini od 20%, u skladu sa
odredbama ~lana 85. st. 1. do 3. i ~lana 86. stav 1. Zakona.

Imaju}i u vidu navedene odredbe, u slu~aju kada pravno lice
(privredno dru{tvo) koje je za potrebe snimawa filma anga`ovalo
filmsku ekipu − re`isera, glumce, scenariste, tehni~ko osobqe, i
pojedina~no sa svakim od tih lica, koja ina~e nisu u radnom odnosu kod
wega, zakqu~ilo poseban ugovor o anga`ovawu na snimawu filma i u
ciqu realizacije snimawa filma snosi teret tro{kova avio prevoza za
svako od tih lica pojedina~no, naknada tro{kova prevoza predstavqa
prihod fizi~kog lica koji podle`e pla}awu poreza na dohodak gra|ana
na druge prihode saglasno odredbama ~l. 85. i 86. Zakona.
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POREZI NA UPOTREBU,
DR@AWE I NO[EWE DOBARA

1. Da li se pla}a porez na upotrebu motornih vozila kod izdavawa
potvrda o privremenoj registraciji vozila za koja se izdaju „RP“ ili
„RPE“ registarske tablice?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00144/2014-04 od
12.8.2015. god.)

Odredbom ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na upotrebu,
dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 43/04, 132/04,
112/05, 114/06, 118/07, 114/08, 31/09, 106/09, 95/10, 101/10, 24/11, 100/11, 120/12,
113/13, 68/14−dr. zakon i 140/14, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se
porez na upotrebu motornih vozila pla}a kod izdavawa saobra}ajne
dozvole, odnosno registracione nalepnice (u daqem tekstu:
registracija) za motorna vozila, koji se vr{e u skladu sa propisima
kojima se ure|uje bezbednost saobra}aja na putevima, i to: putni~kih
vozila, motocikala, motocikala sa bo~nim sedi{tem i te{kih
tricikala.

Porez na upotrebu motornih vozila pla}a se za period od jedne
godine, u iznosima iz stava 1. ovog ~lana, odnosno u iznosima uskla|enim
shodno odredbama ~lana 27a ovog zakona (~lan 4. stav 2. Zakona).

Odredbom ~lana 7. stav 1. ta~ka 93) Zakona o bezbednosti
saobra}aja na putevima („Sl. glasnik RS“, br. 41/09, 53/10, 101/11,
32/13−US i 55/14, u daqem tekstu: ZOBS) propisano je da je saobra}ajna
dozvola javna isprava (re{ewe) koja sa registracionom nalepnicom daje
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pravo na kori{}ewe vozila u saobra}aju za vreme va`ewa registracione
nalepnice.

Registraciona nalepnica je oznaka kojom se odre|uje da vozilo
mo`e da u~estvuje u saobra}aju u odre|enom vremenskom roku (~lan 7.
stav 1. ta~ka 95) ZOBS).

Prema odredbi ~lana 268. stav 1. ZOBS, za registrovano vozilo
izdaje se saobra}ajna dozvola, registarske tablice i registraciona
nalepnica, U saobra}aju na putu mogu da u~estvuju samo motorna i
prikqu~na vozila za koje je izdata saobra}ajna dozvola, registarske
tablice i registraciona nalepnica. Motorno i prikqu~no vozilo ne
sme da u~estvuje u saobra}aju na putu nakon isteka roka va`ewa
registracione nalepnice.

Registraciona nalepnica se izdaje sa rokom va`ewa od jedne
godine (~lan 268. stav 9. ZOBS).

Prema odredbi ~lana 277. stav 1. ZOBS, privremeno se
registruju motorna i prikqu~na vozila koja su privremeno uvezena iz
inostranstva ili nabavqena u Republici Srbiji radi izvo`ewa u
inostranstvo, motorna i prikqu~na vozila koja se koriste na osnovu
ugovora o poslovnoj saradwi ili ugovora o zakupu zakqu~enog izme|u
doma}eg i stranog prevoznika, kao i motorna i prikqu~na vozila radi
u~e{}a na sajmovima i sportskim takmi~ewima. 

Privremena registracija vozila vr{i se najvi{e na period od
jedne godine, prema odobrewu nadle`nog carinskog organa o
privremenom uvozu, uz ispuwewe uslova za upis vozila u jedinstveni
registar vozila i izdavawe registracione nalepnice (~lan 277. stav 3.
ZOBS).

Za privremeno registrovana vozila izdaju se registarske
tablice za privremeno registrovana motorna i prikqu~na vozila,
potvrda o privremenoj registraciji sa rokom va`ewa iz stava 3. ovog
~lana (~lan 277. stav 4. ZOBS).

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o registraciji
motornih i prikqu~nih vozila („Sl. glasnik RS“, br. 69/10, 101/10, 53/11,
22/12, 121/12, 42/14, 108/14 i 65/15, u daqem tekstu: Pravilnik), na osnovu
upisanih podataka organ nadle`an za registraciju vozila vlasniku
vozila izdaje saobra}ajnu dozvolu, registarske tablice i registracionu
nalepnicu, odnosno potvrdu o privremenoj registraciji vozila koji
va`e za propisani period i ~ijim izdavawem se obezbe|uje pravo u~e{}a
registrovanog vozila u saobra}aju.
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Po isteku godinu dana od dana izvr{enog upisa u registar, pravo
u~e{}a vozila u saobra}aju za svaku narednu godinu obezbe|uje se
izdavawem registracione nalepnice (~lan 3. stav 2. Pravilnika).

Saglasno odredbama ~l. 23. i 25. Pravilnika, potvrda o
privremenoj registraciji vozila je javna isprava koja daje pravo
kori{}ewa vozila u saobra}aju za vreme va`ewa privremene
registracije. Po isteku roka va`ewa privremene registracije vozila,
vlasnik, odnosno korisnih vozila vra}a organu nadle`nom za
registraciju vozila potvrdu o privremenoj registraciji vozila i
privremene registarske tablice.

Prema mi{qewu Ministarstva unutra{wih poslova −
Direkcije policije−Uprave za upravne poslove 03/11-2 broj 226-1-556/14-
1 od 16.05.2014. godine, „za vozila koja se privremeno registruju („RP“ reg.
tablice) ne izdaje se saobra}ajna dozvola ve} potvrda o privremenoj
registraciji vozila i registraciona nalepnica. Rok va`ewa se upisuje i
u potvrdi o privremenoj registraciji i na registracionoj nalepnici
(isti je rok va`ewa). Nakon isteka roka va`ewa potvrde o privremenoj
registraciji i registracione nalepnice za privremeno registrovana
vozila („RP“ reg. tablice), ukoliko je produ`en rok va`ewa
privremenog uvoza vozila, izdaje se nova potvrda o privremenoj
registraciji vozila i nova registraciona nalepnica sa novim rokom
va`ewa koji zavisi od roka privremenog uvoza vozila. Rok va`ewa
potvrde o privremenoj registraciji vozila i registracione nalepnice
(„RP“ reg. tablice), saglasno ~lanu 277. stav 3. Zakona o bezbednosti
saobra}aja na putevima („Sl. glasnik RS“, br. 41/09, 53/10, 101/2011 i
32/13−Odluka US), mo`e biti najvi{e jedna godina. Za vozila koja se
odvoze iz Republike Srbije (privremene „RPE“ reg. tablice) rok va`ewa
potvrde o privremenoj registraciji vozila i registracione nalepnice,
saglasno ~lanu 276. stav 3. Zakona o bezbednosti saobra}aja na putevima,
mo`e biti najvi{e 15 dana.“

Imaju}i u vidu da izraz „registracija“ upotrebqen u Zakonu
zna~i izdavawe saobra}ajne dozvole odnosno registracione nalepnice,
porez na upotrebu motornih vozila pla}a se za putni~ko vozilo, za
motocikl, za motocikl sa bo~nim sedi{tem i za te{ki tricikl, za
period od jedne godine kod izdavawa saobra}ajne dozvole i
registracione nalepnice, a za svaku narednu godinu kod izdavawa
registracione nalepnice.
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Imaju}i u vidu da se za vozila koja se privremeno registruju i za
koja se izdaju „RP“ ili „RPE“ registarske tablice ne izdaje saobra}ajna
dozvola, ve} potvrda o privremenoj registraciji vozila koja va`e za
propisani period (~ijim izdavawem se obezbe|uje pravo u~e{}a
registrovanog vozila u saobra}aju u tom periodu), Ministarstvo
finansija smatra da se kod izdavawa tih potvrda porez na upotrebu
motornih vozila ne pla}a.

2. Da li invalidna lica sa telesnim o{te}ewem imaju pravo na
oslobo|ewe od poreza na upotrebu plovila – ~amca sa kabinom?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00108/2015-04 od
5.8.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 13. Zakona o porezima na upotrebu,
dr`awe i no{ewe dobara („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 43/04, 132/04,
112/05, 114/06, 118/07, 114/08, 31/09, 106/09, 95/10, 101/10, 24/11, 100/11, 120/12,
113/13, 68/14−dr. zakon i 140/14, u daqem tekstu: Zakon), porez na upotrebu
plovila pla}a se na ~amce, brodove i jahte, sa motornim pogonom, kao i
na plutaju}e objekte − ugostiteqske objekte (u daqem tekstu: plovilo).

^amcem, brodom, jahtom, odnosno plutaju}im objektom, u smislu
ovog zakona, smatraju se ~amac, brod, jahta, odnosno plutaju}i objekat, u
smislu zakona kojim se ure|uju plovidba i luke na unutra{wim vodama.

Obveznik poreza iz ~lana 13. Zakona je pravno i fizi~ko lice
na ~ije ime se plovilo upisuje u odgovaraju}i upisnik, odnosno
produ`ava va`nost brodskog svedo~anstva, odnosno plovidbene dozvole,
odnosno plutaju}e dozvole u skladu sa propisima, ako ovim zakonom nije
druk~ije odre|eno (~lan 14. Zakona). 

Pravo na oslobo|ewe od poreza na upotrebu plovila mo`e se
ostvariti samo kada za to postoji zakonski osnov. Nema zakonskog osnova
da se za ~amac sa kabinom za koji je poreski obveznik invalidno lice sa
telesnim o{te}ewem, ostvari pravo na oslobo|ewe od poreza na
upotrebu plovila.

BILTEN/POREZI 
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PORESKI POSTUPAK I
PORESKA ADMINISTRACIJA

1. Rok zastarelosti prava Poreske uprave na naplatu doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-202/2014-04 od 17.6.2015.
god.)

Prema ~lanu 2. stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02−ispravka,
23/03−ispravka,70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon, 62/06, 61/07, 20/09,
72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i
105/14, u daqem tekstu: ZPPPA), taj zakon primewuje se na sve javne
prihode koje napla}uje Poreska uprava, ako drugim poreskim zakonom
nije druk~ije ure|eno (u daqem tekstu: porez).

Prema ~lanu 2. stav 2. ZPPPA, taj zakon primewuje se i na
kamate po osnovu dospelog, a nepla}enog poreza i tro{kove postupka
prinudne naplate poreza (u daqem tekstu: sporedna poreska davawa).
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Prema ~lanu 5. stav 1. ZPPPA, poreska obaveza utvr|uje se na
osnovu propisa koji su bili na snazi u vreme wenog nastanka, osim ako je,
u skladu s ustavom i zakonom, za pojedine odredbe zakona predvi|eno da
imaju povratno dejstvo.

Radwe u poreskom postupku regulisane su propisima koji su na
snazi u vreme kada se preduzimaju (~lan 5. stav 3. ZPPPA).

Odredbama ~lana 114. ZPPPA propisano je da pravo Poreske
uprave na utvr|ivawe i naplatu poreza i sporednih poreskih davawa
zastareva za pet godina od dana kada je zastarelost po~ela da te~e.
Zastarelost prava na utvr|ivawe poreza i sporednih poreskih davawa
po~iwe da te~e od prvog dana naredne godine od godine u kojoj je trebalo
utvrditi porez, odnosno sporedno poresko davawe. Zastarelost prava na
naplatu poreza i sporednih poreskih davawa po~iwe da te~e od prvog
dana naredne godine od godine u kojoj je obaveza poreskog du`nika
dospela za pla}awe.

Odredbama ~lana 114d ZPPPA propisano je da se zastarelost
prekida svakom radwom Poreske uprave preduzetom protiv poreskog
du`nika u ciqu utvr|ivawa i naplate poreza i sporednih poreskih
davawa, odnosno radwom poreskog obveznika preduzetom u ciqu
ostvarivawa prava na povra}aj, poreski kredit, refakciju i
refundaciju, kao i namirewe dospelih obaveza putem prekwi`avawa i
povra}aj sporednih poreskih davawa. Posle prekida zastarelost po~iwe
te}i iznova, a vreme koje je proteklo pre prekida ne ra~una se u rok za
zastarelost.

Odredbom ~lana 114e Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02−ispravka,
23/03−ispravka,70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon, 62/06, 61/07, 20/09,
72/09–dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12 i 47/13), koja se
primewuje od 30. maja 2013. godine, propisano je da se odredbe ovog
zakona o zastarelosti prava na utvr|ivawe, naplatu i povra}aj
primewuju i na sve javne prihode za koje je zastarelost propisana drugim
poreskim zakonom na druk~iji na~in.

BILTEN/POREZI 
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Odredbama ~lana 114` stav 1. ZPPPA propisano je da pravo
na utvr|ivawe, naplatu, povra}aj, poreski kredit, refakciju,
refundaciju, kao i namirewe dospelih obaveza putem prekwi`avawa
poreza, uvek zastareva u roku od deset godina od isteka godine u kojoj je
porez trebalo utvrditi ili naplatiti, odnosno u kojoj je izvr{ena
preplata.

Odredbama ~lana 114z stav 1. ZPPPA propisano je da
zastarelost prava Poreske uprave na utvr|ivawe i naplatu poreza i
sporednih poreskih davawa ne te~e:

1) za vreme od pokretawa upravnog spora do pravosna`nosti
sudske odluke;

2) za vreme kada je drugim zakonom propisano da se poreski
postupak ne mo`e otpo~eti, odnosno da se zapo~eti poreski postupak
prekida.

Vreme trajawa zastoja zastarelosti iz stava 1. ovog ~lana ne
ra~una se u rok za zastarelost (~lan 114z stav 2. ZPPPA).

Prema tome, rok zastarelosti prava Poreske uprave na
naplatu doprinosa za obavezno socijalno osigurawe zastareva za pet
godina od dana kada je zastarelost po~ela da te~e, tj. od prvog dana
naredne godine od godine u kojoj je ta obaveza poreskog du`nika dospela
za pla}awe, {to u konkretnom slu~aju zna~i da za doprinose koji su
trebali biti pla}eni u 2012. godini, rok zastarelosti po~iwe da te~e od
1. januara 2013. godine.

Ako je poreski organ od 1. januara 2013. godine protiv poreskog
du`nika preduzimao radwe u ciqu naplate doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe, rok zastarelosti prava na naplatu se prekidao
svakom radwom Poreske uprave preduzetom protiv poreskog du`nika u
ciqu naplate i posle prekida po~iwao da te~e iznova, a vreme koje je
proteklo pre prekida nije se ra~unalo u zakonom odre|eni rok za
zastarelost.

BILTEN/Poreski postupak i poreska administracija
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Ministarstvo finansija napomiwe da pravo Poreske uprave
na utvr|ivawe i naplatu doprinosa za obavezno socijalno osigurawe
zastareva u roku od deset godina od isteka godine u kojoj je tu obavezu
trebalo utvrditi ili naplatiti, {to u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje poreski organ.

BILTEN/POREZI 
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DOPRINOSI ZA OBAVEZNO SOCIJALNO
OSIGURAWE

1. Da li se pla}a doprinos za obavezno socijalno osigurawe za fizi~ko

lice koje je osniva~ privrednog dru{tva, a nije zasnovalo radni odnos u

tom privrednom dru{tvu i nije upisano u registar privrednih subjekata

kao lice ovla{}eno za predstavqawe i zastupawe i ne donosi odluke u

radu skup{tine dru{tva jer ima u~e{}e u kapitalu privrednog dru{tva

mawe od 5%?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-321/2015-04 od 21.8.2015.

god.)

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 15) Zakona o doprinosima

za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06,

5/09, 52/11, 101/11, 47/13, 108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu:

Zakon), kao sistemskog zakona koji ure|uje doprinose za obavezno

socijalno osigurawe, osniva~, odnosno ~lan privrednog dru{tva je

osiguranik − fizi~ko lice koje radi u privrednom dru{tvu ~iji je
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osniva~ odnosno ~lan, bez obzira da li je sa privrednim dru{tvom

zasnovalo radni odnos. Pod radom se, pored radnog odnosa, podrazumeva

i predstavqawe i zastupawe privrednog dru{tva na osnovu upisa u

registar nadle`nog suda, kao i obavqawe poslovodstvenih ovla{}ewa i

poslova upravqawa u skladu sa zakonom kojim se ure|uje polo`aj

privrednih dru{tava.

Prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 2) Zakona o penzijskom i

invalidskom osigurawu („Sl. glasnik RS“, br. 34/03, 64/04−US, 84/04−dr.

zakon, 85/05, 101/05−dr. zakon, 63/06−US, 5/09, 107/09, 101/10, 93/12, 62/13,

108/13, 75/14 i 142/14), osiguranici samostalnih delatnosti su lica koja

su osniva~i, odnosno ~lanovi privrednih dru{tava u skladu sa zakonom

koji u wima rade, bez obzira da li su u radnom odnosu u privrednom

dru{tvu ~iji su osniva~, odnosno ~lan. Pored toga, saglasno ta~ki 3)

stav 1. ~lan 12. tog zakona, osiguranici samostalnih delatnosti jesu i

lica koja obavqaju poslove po osnovu ugovora o delu odnosno poslove po

osnovu autorskog ugovora, kao i poslove po osnovu drugih ugovora, kod

kojih za izvr{en posao ostvaruju naknadu, a nisu osigurani po drugom

osnovu. Radom, u smislu stava 1. ta~ka 2) tog ~lana Zakona, se smatra i

predstavqawe i zastupawe privrednih dru{tava od strane wihovih

osniva~a, odnosno ~lanova na osnovu upisa u registar nadle`ne

organizacije, kao i obavqawe poslovodstvenih ovla{}ewa i poslova

upravqawa u skladu sa zakonom kojim se ure|uje polo`aj privrednih

dru{tava (stav 2. ~lan 12. Zakona o penzijskom i invalidskom

osigurawu).

S tim u vezi, Ministarstvo finansija ukazuje da prema

mi{qewu Ministarstva rada i socijalne politike, broj 414-00-

00006/2008-04 od 15. maja 2008. godine, „osniva~ privrednog dru{tva koji

u wemu ne radi u smislu odredaba ~lana 12. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona o

BILTEN/DOPRINOSI 
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penzijskom i invalidskom osigurawu, nema svojstvo osiguranika

samostalnih delatnosti u smislu navedene odredbe Zakona, pri ~emu se

podrazumeva da u privrednom dru{tvu postoji lice koje je u radnom

odnosu ili se bavi poslovima zastupawa tog privrednog dru{tva,

odnosno ovla{}eno je za poslovo|ewe.“

Dakle, imaju}i u vidu navedene odredbe zakona i mi{qewe

Ministarstva rada i socijalne politike, osniva~ privrednog dru{tva

koji u wemu ne radi (pod radom se smatra predstavqawe i zastupawe

privrednog dru{tva od strane wegovih osniva~a, odnosno ~lanova na

osnovu upisa u registar nadle`ne organizacije, kao i obavqawe

poslovodstvenih ovla{}ewa i poslova upravqawa u skladu sa zakonom

kojim se ure|uje polo`aj privrednih dru{tava) u smislu odredbe ~lana

12. stav 1. ta~ka 2) Zakona o penzijskom i invalidskom osigurawu i ne

ostvaruje naknadu (ugovorenu naknadu) u smislu ta~ke 3) tog ~lana

zakona, i nema svojstvo osiguranika samostalnih delatnosti u smislu

navedenih odredaba tog zakona (pri ~emu se podrazumeva da u privrednom

dru{tvu postoji lice koje je u radnom odnosu ili se bavi poslovima

zastupawa tog privrednog dru{tva, odnosno ovla{}eno je za

poslovo|ewe), nije obveznik doprinosa za obavezno penzijsko i

invalidsko osigurawe.

U suprotnom, ukoliko fizi~ko lice obavqa rad u smislu ~lana

12. Zakona o penzijskom i invalidskom osigurawu, odnosno ostvaruje

naknadu, obra~unavaju se i pla}aju pripadaju}i doprinosi za obavezno

socijalno osigurawe najmawe na najni`u mese~nu osnovicu iz ~lana 37.

Zakona, a doprinose za osniva~a privrednog dru{tva obra~unava i

pla}a privredno dru{tvo ~iji je ~lan (~l. 23. i 53. Zakona). Za osniva~a

kao obveznika doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe

obra~unava se i pla}a doprinos za PIO po stopi od 26%, saglasno ~lanu

BILTEN/DOPRINOSI
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7. stav 1. ta~ka 7) i ~lanu 44. stav 1. ta~ka 1) Zakona, a ukoliko lice nije

osigurano no drugom osnovu pla}a se i doprinos za obavezno zdravstveno

osigurawe po stopi od 10,3%, saglasno ~lanu 8. stav 1. ta~ka 7) i ~lanu

44. stav 1. ta~ka 2) tog zakona.
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REPUBLI^KE ADMINISTRATIVNE TAKSE

1. Da li postoji mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa republi~ke
administrativne takse za izdavawe novih li~nih dokumenata u slu~aju
kada su licu usled po`ara izgorela va`e}a li~na dokumenta?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-00-00062/2014-08 od
17.7.2015. god.)

Odredbama ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03, 51/03−ispravka,
53/04, 42/05, 61/05, 101/05−dr. zakon, 42/06, 47/07, 54/08, 5/09, 54/09, 35/10,
50/11, 70/11, 55/12, 93/12, 47/13, 65/13−dr. zakon, 57/14 i 45/15, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u upravnim stvarima,
kao i za druge spise i radwe kod organa, pla}aju republi~ke
administrativne takse (u daqem tekstu: taksa) po odredbama tog zakona.
Iznosi taksi propisani su Tarifom republi~kih administrativnih
taksi (u daqem tekstu: Tarifa) koja je sastavni deo Zakona. Tarifa
sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A Tarife propisane su takse
koje se pla}aju za spise i radwe organa u Republici Srbiji.

Obveznik takse jeste lice koje se zahtevom obra}a organu radi
pokretawa upravnog, odnosno drugog postupka kod organa (~lan 3. stav 1.
Zakona).
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Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbama ~lana 18. Zakona propisano je koja lica su
oslobo|ena pla}awa takse, a odredbama ~lana 19. Zakona za koje spise i
radwe se ne pla}a taksa.

U re{ewu, ispravi, dokumentu ili pismenom, koji se izdaje bez
pla}awa takse, mora se ozna~iti svrha izdavawa i osnov oslobo|ewa od
pla}awa takse. Re{ewe, isprava, dokument ili pismeno iz stava 1. tog
~lana mo`e se koristiti samo u svrhu za koju je izdato (~lan 22. 3akona).

Tarifom, Odeqak A, Tarifni broj 1. propisana je taksa za
zahtev, ako tim zakonom nije druk~ije propisano.

U Odeqku A Tarife, Tarifnim brojem 220. stav 1. propisano je
da se pla}a taksa za uverewe iz mati~nih kwiga.

Tarifnim brojem 221. Odeqka A Tarife propisano je da se
pla}a taksa za izvode iz mati~nih kwiga na doma}em obrascu, odnosno za
izvode iz mati~nih kwiga namewenih inostranstvu.

Odredbama ~lana 23. Zakona o li~noj karti („Sl. glasnik RS“,
br. 62/06 i 36/11) propisano je, izme|u ostalog, da nestalu li~nu kartu
nadle`ni organ re{ewem progla{ava neva`e}om, kao i da }e nadle`ni
organ izdati li~nu kartu nakon dono{ewa re{ewa o progla{ewu li~ne
karte neva`e}om i dostavqawa re{ewa „Slu`benom glasniku
Republike Srbije“.

Za izdavawe li~ne karte pla}a se naknada, koja obuhvata cenu
obrasca li~ne karte i tro{kove tehni~ke izrade. U postupku izdavawa
li~ne karte ne pla}a se taksa (~lan 24. st. 1 i 3. Zakona o li~noj karti).
Zakonom nije propisana taksa za izdavawe li~ne karte.

Shodno navedenom, u postupku izdavawa li~ne karte ne pla}a se
taksa, a tro{kovi izdavawa li~ne karte propisani su Zakonom o li~noj
karti.

Me|utim, kada se lice zahtevom obra}a organu za izdavawe
li~nih dokumenata (za uverewe iz mati~nih kwiga i za izvode iz
mati~nih kwiga) taksa se pla}a za zahtev po Tarifnom broju 1. Odeqka
A Tarife, za uverewe iz mati~nih kwiga po Tarifnom broju 220. stav 1.
Odeqka A Tarife i za izvode iz mati~nih kwiga po Tarifnom broju 221.

BILTEN/TAKSE 
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Odeqka A Tarife, osim u slu~ajevima kada se navedena li~na dokumenta
izdaju za svrhe iz ~lana 19. Zakona.

Prema tome, Zakonom nije propisano oslobo|ewe od pla}awa
takse za slu~aj koji je naveden u predmetnom zahtevu.

2. Da li se pla}a republi~ka administrativna taksa za overu punomo}ja
ukoliko se isto izdaje za potrebe ostvarivawa prava na povra}aj oduzete
imovine i obe{te}ewe u skladu sa ~lanom 38. Zakona o vra}awu oduzete
imovine i obe{te}ewu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00179/2015-04 od
7.7.2015. god.)

Odredbama ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl.  glasnik RS“, br. 43/03, 51/03−ispravka,
53/04, 42/05, 61/05, 101/05−dr. zakon, 42/06, 47/07, 54/08, 5/09, 54/09, 35/10,
50/11, 70/11, 55/12, 93/12, 47/13, 65/13−dr. zakon, 57/14 i 45/15, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u upravnim stvarima,
kao i za druge spise i radwe kod organa, pla}aju takse po odredbama tog
zakona. Iznosi taksi propisani su Tarifom republi~kih
administrativnih taksi (u daqem tekstu Tarifa) koja je sastavni deo
Zakona. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A Tarife
propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa u Republici
Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije, organi
pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e poverene
poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge organizacije kojima
je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan 1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da „zahtev“ jeste
predlog, prijava, molba i drugi podnesak, ukqu~uju}i i podneske podnete
na obrascu, odnosno saop{tewe koje se upu}uje organu, kao i usmeno
obra}awe organu, kojim se pokre}e postupak kod organa.

Obveznik takse jeste lice koje se zahtevom obra}a organu radi
pokretawa upravnog, odnosno drugog postupka kod organa (~lan 3. stav 1.
Zakona).

BILTEN/TAKSE
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Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbama ~lana 18. Zakona propisano je koja lica su
oslobo|ena pla}awa republi~ke administrativne takse, a odredbama
~lana 19. Zakona za koje spise i radwe se ne pla}a taksa.

U Odeqku A Tarife, Tarifni broj 1. propisana je taksa za
zahtev, ako Zakonom nije druk~ije propisano.

U Odeqku A Tarife, Tarifni broj 17. propisana je taksa za
overu punomo}ja, ako Zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona o vra}awu oduzete imovine i
obe{te}ewu („Sl. glasnik RS“, br. 72/11, 108/13 i 142/14) propisano je da
sticawe imovine i ostvarivawe obe{te}ewa po tom zakonu ne podle`e
pla}awu ni jedne vrste poreza, administrativnih i sudskih taksi.
Imaju}i u vidu citiranu odredbu Zakona o vra}awu oduzete imovine i
obe{te}ewu, republi~ka administrativna taksa se ne pla}a za radwe
koje se preduzimaju radi sticawa imovine i ostvarivawa obe{te}ewa u
skladu sa tim zakonom.

Prema odredbi ~lana 41. stav 1. Zakona o vra}awu oduzete
imovine i obe{te}ewu, zahtev za vra}awe imovine, u skladu sa tim
zakonom, podnose svi biv{i vlasnici oduzete imovine, odnosno wihovi
zakonski naslednici i pravni sledbenici.

Prema odredbama ~lana 89. st. 1. i 2. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89−US i 57/89, „Sl. list
SRJ“, br. 31/93, 22/99−dr. propis, 23/99−ispravka, 35/99–dr. propis i
44/99−dr. propis), punomo}je je ovla{}ewe za zastupawe koje
vlastodavac pravnim poslom daje punomo}niku, s tim da postojawe i
obim punomo}ja su nezavisni od pravnog odnosa na ~ijoj je podlozi
punomo}je dato.

Shodno navedenom, overa punomo}ja kojim jedno lice ovla{}uje
drugo lice da u wegovo ime podnese zahtev nadle`nom organu za vra}awe
oduzete imovine i obe{te}ewa u skladu sa Zakonom o vra}awu oduzete
imovine i obe{te}ewu, ne mo`e se smatrati radwom za sticawe
imovine i ostvarivawe obe{te}ewa u smislu odredbe ~lana 38. tog
zakona. Prema tome, za predmetni spis i radwu (overu punomo}ja) pla}a
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se republi~ka administrativna taksa u skladu sa Zakonom, i to: taksa za
zahtev iz Tarifnog broja 1. Odeqka A Tarife i taksa za overu
punomo}ja iz Tarifnog broja 17. Odeqka A Tarife.

3. Da li se pla}a republi~ka administrativna taksa za izdavawe izvoda,
odnosno uverewa iz mati~nih kwiga, na zahtev izvr{iteqa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-530/2015-04 od 7.7.2015.
god.)

Odredbama ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03, 51/03−ispravka,
53/04, 42/05, 61/05, 101/05−dr. zakon, 42/06, 47/07, 54/08, 5/09, 54/09, 35/10,
50/11, 70/11, 55/12, 93/12, 47/13, 65/13−dr. zakon, 57/14 i 45/15, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u upravnim stvarima,
kao i za druge spise i radwe kod organa, pla}aju takse po odredbama tog
zakona. Iznosi taksi propisani su Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A
i Odeqak B. U Odeqku A Tarife propisane su takse koje se pla}aju za
spise i radwe organa u Republici Srbiji.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona propisano je da obveznik takse
jeste lice koje se zahtevom obra}a organu radi pokretawa upravnog,
odnosno drugog postupka kod organa.

Odredbama ~lana 18. Zakona propisano je koja lica su
oslobo|ena pla}awa republi~ke administrativne takse, a ~lanom 19.
Zakona propisano je za koje se spise i radwe ne pla}a taksa.

Prema odredbi ~lana 2. Zakona o izvr{ewu i obezbe|ewu („Sl.
glasnik RS“, br. 31/11, 99/11−dr. zakon, 55/14 i 139/14), postupak izvr{ewa
i postupak obezbe|ewa pokre}u se na predlog izvr{nog poverioca ili
po slu`benoj du`nosti kada je to zakonom odre|eno. Izvr{ewe i
obezbe|ewe odre|uje sud, ako tim zakonom nije druga~ije odre|eno, a
sprovodi ga sud ili izvr{iteq.

Odredbom ~lana 11. stav 1. ta~ka 7) Zakona o izvr{ewu i
obezbe|ewu propisano je da „sudski izvr{iteq“ ozna~ava slu`beno lice
zaposleno u sudu koji po nalogu ili uputstvu sudije neposredno
preduzima pojedine radwe izvr{ewa.
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Odredbom ~lana 11. stav 1. ta~ka 8) tog zakona „izvr{iteq“
ozna~ava fizi~ko lice koje imenuje ministar nadle`an za pravosu|e da
u statusu slu`benog lica sprovodi izvr{ewe u granicama re{ewa o
izvr{ewu i da vr{i druga ovla{}ewa koja su mu tim zakonom poverena.

Prema odredbi ~lana 70. stav 1. postupak sprovo|ewa izvr{ewa
od strane izvr{iteqa pokre}e se predlogom izvr{nog poverioca.

Odredbom ~lana 312. st. 1. i 2. Zakona o izvr{ewu i obezbe|ewu
propisano je da izvr{iteq vr{i javna ovla{}ewa koja su mu poverena
tim zakonom i obavqa delatnost kao preduzetnik ili kao ~lan orta~kog
dru{tva ~iji ~lanovi mogu biti iskqu~ivo izvr{iteqi.

Prema odredbi 332. Zakona o izvr{ewu i obezbe|ewu, dr`avni
organi, banke, poslodavci i druga pravna lica du`na su da na zahtev
izvr{iteqa obezbede pristup podacima o odre|enom du`niku kojima
raspola`u, a koji su neophodni za radwe izvr{ewa i obezbe|ewa.

Shodno navedenom, kada izvr{iteq (koji ozna~ava fizi~ko lice
koje imenuje ministar nadle`an za pravosu|e da u statusu slu`benog
lica sprovodi izvr{ewe u granicama re{ewa o izvr{ewu i da vr{i
druga ovla{}ewa koja su mu tim zakonom poverena) u okviru postupka
propisanog Zakonom o izvr{ewu i obezbe|ewu podnese nadle`nom
organu zahtev za izdavawe izvoda, odnosno uverewa iz mati~nih kwiga,
republi~ka administrativna taksa se pla}a u skladu sa Zakonom.
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AKCIZE

1. Uslovi za ostvarivawe prava na refakciju pla}ene akcize na derivate
nafte koji se koriste u industrijske svrhe od strane lica koja obavqaju
delatnost obuhva}enu Sektorom F – Gra|evinarstvo Klasifikacije
delatnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00148/2015-04 od
8.7.2015. god.)

Odredbom ~lana 39b stav 1. Zakona o akcizama („Sl. glasnik RS“,
br. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05,
101/05−dr. zakon, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13,
68/14−dr. zakon, 142/14 i 55/15, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da
kupac − krajwi korisnik koji derivate nafte i biote~nosti iz ~lana 9.
stav 1. ta~. 3), 4), 5), 6) i 7) ovog zakona, koristi kao energetska goriva u
proizvodwi elektri~ne i toplotne energije ili u industrijske svrhe,
mo`e ostvariti refakciju pla}ene akcize na te derivate nafte i
biote~nosti, pod uslovom da te derivate nafte i biote~nosti nabavqa
od uvoznika, odnosno proizvo|a~a, da je na te derivate nafte i
biote~nosti uvoznik, odnosno proizvo|a~ platio propisani iznos
akcize i da je kupac − krajwi korisnik platio ra~un u kome je iskazan
obra~unati iznos akcize.
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Prema stavu 3. navedenog ~lana Zakona, pravo na refakciju
pla}ene akcize na derivate nafte iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 4), 5) i 6) ovog
zakona za industrijske svrhe, ostvaruje lice koje te derivate nafte
koristi za industrijske svrhe.

Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~. 1) i 2) Pravilnika o bli`im
uslovima, na~inu i postupku za ostvarivawe prava na refakciju pla}ene
akcize na derivate nafte i biote~nosti iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 4), 5),
6) i 7) Zakona o akcizama, koji se koriste kao energetska goriva u
proizvodwi elektri~ne i toplotne energije ili u industrijske svrhe
(„Slu`beni glasnik RS”, br. 38/13 i 93/13 - u daqem tekstu: Pravilnik)
propisano je da lice iz ~lana 2. stav 2. ta~ka 2) ovog pravilnika mo`e da
ostvari refakciju pla}ene akcize na derivate nafte iz ~lana 9. stav 1.
ta~. 3), 4), 5) i 6) Zakona, koji se koriste za industrijske svrhe ako te
derivate nafte nabavqa od uvoznika, odnosno proizvo|a~a ili je  sam
proizvo|a~,  odnosno uvoznik tih derivata nafte,  pod uslovom da
obavqa delatnosti koje su prema propisima koji ure|uju klasifikaciju
delatnosti obuhva}ene sektorima B, C i F Klasifikacije delatnosti i
da ima u vlasni{tvu, odnosno pod zakupom proizvodni pogon i
instalisanu opremu za obavqawe registrovane delatnosti iz ta~ke 1)
ovog ~lana.

Saglasno odredbi ~lana 11. stav 3. ta~. 1) i 2) Pravilnika,
pravno lice, odnosno preduzetnik uz zahtev za refakciju pla}ene akcize
podnosi odgovaraju}e dokaze u zavisnosti od delatnosti za koju je
registrovan i stvarno obavqa, i to: dokaz o vlasni{tvu na prostoru u
kome se obavqa proizvodwa, ako je podnosilac zahteva vlasnik tog
prostora, odnosno ugovor o zakupu prostora u kome se obavqa
proizvodwa, ako je podnosilac zahteva zakupac tog prostora.

U skladu sa prethodno navedenim, lica koja obavqaju delatnost
obuhva}enu Sektorom F − Gra|evinarstvo Klasifikacije delatnosti
mogu ostvariti refakciju pla}ene akcize na derivate nafte koji se
koriste u industrijske svrhe ukoliko obavqaju delatnost koja je
obuhva}ena navedenim sektorom u skladu sa propisima koji ure|uju
klasifikaciju delatnosti, pod uslovom da imaju u vlasni{tvu, odnosno
pod zakupom proizvodni pogon i instalisanu opremu za obavqawe
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registrovane delatnosti, pri ~emu se pod navedenim, uzimaju}i u obzir
karakteristike gra|evinske delatnosti, smatra proizvodni prostor
(hale, radionice, nabavka materijala, posredna organizacija i sl.), kao i
ukupan proizvodni kapacitet za izvo|ewe gra|evinskih radova od
strane lica koje obavqa gra|evinsku delatnost. To zna~i da se, u
konkretnom slu~aju, pod vlasni{tvom, odnosno pod zakupom proizvodnog
pogona i instalisanom opremom za obavqawe gra|evinske delatnosti ne
smatra mesto, odnosno lokacija (gradili{te) gde se operativno obavqa
gradwa gra|evinskih objekata.

2. Da li postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa akcize na lozni
destilat koji se prodaje u rinfuzi? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00686/2015-04 od
3.7.2015. god.)

Odredbom ~lana 2. ta~ka 4) Zakona o akcizama („Sl. glasnik RS“,
br. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05,
101/05−dr. zakon, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13,
68/14−dr. zakon, 142/14 i 55/15, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se
akcizom oporezuju alkoholna pi}a.

Prema ~lanu 12. Zakona, alkoholnim pi}ima smatraju se pi}a
koja se, u zavisnosti od sirovina od kojih se proizvode i sadr`aja
etanola, stavqaju u promet kao takva vrsta pi}a u skladu sa propisom o
kvalitetu i drugim zahtevima za alkoholna pi}a. Alkoholnim pi}ima na
koje se pla}a akciza smatraju se rakije (od vo}a, gro`|a, specijalne
rakije, rakije od `itarica i ostalih poqoprivrednih sirovina),
`estoka alkoholna pi}a i likeri, niskoalkoholna pi}a i pivo.

U skladu sa odredbom ~lana 2. Zakona o rakiji i drugim
alkoholnim pi}ima („Sl. glasnik RS“, br. 41/09) alkoholna pi}a moraju
da ispuwavaju propisane norme kvaliteta, uslove u pogledu pakovawa i
deklarisawa, utvr|ene ovim zakonom i propisima kojima se ure|uje
wihov kvalitet.

Saglasno odredbi ~lana 5. Zakona o rakiji i drugim alkoholnim
pi}ima, alkoholna pi}a, u smislu ovog zakona, su sva pi}a namewena
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qudskoj upotrebi sa specifi~nim senzornim osobinama sa minimalnim
sadr`ajem etanola 15% v/v i maksimalnim sadr`ajem etanola 55% v/v, a
proizvode se direktno destilacijom, odnosno redestilacijom fermen -
tisanih sirovina poqoprivrednog porekla, odnosno na bazi ra -
finisanog etanola poqoprivrednog porekla sa ili bez dodataka
dozvoqenih aditiva, zasla|iva~a, boja i aroma, odnosno me{awem
alkoholnih pi}a sa drugim pi}ima ili etanolom. Alkoholnim pi}ima
smatraju se i sva pi}a koja sadr`e vi{e od 5% v/v, a najvi{e 15% v/v
etanola.

Prema odredbi ~lana 32. Zakona o rakiji i drugim alkoholnim
pi}ima, rakija i druga alkoholna pi}a prodaju se za neposrednu qudsku
potro{wu samo u originalnom pakovawu i propisanog kvaliteta.

Shodno ~lanu 3. ta~ka 27) Pravilnika o kategorijama, kvalitetu
i deklarisawu rakije i drugih alkoholnih pi}a („Sl. glasnik RS“, br.
74/10 i 70/11) propisano je da je originalno puwewe pojedina~no puwewe
proizvoda u ambala`u maksimalne neto zapremine 5.000 ml kojim se
obezbe|uje o~uvawe kvaliteta alkoholnog pi}a do momenta otvarawa i
koje se nakon otvarawa ne mo`e vratiti u prvobitan polo`aj.

Prema tome, saglasno navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, u konkretnom slu~aju, na lozni destilat koji se prodaje u
rinfuzi ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa akcize, s obzirom
na to da navedeni proizvod nije namewen prodaji za neposrednu qudsku
potro{wu u originalnom pakovawu i propisanog kvaliteta, ve}
predstavqa sirovinu za proizvodwu rakija i drugih alkoholnih pi}a.
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UMAWEWE NETO PRIHODA LICA U
JAVNOM SEKTORU

1. Da li se na neto prihod zaposlenih odnosno radno anga`ovanih lica u
privrednom dru{tvu „Prva iskra–lab“ d.o.o. primewuje Zakon o
umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-531/2015-04 od 21.8.2015.
god.)

Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru („Sl.
glasnik RS“, br. 108/13,  u daqem tekstu: Zakon) primewuje se na sve
isplate koje su tim zakonom definisane kao zarada, odnosno druga
primawa zaposlenih u javnom sektoru, a koje su izvr{ene po~ev od 1.
januara 2014. godine zakqu~no sa 31. oktobrom 2014. godine, nezavisno za
koje mesece (period) je isplata izvr{ena. Zakon se, saglasno odredbama
~lana 1. Zakona, ne primewuje na neto prihod zaposlenih u onim
privrednim dru{tvima koja istovremeno ispuwavaju slede}e uslove:

1) da od 1. januara 2010. godine nisu primila nijedan vid dr`avne
pomo}i;
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2) da u posledwih pet godi{wih finansijskih izve{taja nisu
iskazala gubitak;

3) da posluju u uslovima tr`i{ne konkurencije sa privrednim
dru{tvima koja nisu u javnom sektoru Republike Srbije.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) podta~ka (6) Zakona
propisano je da javni sektor Republike Srbije ~ine pravna lica nad
kojima Republika Srbija, autonomna pokrajina, odnosno lokalna
samouprava ima direktnu ili indirektnu kontrolu nad vi{e od 50%
kapitala ili vi{e od 50% glasova u organima upravqawa.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je da
zaposleni, odnosno radno anga`ovani (u daqem tekstu: zaposleni) u
javnom sektoru je lice koje je kod isplatioca prihoda svrstanog u javni
sektor (u daqem tekstu: isplatilac prihoda) zasnovalo radni odnos,
obavqa privremene i povremene poslove u skladu sa zakonom koji ure|uje
rad ili prima ugovorenu naknadu za rad na osnovu ugovora o delu, ugovora
o dopunskom radu, ugovora o autorskom delu i sli~no, kao i postavqeno,
imenovano, odnosno izabrano lice kod isplatioca prihoda.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da zarada
zaposlenog u javnom sektoru obuhvata: zaradu, odnosno platu i naknadu
zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom koji ure|uje radne odnose, osim
za zaposlenog u javnom sektoru koji je upu}en u inostranstvo radi
obavqawa poslova za pravna lica − rezidente Republike za kojeg je
zarada ispla}eni nov~ani iznos za izvr{eni rad.

Saglasno odredbama st. 2. do 4. ~lana 4. Zakona, po isteku
kalendarskog tromese~ja, a najkasnije do 15. u prvom mesecu narednog
kalendarskog tromese~ja, Poreska uprava kontroli{e da li je za
prethodno kalendarsko tromese~je neto prihod zaposlenih u javnom
sektoru umawen u skladu sa Zakonom. Ako Poreska uprava utvrdi da neto
prihod nije umawen prema odredbama tog zakona, utvrdi}e razliku za
uplatu neto prihoda i re{ewem nalo`iti fizi~kom licu da uplati
iznos razlike. Re{ewe Poreske uprave kojim je utvr|ena razlika za
uplatu neto prihoda je kona~no u upravnom postupku − {to zna~i da se
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protiv tog re{ewa ne mo`e izjaviti `alba (stav 6. istog ~lana Zakona).
Protiv kona~nog poreskog upravnog akta (re{ewa) mo`e se pokrenuti
upravni spor, ako zakonom nije druk~ije propisano, saglasno odredbi
stava 3. ~lana 140. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02−ispravka,
23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon, 61/07,
20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14
i 105/14).

Odredbom ~lana 6. stav 2. Pravilnika o na~inu umawivawa neto
prihoda zaposlenog u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 115/13 i 8/14)
propisano je da privredna dru{tva koja istovremeno ispuwavaju uslove
iz ~lana 1. ta~. 1) do 3) Zakona dostavqaju nadle`nom poreskom organu
izjavu o ispuwenosti tih uslova.

Odredbom ~lana 2. Zakona o privrednim dru{tvima („Sl.
glasnik RS“, br. 36/11, 99/11, 83/14−dr. zakon i 5/15) propisano je da je
privredno dru{tvo pravno lice koje obavqa delatnost u ciqu sticawa
dobiti.

Pravne forme dru{tva, saglasno odredbama ~lana 8. Zakona o
privrednim dru{tvima, su:

1) orta~ko dru{tvo;
2) komanditno dru{tvo;
3) dru{tvo s ograni~enom odgovorno{}u;
4) akcionarsko dru{tvo.
Odredbama ~lana 13. Zakona o privremenom ure|ivawu osnovica

za obra~un i isplatu plata, odnosno zarada i drugih stalnih primawa kod
korisnika javnih sredstava („Sl. glasnik RS“, br. 116/14) propisano je da
Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“,
br. 108/13) prestaje da va`i 1. novembra 2014. godine, s tim da izuzetno,
kod korisnika javnih sredstava koji do 1. novembra 2014. godine nisu
isplatili plate i druga stalna primawa za mesec oktobar 2014. godine i
ranije mesece, Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru
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primewiva}e se i posle 1. novembra 2014. godine, zakqu~no sa isplatom
plate odnosno drugog stalnog primawa za mesec oktobar 2014, godine.

Imaju}i u vidu da, pored ostalog, javni sektor Republike Srbije
~ine pravna lica nad kojima Republika Srbija, autonomna pokrajina,
odnosno lokalna samouprava ima direktnu ili indirektnu kontrolu nad
vi{e od 50% kapitala ili vi{e od 50% glasova u organima upravqawa,
mi{qewe Ministarstva finansija je da Preduze}e „Prva iskra−lab“

d.o.o. ~iji je osniva~ i jedini ~lan Holding preduze}e „Prva iskra“ a.d.
koje ima 99,92% u~e{}a dru{tvenog kapitala u strukturi kapitala,
~ini deo javnog sektora Republike Srbije u smislu Zakona kao pravno
lice nad kojima Republika Srbija, autonomna pokrajina, odnosno
lokalna samouprava ima indirektnu kontrolu nad vi{e od 50% kapitala
ili vi{e od 50% glasova u organima upravqawa.

Shodno tome, neto zarada i neto druga primawa zaposlenih,
odnosno radno anga`ovanih lica u preduze}u „Prva iskra−lab“ d.o.o.
koje je organizovano kao privredno dru{tvo u smislu Zakona o
privrednim dru{tvima i koje ~ini deo javnog sektora Republike Srbije
u smislu Zakona, umawuju se u skladu sa Zakonom ukoliko to privredno
dru{tvo istovremeno ne ispuwava navedene uslove iz ta~. 1) do 3) ~lana
1. Zakona (da od 1. januara 2010. godine nije primilo nijedan vid dr`avne
pomo}i; da u posledwih pet godi{wih finansijskih izve{taja nije
iskazalo gubitak; da posluje u uslovima tr`i{ne konkurencije sa
privrednim dru{tvima koja nisu u javnom sektoru Republike Srbije).

U suprotnom, ukoliko privredno dru{tvo istovremeno
ispuwava uslove iz ~lana 1. ta~. 1) do 3) Zakona, ne vr{i se umawewe neto
prihoda saglasno Zakonu, s tim da privredno dru{tvo dostavqa
nadle`nom poreskom organu izjavu o ispuwenosti tih uslova.

2. Primena Zakona o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru na
primawa po osnovu trudni~kog i porodiqskog bolovawa, kao i
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ispravqawe gre{ke prilikom utvr|ivawa razlike za uplatu neto
prihoda po re{ewu Poreske uprave

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-654/2015-04 od 21.8.2015.
god.)

Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru („Sl.
glasnik RS“, br. 108/13, u daqem tekstu: Zakon) primewuje se na sve
isplate koje su tim zakonom definisane kao zarada, odnosno druga
primawa zaposlenih u javnom sektoru, a koje su izvr{ene po~ev od 1.
januara 2014. godine zakqu~no sa 31. oktobrom 2014. godine, nezavisno za
koje mesece (period) je isplata izvr{ena, pri ~emu za umawivawe neto
prihoda ispla}enih u mesecu nije od zna~aja da li je isplata prihoda koji
je predmet umawewa izvr{ena u vi{e delova za jedan mesec, odjednom za
ceo mesec ili odjednom za vi{e meseci (npr. zarade, naknade zarade za
vreme privremene spre~enosti za rad u vezi sa odr`avawem trudno}e
ili naknade zarade zbog porodiqskog odsustva).

Saglasno odredbama st. 2 do 4. ~lana 4. Zakona, po isteku
kalendarskog tromese~ja, a najkasnije do 15. u prvom mesecu narednog
kalendarskog tromese~ja, Poreska uprava kontroli{e da li je za
prethodno kalendarsko tromese~je neto prihod zaposlenih u javnom
sektoru umawen u skladu sa Zakonom. Ako Poreska uprava utvrdi da neto
prihod nije umawen prema odredbama tog zakona, utvrdi}e razliku za
uplatu neto prihoda i re{ewem nalo`iti fizi~kom licu da uplati
iznos razlike. Re{ewe Poreske uprave kojim je utvr|ena razlika za
uplatu neto prihoda je kona~no u upravnom postupku − {to zna~i da se
protiv tog re{ewa ne mo`e izjaviti `alba (stav 6. istog ~lana Zakona).
Protiv kona~nog poreskog upravnog akta (re{ewa) mo`e se pokrenuti
upravni spor, ako zakonom nije druk~ije propisano, saglasno odredbi
stava 3. ~lana 140. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl.  glasnik RS“, br. 80/02, 84/02−ispravka,
23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon, 61/07,
20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14
i 105/14).
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Prema tome, u slu~aju da Poreska uprava utvrdi da zaposlenom,
odnosno radno anga`ovanom licu u javnom sektoru, neto prihod nije
umawen prema Zakonu, re{ewem }e utvrditi razliku za uplatu neto
prihoda. To re{ewe je kona~no u upravnom postupku i protiv tog
re{ewa mo`e se pokrenuti upravni spor.

3. Da li su neto zarada i neto druga primawa zaposlenih odnosno radno
anga`ovanih lica u Vodoprivrednom dru{tvenom preduze}u
„Regulacije“ predmet umawewa u skladu sa Zakonom o umawewu neto
prihoda lica u javnom sektoru?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-2090/2015-04 od
21.8.2015. god.)

Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru („Sl.
glasnik RS“, br. 108/13, u daqem tekstu: Zakon) primewuje se na sve
isplate koje su tim zakonom definisane kao zarada, odnosno druga
primawa zaposlenih u javnom sektoru, a koje su izvr{ene po~ev od 1.
januara 2014. godine zakqu~no sa 31. oktobrom 2014. godine, nezavisno za
koje mesece (period) je isplata izvr{ena. Zakon se, saglasno odredbama
~lana 1. Zakona, ne primewuje na neto prihod zaposlenih u onim
privrednim dru{tvima koja istovremeno ispuwavaju slede}e uslove:

1) da od 1. januara 2010. godine nisu primila nijedan vid dr`avne
pomo}i;

2) da u posledwih pet godi{wih finansijskih izve{taja nisu
iskazala gubitak;

3) da posluju u uslovima tr`i{ne konkurencije sa privrednim
dru{tvima koja nisu u javnom sektoru Republike Srbije.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) podta~ka (6) Zakona
propisano je da javni sektor Republike Srbije ~ine pravna lica nad
kojima Republika Srbija, autonomna pokrajina, odnosno lokalna
samouprava ima direktnu ili indirektnu kontrolu nad vi{e od 50%
kapitala ili vi{e od 50% glasova u organima upravqawa.
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Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je da
zaposleni, odnosno radno anga`ovani (u daqem tekstu: zaposleni) u
javnom sektoru je lice koje je kod isplatioca prihoda svrstanog u javni
sektor (u daqem tekstu: isplatilac prihoda) zasnovalo radni odnos,
obavqa privremene i povremene poslove u skladu sa zakonom koji
ure|uje rad ili prima ugovorenu naknadu za rad na osnovu ugovora o delu,
ugovora o dopunskom radu, ugovora o autorskom delu i sli~no, kao i
postavqeno, imenovano, odnosno izabrano lice kod isplatioca prihoda.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da zarada
zaposlenog u javnom sektoru obuhvata: zaradu, odnosno platu i naknadu
zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom koji ure|uje radne odnose,
osim za zaposlenog u javnom sektoru koji je upu}en u inostranstvo radi
obavqawa poslova za pravna lica − rezidente Republike za kojeg je
zarada ispla}eni nov~ani iznos za izvr{eni rad.

Saglasno odredbama st. 2. do 4. ~lana 4. Zakona, po isteku
kalendarskog tromese~ja, a najkasnije do 15. u prvom mesecu narednog
kalendarskog tromese~ja, Poreska uprava kontroli{e da li je za
prethodno kalendarsko tromese~je neto prihod zaposlenih u javnom
sektoru umawen u skladu sa Zakonom. Ako Poreska uprava utvrdi da neto
prihod nije umawen prema odredbama tog zakona, utvrdi}e razliku za
uplatu neto prihoda i re{ewem nalo`iti fizi~kom licu da uplati
iznos razlike. Re{ewe Poreske uprave kojim je utvr|ena razlika za
uplatu neto prihoda je kona~no u upravnom postupku − {to zna~i da se
protiv tog re{ewa ne mo`e izjaviti `alba (stav 6. istog ~lana Zakona).
Protiv kona~nog poreskog upravnog akta (re{ewa) mo`e se pokrenuti
upravni spor, ako zakonom nije druk~ije propisano, saglasno odredbi
stava 3. ~lana 140. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02−ispravka,
23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon, 62/0b−dr. zakon, 61/07,
20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14
i 105/14).

Odredbom ~lana 2. Zakona o privrednim dru{tvima („Sl.
glasnik RS“, br. 36/11, 99/11, 83/14−dr. zakon i 5/15) propisano je da je
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privredno dru{tvo pravno lice koje obavqa delatnost u ciqu sticawa
dobiti.

Pravne forme dru{tva, saglasno odredbama ~lana 8. Zakona o
privrednim dru{tvima, su:

1) orta~ko dru{tvo;
2) komanditno dru{tvo;
3) dru{tvo s ograni~enom odgovorno{}u;
4) akcionarsko dru{tvo.

Odredbama ~lana 13. Zakona o privremenom ure|ivawu osnovica
za obra~un i isplatu plata, odnosno zarada i drugih stalnih primawa
kod korisnika javnih sredstava („Sl. glasnik RS“, br. 116/14) propisano
je da Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru („Sl. glasnik
RS“, br. 108/13) prestaje da va`i 1. novembra 2014. godine, s tim da
izuzetno, kod korisnika javnih sredstava koji do 1. novembra 2014. godine
nisu isplatili plate i druga stalna primawa za mesec oktobar 2014.
godine i ranije mesece, Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom
sektoru primewiva}e se i posle 1. novembra 2014. godine, zakqu~no sa
isplatom plate odnosno drugog stalnog primawa za mesec oktobar 2014.
godine.

Imaju}i u vidu da, pored ostalog, javni sektor Republike Srbije
~ine pravna lica nad kojima Republika Srbija, autonomna pokrajina,
odnosno lokalna samouprava ima direktnu ili indirektnu kontrolu nad
vi{e od 50% kapitala ili vi{e od 50% glasova u organima upravqawa,
mi{qewe Ministarstva finansija je da Vodoprivredno dru{tveno
preduze}e „Regulacije“, koje ima 100% u~e{}a dru{tvenog kapitala u
strukturi kapitala (i koje nije organizovano kao privredno dru{tvo
saglasno Zakonu o privrednim dru{tvima), ~ini deo javnog sektora
Republike Srbije u smislu Zakona, {to zna~i da su neto zarada i neto
druga primawa zaposlenih, odnosno radno anga`ovanih lica u
Vodoprivrednom dru{tvenom preduze}u „Regulacije“ predmet umawewa
u skladu sa Zakonom.

BILTEN/UMAWEWE NETO PRIHODA 



261

Bilten � godina LV � br. 7-8/2015

4. Da li su isplate koje su zaposlenima u javnom sektoru Republike
Srbije vr{ene odjednom za vi{e meseci bile predmet umawewa saglasno
Zakonu o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 112-01-82/2015-04 od 14.7.2015.
god.)

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona o umawewu neto
prihoda lica u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 108/13, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da je zaposleni, odnosno radno anga`ovani (u
daqem tekstu: zaposleni) u javnom sektoru lice koje je kod isplatioca
prihoda svrstanog u javni sektor (u daqem tekstu: isplatilac prihoda)
zasnovalo radni odnos, obavqa privremene i povremene poslove u skladu
sa zakonom koji ure|uje rad ili prima ugovorenu naknadu za rad na osnovu
ugovora o delu, ugovora o dopunskom radu, ugovora o autorskom delu i
sli~no, kao i postavqeno, imenovano, odnosno izabrano lice kod
isplatioca prihoda.

Zarada zaposlenog u javnom sektoru, saglasno ~lanu 2. stav 1.
ta~ka 3) Zakona, obuhvata: zaradu, odnosno platu i naknadu zarade,
odnosno plate u skladu sa zakonom koji ure|uje radne odnose, osim za
zaposlenog u javnom sektoru koji je upu}en u inostranstvo radi
obavqawa poslova za pravna lica − rezidente Republike za kojeg je
zarada ispla}eni nov~ani iznos za izvr{eni rad.

Neto prihod zaposlenog u javnom sektoru je zbir neto zarade i
neto drugog primawa ostvaren kod svih isplatilaca prihoda (~lan 2.
stav 1. ta~ka 7) Zakona).

Umaweni neto prihod zaposlenog u javnom sektoru je neto
prihod pomno`en koeficijentima za umawivawe propisanim ovim
zakonom (~lan 2. stav 1. ta~ka 8) Zakona).

Razlika za uplatu neto prihoda je razlika izme|u neto prihoda
i umawenog neto prihoda zaposlenog u javnom sektoru (~lan 2. stav 1.
ta~ka 9) Zakona).

Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da umaweni neto prihod
zaposlenog u javnom sektoru predstavqa neto prihod pomno`en
koeficijentom za umawivawe na slede}i na~in:
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1) neto prihod koji nije ve}i od 60.000 dinara mese~no mno`i se
koeficijentom 1;

2) neto prihod ve}i od 60.000 dinara mese~no a koji nije ve}i od
100.000 dinara mese~no, mno`i se koeficijentom 1 koji se primewuje na
iznos koji nije ve}i od 60.000 dinara mese~no i koeficijentom 0,8 koji se
primewuje na iznos neto prihoda koji je ve}i od 60.000 dinara do iznosa
koji nije ve}i od 100.000 dinara mese~no;

3) neto prihod ve}i od 100.000 dinara mese~no mno`i se
koeficijentom 1 na iznos koji nije ve}i od 60.000 dinara mese~no,
koeficijentom 0,8 koji se primewuje na iznos neto prihoda koji je ve}i
od 60.000 dinara do iznosa neto prihoda koji nije ve}i od 100.000 dinara
mese~no i koeficijentom 0,75 koji se primewuje na iznos neto prihoda
preko 100.000 dinara mese~no.

Odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona propisano je da je isplatilac
prihoda du`an da obra~una, obustavi i na propisani uplatni ra~un
buxeta Republike Srbije prenese zbir razlika za uplatu obra~unatih za
svako lice zaposleno u javnom sektoru istoga dana kada ovim licima
ispla}uje umaweni neto prihod.

Po isteku kalendarskog tromese~ja, a najkasnije do 15. u prvom
mesecu narednog kalendarskog tromese~ja, saglasno stavu 2. tog ~lana
Zakona, Poreska uprava kontroli{e da li je za prethodno kalendarsko
tromese~je neto prihod zaposlenih u javnom sektoru umawen u skladu sa
ovim zakonom.

Ako Poreska uprava utvrdi da zaposlenom u javnom sektoru
neto prihod nije umawen prema odredbama ovog zakona, utvrdi}e razliku
za uplatu neto prihoda i re{ewem }e nalo`iti fizi~kom licu da iznos
razlike za uplatu neto prihoda uplati na propisani ra~un buxeta
Republike Srbije u roku od 30 dana od dana prijema re{ewa (st. 3. i 4.
~lana 4. Zakona).

Saglasno odredbama st. 5. i 6. ~lana 4. Zakona, Poreska uprava
donosi re{ewe u roku od 30 dana od isteka kalendarskog tromese~ja i to
re{ewe je kona~no u upravnom postupku.
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Odredbom ~lana 7. Zakona propisano je da ovaj zakon stupa na
snagu narednog dana od dana objavqivawa u „Slu`benom glasniku
Republike Srbije“, a da }e se primewivati na sve isplate koje }e se
izvr{iti od 1. januara 2014. godine.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika o na~inu umawivawa
neto prihoda zaposlenog u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 115/13 i
8/14), umawivawe neto prihoda zaposlenog u javnom sektoru odnosi se na
umawivawe iznosa koji ~ini zbir neto zarade i neto drugih primawa
ispla}enih u mesecu od isplatioca prihoda u javnom sektoru iz ~lana 2.
stav 1. ta~ka 2) Zakona.

Odredbama ~lana 13. Zakona o privremenom ure|ivawu osnovica
za obra~un i isplatu plata, odnosno zarada i drugih stalnih primawa kod
korisnika javnih sredstava („Sl. glasnik RS“, br. 116/14) propisano je da
Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“,
br. 108/13) prestaje da va`i 1. novembra 2014. godine, s tim da izuzetno,
kod korisnika javnih sredstava koji do 1. novembra 2014. godine nisu
isplatili plate i druga stalna primawa za mesec oktobar 2014. godine i
ranije mesece, Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru
primewiva}e se i posle 1. novembra 2014. godine, zakqu~no sa isplatom
plate odnosno drugog stalnog primawa za mesec oktobar 2014. godine.

Imaju}i u vidu navedeno, Zakon se primewuje na sve isplate koje
su tim zakonom definisane kao zarada, odnosno druga primawa
zaposlenih u javnom sektoru, a koje su izvr{ene po~ev od 1. januara 2014.
godine zakqu~no sa 31. oktobrom 2014. godine, nezavisno za koje mesece
(period) je isplata izvr{ena, pri ~emu za umawivawe neto prihoda
ispla}enih u mesecu nije od zna~aja da li je isplata prihoda koji je
predmet umawewa izvr{ena u vi{e delova za jedan mesec, odjednom za ceo
mesec ili odjednom za vi{e meseci (npr. zarade, naknade zarade).
Saglasno tome, isplate koje su zaposlenima u javnom sektoru Republike
Srbije vr{ene odjednom za vi{e meseci, bile su predmet umawewa
saglasno Zakonu.
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Umawewe neto prihoda odnosi se na umawewe neto prihoda
(zbir neto zarade i neto drugog primawa) zaposlenog u javnom sektoru
ukoliko je zaposleni ostvario u mesecu neto prihod vi{i od 60.000
dinara. Umaweni neto prihod zaposlenog u javnom sektoru predstavqa
neto prihod pomno`en koeficijentom za umawivawe saglasno
odredbama ~lan 3. Zakona, a isplatilac prihoda je du`an da obra~una,
obustavi i na propisani uplatni ra~un buxeta Republike Srbije prenese
zbir razlika za uplatu neto prihoda (razlika izme|u neto prihoda i
umawenog neto prihoda) zaposlenog u javnom sektoru. Pored toga,
imaju}i u vidu da Poreska uprava kontroli{e da li je za odre|eno
kalendarsko tromese~je neto prihod zaposlenih u javnom sektoru
umawen u skladu sa Zakonom, u slu~aju da utvrdi da neto prihod nije
umawen prema odredbama Zakona, utvrdi}e razliku za uplatu neto
prihoda i re{ewem }e nalo`iti fizi~kom licu da uplati iznos
razlike.

Ministarstvo finansija napomiwe da kod korisnika javnih
sredstava koji do 1. novembra 2014. godine nisu isplatili plate i druga
stalna primawa za mesec oktobar 2014. godine i ranije mesece, Zakon }e
se primewivati i posle 1. novembra 2014. godine, zakqu~no sa isplatom
plate odnosno drugog stalnog primawa za mesec oktobar 2014. godine, a u
skladu sa Zakonom o privremenom ure|ivawu osnovica za obra~un i
isplatu plata, odnosno zarada i drugih stalnih primawa kod korisnika
javnih sredstava.
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I Z B E G A V A W E  M E \ U N A R O D N O G

D V O S T R U K O G  O P O R E Z I V A W A

1. Primena Ugovora izme|u Socijalisti~ke Federativne Republike
Jugoslavije i Kraqevine Holandije o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa u slu~aju oporezivawa prihoda od kamate (za 2009, 2010,
2011, 2012. i 2013. godinu) porezom na dobit po odbitku kada je u pitawu
zajam izme|u povezanih lica – obveznik je sa svojim povezanim pravnim
licem iz Holandije zakqu~io ugovor o zajmu kojim je predvi|eno da
obveznik (kao zajmoprimac) pla}a kamatu nerezidentnom pravnom licu
(zajmodavcu) po ugovorenoj godi{woj kamatnoj stopi

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-01-305/2013-04 od 23.7.2015.
god.)

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04, 18/10, 101/11,
119/12, 47/13, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon), na
prihode koje ostvari nerezidentno pravno lice od rezidentnog pravnog
lica, izme|u ostalog, po osnovu kamate, obra~unava se i pla}a porez po
odbitku po stopi od 20% ako me|unarodnim ugovorom o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

Saglasno odredbi ~lana 11. stav 1. Ugovora izme|u
Socijalisti~ke Federativne Republike Jugoslavije i Kraqevine
Holandije o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na
dohodak i imovinu („Sl. list SFRJ −Me|unarodni ugovori“, br. 12/82, u
daqem tekstu: Ugovor), kamate nastale u jednoj od dr`ava i ispla}ene
rezidentu druge dr`ave ugovornice oporezuju se samo u toj drugoj
dr`avi. Prema stavu 6. istog ~lana Ugovora, ako, zbog posebnog odnosa
izme|u platioca i primaoca ili izme|u wih i nekog drugog lica, iznos
kamata, imaju}i na umu potra`ivawa za koja se one pla}aju, prema{uje
iznos koji bi bio ugovoren izme|u platioca i primaoca, odredbe ovog
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~lana primewuju se samo na iznos koji bi bio ugovoren da takvog odnosa
nema. U tom se slu~aju vi{e pla}eni iznos oporezuje u skladu sa
zakonima svake dr`ave, imaju}i na umu ostale odredbe ovog ugovora.

U konkretnom slu~aju, obveznik je sa svojim povezanim pravnim
licem iz Holandije zakqu~io ugovor o zajmu kojim je, izme|u ostalog,
predvi|eno da obveznik (kao zajmoprimac) pla}a kamatu nerezidentnom
pravnom licu (zajmodavcu) po ugovorenoj godi{woj kamatnoj stopi.

Prema tome, kamata nastala u jednoj od dr`ava ugovornica
(Srbiji) i ispla}ena rezidentu druge dr`ave ugovornice (Holandije)
oporezuje se samo u toj drugoj dr`avi (Holandiji). Me|utim, kada su
ugovor o zajmu zakqu~ila lica izme|u kojih postoji poseban odnos, tj.
radi se o povezanim licima, pri ~emu je tim ugovorom ugovorena kamata
vi{a od kamate koja bi bila ugovorena da takvog odnosa nema, samo u
drugoj dr`avi ugovornici (Holandiji) oporezuje se iznos kamate koji bi
bio ispla}en na osnovu ugovora o zajmu da takvog odnosa nema, dok se
vi{e ispla}eni iznos kamate oporezuje u skladu sa zakonima svake
dr`ave ugovornice.

Prema odredbi ~lana 60. stav 1. Zakona, obveznik je du`an da
transakcije sa povezanim licima po transfernim cenama posebno
prika`e u svom poreskom bilansu.

U svom poreskom bilansu obveznik je, u smislu stava 1. ovog
~lana, du`an da posebno prika`e kamatu po osnovu zajma, odnosno
kredita, do nivoa propisanog odredbama ~lana 62. ovog zakona (~lan 60.
stav 2. Zakona).

U smislu ~lana 60. stav 3. Zakona, obveznik je du`an da uz poreski
bilans prilo`i dokumentaciju u okviru koje i na na~in koji propi{e
ministar finansija, zajedno sa transakcijama iz ~lana 60. st. 1. i 2.
Zakona, posebno prikazuje vrednost istih transakcija po cenama koje bi
se ostvarile na tr`i{tu takvih ili sli~nih transakcija da se nije
radilo o povezanim licima (princip „van dohvata ruke“).

Kod utvr|ivawa cene transakcije po principu „van dohvata
ruke“, koriste se slede}e metode: metoda uporedive cene na tr`i{tu;
metoda cene ko{tawa uve}ana za uobi~ajenu zaradu (metoda tro{kova
uve}anih za bruto mar`u); metoda preprodajne cene; metoda
transakcione neto mar`e; metoda podele dobiti; bilo koja druga metoda
pod uslovom da primena metoda prethodno navedenih nije mogu}a (~lan
61. stav 1. Zakona).
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Saglasno ~lanu 61. stav 3. Zakona, za potrebe utvr|ivawa iznosa
kamate koja bi se po principu „van dohvata ruke“ obra~unavala na
zajmove, odnosno kredite izme|u povezanih lica, ministar finansija
mo`e propisati iznose kamatnih stopa za koje }e se smatrati da su u
skladu sa principom „van dohvata ruke“.

Poreski obveznik ima pravo da umesto iznosa kamatne stope iz
stava 3. ovog ~lana za potrebe utvr|ivawa iznosa kamatne stope koja bi
se po principu „van dohvata ruke“ obra~unavala na zajam odnosno kredit
sa povezanim licima, primeni op{ta pravila o utvr|ivawu cene
transakcije po principu „van dohvata ruke“ iz ~l. 60. i 61. st. 1. i 2. ovog
zakona (~lan 61. stav 4. Zakona).

U skladu sa ~lanom 61. stav 5. Zakona, poreski obveznik koji se
odlu~i da iskoristi pravo predvi|eno u stavu 4. ovog ~lana, du`an je da
op{ta pravila o utvr|ivawu cene transakcije po principu „van dohvata
ruke“ iz ~l. 60. i 61. st. 1. i 2. ovog zakona primeni na sve zajmove, odnosno
kredite sa povezanim licima.

Kamatne stope koje se u skladu sa principom „van dohvata ruke“
obra~unavaju (za 2013. godinu) na zajmove, odnosno kredite izme|u
povezanih lica propisane su Pravilnikom o kamatnim stopama za koje se
smatra da su u skladu sa principom „van dohvata ruke“ („Sl. glasnik RS“,
br. 17/14, u daqem tekstu: Pravilnik).

Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstvo finansija smatra da se za
svrhu oporezivawa prihoda od kamate porezom na dobit po odbitku,
kamata (a samim tim i iznos kamate) koja bi bila ugovorena u konkretnom
slu~aju (za 2009, 2010, 2011 i 2012. godinu) da zajmoprimac i zajmodavac
nisu povezana lica, utvr|uje primenom op{tih pravila o transfernim
cenama, i to u skladu sa zakonom koji se primewivao na utvr|ivawe,
obra~unavawe i pla}awe poreske obaveze za navedene poreske periode. U
slu~aju da je primenom navedenih pravila utvr|ena kamata u iznosu
mawem od iznosa kamate koji je ugovoren izme|u zajmodavca i
zajmoprimca, razlika se oporezuje porezom po odbitku po stopi od 20%,
saglasno Zakonu i Ugovoru.

Me|utim, kada se radi o isplati kamate zajmodavcu po stopi
ugovorenoj za 2013. godinu, za svrhu utvr|ivawa kamate u skladu sa
principom „van dohvata ruke“ obveznik mo`e da primeni kamatne stope
za koje se smatra da su u skladu sa principom „van dohvata ruke“ za 2013.
godinu (propisane Pravilnikom), ili da se opredeli za primenu op{tih
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pravila o utvr|ivawu cene transakcije po principu „van dohvata ruke“.
Ukoliko se obveznik odlu~i za kori{}ewe jednog od navedenih na~ina,
du`an je da isti na~in primeni na sve zajmove, odnosno kredite sa
povezanim licima.

Prema tome, obveznik koji je prilikom isplate kamate utvr|ene
primenom ugovorene kamatne stope dokazao da je ugovorena kamatna
stopa jednaka tr`i{noj (primenom op{tih pravila za utvr|ivawe cene
transakcije po principu „van dohvata ruke“), nije du`an da obra~una i
plati porez po odbitku na razliku izme|u iznosa kamate utvr|enog
primenom ugovorene (odnosno tr`i{ne) kamatne stope i iznosa kamate
utvr|enog primenom Pravilnikom propisane kamatne stope, pod
uslovom da je ista pravila primenio na sve zajmove, odnosno kredite sa
povezanim licima.

2. Poreski tretman kapitalnog dobitka koji ostvari nerezidentno
pravno lice – rezident [vajcarske, po osnovu prodaje drugom
nerezidentnom pravnom povezanom licu udela u rezidentnom
privrednom dru{tvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00603/2015-04 od
1.7.2015. god.)

Kako se navodi, osniva~ privrednog dru{tva u Republici Srbiji −
dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u je strano pravno lice (rezident
[vajcarske) sa udelom 100%. Osniva~ dru{tva sa ograni~enom
odgovorno{}u ima nameru da (u svojstvu prenosioca udela) prenese svoj
udeo uz naknadu na drugo strano pravno povezano lice (sticaoca udela -
nerezidenta u Republici Srbiji).

Izme|u Saveta ministara Srbije i Crne Gore i [vajcarskog
saveznog ve}a zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
u odnosu na poreze na dohodak i na imovinu, sa Protokolom („Sl. list
SCG −Me|unarodni ugovori“, br. 11/05, u daqem tekstu: Ugovor) koji se
primewuje od 1. januara 2007. godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim ekonomskim
odnosima izme|u Republike Srbije i [vajcarske.

BILTEN/IZBEGAVAWE ME\. DVOSTRUKOG OPORE.
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Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Republike Srbije
(„Sl. glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16. predvi|a, pored ostalog, da su
op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni me|unarodni
ugovori sastavni deo pravnog poretka Republike Srbije i neposredno se
primewuju.

Ugovor, u ~lanu 13. (Kapitalni dobitak) propisuje:
1. Dobitak koji ostvari rezident dr`ave ugovornice od otu|ewa

nepokretne imovine navedene u ~lanu 6. ovog ugovora, a koja se nalazi u
drugoj dr`avi ugovornici, mo`e se oporezivati u toj drugoj dr`avi.

2. Dobitak od otu|ewa pokretne imovine koja ~ini deo imovine
namewene za poslovawe stalne jedinice koju preduze}e dr`ave
ugovornice ima u drugoj dr`avi ugovornici ili od pokretne imovine
koja pripada stalnoj bazi koju koristi rezident dr`ave ugovornice u
drugoj dr`avi ugovornici za obavqawe samostalnih li~nih delatnosti,
ukqu~uju}i i prihode od otu|ewa te stalne jedinice (same ili zajedno s
celim preduze}em) ili stalne baze, mo`e se oporezivati u toj drugoj
dr`avi.

3. Dobitak od otu|ewa pomorskih brodova, vazduhoplova ili
drumskih vozila koji se koriste u me|unarodnom saobra}aju ili od
pokretne imovine koja slu`i za kori{}ewe tih pomorskih brodova,
vazduhoplova ili drumskih vozila oporezuje se samo u dr`avi
ugovornici u kojoj se nalazi sedi{te stvarne uprave preduze}a.

4. Dobitak od otu|ewa akcija akcionarskog kapitala kompanije
~ija se imovina posredno ili neposredno uglavnom sastoji od
nepokretne imovine koja se nalazi u dr`avi ugovornici, mo`e se
oporezivati u toj dr`avi.

5. Dobitak od otu|ewa imovine, osim imovine navedene u st. 1, 2, 3.
i 4. ovog ~lana, oporezuje se samo u dr`avi ugovornici ~iji je rezident
lice koje je otu|ilo imovinu.

Imaju}i u vidu navedeno, u konkretnom slu~aju koji se navodi u
predmetnom dopisu, a shodno navedenom ~lanu 13. stav 5. Ugovora,
ukoliko rezident [vajcarske na teritoriji Republike Srbije ostvari
kapitalni dobitak prodajom udela u rezidentnom privrednom dru{tvu,
pravo oporezivawa kapitalnog dobitka koji je tom prilikom ostvaren,
podle`e oporezivawu samo u dr`avi rezidentnosti prodavca, odnosno u
[vajcarskoj. Naime, izuzeci navedeni u ~lanu 13. (Kapitalni dobitak)
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st. 1, 2, 3. i 4. Ugovora (na osnovu kojih bi pravo oporezivawa, pod
uslovima navedenim u tim stavovima, pripalo Republici Srbiji) ne
odnose se na prodaju udela u kapitalu, nego na drugu imovinu.

Me|utim, kako je u ~lanu 1. Ugovora (Lica na koja se primewuje
Ugovor) navedeno da se Ugovor primewuje samo na lica koja su rezidenti
jedne ili obe dr`ave ugovornice, Ministarstvo finansija ukazuje da je,
pre primene prethodno navedenog re{ewa (oporezivawa kapitalnog
dobitka samo u [vajcarskoj) neophodno da nerezidentni obveznik −
rezident [vajcarske (u skladu sa zakonom kojim se ure|uje poreski
postupak i poreska administracija) nadle`nim poreskim organima
Republike Srbije prilo`i potvrdu o rezidentnosti svoje mati~ne
dr`ave rezidentnosti (u konkretnom slu~aju, [vajcarske) potpisanu i
overenu od strane nadle`nih poreskih organa [vajcarske − na osnovu
~lana 3. (Op{te definicije) stav 1. ta~ka (8) Ugovora to je direktor
Savezne Poreske administracije, odnosno wegov ovla{}eni
predstavnik.

Status rezidenta dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa, shodno ~lanu 159a stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka,
93/12, 47/13, 108/13, 68/14 u 105/14) nerezident dokazuje potvrdom o
rezidentnosti overenom od nadle`nog organa druge dr`ave ugovornice
~iji je rezident i to na posebnom obrascu koji je propisan Pravilnikom
o postupku i na~inu izdavawa i izgledu obrazaca potvrda o
rezidentnosti („Sl. glasnik RS“, br. 80/10) ili overenom prevodu
potvrde na obrascu koji propisuje nadle`ni organ dr`ave sa kojom je
zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa (u konkretnom
slu~aju, na obrascu koji propisuju nadle`ni organi [vajcarske).

Ukoliko nisu ispuweni navedeni uslovi, primeni}e se
odgovaraju}i doma}i poreski propisi koji predvi|aju oporezivawe
kapitalnog dobitka u Republici Srbiji.
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F I S K A L N E  K A S E

1. Da li je lice koje obavqa delatnost 80103 (Osnovno obrazovawe
posebnog tipa) iz grane delatnosti 801 (Osnovno obrazovawe)
klasifikacije delatnosti iz Zakona o klasifikaciji delatnosti i o
registru jedinica razvrstavawa, u obavezi da evidentira promet preko
fiskalne kase?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-875/2015-04 od 13.8.2015.
god.)

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu, Zakon), lice koje je
upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za
pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe
svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase. Obaveza
evidentirawa prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se
usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno
lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina,
~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled specifi~nosti
delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evidentirawa prometa
preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“,  br. 100/04 i 106/04, u daqem
tekstu: Uredba), odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza
evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

Saglasno navedenoj Uredbi, lice ~ija je registrovana {ifra
delatnosti 80103 (Osnovno obrazovawe posebnog tipa) iz grane
delatnosti 801 (Osnovno obrazovawe), nije du`no da promet ostvaren u
okviru registrovane delatnosti evidentira preko fiskalne kase.

Ministarstvo finansija nije nadle`no po pitawu tuma~ewa
koje su delatnosti obuhva}ene odre|enom {ifrom delatnosti iz
klasifikacije delatnosti, odnosno da li pru`awe usluge kupceva
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stranih jezika fizi~kim licima mo`e da se svrsta pod prethodno
navedenu {ifru delatnosti, pa je, shodno tome, potrebno mi{qewe
resorno nadle`nog ministarstva po pitawu opredeqewa {ifre
delatnosti prilikom pru`awa navedenih usluga, imaju}i u vidu da je to
prethodno pitawe za opredeqivawe kona~nog stava za postupawe u
konkretnom slu~aju.
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F I N A N S I J S K I   S I S T E M

RA^UNOVODSTVO

1. Da li se u slu~aju postojawa ugovorne obaveze investirawa
zakupca poslovnog prostora u „razvoj, dizajn, renovirawe i
stavqawe u funkciju poslovnog prostora“, obrtni kapital mo`e
tretirati kao investicija zakupca i prikazati npr. kao „zaliha
nabavqene robe“?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-835/2015-16 od
7.8.2015. god.)

Odredbama ~lana 2. stav 1. ta~ka 13. Zakona o
ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, 6r. 62/13) utvr|eno je da interna
regulativa podrazumeva op{ta akta koja donosi pravno lice,
odnosno preduzetnik, a koja sadr`e posebna uputstva i smernice za
organizaciju ra~unovodstva i vo|ewe poslovnih kwiga. U okviru
interne regulative obveznici primene ovog zakona treba da
defini{u odgovaraju}a interna akta o ra~unovodstvu (npr.
Pravilnik o ra~unovodstvu i ra~unovodstvenim politikama,
interni Kontni okvir i dr.).

U skladu sa odredbama Pravilnika o Kontnom okviru i
sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za privredna dru{tva, zadruge
i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 95/14) propisano je da se na
ra~unu 027 − Ulagawa na tu|im nekretninama, postrojewima i
opremi iskazuju ulagawa koja se vr{e na tu|im sredstvima radi
obavqawa delatnosti. Navedena ulagawa priznaju se kao osnovna
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sredstva pod uslovom da su ispuweni op{ti uslovi za priznavawe
osnovnih sredstava (paragraf 7. MRS 16: Nekretnine,
postrojewa i oprema, Odeqak 17.1 MSFI za MSP: Nekretnine,
postrojewa i oprema ili ~lan 13. stav 2. Pravilnika o na~inu
priznavawa, vrednovawa, prezentacije u obelodawivawa pozicija
u pojedina~nim finansijskim izve{tajima mikro i drugih
pravnih lica) i ako:

(a) je verovatno da }e se budu}e ekonomske koristi
povezane sa tim sredstvom prilivati u entitet; i

(b) se nabavna vrednost/cena ko{tawa tog sredstva mo`e
pouzdano odmeriti.

Ukoliko navedeni uslovi nisu ispuweni, tada se ulagawa
na tu|im sredstvima iskazuju kao tro{ak perioda u kojem su
nastali.

Imaju}i u vidu navedeno, ukoliko zakupac investira u
zakupqen prostor (u konkretnom slu~aju, u „razvoj, dizajn,
renovirawe i stavqawe u funkciju poslovnog prostora“) radi
obavqawa odre|ene delatnosti, mi{qewe Ministarstva
finansija je da se evidentirawe u poslovnim  kwigama  vr{i na
odgovaraju}em ra~unu osnovnih sredstava (ra~un 027 − Ulagawa na
tu|im nekretninama, postrojewima i opremi).

Me|utim, ukoliko nisu ispuweni op{ti uslovi za
priznavawe osnovnih sredstava u skladu sa relevantnim,
prethodno pomenutim, osnovama za finansijsko izve{tavawe,
pravno lice du`no je da po osnovu ulagawa iska`e u svojim
poslovnim kwigama odgovaraju}i tro{ak perioda kada su ta
ulagawa nastala.

Odgovor u vezi primene propisa dat je prema podacima
koji su izneti u zahtevu. Ministarstvo finansija napomiwe da,
shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj skup{tini („Sl. glasnik
RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina donosi autenti~no tuma~ewe
zakona, kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj

BILTEN/FINANSIJSKI SISTEM
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upravi („Sl. glasnik RS“, br. 79/05, 101/07, 95/10 i 99/14), mi{qewa
organa dr`avne uprave nisu obavezuju}a.

2. Utvr|ivawe nabavne vrednosti zaliha primenom FIFO
metode, odnosno da li je dozvoqeno da se ova metoda primewuje na
nivou svakog pojedina~nog magacina (ukoliko dru{tvo poseduje
vi{e magacina), ali ne i na nivou privrednog dru{tva?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-266/2015-16 od
23.7.2015. god.)

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13, u
daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene ovog zakona,
razvrstavawe pravnih lica, organizacija ra~unovodstva i
ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in vo|ewa poslovnih
kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija u finansijskim
izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i javno objavqivawe
finansijskih izve{taja i godi{weg izve{taja o poslovawu,
Registar finansijskih izve{taja, Nacionalna komisija za
ra~unovodstvo, kao i nadzor nad sprovo|ewem odredbi ovog
zakona.

Odredbama ~lana 21. stav 1. Zakona propisano je da za
priznavawe, vrednovawe, prezentaciju i obelodawivawe pozicija
u finansijskim izve{tajima, mala i sredwa pravna lica
primewuju Me|unarodni standard finansijskog izve{tavawa za
mala i sredwa pravna lica (MSFI za MSP). Prema podacima iz
finansijskih izve{taja predmetnog privrednog dru{tva za 2013.
godinu isto je razvrstano u malo pravno lice, i u obavezi je da
prilikom sastavqawa finansijskih izve{taja za 2014. godinu
primewuje MSFI za MSP.

Izbor vrednosti po kojoj se zalihe robe vode u
ra~unovodstvu ure|uje se internim aktom pravnog lica kojim se
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detaqnije ure|uju ra~unovodstvene politike. Uz finansijske
izve{taje obelodawuju se Napomene, u okviru kojih pravna lica
navode informacije o usvojenim ra~unovodstvenim politikama i
usvojenim principima vrednovawa zaliha.

Ovom prilikom Ministarstvo finansija posebno ukazuje
na primenu Odeqka 13: Zalihe, MSFI za MSP, kojim su
detaqnije ure|ena pitawa na~ina ra~unovodstvenog obuhvatawa
zaliha. Naime, u skladu sa Odeqkom 13. paragraf 4. propisano je
da entitet treba da odmerava zalihe po ni`em iznosu izme|u
nabavne vrednosti/cene ko{tawa i procewene cene umawene za
tro{kove dovr{ewa i prodaje. Odredbama paragrafa 18.
navedenog Odeqka definisano je da entitet treba da odmerava
nabavnu vrednost/cenu ko{tawa zaliha, osim zaliha kojima se
bavi paragraf  17.  (stavke koje obi~no nisu me|usobno
zamenqive), kori{}ewem FIFO metoda („prvi ulaz−prvi izlaz“)
ili metoda ponderisanog prose~nog tro{ka. Entitet treba da
koristi istu formulu za sve zalihe koje su sli~ne prirode ili
koje entitet koristi u sli~ne svrhe. Kada su u pitawu zalihe
razli~ite prirode ili upotrebe, mo`e da bude opravdano
kori{}ewe razli~itih formula. Ovaj MSFI ne dozvoqava
LIFO metod („posledwi ulaz−prvi izlaz“).

Imaju}i u vidu navedeno, mi{qewe Ministarstva
finansija je da je neophodno da predmetno privredno dru{tvo
svoje zalihe robe vodi u poslovnim kwigama po nabavnim ili
prodajnim cenama, i da ih odmerava u skladu sa MSFI za MSP,
odnosno usvojenim ra~unovodstvenim politikama dru{tva, s tim
da se evidentirawe robe na rashodima vr{i u skladu sa metodama
koje su propisane Odeqkom 17: Zalihe MSFI za MSP (FIFO
metoda ili metoda prose~nog ponderisanog tro{ka).

Ministarstvo finansija bi `elelo, na kraju, da napomene
da su pravna lica koja primewuju MSFI za MSP, u skladu sa
Odeqkom 13. paragraf 22. ovog standarda, i u obavezi da obelodane
slede}e:

BILTEN/FINANSIJSKI SISTEM
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(a) ra~unovodstvene  politike usvojene  za odmeravawe
zaliha,  ukqu~uju}i  i  kori{}enu formulu odre|ivawa nabavne
vrednosti/cene ko{tawa;

(b) ukupnu kwigovodstvenu vrednost zaliha i kwigovod -
stvenu vrednost po odgovaraju}im klasifikacijama entiteta;

(c) iznos zaliha priznat kao rashod tokom perioda;
(d) gubitke zbog umawewa vrednosti priznate ili storni -

rane u dobitku i gubitku u skladu sa Odeqkom 27;
(e) ukupnu kwigovodstvenu vrednost zaliha zalo`enih kao

garancija za izmirewe obaveza.
Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema podacima

iznetim u zahtevu. Ministarstvo finansija napomiwe da, shodno
~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj skup{tini („Sl. glasnik RS“,
br. 9/10), Narodna skup{tina donosi autenti~no tuma~ewe zakona,
kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi
(„Sl. glasnik RS“, br. 79/05, 101/07, 95/10 i 99/14), mi{qewa organa
dr`avne uprave nisu obavezuju}a.

3. Priznavawe rezervisawa izvr{enog za tro{kove {tete nastale
u garantnom roku 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-269/2015-16 od
15.7.2015. god.)

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13, u
daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene ovog zakona,
razvrstavawe pravnih lica, organizacija ra~unovodstva i
ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in vo|ewa poslovnih
kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija u finansijskim
izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i javno objavqivawe
finansijskih izve{taja i godi{weg izve{taja o poslovawu,
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Registar finansijskih izve{taja, Nacionalna komisija za
ra~unovodstvo, kao i nadzor nad sprovo|ewem odredbi ovog
zakona.

Odredbama ~lana 20. Zakona propisano je da za
priznavawe, vrednovawe, prezentaciju i obelodawivawe pozicija
u finan sijskim izve{tajima, velika pravna lica, pravna lica koja
imaju obavezu sastavqawa konsolidovanih finansijskih
izve{taja (mati~na pravna lica), javna dru{tva, odnosno dru{tva
koja se pripremaju da postanu javna, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje tr`i{te kapitala, nezavisno od veli~ine, primewuju
MSFI.

Prema podacima iz predmetnog zahteva, osnovna delatnost
predmetnog privrednog dru{tva je proizvodwa supa, za~ina i dr.
koje isporu~uje u pakovawima za maloprodaju. U zahtevu je, tako|e,
navedeno da, s obzirom na zahteve kupaca prilikom zakqu~ewa
ugovora, ovo privredno dru{tvo vr{i dugoro~na rezervisawa za
naknadu eventualne {tete u garantnom roku (nadoknada {tete
kupcu, pravo na zamenu ili povra}aj robe). Sredstva koja
predmetno privredno dru{tvo na po~etku poslovne godine
rezervi{e po osnovu dugoro~nih rezervisawa tro{kova u
garantnom roku, na kraju poslovne godine se evidentiraju kao
tro{ak u onom iznosu koliko su ta sredstva stvarno u toku godine
utro{ena, a ostatak se evidentira kao prihod. U zahtevu je, na
kraju, navedeno da procenu rizika, radi rezervisawa sredstava,
ovo dru{tvo vr{i na osnovu prethodnog iskustva (od 25 godina) u
poslovawu, a u skladu sa poslovnim podacima iz tog perioda.

Ovim putem Ministarstvo finansija ukazuje da je skladu
sa paragrafom 14. MRS 37: Rezervisawa, potencijalne obaveze i
potencijalna imovina, propisano da }e rezervisawe biti
priznato kada:

(a) entitet ima sada{wu obavezu (zakonsku ili izvedenu)
kao posledicu pro{log doga|aja;
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(b) je verovatno da }e odliv resursa koji predstavqaju
ekonomske koristi biti zahtevan da se izmiri obaveza; i

(c) mo`e da se napravi pouzdana procena iznosa obaveze.
Ukoliko ovi uslovi nisu ispuweni, rezervisawe ne}e

biti priznato.
U skladu sa paragrafom 38. MRS 37: Rezervisawa,

potencijalne obaveze i potencijalna imovina procene ishoda i
finansijski efekat se odre|uju rasu|ivawem rukovodstva
entiteta, koje je dopuweno iskustvom iz sli~nih transakcija i, u
nekim slu~ajevima, izve{tajima nezavisnih stru~waka.

Imaju}i u vidu navedeno, a na osnovu informacija iz
predmetnog zahteva, mi{qewe Ministarstva finansija je da je
rezervisawe izvr{eno od strane predmetnog privrednog dru{tva
za naknadu eventualne {tete u garantnom roku opravdano sa
aspekta primene MRS 37: Rezervisawa, potencijalne obaveze i
potencijalna imovina, s obzirom da su ispuweni uslovi iz
paragrafa 14. navedenog standarda. Ministarstvo finansija
napomiwe da se utvr|ivawe rezervisawa po ovom osnovu naj~e{}e
bazira na dosada{wem iskustvu za npr. istu ili sli~nu robu koja
je predmet prodaje.

Ministarstvo finansija posebno `eli da istakne da je,
prema podacima iz zahteva, predmetno privredno dru{tvo
izvr{ilo predmetno rezervisawe u skladu sa stvarnim stawem,
odnosno izvr{enim povra}ajima robe tokom prethodnog perioda,
{to je opravdan osnov, kako za utvr|ivawe budu}e obaveze, tako i
za opravdanost procene da postoji verovatno}a odliva resursa po
tom osnovu.

4. Da li privredna dru{tva, koja su istovremeno mati~na pravna
lica, a razvrstana su, u skladu sa Zakonom o ra~unovodstvu, kao
sredwa pravna lica, imaju obavezu da, uz svoje konsolidovane
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finansijske izve{taje, sastave i dostave Agenciji za privredne
registre konsolidovani godi{wi izve{taj o poslovawu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-748/2015-16 od
13.7.2015. god.)

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13, u
daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene ovog zakona,
razvrstavawe pravnih lica, organizacija ra~unovodstva i
ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in vo|ewa poslovnih
kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija u finansijskim
izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i javno objavqivawe
finansijskih izve{taja i godi{weg izve{taja o poslovawu,
Registar finansijskih izve{taja, Nacionalna komisija za
ra~unovodstvo, kao i nadzor nad sprovo|ewem odredbi ovog
zakona.

Odredbama ~lana 29. Zakona propisano je da su obveznici
sastavqawa godi{weg izve{taja o poslovawu sva velika pravna
lica i javna dru{tva, odnosno dru{tva koja se pripremaju da
postanu javna u skladu sa zakonom kojim se ure|uje tr`i{te
kapitala. Me|utim, pravna lica koja su, u smislu ~lana 6. ovog
zakona, razvrstana kao mikro, mala ili sredwa pravna lica nemaju
obavezu da sastave godi{wi izve{taj o poslovawu, s tim {to su
informacije o otkupu sopstvenih akcija, odnosno udela du`na da
navedu u Napomenama uz finansijske izve{taje ako su obavezna da
ih sastavqaju.

Odredbama ~lana 30. Zakona propisano je da mati~na pravna
lica mogu da odlu~e da godi{wi izve{taj o poslovawu i
konsolidovani godi{wi izve{taj o poslovawu prika`u kao jedan
izve{taj koji treba da sadr`i informacije od zna~aja za
ekonomsku celinu.

Imaju}i u vidu navedeno, kao i eksplicitne odredbe
prethodno citirane ~l. 29. i 30. Zakona, nesporno sledi da obavezu
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sastavqawa godi{weg izve{taja o poslovawu imaju
iskqu~ivo/velika pravna lica i javna dru{tva, odnosno dru{tva
koja se pripremaju da postanu javna u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje tr`i{te kapitala.

Nesporno, tako|e, sledi iz citiranih zakonskih odredaba da
privredna dru{tva, koja su istovremeno mati~na pravna lica, a
razvrstana su kao mikro, mala ili sredwa pravna lica, nemaju
obavezu da sastavqaju godi{wi izve{taj o poslovawu, te samim
tim ni konsolidovani godi{wi izve{taj o poslovawu.

Shodno sledi da pomenuta pravna lica (sva koja nisu velika
i javna) nemaju ni obavezu da dostavqaju Agenciji za privredne
registre godi{wi, odnosno konsolidovani godi{wi izve{taj o
poslovawu, s obzirom da nisu du`na ni da ga sastavqaju.

Ministarstvo finansija napomiwe, dodatno, da ni u jednom
Me|unarodnom ra~unovodstvenom standardu, odnosno Me|una -
rodnom standardu finansijskog izve{tavawa (MRS/MSFI), koje
pravna lica obavezno primewuju prilikom sastavqawa konso -
lidovanih finansijskih izve{taja, nije propisan zahtev da se, uz
konsolidovani finansijski izve{taj (obuhvata celokupan set od
{est finansijskih izve{taja), sastavqa i godi{wi izve{taj o
poslovawu.

Ministarstvo finansija bi istovremeno, na kraju, `elelo
da uka`e da se odredba ~lana 30. Zakona odnosi iskqu~ivo na ona
mati~na pravna lica koja imaju obavezu da sastave svoje godi{we
izve{taje o poslovawu (velika pravna lica i javna dru{tva,
odnosno dru{tva koja se pripremaju da postanu javna u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje tr`i{te kapitala) i u tom slu~aju imaju
mogu}nost da, umesto dva izve{taja o poslovawu (godi{wi i
konsolidovani), sastave samo jedan izve{taj koji treba da sadr`i
informacije od zna~aja za ekonomsku celinu.

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema podacima
iznetim u zahtevu. Ministarstvo finansija napomiwe da, shodno

BILTEN/Ra~unovodstvo



282

Bilten � godina LV � br. 7-8/2015

~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj skup{tini („Sl. glasnik RS“,
br. 9/10), Narodna skup{tina donosi autenti~no tuma~ewe zakona,
kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi
(„Sl. glasnik RS“, br. 79/05, 101/07, 95/10 i 99/14), mi{qewa organa
dr`avne uprave nisu obavezuju}a.
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DEVIZNO POSLOVAWE

1. Da li se nabavna vrednost robe iz inostranstva, koja je stigla u
carinski magacin i u wega zaprimqena po kursu koji je va`io na dan
wenog dospe}a, ponovo kursira sredwim kursom Narodne banke Srbije
na dan cariwewa ili se na zalihama vodi po prvom kursu uve}ana samo za
zavisne tro{kove cariwewa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-01572/2015-16 od
10.8.2015. god.)

^lanom 41. stav 3. Zakona o deviznom poslovawu („Sl. glasnik
RS“, br. 62/06, 31/11, 119/12 i 139/14) propisano je da se za obra~un carine
i drugih uvoznih da`bina primewuje zvani~ni sredwi kurs dinara
utvr|en posledweg radnog dana u nedeqi koja prethodi nedeqi u kojoj se
utvr|uje iznos carine i drugih uvoznih da`bina, u skladu sa zakonom koji
ure|uje carine.

U skladu sa odredbama Pravilnika o Kontnom okviru i
sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za privredna dru{tva, zadruge i
preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 95/14), propisano je da se na ra~unima
grupe 13 − Roba, iskazuju zalihe robe u magacinu, prodajnim
objektima na veliko (skladi{te i stovari{te) i prodajnim objektima na
malo (prodavnice i drugi prodajni objekti), roba u obradi, doradi i
manipulaciji, roba u tranzitu, roba na putu, ukalkulisani PDV i
razlika u ceni robe.



284

Bilten � godina LV � br. 7-8/2015

Nabavna vrednost/cena ko{tawa obuhvata sve tro{kove nabavke
i sve tro{kove konverzije i druge tro{kove nastale u procesu dovo|ewa
zaliha na sada{wu lokaciju i u sada{we stawe. Nabavnu vrednost ~ine i
zavisni tro{kovi nabavke pod kojima se podrazumevaju svi direktni
tro{kovi u postupku nabavke do skladi{tewa. Ministarstvo finansija
napomiwe da se zavisnim tro{kovima za nabavku robe iz uvoza, izme|u
ostalih, smatraju i: tro{kovi utovara i istovara, tro{kovi transporta,
stvarni tro{kovi nastali pri uvozu robe primenom propisa (obavezni
pregledi pri uvozu i dr.), iznos bankarskih provizija i drugi tro{kovi
u meri u kojoj su nastali prilikom dovo|ewa zaliha na sada{wu lokaciju
i u sada{we stawe.

Ministarstvo finansija `eli, tako|e, da uka`e da se zavisni
tro{kovi koji ~ine nabavnu vrednost mogu ukqu~iti u nabavnu vrednost
robe samo ako su stvarno nastali i moraju biti dokumentovani
odgovaraju}im ispravama o wihovom nastanku (npr. faktura, carinska
deklaracija, odgovaraju}i zapisnici i sl.).

Imaju}i u vidu prethodno navedeno, mi{qewe Ministarstva
finansija je da prilikom utvr|ivawa nabavne vrednosti robe iz uvoza,
treba, pre svega, imati u vidu ~iwenicu da se saglasno ~lanu 41. stav 2.
Zakona o deviznom poslovawu za potrebe kwigovodstva i statistike
primewuje zvani~ni sredwi kurs dinara, odnosno da se prilikom
sastavqawa kalkulacije nabavne vrednosti robe iz uvoza primewuje
zvani~ni sredwi kurs dinara (na na~in utvr|en propisom Narodne banke
Srbije) na dan cariwewa.

Odgovor u vezi primene propisa dat je prema podacima koji su
izneti u zahtevu. Ministarstvo finansija napomiwe da, shodno ~lanu 8.
stav 1. Zakona o Narodnoj skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10),
Narodna skup{tina donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u
skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik RS“,
br. 79/05, 101/07, 95/10 i 99/14), mi{qewa organa dr`avne uprave nisu
obavezuju}a.
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